
4- - Xo:"X1 (1972 - 1973) - N- 1 4- - XXI (1972 - 1973) - W 1

Chambre
dei Représentants

Kamer
van VoIklVertegenwoordigen

SESSION 1972-1973. ZITTING 1972-1973.

BUDGET

du Ministère de la Santé publique
et de la Famille

pour l'année budgétaire 1973.

TABLE DES MATtERES.

Projet de loi .. , .,. . ..

Tableau annexe au projet de loi:

Titre I. - Dépenses ordinaires:
Section I. - Sante publique
Section II. - Famille
Section III. - Santé publique ct Famille
Section IV. - Politique scientifique:

Panic I. - Sante publique
Partie II. - Famille ... ... . ..

Titre II. - Dépenses extraordinaires .
Titre IV. - Section particulière

Programme justificatif:

Titre I. - Dépenses ordinaires:
Section I. - Santé publique
Section II. - Famille
Section III. - Sante publique et Famille
Section IV. - Politique scientifique:

Partie I. - Santé publique
Partie II. - Famille ...

Titre II. - Dépenses extraordinaires .
Titre IV. - Section particulière ... . ..

Tableaux de décomposition des dépenses de personnel:

Section I. - Santé publique
Section Il. - Famille
Section Ill. - Santé publique et Famille
Section IV. - Politique scientifique ...

Tableau récapitulatif des dépenses de personnel .

BEGROTING
van het Ministerie van Volksgezondheid

en van het Gezin
voor het begrotingsjaar 1973.

lNHOUOST MEL.

Pages
3 WetSODtWerp

Tabel bij het wetsontwerp gevoegd:

Titel I. - Geuione uitgaven :
8 Sectie I. - Volksgezondheid . .,.

16 Sectie 11. - Gezin ... ." ... . ..
18 Sectie III. - Volksgezondheid en Gczin

Secrie IV. - Wetenschapsbeleid:
22 Deel I. - Volksgezondheid
26 Deel II. - Gezin
28 Titel Il. - Buitengeurone uitgaven
36 Tirel IV. - Afzonderlijke seaie

Verantwoordingsprogramma :

Titel I. - Geu/one uitgaven:
46 Sectie I. - Volksgezondheid
64 Sectie II. - Gezin ... ... ... ... ...
68 Sertie III. - Volksgezondheid en Gezin

Sectie IV. - Wetenschapsbeleid:
SO Deei I. - Volksgezondheid
89 Deel II. - Gezin
92 Titel II. - Buitengeu/one uitgauen

108 Titel IV. - AfzoflJerli;ke sectie .

Uireenzettingstabcllcn der personeelsuirgaven :

116 Sectie I. - Volksgezondheid . . ..
130 Sectie II. - Gezin ... ... ... . ..
132 Sectie Ill. - Volksgezondheid en Gezin
142 Sectie IV. - Wetenschapsbeleid ...

152 Verzarnelstaat der personeelsuirgaven ...

H. - 4-XXI. 1973.

Bladz,
3

9
17
19

23
27
29
37

46
64
68

80
89
92

108

116
130
132
142
152





PROJET DE LOI

BAUDOUIN, ROI DES BELGES,

A tous, présents et à venir, SALUT.

Sur la proposition de Notre Vice-Premier Ministre, de
Notre Ministre de la Santé publique et de la Famille, de
Notre Ministre des Finances et de Notre Secrétaire d'Etat
au Budger, er de l'avis de Nos Ministres qui en ont délibéré
en Conseil,

Nous AVONS ARRÉTÉ ET ARRÊTONS:

Notre Vice-Premier Ministre, Notre Ministre des Finances
et Notre Secrétaire d'Etat au Budget sont chargés de présen-
ter en Notre nom aux Chambres législatives le projet de loi
dont la teneur suit:

TITRE I.

DEPENSES ORDINAIRES.

Article premier.

Il est ouvert pour les dépenses ordinaires de l'année budgé-
taire 1973 afférentes au Ministère de la Santé publique et de
la Famille et énumérées au Titre I du tableau de la présente
loi des crédits s'élevant à la somme de 14 025 497 000
francs.

Art. 2.

Par dérogation à l'article 15 de la loi organique de la Cour
des Comptes du 29 octobre 1846, des avances de fonds d'un
montant maximum de 5 000 000 de francs peuvent être
consenties aux comptables extraordinaires du Département,
à l'effet de payer, indépendamment des menues dépenses, les
créances n'excédant pas la 000 francs.

Autorisation est donnée au comptable extraordinaire du
Département chargé du paiement des avances sur frais de
missions à l'étranger, de consentir aux fonctionnaires envoyés
en mission à l'étranger les avances nécessaires, même si ces
avances sont supérieures à la 000 francs.

Art. 3.

Le Ministre de la Santé publique et de la Famille est
autorisé à accorder des provisions aux avocats, experts et
huissiers de justice qui interviennent pour compte de son
Département.

Art.4.

Le paiement des allocations de naissance et des indemni-
tés pour frais funéraires s'effectue conformément aux regies
établies par l'urticle 23 de la loi du 15 mai 1846 sur la
comptabilité de l'Etat.

[ 3 l 4-XXI (1972-1973j - N.l.

WETSONTWERP

BOUDEWIjN, KONING DER BUGEN,

Aan allen die nu zijn en bierna toezen zullen, ONZE GROET.

Op de voordracht van Onze Vice-Eerste Minister, van
Onze Minister van Volksgezondheid en ••ran het Gezin, van
Onze Minister van Financiên en van Onze Sraatssecretaris
voor Begroting, en op in Raad overlegd advies van Onze
Minisrers,

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ:

Onze Vice-Eerste Minister, Onze Minister van Financiën
en Onze Staatssecretaris voor Begroting zijn gelast in Onze
naarn bij de Wetgevende Kamers het wetsonrwerp in te
dienen waarvan de tekst volgt :

TITEL I.

GEWONE UITGAVEN.

Artikel 1.

Voor de aan het begrotingsjaar 1973 verbonden en in
Titel I van de tabel van deze wet opgesomde gewone uitga-
ven betreffende het Ministerie van Volksgezondheid en van
het Gezin worden kredieten geopend die de som van
14025497 000 frank belopen.

Art. 2.

Bij afwijking van artikel 15 van de wet van 29 oktober
1846 op de inrichting van het Rekenhof, mogen geldvoor-
schotten tot een maximumbedrag van 5000000 frank ver-
leend worden aan de buitengewone rekenplichtigen van hct
Departement, mer het oog op de uirbetaling, benevens de
kleine uirgaven, van de schuldvorderingen die geen 10 000
frank overschrijden,

Toelating wordt gcgeven aan de buitcngewone rekenplich-
tigen van her Departement, belast met de betaling van de
voorschotten op zendingskosten in het buitenland, de nodige
voorschotten te verlenen aan de ambtenaren belast met een
zending in het buitenland, zelfs indien deze voorschotten
meer dan 10 000 frank bedragen.

Arr. 3.

De Minister van Volksgezondheid en van het Gezin wordt
gemachtigd provisies te verlcnen aan de advokaten, deskun-
digen en gerechrsdeurwaarders die voor rekening van zijn
Departement optrcden,

Art. 4.

De betaling van de geboorretoelagcn en van de vergoedin-
gen wegens begrafeniskosteIl gcschicdt volgens de regels vast-
gelegd door artikel 23 van de wet van 15 mei 1846 op de
Rijkscomptabilitcit.



4-XXI (1972-1973) - N. 1.

Art. 5.

En dérogarion à l'article 3, 1, a de la loi du 3 juillet 1967
sur la réparation des dommages résultant des accidents du
travail, des accidents survenus sur le chemin du travail et
des maladies professionnelles dans le secteur publie, le
Ministre de la Santé publique et de la Famille est autorisé à
effectuer, à charge des crédits de l'article 12.28 de la Sec-
tion J - Santé publique - du Titre I du budget de son
Département, le paiement direct aux médecins, pharmaciens,
hôpitaux, cliniques, etc. - à la place et pour compte de la
victime - des prestations faites au profit de celle-ci et
visées par la législation précitée.

Les paiements à charge de l'article 12.28 peuvent se faire
par avance de fonds, quel qu'en soit le montant, dans les
limites du tarif visé il l'article 4 de l'arrêté royal du 24 jan-
vier 1969 pris en exécution de la loi précitée du 3 juillet
1967.

Par derogation à l'article 15 de la loi organique de la
Cour des Comptes du 29 octobre 1846, des avances de fonds
d'un montant maximum de 5 000 000 de francs peuvent être
consenties aux comptables extraordinaires du Département
chargés du paiement de ces créances.

Art. 6.

Le Ministre de la Santé publique et de la Famille est
autorisé à accorder des avances en matière d'inspection médi-
cale scolaire sur base d'une prévision du subside annud dû
pour les examens cliniques systématiques et le traitement de
la première aide paramédicale. Une première avance est
accordée dans le courant du premier trimestre scolaire. Elle
pourra atteindre 25 % du montant du subside annuel prévu
pour les activités précitées. Cette avance est récupérée sur
les subsides il liquider pour les prestations des mois d'octobre
il décembre inclus.

Dans les mêmes conditions, une deuxième avance à con-
currence du même pourcentage peut être accordée dans le
courant du deuxième trimestre scolaire, à récupérer 'sur les
subsides à liquider pour les prestations des mois de février
et suivants.

Art.7.

En cas de besoin et dans la limite des subventions pour
frais de fonctionnement prévues en faveur de l'Œuvre Natio-
nale des Anciens Combattants et Victimes de la Guerre et de
l'Œuvre Nationale des Invalides de la Guerre, des transferts
peuvent être opérés, par arrêté royal, de l'article 41.23 à
l'article 41.24 de la Section I - Santé publique - du Titre I
du budget, et réciproquement, moyennant l'accord du Minis-
tre qui a le budget dans ses attributions.

TITRE II.

DEPENSES EXTRAORDINAIRES.

Art. 8.

Des crédits d'engagement som ouverts pour un montant de
3 760 000 000 de francs répartis conformément au Titre II
du tableau de la présente loi.

r 4 l

Art. 5.

Bij afwijking van arrikcl 3, 1, a van de wet van 3 juli
1967 berreffende de schadevergoeding voor arbeidsongeval-
len, voor ongevallen op de weg naar en van her werk, en
voor beroepsziekren in de overheidssector, wordt de Minister
van Volksgezondheid en van het Gezin erroe gemachtigd,
ten laste der kredieten van artikel 12.28 van sectie I -
Volksgezondheid - van Tirel I van de begroring van zijn
Departement, in de plaats en voor rekening van het slacht-
offer de kosten bedoeld bij voornoemde wetsbepaling,
rechtstreeks te betalen aan de geneesheren, apothekers, zie-
kenhuizen, klinieken, enz. voor hun prestaties geleverd aan
het slachtoffer.

De betalingen ten laste van artikel 12.28, mogen per
geldvoorschot gebeuren, welk ook het bedrag ervan zij, en
zulks binnen de perken van het tarief bedoeld bij artikel 4
van het koninklijk besluit van 24 januari 1969 genomen ter
uirvoering van voornoemde wet van 3 juli 1967.

Bij afwijking van artikel 15 van de wer van 29 oktober
1846 op de inrichring van het Rekenhof, mogen geldvoor-
schotten tor een maximumbedrag van 5 000 000 frank ver-
leend worden aan de buitengewone rekenplichtigen van het
Departement, belast met de beraling van deze schuldvorde-
ringen.

Art.6.

De Minister van Volksgezondheid en van het Gezin is
ertoe gemachtigd inzake medisch schooltoezichr voorschot-
ten toe te kennen, berekend op het bedrag der jaarlijkse
toelagen die voor de systematische klinische onderzoekingen
en voor weddeuitkering van de eerste paramedische hulp
verschuldigd zijn, Een eerste voorschot wordt verleend in de
loop van het eerste schoolkwartaal. Dit voorschot kan 25 %
belopen van het jaarlijkse bedrag van de subsidie met betrek-
king tot voornoemde uitgaven. Dit voorschot wordt terug-
gevorderd bij de vereffening van de subsidies voor de presta-
ties over de maanden oktober tot en met december.

Onder dezelfde voorwaarden kan een tweede voorschot,
ten belope van hetzelfde percentage, worden toegekend in
de loop van het tweede schoolkwartaal. Dit voorschot wordt
reruggevorderd bij de vereffening van de subsidies voor de
prestaties over de maanden februari en volgende.

Art.7.

Binnen de perken van de toelagen voor werkingskosten
ingeschreven ten behoeve van het Nurionaal Werk voor
Oudstrijders en Oorlogsslachtoffers en van het Nationaal
Werk voor Oorlogsinvaliden kunnen, indien nodig, bij
koninklijk besluit, overschrijvingcn worden verricht van het
artikel 41.23 naar het artikel 41.24 van Sectie I - Volks-
gezondheid - van Titel I van de begroting, en omgekeerd,
mirs het akkoord van de Minister die de begroting in zijn
hevocgdhcid heeft.

TITEL II.

BUITENGEWONE UITGAVEN.

Art. 8.

Vastleggingskredictcn wordcn gcopcnd tcn bedrage van
3 760 000 000 frank, ondcrverdecld overccnkornstig Titel JI
van de tabcl van deze wct.



Art.9.

Des crédits d'ordonnancement résultant des obligations
contractées en exécution des autorisations accordées par la
présente loi et par des lois antérieures sont ouverts jusqu'à
concurrence de 4 309 000 000 de francs répartis conformé-
ment au Titre JI du tableau de la présente loi.

Par dérogation aux dispositions contenues dans le dernier
alinéa de l'article 18, S 2, de la loi du 28 juin 1963, modi-
fiant et complétant les lois sur la comptabilité de l'Etat,
les crédits non dissociés inscrits sous le Titre II de la pré-
sente loi peuvent être reportés à l'année suivante dans les
mêmes conditions que les crédits dissociés.

Art. 10.

Le Ministre de la Santé publique et de la FamilIe est
autorisé à prendre, au nom de l'Etat, l'engagement de
payer, à l'échéance, aux pouvoirs publics régionaux et
locaux, l'intérêt et l'amortissement, dans un délai maximum
de trente ans, des prêts accordés par le Crédit communal de
Belgique en lieu ct place des subventions aux administrations
publiques subordonnées en faveur de l'exécution des travaux
soumis à son haut contrôle.

Ces engagements pourront porter en 1973 sur un volume
de prêts ne dépassant pas 2810 000 000 de francs.

Tout engagement à prendre de ce chef est soumis au
visa du contrôleur des engagements et à celui de la Cour
des Comptes.

Avant le 10 de chaque mois, le contrôleur des engage-
ments transmet à la Cour des Comptes, avec les documents
justificatifs, un relevé établi en trois exemplaires et mention-
nant, d'une part, le montant des engagements visés au cours
du mois écoulé et, d'autre part, le montant des engage-
ments visés depuis le début de l'année.

Le relevé du mois de décembre constitue le relevé récapi-
tulatif annuel.

La Cour des Comptes renvoie au Ministre des Finances,
dans les dix jours suivant leur réception, deux exemplaires
arrêtés par elle du relevé récapitulatif annuel.

TITRE IV.

SECTION PARTICULIERE

Art. 11.

Les operations effectuées sur les fonds speciaux figurant
au Titre IV du tableau joint à la présente loi sont évaluées à
3 092 027 000 francs pour les recettes et à 3 329 484 000
francs pour les dépenses.

Art. 12.

Le mode de disposition des avoirs mentionnés aux fonds
inscrits au Titre IV du tableau joint à la presente loi est
indiqué en regard du numéro de l'article ou du littera sc
rapportant ù chacun d'eux.

Les fonds dont les dépenses sont soumises au visa préala-
ble de la Cour des Comptes sont désignés par l'indice A.

[5 ] 4·XXI (1972-1973) - N.l.

Art.9.

Ordonnanceringskredieten, voortspruitend uit verplichtin-
gen aangegaan in uirvoering van de door deze wer en vroe-
gere wetten verleende machtigingen worden geopend ren
belope van 4309 000 000 frank, onderverdeeld overeen-
komstig Titel Il van de tabel van deze wet.

Bij afwijking van de beschikkingen van de laatste alinea
van artikel 18, S 2, van de wet van 28 juni 1963 tot wijzi-
ging en aanvulling van de werten op de Rijkscomptabiliteit,
mogen de niet-gesplitste kredieten ingeschreven onder de
Titel II van deze wet naar het volgend jaar worden over-
gedragen in dezelfde voorwaarden als de gesplitste kredieten.

Art. 10.

De Minister van Volksgezondheid en van het Gezin wordt
gemachtigd narnens de Staat, de verbintenis aan te gaan tot
het betalen op de vervaldag, aan de gewesrelijke en lokale
openbare besturen, van de intrest en de aflossing binnen een
terrnijn van ten hoogste dertig [aar van leningen door het
Gemeentekrediet van België toegestaan ter vervanging van
de toelagen aan de ondergeschikte openbare besturen voor
uirvoering van werken die onder zijn hoog toezicht staan,

Deze verbintenissen mogen in 1973 gaan tot een totaal
aan leningen dar niet meer mag belopen dan 2810000 000
frank.

Elke verbintenis uit dien hoofde aan te gaan, is onder-
worpen aan het visum van de controleur der vastleggingen
en aan dat van het Rekenhof.

Vóór de tiende van iedere maand legt de controleur van
de vastleggingen aan het Rekenhof een in drievoud opge-
maakte lijst met de verantwoordingssrukken voor, die eens-
deels her bedrag verrneldt van de vastleggingen die tijdens
de afgelopen maand geviseerd werden, en anderdeels het
bedrag aangeeft van de vastleggingen die geviseerd werden
sinds het begin van het jaar.

De lijst van de maand december maakr de jaarlijkse ver-
zamelstaat uit.

Binnen de tien dagen na ontvangst van de jaarlijkse ver-
zamelstaat, zendt het Rekenhof twee door het Hof afgeslo-
ten exemplaren naar de Minister van Financiën terug.

TITEL IV.

AFZONDERLIJKE SECTIE.

Art. 11.

De verrichtingen op de speciale fondsen vermeld onder
Titel IV van de hierbijgevoegde tabel worden geraamd op
3 092 027 000 frank voor de ontvangsten en op 3 329 484 000
frank voor de uitgaven.

Art. 12.

De wijze van beschikking over het regocd verrneld voor
de fondsen ingcschrcvcn onder Titel IV van de hierbijgaande
tabel wordt aangeduid naast het nummer VJn hct artikel
of van de littera die betrckking heeft op elk nummer.

De fondsen waarvan de uitgaven aan het visurn van het
Rekcnhof worden voorgclcgd, worden door het tekcn A
aangeduid,



4-XXI (1972-1973) - N. 1.

Les fonds et comptes sur lesquels il est disposé à l'inter-
vention du Ministre des Finances sont désignés par l'indice B.

Les fonds et comptes sur lesquels il est disposé directement
par les comptables qui ont opéré les recettes sont désignés
par l'indice C.

Art. 13.

A la charge des crédits du Fonds d'expansion économique
et de reconversion régionale dont dispose le Ministre de la
Santé publique et de la Famille et à sa demande, le Minis-
tre des Finances acquiert les terrains nécessaires à la réalisa-
tion de projets d'installations d'épuration des eaux d'égout
et qui seront mis à cet effet à la disposition des sociétés
d'épuration des eaux usées, créées par la loi du 26 mars
1971, contre remboursement du coût déduction faite du
subside.

Art. 14.

Le Trésor est autorisé à consentir des avances lorsque les
opérations concernant les comptes 879.3.B, 879.4.B, 8795.B
et 879.6.B de la section «Opérations de Trésorerie» -
Rémunérations et autres dépenses à payer par le Service
central des Dépenses fixes pour compte des Institutions
psychiatriques de l'Etat, respectivement Rekem, Tournai,
Geel et Mons, créent une position débitrice de ces comptes.

Donné à Bruxelles, le 21 novembre 1972.

BAUDOUIN.

PAR LE ROI:

Le Vice-Premier Ministre,

A. COOLS.

Le Ministre de la Santé publique
et de la Famille,

L. SERVAIS.

Le Ministre des Finances,

A. VLERICK.

Le Secrétaire d'Etat au Budget,

F. VAN ACKER.

[6 ]

De fondsen en rekeningen waarop door tussenkomst van
de Minister van Financién wordt beschikt, worden door het
teken Baangeduid.

De fondsen en rekeningen waarop rechtstreeks wordt
beschikt door de rekenplichtigen die de ontvangsten hebben
gedaan, worden door het teken C aangeduid.

Art. 13.

Ten laste van de kredieten van het Fonds voor Econo-
rnische Expansie en Regionale Reconversie waarover de
Minister van Volksgezondheid en van het Gezin beschikr,
en op zijn aanvraag, verwerft de Minister van Financiën
de terreinen die nodig zijn voor het verwezenlijken van ont-
werpen van zuiveringsinstallaries voor rioolwateren en welke
te dien einde ter beschikking zullen worden gesteld van de
maatschappijen voor zuivering der afvalwateren, opgericht
bij de wet van 26 maart 1971, tegen terugberaling van de
kosten na aftrek van de toelage.

Art. 14.

De Schatkist wordt ertoe gemachtigd voorschotten roe te
staan wanneer de verrichtingen in verband met de rekenin-
gen 879.3.B, 879.4.B. 879.5.B en 879.6.B van de sectie
« Thesaurieverrichtingen » - Bezoldigingen en andere uitga-
ven te betalen door de Centrale Dienst der Vaste Uitgaven
voor rekening van de Rijkspsychiatrische inrichtingen, res-
pectievelijk Rekem, Doornik, Geel en Bergen, een debettoe-
stand van die rekeningen veroorzaken.

Gegeven te Brussel, 21 november 1972.

BOUDEWIJN.

VAN KONINGSWEGE:

De Yice-Eerste Minister,

A. COOLS.

De Minister van Volksgezondheid
en van het Gezin,

L. SERVAIS.

De Minister van Financiên,

A. VLERICK.

De Staatssecretaris uoor Begroting,

F. VAN ACKER.



TABLEAU

TABEL



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [8 ]

TITRE J. DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers de francs.)

=~""""""=r """""""==~--=..eee..=~._."..,..=~====,."""....".",-.""=.....""""""'=~,,,....,.,,,"""""':""'=="'=""'==,..,.,....,,=~
1m

Crédits sollicités
Aangevraagde kredietenArt. LIBELLES

par littera
per littera

par article
fJtTanWl

SECTION I. - SANTE PUBLIQUE.

CHAPITRE PREMIER. - DEPENSES DE CONSOMMATION.

S 1. Salaires et charges sociales.

11.03 RémUDmtîons du personnel actif et en disponibilité (y compris les rémunérations ou salaires
du ~DDel auxiliaire, les allocations pour fonctions supérieures ct pour fonctions
spéciales, les indemnités pour accidents du travail - en ce compris le paiement de ces
indemnités à des membres de la famille de la victime en cas de décès - ainsi que
les rémunérations ou salaires réduits du personnel temporaire ou auxiliaire, accidenté
en service) :

1. Administration centrale .

2. Services extérieurs '"

12.20

12.21

12.24

Total pour le S 1

S 2. Achats de biens non durables et de services.

Dépenses d'ordre sanitaire dans le cadre de Ia Protection civile ...

Intervention du Département dans les frais de fonctionnement de l'organisation de l'aide
médicale urgente ... ... ... •.. ... ... ... ... ... ..• •.. •.. •.. ..• ... . ..

Achat de produits pharmaceutiques dont la distribution est réglementée

12.25 Intervention exceptionnelle de l'Etat dans les frais de fonctionnement de ses instituts
psychiatriques (pour mémoire) ...

12.27 Prophylaxie générale: dfpenses diverses, y compris l'acquisition de vaccin au profit de
pays en voie de developpement (y compris les dépenses des années budgétaires
antérieures) ." ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

12.28 Dépenses de toute nature à l'occasion de soins à donner aux bénéficiaires de la loi du
3 juillet 1967 sur la réparation des dommages résultant des accidents du travail, des
accidents survenus sur le chemin du travail et des maladies professionnelles dans le secteur
public (y compris les dépenses des années budgétaires antérieures) ...

12.30 Expertises médicales des militaires, des victimes de la guerre et assimilésj des mutilés et
estropiés en instance de pension à charge de l'Etat. effectuées à 'intervention de
l'Off tee médico-légal tant en Belgique qu'à l'étranger, ainsi que tous les frais inhérents
ol ces expertises ...

12.31 Subsides aux institutions de coordination en matière d'assistance et de service social v.. ...
(L'Office d'Identification de l'agglomération bruxelloise est autorise à disposer

d'un fonds de roulement de 850000 francs et à conserver, en fin d'année, l'excédent
éventuel des recettes sur les dépenses, Cet excédent est porté en recette au budget
de l'année qui suit l'approbation par le Ministre des comptes relatifs à l'année budgé-
taire considérée.)

12.32 Liquidation des trais, y compris les droits d'enregisrrement, relatifs aux demandes d'option
ou de naturalisation introduites par les étrangers et les apatrides auxquels la qualite
de prisonnier politique aura été reconnue en vertu de la loi du 5 février 1947 .. ,

12.33 Prise en charge par l'Etat des dépenses résultant de l'exécution de l'accord sur l'échange
des mutilés de guerre entre les pays membres du Conseil de l'Europe aux fins de
traitement médical, signé à Paris, le 13 décembre 1955 ,,, ... ... ... ... ... ..,

12.34 Honoraires, [etons de présence, frais de route ct de séjour ainsi que les dépenses générale-
ment quelconques résultant du fonctionnement de la Commission d'étude de la politique
de santé ...

270633

194034
464667

464 667

6450

14 310

100

13 685

21000

15000

3000

15

50

1000



(In duizendtallen frank.)

[ 9 ] 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

TITEL I. - GEWOl\'E UITGAVEN.

1m
Crédits

Kredieten

(années antér.)
(wriKe jaren)

1971

Dépenses
l!itl(al/en

(années antér.)
(l/Misee jaren)

TEKSTEN Art.

217239

147873

365112

6000

11 784

60000

14043

20000

14915

3500

211513

143398

354911

3800

10000

12963

20844

14761

1\

50

700

SECTIE J. - VOLKSGEZONDHEID.

HOOFDSTUK I. - CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN.

S 1. Lonen en sociale lasten,

Bezoldi.pngen van het actief en ter beschikking gesteld personeel (met inbegrip van de bezol- 11.03
digIDgen of lonen van her hulppersoneel, de toelagen voor hogere en blizondere functies,
de vergoediagen voor arbeidsongevallen - inbegrepen de uitkering van deze vergoe-
dingen aan leden van de familie van het slachtoffer in geval van overlijden - alsook de
verminderde bezoldigingen of lonen van het tijdelijk of hulppersoneel, in dienst door
werkongeval getroffen) :

1. Hoofdbesrnur.

2. Buitendiensren.

Totaal voor S 1.

S 2. Aankoop van niet-duurzame Jl:oederen en van diensten.

Uitgaven van sanitaire aard in het kader van de Burgerbescherming ...

Tussenkomst van het Departement in de werkingskosten van de inrichting van de dringeade
geneeskundige hulpverlening,

Aankoop van farmaceutische produkten waarvan de uitreiking gereglementeerd is _.. ...

Uitzenderliike staatstussenkomst in de werkingskosten van de Riikspsychiatrische inrichtingen
(pro mernorie).

Algemene profylaxis: diverse uitgaven, met inbegrip van het aankopen van entstof voor
ontwikkelingslanden (met inbegrip van de uitgaven voor vroegere begrotingsjaren).

Uitgaven van alle aard tot verzorging van de rechthebbenden bedoeld bij de wet van 3 juli
1967 betreffende de schadevergoeding voor arbeidsongevallen, voor ongevallen op de
weg naar en van het werk en voor beroepsziekten in de overheidssector (met inbegrip
van de uitgaven voor vroegere begrotingsjaren),

Geneeskundige expertises zowel in België als in het buirenland door tussenkomst van de
Gerechtelijke Geneeskundige Dienst van militairen, oorlogsslachtoffers en geliikgestelden,
gebrekkillen en verrninkten voor wie het toekennen van een pensioen ten laste van
de staat wordt onderzochr, alsmede alle onkosten die op deze expertises betrekking
hebben,

3371 Toelagen aan de ordeningsinstellingen inzake onderstand en maatschappeliik dienstbetoon.
(De ldenrificaticdienst van de Brusselse agglomeratie wordt gernachtiad over een

bcdrijfskapiraal van 850000 frank te beschikken en op het einde van het [aar her
eventueel verschil russen de ontvancsren en de uitgaven te behouden, Dit overschot
wordt als ontvangst gehoekt op de begroting van het [aar volgcnd op de zocdkeuring
door de Minisrer, van de beheersrekeningen van het beschouwde begrotingsiaar.)

2

Vereffening van de kesten, met inbegrip van de registratierechten, betreffende de vragen
voor optie of naturalisarie ingcdicnd door buitenlanders en vaderlandlozen aan wie
de hoedanighcid van politieke gevangene werd toegekcnd krachtens de wet van 5 februari
1947.

Tcnlasrencming door de Staat van de uitgaven die voortspruiten uit de uitvoering van de
overeenkomst betreffendc de uirwisseling van uorlogsverminktcn tusscn de bij de Raad
van Europa aangeslotcn landen ten behocve van mcdische behandeling, ondertekend
op 13 decernber 1955 te Pariis,

12.20

12.21

12.24

12.25

12.27

12.28

12.30

12.31

12.32

12.33

(7)

Erelonen, zirpenningen, reis- en verblijfkosten, alsmcde allerhande onkosten in verband met 12.34
de werking van de Studiecomrnissie voor het Cezondheidsbelcid,



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 10 ]

TITRE I. - DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers de francs.)
_. .- -- .. . -

1973
Crédits sollicités

An. LIBELLES Aangevraagde lue&eten

par litten I par artide
per litrer" per lI1tiUl

iass

12.36

12.37

608374

l'ropaptIde. - Frais de riapâoos et de cérémouics. - Dépenses de toute nature ... 1348

Dépaues spécifiques des services de contrôle et d'autres services tccbDiqnes du Département. 2671

12.38 Contn¥~ au F~ ~cial des Médecins pour lui permettre la liquidation de paiements
arriérés (pour memoire) • ... ... ... ... ... ... ... ... .., •.. •.. ... ... ..,

12.39

33.21

33.22

33.23

33.24

33.25

33.26

33.27

33.28

33.29

33.30

Education er information sanitaires de la population ... 7000

Toral pour le S 2 694003

Total pour Ie chapitre I 1158670

CHAPITRE III. - TRANSFERTS DE REVENUS.

Transferts de revenus aux ménages:

Intervention de l'Etat dans les frais d'hospitalisation, de traitement et de réadaptation de
personnes atteintes de certaines maladies sociales déterminées par les arrêtés royaux
pris en la matière ... 8000

Cours de perfectionnement pour infirmières, accoucheuses et autres auxiliaires médicaux 100

Frais d'assistance allouée aux indigents rapatriés belges, aux indigents étrangers non inscrits
dans les registres de la population, aux enfants nés de parents inconnus, aux enfants
naturels non reconnus et aux enfants abandonnés dès leur naissance (y compris les
dépenses des années budgétaires antérieures) ... 26000

Transfert à un Fonds spécial créé en vue du paiement des frais d'entretien et de traitement
d'indigents belges et étrangers (aliénés séquestrés à domicile, tuberculeux et cancéreux)
et à un fonds de soins rnédico-socio-pédagogiques créé en vue du paimenr des frais de
logement, d'entretien, de traitement et d'éducation de handicapés belges et étrangers
ainsi que des frais d'administration, de transport, de matériel, d'enquêtes, d'honoraires
d'avocats et d'autres dépenses à résulter des actions en recouvrement incombant respec-
tivement à ces fonds . 1823000

Paiement des charges afférentes aux secours de taule nature alloués aux réfugiés (11 compris
les dépenses des années budgétaires antérieures)... '" ... •.. ... ... ... 57222

Subsides pour enfants abandonnés placés dans des homes 250

Subsides à des œuvres, organismes Cl groupements s'occupant de certaines catégories de
Congolais et Mulâtres séjournant en Belgique ... ... ... ... ... ... ... . .. 750

Allocations exceptionnelles et indemnités pour charge de famille prévues à l'article 8 du
Statut des prisonniers politiques ainsi qu'aux bénéficiaires du Statut des étrangers
prisonniers politiques 650

Soins médicaux et pharmaceutiques aux invalides en instance de pension (victimes civiles
de la !tuerre 1940·1945 el victimes qui leur sont assimilées, vicnrnes ex-militaires et
assimilees de la guerre 1940·1945), frais généralement quelconques occasionnés par
ces soins et hospitalisations ... 1200

Subsides aux œuvres, organismes ct grcupernenrs s'occupant des victimes de la guerre ct
notamment ceux hébergeant les prisonmers politiques ct les déportés. - Organisation
de cérémonies pntrionques par les associations de victimes de la guerre el intervention
dans les frais de participation. - Organisation de centres d'hébergement pour prison-
niers poliliques. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1000



(In duizendrallen frank.)

lm 1971

Crédits Dépenses
Kredidm Uitgaven

(anées anm.) (2Onm 20m.)
(lIOTÎxe ;.nm) (voritce ;.nm)

578356 512520
(5550) (1127)

1255 1049

2881 1181

12500 12 650

7000 4750

?J2999 597891
(5550) (l 134)

------
1098111 952802

(,5550) (1134)

7800 27300

100

28000 18290

1368300 1284000

45000 52834

250

750

1100

1000

1000

[ Il ] 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

TITEL I. GEWONE UITGAVEN.

TEKSTEN

Toelasat ••• saaitaire opvocdcDde of voorbdloedende organismen ._. 12.35

l'ropagaDda. - Kosten bij n:œpties en ceremoniën. - Uitgaven VIlIl aU.rh2nd. aard 1236

Specifiek. uitgaven Yan de coetrolediensren en andere eechnische diensten van het Depar- 1237
tcment.

Bijdrage aan het Speciaal Foods der Geneesheren om het in de mogelijkh.id te steUen achter· 1238
stallixe betalingen uit te voeren (pro memorie).

Gezondbeidsopvoeding en -voorlichting van de bevolking .,.

TOWtl. voor § 2.

Totaal voor boofdstuk I.

HOOFDSTUK III. - INKOMENSOVERDRACHTEN.

Inkomensoverdracbten aan ~nDen:

Tussenkornst van de Staat in de kosren voor opneming, behandeling en heraanpassing van
personen aangetast door somrnige sociale ziekten bepaald door de terzake genomen
koninklijke besluircn.

75 Vervolmakini\scursussen voor ziekenverpleegsters, vroedvrouwen en andere geneeskundige
helpers,

Kesten van biisrand verleend aan Belgische gerepatrieerde behoeftigen, aan vreemde behoef-
rigen nier ingeschreven in de bevolkingsrcgisters, aan kinderen geboren uir onbekende
ouders, aan nier erkende naruurliike kinderen en aan kinderen verlaren bij hun geboorte
(met inbegrip van de uitgaven voor vroe?;ere hegrotingstaren],

Overdracht aan een biizonder fonds met het oog op de betaling van de onderhouds- en
behandelingskosten van Belgische en buitenlandse behoeftigen (krankzinnigen, thuis
verpleegde krankzinnizen, tering- en kankerliiders) en aan een fonds voor medische,
sociale en pedagogische zorg opgericht mer hcr OOj1; op de beraling van de kesten
van huisvesting, onderhoud, behandeling en opvoeding van Belgische en buitenlandse
gehandicapren alsmede van de kesten van beheer, vervoer, rnarericel, onderzoek, ere-
lonen van advokaten en van andere uitgaven voorrspruitend uit rerugvorderingsgedingen,
welke respectieveliik op deze fondsen betrekking hebben,

Betaling van de Iasten betreffende steun van alle aard, toegekend aan de vluchrelingen (met
inbegrip van de uitgavetl uoor l'roe~ere begrotingsjaren},

300 Toelagen voor verlaten kinderen die ill rehuizen geplaatst worden .. _

7S0
Toelagen aan werken, organismcn en groepcringcn die zich bczighouden met zekere cate-

gorieën van Kongolezen en Mulatten die in Belgiê verbliiven.

200
Uirzondcringstoelagen en veraoedingen voor familielast voorzien in artikel 8 "an het Statuut

van politieke gevangenen alsmede voor de gerechtigden op het Statuur van de vrccmde
politieke gevangenen,

1000

Geneeskundige en farrnaceutische zorgen aan posrulantinvaliden (burgerlijke slachtoffers "an
de oorlog 1940-194S en gclijkgcstelden, gewezen militaire slachtoffers van de oorlog
1940-194S en gelijkgesteldcn), allerhande door deze zorgen veroorzaakte kesten en
opnemingen in ziekenhuizen.

991

Toelagen aan werken, organisrnen en groeperingen die zich met Je oorlonsslachtoffers bezig-
houden en in 't bijzonder die wclke de nolirieke gevangenen en de weggcvoerden onder-
brengen. - Inrichten van patriottische plechtizhcdcn door de verenigingen van oorlogs-
slnchtoffers en tussenkornst in de deelnerningskosten. - Innchting van centra voör het
onderbrengen van politieke aevangenen.

An.

12.39

33.21

33.22

33.23

33.24

33.25

33.26

33.27

33.18

33.19

33.30



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 12 ]

TITRE I. - DEPENSES ORDINAIRES, (En milliers de francs.)

-- _ ..--- --- - - -- ---~ _0- _0 _0 - --.. -- - - - - _. -0- - --- - -
1973

Crédits sollicités
An. L lB ELLES Aangel/Taagde krediethl

par lirtera I par article
per linera per artikel

33.31

3332

3333

3335

3336

3337

3J38

33.J9

34.20

34.21

34.25

34.26

41.21

41.22

41.23

41.24

41.26

Prise CD ~ par l'Etat:
- des &ais d'instruction ee des allocations d'études visés pat les articles 11, 12 et 13

de la loi du 28 juin 1956; ... ... ... ... ... .., ... ... ,.. .,' ... •.. ... ...
des frais d'instruction des orphelins visés par l'article 14 de la loi du 28 [uin 1956
précitée

t 600

(Ces dépenses peuvent être effectuées sur ouverture de crédit. Les créances arriérées
peuvent être imputées sur ce crédit.)

Intervention de l'Etat dans les frais de réadaptation professionnelle des bénéficiaires du
Statut des prisonniers politiques, des étrangers prisonniers politiques, résisrants civils,
réfractaires, déportés au travail obligatoire ... ... ..• .., ... .., ,.. ... •.. ...

(Les sommes nécessaires à I'apprentissage professionnel pourront être mises à la
disposition des organismes désignés à cet effet, par provisions.)

so

Remboursement des frais de voy age, de séjour et de rous frais généralement quelconques
aux témoins, aux prisonniers politiques, résistants, réfractaires, déportés cr à leurs
ayants droit, aux victimes civiles de la guerre et à leurs ayants droit, aux victimes et
aux ayants droit de certains faits survenus au Zaïre, au Rwanda et au Burundi,
convoqués par les Commissaires de l'Etat ou en audience. - Paiement de l'indemnité
compensatoire pour perte de salaire .. ,

Allocations complémentaires prévues à l'article 10 de l'arrêté royal du 16 octobre 1954
portant coordination des dispositions relatives au Statut des prisonniers politiques et
leurs ayants droit, ainsi qu'aux bénéficiaires du Statut des étrangers prisonniers
politiques • .., 1400

Intervention de l'Etat dans les charites résultant de la gestlon des hôpitaux, à l'exclusion
des suppléments prévus en faveur des hôpitaux universitaires (y compris les dépenses
des années budgétaires antérieures)... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

(Le solde disponible au 31 decembre peut être reporté à l'année budzéraire sui-
vante, pour y être affecté aux mêmes fins que celles prévues au présent article.)

(Le Ministre est autorisé à liquider aux hôpitaux sous forme d'avances une augraen-
talion de leur prix de la journée d'entretien. Le Roi determine le montant et les moda-
lités d'octroi de ces avances.)

4312 397

Subvention destinée à contribuer à l'abaissement du prix de la journée d'entretien dans
les préventoriums 14860

Subside au Comité Belge de Service Social 400

Subvention à la Croix-Rouge de Belgique (pour mémoire)

Transferts de revenus à I'érrangcr :

Cotisation à l'Organisation Mondiale de la Santé _..

Cotisation à la Fédération Internationale des Hôpitaux

Subvention au Bureau Benelux d'enregistrement des médicaments

Frais résultant des arrangements avec des pays étrangers pour la collaboration dans le
domaine des sciences médicales et de la santé publique '"

45500

10

4365

600

Transferts de revenus aux fonds ct aux institutions publiques sans caractère d'entreprise:

Quete-part du Département au "Fonds d'aide médicale urgente.

Subsides à J'Œuvre Nationale de l'Enfance ...

Subsides à l'Œuvre Nationale des Anciens Combattants et Victimes de la Guerre

Subsides à l'Œuvre Nationale des Invalides de la Guerre ...

1200

1550000

137000

%0000

Soins médicaux, pharmaceutiques et de prothèse aux ressortissants des pays signataires
du Pacte de Bruxelles, résidant en Belgique, invalides des deux j:\uerres... ... ... ... 90



(In dui1.endrallen Irank.)

[ 13 ] 4-XXI (1972-1973) - N.l.

TITEll. GEWONE UITGAVEN.

I
-1972

Crédit§
Kredieten

(années antér.)
(voriJ;:e ;arenJ

2100

2300

2680000

14 860

10000

40310

10

1971

Dépenses
Vits:aven

(années antér.)
(l'OriJ;:e jaren)

2100

50

27

2695140

9800

327

37475

7

300

1200

1277 823 1004925

137000 131806

%0000 9.14 94.l
(6349)

90 20

TEKSTEN

Teola •••••••••••ing door de Sraar yan :
- de onderwijskosttn en stUdieloda~ bedoeld bii de artikelen 11, 12 en 13 yan de wet

\'aD 28 juni 1956;
de onderwijskosren der wezen bedoeld bii artikel 14 van de wet yan 28 [uni 1956
voornoemd,

(Deze uitgaven mogen op kredietopening ,;eschieden. De achrerstallige uitgaven
mogen op dit krediet worden aangerekend.)

Seaarsrussenkomsr in de kosren voor beroepswederaanpassing van de gerechtigden op het
Srateut van de politieke gevangenen, van de vreemde politieke gevangenen, burgerliike
weersranders, werkweigeraars en weggevoerden voor verplichte arbeidsdiensr,

(De tot de beroepsscholing nodiae sommen zullen ret beschikking van de hiervoor
aangeduide organismen mogen Resteid worden, door middel van provisies.)

19

Terugbetaling der reis- en verbliifkosten en allerhande onkosren aan geruigen, politieke
gevangenen, weerstandcrs werkweigeraars, gedeporteerden en hun rechthebbenden,
burgerliike oorioRsslachtoffers en hun rechthebbcnden, slachtoffers van zekere gebeur-
tenissen in Zaïre, Rwanda en Burundi en hun rechthebbenden, door de Staatscommis-
sarissen of Ier zillinR gedagvaard. - Beraling van de compensatievergoeding voor verlies
van loon.

400

Aanvullende uirkeringen bepaald bij artikel 10 van her koninklijk besluir van 16 okeober
1954 houdende coördinarie van de bepalingen betreffende het Statuut van de politieke
gevangenen en hun rechthebbenden alsmede de gerechtigden van her Statuut der buiten-
landers-polirieke gevangenen.

Staarsrussenkomsr in de lasren die uir hee beheer der ziekenhuizen voortspruiren, mer uitslui-
ting van de ten gunsIe van de universitaire ziekenhuizen voorziene supplementen (met
inbegritr van de uitgauen uoor vroe?,ere begrotingsiaren).

(Het op 31 december beschikbare saldo mag op het volgende begroringsiaar over-
gedragen worden, om er te worden gebruikt voor dezelfde doeleinden als die bepaald
bij dir artikel.)

(De Ministcr wordt l/;emaehtiRd aan de ziekenhuizen een verhoging van hun onder-
houdsdagprijs uit te keren onder de vorm van voorschotren, De Koning bepaalt het
bedrag en de roekenningsrnodalireiten van die voorschorren.)

Toelage bestemd om bij te dragen tot de verlaging van de kosten per dag onderhoud in
de preventoria.

200 Toelage aan het Belgisch Comité voor Maarschappeliik Werk

Toelage aan het Rode Kruis van België (pro memorie) ...

Inkomensoverdrachten aan her buitenland :

Bijdrage aan de Wereldorl\anisarie voor de Gezondheid ,

Bijdrage aan de Internationale Vereniging der Hospitalen

Toelage aan het Benelux-bureau voor geneesrniddelenregistratie ...

Kostcn voortspruitend uit de rcgelingen mer vrcernde landen voor de samcnwerking op het
sruk van de mcdische werenschappen en van de volksgezondheid,

Arr.

33.31

3.332

3333

3335

3336

33.37

33.38

33.39

34.20

34.21

34.25

34.26

Inkomensoverdrachten aan fondsen en aan openbare instellingen zonder bedriifskarakter r

Aandeel van hel Departement in hel' Fonds voor dringende geneeskundige hulpverlening », 41.21

Toelagen aan hel Nationaal Werk voor Kinderwelzijn ... 41.22

Toelagen aan her Nationaal Werk voor Oudstrijders en Oorlogsslachtoffers 41.23

Toelagcn aan het Nationaal Werk voor Oorlogsinvaliden .. , 41.24

Medische, farmaccutischc en prorhesiszorgen aan de onderhorizen der ondertekenende landen 41.26
V.111 her Pact van Brussel, invalidcn van de rwec oorlogcn, in ßelgië verbliivend,



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 14 ]

TITRE I. DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers de francs.)

Art.

41.27

41.31

43.20

LIBELLES

Caisse Narionale des Pensions de la Guerre. - Frais de Itestion et de fonctionnement des
opérations dont cet organisme a la chal# en vertu: •• de la loi du 10 février 1964
portant ápprobation -du Traité entre le Royaume de Bel~que et la République fédérale
cf'AlletnáItß~ relatif à I'lndemnisanon des victimes de la guerre, signé à Bruxelles le
21 septembre 1962; 2" de 13 loi du 5 iuillet 1971 accordant une rente aux pêcheurs
marins ayant pratiqué la pêche maritime au départ de ports britanniques, français ou
belltl$ durant la jtUerte 1914..1918 et au départ de ports britanniques durant la ~erre
1940·1945

Subsides au Bureau permanent des Œuvres Nationales des Victimes de la Guerre pour
couvrir les dépenses de fonctionnement du Conseil supérieur, du Bureau permanent er
du Secrétariat permanent ...

Transferts de revenus aux communes et aux provinces:

Subventions aux pouvoirs publics régionaux et locaux à titre d'intervention de l'Etat dans
les charges d'intérêts d'emprunts contractés par ces pouvoirs auprès du Crédit communal
de Belgique pour le financement de travaux (application de l'arrêté royal du 22 octo-
bre 1959)... ••• .•• ..• ..• ... ..• ... ... ... ... ... ... ... ... ..• ..• . ..

(Le Trésor esr autorisé à verser au Crédit communal de Belgique, à charge de
régularisation ultérieure, les provisions nécessaires pour assurer le paiement de l'inter-
vention de l'Etat aux échéances convenues.)

43.21 Intervention de l'Etar dans les charges d'intérêts d'emprunts contractés par les communes
pour couvrir le déficit des comptes de Resrion des hôpitaux des C.A.P. (arr. 20, S 6 de
la loi du 23 décembre 1963 sur les hôpiraux)... ... ... ... ... ... ... ... ... . .•

(Le Trésor est autorisé à verser à charite de régularisation ultérieure, les provisions
nécessaires pour assurer le paiement de cette intervention de l'Etat aux échéances
convenues.)

43.22 Intervention de l'Erat dans le déficit des hôpitaux publics pour les années 1972 et antérieures.

Total pour le chapitre III ...

CHAPITRE IV. - TRANSFERTS DE CAPITAUX,

52.20

Transferts de capitaux aux ménages:

Indemnisation des dommages matériels subis par les réfractaires, les résistants civils et les
résistants par la presse clandestine. - Liquidation des réquisitions, enlèvements et
emprunts effectués par les mouvements de résistance civile et de résistance par la presse
clandestine

63.20

Transferts de capitaux aux communes ct aux provinces:

Subventions aux pouvoirs publics régionaux et locaux à titre d'intervention de l'Etat dans
les charges d'amortissement d'emprunts contractés par ces pouvoirs auprès du Crédit
communal de Belgique pour le financement de travaux (application de l'arrêté royal
du 22 octobre 1959) ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . ..

(Le Trésor est autorisé à verser ao Crédit communal de Belgique, à charge de
régularisation ultérieure, les provisions nécessaires pour assurer le paiement de l'inter-
vention de l'Etat aux échéances convenues.)

63.21 Intervention de l'Etat dans les charges de remboursement d'emprunts contractés par les
communes pour couvrir le déficit des comptes de gestion des hôpitaux des C.A.P.
(art. 20, S 6, de la loi du 23 décembre 1963 sur les hôpitaux)... ... ... . ..

(Le Trésor esr autorisé à verser à charlie de régularisation ultérieure, les provrsions
nécessaires pour assurer le parement de cette intervention de l'Etal aux échéances
convcnues.)

Total pour le chapitre IV ...

74.01

CHAPITRE V. - ACHATS DE BIENS MEUBLES PATRIMONIAUX.

1. Achar de machines, de mobilier et de matériel divers à l'intervention de l'O,C.F.

74.02 1. Achat de machines non livrables par rO.c.F. ...

1973
Crédits sollicités

Aa"gevrallgde kredieten

290

6356

1 064000

46191

259200

10 323706

60

424 DOO

193 023

617 ü83

2 000

400



(In duizendralle» frank.)

[ 15 ] 4-XXI (1972-1973) - N.l.

TITEL I. - GEWONE UITGAVEN.
.- .-- - - -.__ .~ _ . -- -

1m 1971

Crédits Npenses
TEKSTENKredieten U;t~ An.

(années antér.) (années anœr.)
(vor~e jarm) (lIOrisce jarm)

290

5740 5108

930000 796701

69181 913n

331200 440000

7916108
(6349)

7535866
(2)

60

369000 322000

242678 300 126

611 738 622126

1470 1078

300

Nationale Kas voor Oor~omcn. - Bdlttr- en werkin~k05tell voor de verbande· 41.27
lin~ waarmede dit oraanisme belasl: werd krachtens: 1" de wet van tO februari t964
houdende l!:ocdkeunn,; van bet Verdra~ tussen bet Koninkrijk Bel~ en de Bondsrepu-
bliek Duitsland over de vefl!:ocdinJ!:van de oorlOlt5SlachtoHets, ondenekcnd op 21 sep-
tember 1962, te Brussel: 2' de Wet van 5 juli 1971 tot toekenning van een rente aan
de zeevissers die de zeevisserii beoefend hebben vanuit Britse, Franse of Belltische havens
tijdens de oorlog 1914-1918 en vanuit Briese havens tijdens de oorlog 1940-1945.

105
(2)

Toelagen aan het Vast Bureau van de Nationale Werken der Oorlogsslachroffers voor hee
dekken van de werkingskosten van de Hoge Raad, het Vasr Bureau en van het Vast
Secretariaat,

Inkomensoverdrachten aan de gemeenten en aan de provinciën:

Toelagen aan de gewestelijke en lokale openbare besturen als Staatstussenkomst in de lasten
der intresten van de door deze besturen aangegane leningen bii het Gemeentekrediet
van België voor de financiering van werken (roepassing van het koninkliik besluit van
22 oktober 1959).

(De Scharkist wordr /i:Cmachti!\d tor her verstrekken aan het Gemeenrekrediet van
België van de nodige provisies om de uitbetaling van de Sraarsrussenkomsr op de
overeengekomen vervaldagen re verzekeren, met verplichting deze provisies later te
regulariseren.)

Staatstussenkomst in de rentelasten van de door de jlemeenren aangegane leningen om het
rekort in de beheersrekeningen van de ziekenhuizen van de C.O.O. te dekken (art. 20.
S 6 van de wet op de ziekenhuizen van 23 decernber 1963).

(De Schatkist wordt gemachrigd tot het verstrekken van de nodige provisies om
de uitbetaling van deze staatstussenkomsr op de overeengekomen vervaldagen te verze-
keren, met verplichting deze provisies later re regulariseren.)

Staarstussenkomst in het deficit van de openbare ziekenhuizen voor de jaren 1972 en vorige,

Totaal voor hoofdstuk m.

HOOFDSTUK IV. - VERMOGENSOVERDRACHTEN.

Vermogensoverdrachten aan gezlnnen :

Schadeloosstelling voor stoffelijke schade geleden door de werkweigeraars, de burgerlijke weer-
standers en de weerstanders door de sluikpers, - Vereffening vau opeisingen, ontvreem-
dingen en leningen gedaan door de bewegingen van de burgerliike weersrand en van de
weerstand door de sluikpers.

Vermogensoverdrachten aan de gemeenten en aan de provincién e

Toelagen aan de gewesteliike en lokale openbare besturen als Sraatstussenkornst in de aflos-
singslasten van de door deze besturen aangegane leningen bi] het Gemeentekrediet van
België voor de financiering van werken (roepassing van het koninkliik besluit van
22 okrober 1959).

(De Scharkist wordt gemachtigd tot her versrrckken aan her Gemeentekrediet van
Belgié van de nodige provisies, om de uitbetaling van de staatsrussenkomst op de
overeengekornen vervaldagen te verzekeren met verplichring deze provisies later te
regulariseren.)

Staatstussenkomst in de aflossinglasren van de door de gemeenten aangegane leningcn om
het tekort in de behcersrekeningen van de ziekenhuizen van de C.O.O. te dekken
(art. 20, § 6, van de wet op de ziekenhuizen van 23 decernber 1963).

(De Scharkist wordt gernachrigd tot het versrrekkcn van de nodige provisies om de
uirbetaling "an deze staatstussenkornsr op de overeengekomen vervaldagen te verze-
keren, met verplichring due provisies later te regularisercn.)

Totaal voor hoofdstuk IV.

HOOFDSTUK V. - AANKOOP VAN ROERENDE VERMOGENSGOEDEREN.

1. Aankoop van machines, meubilair en allerhande materiecl door bemiddcling van bet
C.B.B.

1. Aankoop van machines niet leverbaar door het C.B.B....

41.31

43.20

43.21

43.22

52.20

63.20

63.21

74.01

74.02



4-XXI (1972-1973) - x, 1. [ 16 ]

TITRE I. - DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers de francs.)

An.

74.03

74.04

11.03

.. I 1973

Crédits sollicités
LIB ELL E S Aan1(evraaJ:de kredieten.

=~=1==
1. Adlat de lIIObiIicrct de matérid divers _ liYnbIes par 1·0.c.F•...

1. Achat de IIIOJCDS de trusport terratre ... . ..

T~ pour Ic: claapirre V ...

Toul pour la section I. - Saaté publique ...

SECTION II. - FAMILLE.

CHAPITRE I. - DEPENSES DE CONSOMMAnON.

S 1. Salaires et chailles sociales.

Rémunérations du personnel actif et en disponibilité (y compris les rémunérations ou salaires
du tw::rsonnel auxiliaire, les allocations pour fonctions supérieures et pour fouctions
spéà.ales, les indemnités pour accidents du tra vail - eu ce compris le paiement de
ces iudemnités à des membres de la famille de la victime en cas de décès - ainsi que
les rémunérations ou salaires réduits du personnel temporaire ou auxiliaire, accidenté
en service) :

3. Administration de la Famille ...

Total pour Ie S 1

12.01

S 2. Achats de biens non durables et de services.

Honoraires des avocats et des médecins. - Frais de justice en matière d'affaires civiles,
administratives et pénales. - Jetons de présence, frais de route et de séjour des rrsonnes
étrangères aux administrations de J'Etat. - Rémunération d'experts étrangers l'Admi·
nistration et prestations de tiers:

9. Conseil Supérieur de la Famille et Conseil Supérieur du Troisième Alle

12.03 Dépenses d'entretien de locaux, mobilier, matériel et machines. - Acquisitions d'ouvrages
et de publications. - Abonnements aux journaux et publications officielles. - Menues
dépenses de matériel, de fournitures de bureau, d'imr.ression de reliure et de produits
d'énrretien, - Location de biens mobiliers (y compris es instaitations mécanographiques).
- Publications par le Département:

9. Conseil Supérieur de la Famille et Conseil Supérieur du Troisième Alte

12.65 Dépenses généralement quelconques non reprises dans d'autres articles du chapitre I, résultant
du fonctionnement du Secrétariat commun au Conseil Supérieur de la Famille et au
Conseil Supérieur du Troisième Alle ... n' ••• ••• ••• ••• • ••

12.69 Propagande. - Frais de réceptions et de cérémonies. - Dépenses de toute nature

Total pour le § 2

Total pour Ie chapitre I

CHAPITRE III. - TRANSFERTS DE REVENUS.

33.65

Transferts de revenus aux ménages :

Subsi~es à des organismes ~·a.ide et de protection farnilinles ainsi qu'aux centres de formation
d'aides Iarnilrales et d'aides seniors .

(Le Ministre est autorisé à consentir des avances; deux avances ne pouvant dépasser
chacune 40 % du montant de la subvention allouée pour le semestre pénultième,
peuvent être accordées aux services d'aide aux familles ct aux services d'aide ,11lX
personnes âgées.)

23000

15 600

41000

12 140 459

18287

18287

400

650

9200

350

10600

28887

527000



(In duizendtallen frank.)

[ 17 ] 4-XXI (1972-1973) - N.l.

TITEL J. - GEWONE UITGAVEN.
- -. o •

_. - -- • 00 . - ~-" -- - - . . - ~.-- -- ~- .• 0.- - - -- - - .. -
1m 1971

Crédits Dépenses
TEKSTEN Art.Kredieten Uitgaven

(années antér.) (années 'antér.)
(vorige jaren) (vorigt jaren)

21835 15 678
(1710)

17629 16250
(70)

41234 33006
(70) (1710)

9667191 9143800
(11969) (2846)

45366 43225

45366 43225

500

650

9200 2000

650

11000 3279

56366 46504

472 329
(18900)

416304

74.03

1. Aankoop vm vervoermiddelen te laDd ... ... ..• ... ... ... ..• ... ... . .. 74.04

Totaal voor hoofdstuk V.

Totaal voor sectie L - Volkskezondheid.

SECTIE II. - GEZIN.

HOOFDSTUK I. - CONSUMPTIEVE BF.5TEDINGEN.

S 1. Lonen en sociale lasten,

BezoldilPngen van het actief en ter beschikkilIJl gesleld personeel (met iD~p van de 0001- 11.03
digmgen of lonen van het hulppel'SOoeel, de loela,;eD voor hogen: en bljzoadm: functies.
dé vergoedingen voor arbeidsongevallen - inbeli:n:pen de uitkering van deze vergoe-
dingen aan leden van de familie van het sladllolfer in geval vm overlijden - a1500k
de verminderde bezoldigingen of lonen van het tijdelijk of hulppersonee1, iD dieDst door
wetkougeval geunffen) :

3. Bestuursafdeling voor hel Gezin.

Totaal voor S 1.

500

S 2. Aankoop van niet-duurzame goederea en van diensten,

Erelonen van advokaten en Keneesheren. - Gerechlskoslen inzake burp;erlijke~ !Jdministra. 12.01
tieve en strafzaken. - Presentiegelden, reis- en verbliifkosten van niel lot de .K.ijksdieoSleD
behorende personen. - Bezoldiging Yan niet lot de Administratie behorende deskundigen
en prestaties van derden:

9. HOKe Raad voor hel Gezin en HOKe Raad voor de Derde Leeftijd.

4

Onderhoudsuitgaven van lokalen, meubilair, materieel en machines, - Aanschaffen van 12.03
werken en publikaties, - Abonnemcnten op dagbladen en officiële publikaties, -
Kleine uitgaven voor materieel, bureaubenodigdheden, drukwerken, inbindingen en
onderhoudsprodukten. - Huur van roerende goederen (met iabegrip van de mecano-
grafische insrallaties). - Publikaties door hel Departement:

9. Hoge Raad voor het Gezin en Hoge Raad voor de Derde Leeftiid.

Allerhande onkosten, niet vermeld onder de andere artikels van hoofdstuk I, in verband
met de werking van het Secretariaat dat gemeen is aan de Hoge Raad voor het Gezin
en aan de Hoge Raad voor de Derde Leeftijd.

12.65

775 Propaganda. - Kesten bij rccepties en ceremoniên, - Uitgaven van allerhande aard ... 12.69

Totaal voor S 2.

Totaal voor hoofdstuk I.

HOOFDSTUK ill. - INKOMENSOVERDRACHTEN.

Inkomensoverdrachten aan gezinnen:

Toelagen aan organisrnen voor bijstand en beschcrming van her gezin, alsmede aan de oplei-
dingscenrra voor gezins- en bejaarden hclpsrers.

(De Minisrer wordt gemachtigd voorschottcn loc te kennen; twee voorschotten,
die ieder 40 % van het bedraz van de toelage toeaekend voor het voorlaatsre sernester
nier rnogen overschriiden, kunnen verleend worden aan de diensten voor Rezinshulp
en aan de diensten voor bejaardenhulp.)

33.65



4-XXI (19ï2·19ï3) - N.l. [ 18 J

TITRE J. - DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers Je francs.)

- - - - - _o. -

1973

Crédits sollicités
Art. LIBELLES Àlngevl.J<lgde luedietm

par lirtera I par article
per litterIl per lJFfi1el

34.65

Transfens de l'e'l'm1l5 à l'étrallKer:

Cotisation à l'Union Internationale des Organismes Familiaux 120

43.65

Transferts de revenus aux communes et aux proviDces:

Subsides à des organismes d'études, d'éducation d'aide et de protection familiales ainsi
qu'aux centres de formation d'aides familiales et d'aides seniors 0-. .._ _o. ._. • ••

(Le Ministre est autorisé à consentir des avances, ne pouvant dépasser chacune
40 % du montant de la subvention allouée pour le semestre pénultième, aux services
d'aide aux familles et aux services d'aide aux personnes âgées.)

70061

Total pour le chapitre li 597181

CHAPITRE V. - ACHATS DE BIENS MEUBLES PATRIMONIAUX.

74.01 Achat de machines, de mobilier er de matériel divers à l'intervention de l'o.e.p.:

9. Secrétariat commun au Conseil Supérieur de la Famille cr au Conseil Supérieur du
Troisième Age • ... 0-. ••• .., ••• ••• ••• ••• ••• • •• 300

Total pour le chapitre V •.. 300

Tarai pour la section Il. - Famille ... 626368

SECTION III. - SANTE PUBLIQUE ET FAMILLE.

CHAPITRE I. - DEPENSES DE CONSOMMATION.

S 1. Salaires et charges sociales.

11.01

11.02

5. Traitement et frais de représentation du Ministre ... . ..

5. Traitements er indemnités du personnel du Cabinet du Ministre ...

995

13 306

11.03 Rémunérations du personnel actif et en disponibilité (y compris les rémunérations ou salaires
du personnel auxiliaire, les allocations pour fonctions supérieures cr pour fanerions
spéciales, les indemnités pour accidents du travail - en ce compris le paiement de
ces indemnités il des membres de la famille de la victime en cas de décès - ainsi que
les rémunérations ou salaires réduits du personnel temporaire ou auxiliaire, accidenté
en service) :

5. Administration centrale •
6. Services extérieurs ...

121406
17523

138929

11.04 Allocations généralement quelconques au personnel de l'Etat:

5. Administration centrale .
6. Services extérieurs .. _

1829
1198

3027

14 58511.05 Dépenses diverses de service social, autres que les achars de biens patrimoniaux ...

(I.e crédit du présent article pourra être utilisé sous forme de subvention a l'A.S.B.L.
• Service Social du Ministère de la Santé publique et de la Famille ».)

Total pour le § 1... ... .._ 170842

§ 2. Achats de biens non durables et de services.

12.01 Honoraires des avocats et des médecins, - Frais de justice en matière d'affaires civiles,
administratives ct pénales. - Jetons de présence, frais de route cr de séjour des personnes
étrangères aux administrations de l'Etat. - Rémunération d'experts étrangers à l'Admi-
nistration et prestations de tiers (y compris les dépenses afférentes aux années budgé-
taires antérieures} :

5. Administration centrale .
6. Services extérieurs _.. . ..

9 iOl
47158

57259



(In duizendtallen frank.)

[ 19 l 4-XX1 (l972-1973) - N. 1.

TITEL I. - GEWONE UITGAVEN.
_ ..•- ~ ._."-- - --. - .--- --- -- .- -- --- -- -

1972 1971
Crédits Déeenses

TEKSTEN Art.Kredieten VitJ{Qllen

(années antér.) (années antér.]
(vorige iaren) ("oTj~e iaren)

120

61194
(5000)

533643
(23900)

300

300

590309
(23 900)

955
11 030

90412
9952

1829
1198

13 869

129245

8368
29866

48021

464425

1200

1200

512129

926
9364

86418
9966

1804
1173

13 254

122905

7836
19150

Inkomensoverdrachteu aan bet buiteaJand:

100 Bijdrage aan de Internationale Vereniltinjt voor Familiale Organismen J.4.6S

Iakomenseverdrachten aan de J\emeenten en aan de provinciën.

Toelagen aan organismen voor srudie, opvoeding, biisrand en bescherming van her gezîn,
alsmede aan de opleidingscencra voor j!;ezinshelpsters en voor bejaardenheleseers,

(De Minister wordt gemachtigd voorschotten, die ieder 40 % van her bedrag van
de toelagen toegekend voor her voorlaatste semester nier mogen overschrijden, toe
te kermen aan de diensten van gezinshulp en aan de dicnsten voor beiaardenhulp.)

43.65

Totaal voor boofdstuk m.

HOOFDSTUK V. - AANKOOP VAN ROERENDE VERMOGENSGOEDEREN.

Aankoop van macbines, meubilair en allerbande materieel door betnidde\ina van bet c.B.B.:

9. Secretariaat gemeen aan de Hoge Raad voor het Gezin en aan de Hoge Raad voor
de Derde Leeftiid.

74.01

Totaal voor booldstuk V.

Totaal voor sectie n. - Gezin.

SECTIE III. - VOLKSGEZONDHEID EN GEZIN.

HOOFDSTUK I. - CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN.

§ 1. Lonen en sociale lasten,

S. Jaarwedde en representatiekosten van de Minister '" ... 11.01

11.025. Jaarwedden en vergoedingen van het personeel van bet Kabinet van de Minisœr ...

Bezoldigingen van het actief en ter beschikking gesteld personeel (met inbegrip van de bezol- 11.03
digingen of lonen van het hulppersoneel, de toelagen voor hogere en bijzondere functies,
de vergocdingen voor arbeidsongevallen - inbegrepen de uitkering van deze vergne-
dingen aan leden van de familie van het slachtoffer in geval van overlijden - alsook
de verminderde bczoldigingen of lonen van het tijdelijk of hulppersoneel in dienst door
werkongeval getroffen) :

S. Hoofdbestuur.
6. Buirendiensten.

Allerbande toelagen aan het Rijkspersoneel:

5. Hoofdbestuur,
6. Buitendiensten.

11.04

Al1erhande uitgavcn voor maarschappeliik dienstbetoon, andere dan aankoop van vermogens-
goederen,

(Hel krediet van dit artikel zal rnogcn aangcwend worden onder de vorm van
toelage nan de v.z. W.• Sociale Dienst van het Ministcrie van Volksgezondheid en
van hct Gezin •. )

11.05

Totaal voor § 1.

§ 2. Aankoop van niet-duurzarne goederen en van dienstcn.

Ereloncn van advokatcn en geneeshercn. - Gerechtskostcn inzake burgerliikc, administra- 12.01
tieve cn stratzaken. - Prescnticgelden, reis- en vcrblijfkosten van niCl tot de Rijks-
dicnsten behorende personen, - Bezoldiging van niet lOt de Administratic bchorende
deskundigcn en prestaties van derden (met inbegrip van uitgaven voor vroegere begro-
tingsjaren] ;

S. Hoofdbesruur.
6. Buitendiensren,



4-XX1 (1972-1973) - N. 1. 20 ]

TITRE I. - DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers de francs.)

.. -----_ .. - ~. .- -.-, .", . .- .. ._. .. . ... .. .. ..

1973
Crédits sollicités

An. LI B ELL ES Aangntfiwgde IuUinDJ

par Iiaera I par anide
pet litter" 11" tntiJuI

12.02 Eau, vapeur, gaz et électricité. - Autres dépenses de consommation. - Affraachissaoeo
de correspondance. - Télégrammes. - Abonnemenu et commnnicatioBS téléphoniques.
- Transpons. - Impositions. - Redevances:

5. Administrarion centrale .

12.03

6. Services extérieurs ... . ..

14 234

6150

20384
Dépenses d'entretien de locaux, mobilier, matériel et machines. - Acquisitions d'ouvrages

et de publications. - Abonnements aux [ournaux et publications officielles. - Menues
dépenses de matériel, de fournitures de bureau, d'impression, de reliures ct de produits
d'entretien. - Location de biens mobiliers Cy compris les installalions mécanographiqaes),
- Publications par le Dépanement : .

5. Administration centrale . 42552

20746. Services extérieurs ._. . ..

44626
12.04 Combustibles solides et liquides livrés à l'intervention de l'O.C.F.:

12.05

12.07

12.08

12.09

12.10

12.11

12.12

12.13

5. Administration centrale . 1311

11036. Services extérieurs ... ...

2414
11340Fournitures de bureau, papier, impressions, reliures effectuées à l'intervention de l'O.C.F ....

Habillement fourni à l'intervention de l'O.e.F. '" 928

Produits d'entretien et petit matériel d'entretien fournis à l'intervention de l'O.e.F. 320

Utilisation de véhicules automoteurs, propriété de l'Etat Cy compris pièces de rechange) et
éventuellement de voitures louées .. 2260

Indemnités généralement quelconques au personne! de l'Etat pour charges réelles et dégâts
matériels ainsi que les frais de transport afférents aux voyages de service (y compris
l'intervention de l'Etat-employeur dans le prix des abonnements sociaux):

5. Administration centrale .

6. Services extérieurs ...

9798

17437

27235
100Dépenses de formation professionnelle

Autres menues dépenses d'administration ._. 50

Loyer des biens immobiliers des divers services du Département, en ce compris les loyers,
rétributions et indemnités dus à la Régie des Bâtiments. - Impôts grevant les bâtiments
propriété de l'Etat ou loués par lui, en cc compris le remboursement d'impôts à la Régie
des Bâtiments... ... ... ... ... ... ..• ... ... .., ... ... '" ..• •.. .., ... 16240

12.14 Frais exceptionnels de services et d'acquisitions de biens non durables (travaux et fourni-
tures pour l'aménagement de nouveaux locaux, frais de déménagement et dépenses
similaires) :

5. Administration centrale el services extérieurs

6. Cité administrative de l'Etat ... ." ...

12.79

1250

943
2193

Dépense exceptionnelle pour la remi", en état d'immeubles qui ont servi à abriter des
services du Département ou indemnité en tenant lieu,'" ... ... ... 150

Total pour le § 2 185499

Total pour Ie chapitre I ... 356341



(In duizendrallen frank.)

[ 21 J 4-XXI ';1972-19ï3) - N. 1.

TITEL I. - GEWONE UITGAVEN.
.- .~ ~.. ~~~ -~ - -_ .. -- --- ... _ . ..- - _. ---

lm 1971

Crédits Dépenses
KSTEN Art.Kredieten Vitgal'en TE

(années antér.) (années antér.)
(t'OTiJ/;e ;aren) (l/OTige iaren}

5175

5420
(15)

3501

2850

34055 12985
(26)

1940 1578
(10)

1450 700

1100 816
(12)

11 785 7495
(187) (242)

1000 884

250 235

2097 2002

'Watet. stoom, gas ell elektricitcÎt. - Andere verbruiksuirgayen. - Frankerin« van brievea. 12.02
- Telegrainmen. - Abonnementen op de telefoon ea teIefooogespreU.en. - Vervoer.
- Belastingen. - RetnDubes:

5. Hoofdbesruur,

6. Buitendiensten.

Onderhandsnitgaven van lokalen, meubilair, materieel en machines. - Aanschaffen van 12.03
werken en publikaties, - Abonnementen op dagbladen en officiële publikaties, - Kleine
uitgaven voor materieel, bureaubeuodigdbeden, drukwerken, inbindingen en onderhouds-
produkren, - Huur van roerende goederen (met inbegrip van mecanografische instal-
laties), - Publikaties door het Departement :

5. Hoofdbestuur,

6. Buirendiensten.

Vaste en vloeibare brandstoffen Re!everd door bemlddeling van het C.B.B.:

5. Hoofdbestuur,

6. Buitendiensten,

12.04

Bureaubenodigdheden, papier, drukwerken, iabindingen geleverd door bemiddeling van het 12.05
C.B.B.

Kleding geleverd door bemiddeling ' van het C.B.B. 12.07

Onderhoudsprodukten en klein onderhoudsmaterieel geleverd door bemiddeliag van het
C.B.B.

12.08

Uitgaven in verband met het gebruik van motorvoertuigen, eigendom van de Sraat (vervan-
giogsstukken inbegrepen) en evenrueel van gehuurde voertuigen,

12.09

Allerhande vergoedingen aan het Rijkspersoneel voor werkeli;ke lasten en materiële schade
evenals de vervoerkosten betreffende dienstreizen (met inbegrip van de biidrage van
de Staat-werkgever in de prijs van de sociale abonnementen) :

12.10

9918 7423 5. Hoofdbestuur.
(4)

Buitendiensten.17666 15228 6.
(6)

100 95 Uirgaven voor beroepsscholing ... ... ... ... ... ...

50 25 Andere kleine bestuursuitgaven ... ... ... ...

15000 10975

1300 800

85D 240

200 320

147590 95138
(246) (256)

276835 218043
(246} (256)

12.11

L2.l2

Huur van onroerende goedcren van de verschillende diensten van het Departement, met
inbegrip van de aan de Regie der Gebouwen verschuldigde huurgelden, rerributies en
vergoedingen, - Belastingcn slaandc op gcbouwen van her Rijk of door hem Rehuurd,
met inbegrip van de terugbetaling van belastingen aan de Regie der Gebouwen ...

12.13

Uitzondcringsuitgavcn voor dicnstcn en aankopen yan nict-duurzarnc goedercn (werken en 12.14
leveringen voor inrichting "an nicuwc lokalen, verhuizingskosten en gc1ijkaardil(e
uitgaven) :

5. Hoofdbesruur en buitendicnstcn.

6. Rijksadministratief Centrum.

Uitzondcrlijke uitgave voor her tcrug in gocde staat brengen van gebouwen waar dienstcn 12.79
van het Departement in ondergebracht werden of vcrgoeding geldend als dusdanig,

Totaal voor § 2.

Totaal voor hoofdstuk I.



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 22 ]

TITRE I. - DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers de francs.)

--- --- --_. ---_. -- ---_. --- -_.~- -- -- - -~-- -- --- - - -- - " .. " - -- --- --
1973

Crédits sollicités
Art. L I B E L L E S AangevrQllgde vedietèJI

par litten. I par :urick
per liftera per oJTtihl

CHAPITRE III. - TRANSFERTS DE REVENUS.

33.79

Transferts de revenus aux ménages:

Indemn!~és dive';Ses Il des tiers devant découler de l'engagement de la responsabilité de l'Etat
à 1 égard d actes commis par ses organes et ses preposes ... ... •.. ... ... ... . .. 500

Total pour le chapitre ill ... ... ... 500

CHAPITRE V. - ACHATS DE BIENS MEUBLES PATRIMONIAUX.

74.01 Achat de machines, de mobilier et de matériel divers Il l'intervention de l'O.C.F.:

5. Achats courants. ... ... ...

6. Achats pour la Cité administrative de l'Etat ...

1947

3034
4981

169074.02 5. Achat de machines non livrables par l'O.C.F ....

74.03 5. Acbat de mobilier et de matériel divers non livrables par l'O.c.F, 2360

74J14 5. Achat de moyens de transport terrestre ... . .. 2465

Total pour le chapitre V ... 11496

Total pour la section m. - Santé publique et Famille ... 368337

SECTION IV. - POLITIQUE SCIENTIFIQUE.

Partie I. .- Santé publique.

CHAPITRE I. - DEPENSES DE CONSOMMA TIaN.

§ 1. Salaires et charges sociales.

11.03 Rémunérations du personnel actif et en disponibilité (y compris les rémunérations ou salaires
du {'ersonnel auxiliaire, les allocations pour fonctions supérieures et pour fonctions
spéciales, les indemnités pour accidents du travail - en ce compris le paiement de
ces indemnités à des membres de la famille de la victime en cas de décès - ainsi Que
les rémunérations ou salaires réduits du personnel temporaire ou auxiliaire, accidenté
en service) :

7. Académies Royales de Médecine _.. ... ... '" ...

8. Institut d'Hygiène et d'Epidemiologie et laboratoires

3464

79938
83402

83402Total pour le § 1 ...

§ 2. Achats de biens non durables ct de services.

12.50 Dépenses de consommation généralement quelconques non reprises dans d'autres articles
du chapitre I :

7. Académies Royales de Médecine ... ... .. . ... ...

8. Institut d'Hygiène et d'Epidérniologie et laboratoires

4470

12536

17006
12.5 1 Eludes ct enquêtes:

8. Institut d'Hygiène el d'Enidérniologie .

9. Autres services du département ... __.

1900

22000

23900



(In duizendtallen frank.)

L 23 ] 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

TITEL I. - GEWONE UITGA VEN.
--- - ., -~- 0- --- ---- ~_. --,.--- . '"_ .. -0- ------ --- -- .. -~ -- -.

1972 1971

Crédits Dépenses
Kr,dieten Uitgaven T E K S T E N Art.

(alUlécs antér.) (années antér.)
(fIOrig, ;aren) (vorige jaren)

500

500

1431 1554
(15)

5195 950
(75)

1600 340

1039 803

1870 1100

11135 4747
(90)

288470 222962
(246) (346)

2887

66338

2865

60128

69225 62993

3800 3209

11 000 8945
(86) (IS)

1900 800

22000 16406
(211)

HOOFDSTUK III. - lNKOMENSOVERDRACHTEN.

172

Inkomensoverdrachten aan gezianen :

Allerhande schadeveraoedinaen aan derden voortvloeiend uit het opnemen door de Staar
van zijn verantwoordelijkheid ten overstaan van door zijn organen en door ziin
bedienden gepleegde daden,

33.79

172 Totaal voor hoofdstuk III.

HOOFDSTUK V. - AANKOOP VA."! ROERENDE VERMOGENSGOEDEREN.

Aankoop van machines, meubilair en allerhande materieel door bemiddeling van het C.B.B. : 74.01

5. Lopende aankopen.

6. Aankopen voor het Rijksadministratief Centrum.

5. Aankoop van machines niet leverbaar door het c.B.B •..• 74.02

5. Aankoop van meubilair en allerhande materieel niet leverbaar door het C.B.B. 74.03

5. Aankoop van vervoermiddelen te land ... 74.04

Totaal voor hoofdstuk V.

Totaal voor sectie III. - Volksgezondheid en Gezin.

SECTIE IV. - WETENSCHAPSBELEID.

Deel 1. - Volksgezondheid.

HOOFDSTUK 1. - CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN.

§ 1. Lonen en sociale lasten,

Bezoldigingen van hel actief en ter beschikking Ilestcld personeel (met inbegrip van de 11.03
bezoldigingcn of lonen van het hulppersoneel! de toelagen voor hogere en bijzondere
functies, de vergoedingen voor arbeidsongeval en - inbegrepen de uitkering van deze
vergoedingen aan leden van de familie van het slachtoffer in !levai van overliiden -
alsook de verminderde bezoldigingen of loncn van het rijdelijk of hulppersoneel, in
dienst door werkangeval getroffen) :

7. Koninkliike Academiën voor Gcneeskunde.

8. Instiruut voor Hygiêne en Epidemiologie en laboratoria.

Totaal voor § 1.

§ 2. Aankoop van nier-duurzarne goederen en van diensren.

Allerhande vcrbruiksuitgaven niet vermeld onder de anderc artikels van hoofdstuk I: 12.50

7. Koninklijke Acaderniën voor Genceskundc.

8. Insrituut voor Hygiène en Epidemiologie en laboraroria,

Studies en onderzoekingen : 12.51

8. Instituut voor Hygiène en Epidemiologie.

9. Anderc diensteu vau hel Derurternenr.



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 24 1

TITRE I. - DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers de francs.)

_._ __. ·'··r··· - _..
I

Arr. LIBELLES

1973

Crédits sollicités
Aangevraagde It.redieten

par Iittera
per littera

1252 Publicatioas ICieatifiqoes:

7. Académies Royales de Médecine ...

12.53

12.54

12.55

12.56

12.57

12.58

1259

33.51)

~ génétaJement quelconques concernant le contrôle des eaux de surface, les recher-
cites et essais relatifs à l'épuration des eaux usées et à l'auto-épuratioD ... ...

Subside au Fonds de la Recherche Scientifique Médicale ...

Subsides aux centres anticancéreux universitaires en vue d'aider de façon efficace l'activité
scientifique de ces institutions ... ." ... ._. ... .._

Lutte contre la pollution atmosphérique. - Dépenses l\énéralement quelconques relatives
au prélèvement et à l'analyse des substances émises dans l'air ou de l'air présumé
l'OlIué, aux essais d'appareils ou de dispositifs susceptibles de créer une pollution ou
i1estinés à la combattre. à des interventions ou des subsides en faveur d'organismes de
recherches ou de services publics dans le cadre des activités prévues par la loi, à des
subsides en faveur d'organismes agréés dont l'activité tend à promouvoir la lurre contre
la pollution de l'air; documentation et information sur les problèmes de la pollution
de l'ait .. , ." ... ... ... ... .., ... ... ... ... ... ... ..' ... '" ... ._.

DéI'enses génétaJement quelconques résultant de l'action - analyse de l'anhydride sulfureux
dans l'atmosphère - réalisée dans le cadre de la coopération scientifique et technique

européenne .,. •.. '" •.. •.•

Dépenses spécifiques de l'Institut d'Hygiène et d'Epidémiologie et des laboratoires

Total pour le S 2 .,.

Total pour le chapitre I ...

CHAPITRE III. - TRANSFERTS DE REVENUS.

Transfe"s de revenus aux ménages:

Prix des concours ct fondations des Académies Royales de Médecine ... '" ...

33.51 Intervention de l'Erat dans le prix de la journée d'entretien des hôpitaux universitaires
prévue par l'article 12, S 3 de la loi du 23 décembre 1963 sur les hôpitaux (y compris
les dépenses des années budgétaires antérieures). ... ... •.. ... ... ... ... ... ...

(Le solde disponible au 31 décembre peut être reporté à l'année budgétaire sui-
vante, pour y être affecté aux mêmes fins que celles prévues au présent article.)

33.52 Prix quinquennaux des sciences médicales pour la période 1966·1971) (polir mémoire) ..•

34.50
Transferts de revenus à l'étranger :

Cotisation au Centre International de Recherche sur le Cancer il Lyon ...

Total pour le chapitre DI ...

CHAPITRE V. - ACHATS DE BIENS MEUBLES PATRIMONIAUX.

74.01 Achat de machines, de mobilier et de matériel divers it l'intervention de l'O.C.F. :

8. Institut d'Hygiène et d'Epldémlologle et laboratoires ...

t 265

3261

188374

30000

9000

2000

6350

14000

295156

378558

262

448 000

9200

457462

670



<In duizendrallen frank.!

[ 25 ] 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

TITEL I. GEWONE UITGAVEN.

1m

~

1!171

Crédits Dépenses
Kredieten Uitgaven

(:années anKr.) (années antér.)
(~;ar",) (lIOTÎy ;artm)

1161 1100

3261 2021

161200 120000

30000 42750

9000 4355

2000

6350 3558

12000 9920
(21)

263672 213 064
(86) (247)

332897 276057
(86) (247)

200

500000 542194

9000

509200 551149

793

TEKSTEN

Wetasehappdijke J'IIbIibtia:

7. Koninklijke Academiën voor Geneeskunde,

Om het even welke: uitllaven betreffende de controle van het oppervlaktewater en het uit-
voeren van opzoddngen en proeven in verbaod met de zuivering van het afvalwater
en met de auto-epuratie.

Toelage aan het Fonds voor Medisch Wdenschappelijk Ondereoek ...

Toelagen aan de universitaire centra voor kankerbestrijding, om op afdoende wijze de
wdeDScbappelijke activiteit van deze inrichtingen te steunen.

BestrijdiDj!; van de luchtverontreini~g. - Allerhande uitgaven betreffende monsternemiae
en ondeding van in de lucht çeloosde stoffen of van verontreinigd geachte lucht, proef-
nemingen met toestellen of inrichtingen die een verontreinlging kunnen veroorzaken
of bestemd zijn om die te bestrijden, bijdragen of toelagen aan cpzoekiagsorganismen
of openbare diensten in het raam van de bij de wet bepaalde activiteiten, toelagen
aan erkende organismen wier activiteit bijdraallt tot de bestrijding van de luchtveront-
reiniging; documentatie en voorlichting omtrent problemen inzake luchtverontreinill;ÎDg.

Allerhande uitgaven voortvloeiend uÎt de actie - omleding van het zwaveldioxyde in
de atmosfeer - gevoerd in het raam van de wetenschappelijke en technische Europese
samenwerking.

Allerhande uitgaven in verband met de werking van de Interministeriêle Commissie voor het
Waterbeleid.

Specifieke uitgaven van het Instituut voor Hygiêne en Epidemiologie en van de laboratoria,

Totaal voor S 2.

Totaal voor hoofdstuk I.

HOOFDSTUK III. - INKOMENSOVERDRACHTEN.

203

Inkomensoverdrachten aan !lezinnen :

Prijzen der priisvragen en srichtingen van de Koninklijke Academiën voor Geneeskunde ...

Staatstussenkornst in de prijs per dag verpleging in de ,universitaire ziekenhuizen, inzevolge
de toepassing van artikel 12, S 3 van de wet van 23 decernber 1963 op de ziekenhuizen
(met inbegri» t'an de uitgauen uoor uroegere begrotingsiaren).

(Her op 31 decernber beschikbare saldo mag op het volgende bcgrotingsjaar over-
gedragen worden, om er te worden gebruikt voor dezelfde doeleinden als die bepaald
bi] dit artikel.)

300 Vijfjaarlijkse prijzen der geneeskundige werenschappen voor de periode 1966·1970 (pro
memorie},

Inkomensoverdrachten aan het buitenland:

8452 Biidrage aan het Inrernarionaal Centrum voor Kankeronderzoek te Lyon... .., ... ...

Totaal voor hoofdstuk m.

HOOFDSTUK V. - AANKOOP VAN ROERENDE VERMOGENSGOEDEREN.

Art.

12.52

1253

1254

1255

1256

1257

1258

1259

33.50

3351

33.52

34.50

523

Aankoop van machines, meubilair en allerhande matericel door berniddeling van het C.B.B.: 74.01

8. Instituut voor Hygiène en Epidemiologie en laboratoria.



+XXI (1972-1973) - N. 1. [ 26 ]

TITRE I. - DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers de francs.)

- . 0" -. - "0 .0. . .0 -._- .. ... ---.... •• 0 . o,

1973
Crédirs sollicités

An. LIBELLES Aan1(evraagde kredieten

par littera I par anicle
per littera per aTtiltel

74.02 Achatde machiDcs DOD livrables par ('O.CF.:
7. Académies Royales de Médecine. ." ...

8. Institut d'Hy~ène et d'Epidémiologie et laboratoires

Total pour la partie I. - Santé publique ...

85

792
877

140

16000

19500
35640

400

37587

873607

74.03 Achat de mobilier et de matériel divers non livrables par l'O.C.F. :
7. Académies Royales de Médecine. ... ... ... ...

8. Institut d'Hygiène et d'Épidémiologie et laboratoires

9. Inspection de la Pollution atmosphérique ...

74.04 Achat de moyens de transport terrestre:
8. Institut d'Hygiène et d'Epidemiologie et laboratoires ... ... ... ... ... . ..

Total pour le chapitre V ...

11.03

12.50

12.51

12.52

74.01

74.02

74.03

Partie II. - Famille.

CHAPITRE I. - DEPENSES DE CONSOM.MATION.

§ 1. Salaires et charges sociales.

Rémunérations du personnel actif et en disponibilité (y compris les rêmunératioas ou salaires
du personnel auxiliaire, les allocations pour fonctions supérieures et pour fonctions
spéciales, les indemnités pour accidents du travail - en ce compris le paiement de ces
indemnités à des membres de la famille de la victime en cas de décès - ainsi que
tes rémunérations ou salaires réduits du personnel temporaire ou auxiliaire, accidenté
en service) :

4. Centre d'Erodes de la Population et de la Famille ... ... ... . ..

Total pour le § 1

7100

7100

§ 2. Achats de biens non durables el de services.

Dépenses de consommation généralement quelconques non reprises dans d'autres articles du
chapitre I:

4. Centre d'Etudes de la Population et de la Famille ... ... '" ... ... ... ... ... . ..

Erodes et enquêtes:
4. Centre d'Etudes de la Population et de la Famille ...

1775

6251

Publications scientifiques:
4. Centre d'Etudes de la Population et de la Famille ... 1300

9326Total pour le § 2

Total pour le chapitre I ... 16426

CHAPITRE V. - ACHATS DE B1ENS MEUBLES PATRIMONIAUX.

Achat de machines, de mobilier et de matériel divers à l'intervention de l'O,C.F. :
4. Centre d'Etudes de la Population et de la Famille... ... ... ... ... ... ...

Achat de machines non livrables par l'O,C.F. :
4. Centre d'Eludes de la Population et de la Famille

50

190

Achat de mobilier el de matériel divers non livrables par l'O.C.F.
4. Centre d'Etudes de la Population ct de la Famille... ... . ..

Total pour le chapitre V

Total POUf la partie II. - Famille

60
300

16726

Total pour la section IV. - Politique scientifique 890 333

Total pour le titre r. - Dépenses ordinaires
du Ministère de la Santé publique ct de la Famille... ... . .. 14 025 497



(In duizendtallen frank.)

[ 27 ] 4-XXI (1972-1973) - N.l.

TITEL I. - GEWONE UITGAVEN.
. - .. -- --- .. .

1m ml
Crédits Dépenses

TEKSTEN An.Kredi~ UitgIIfIeJI
(lUIJlées antér.) (années antér.)
(vori1:e jaren) (lfOrisce ilUm)

1685 563 4. Centrum voor Bevolkings- en Gezinsstudiên.
(400)

Studies en onderzoekingen :
5000 4819 4. Centrum voor Bcvolkings- en Gczinsstudiën,

Wetenschappelijke publikaties :
900 750 4. Centrum voor Bevolkings- en Gezinsstudiën,

7585 6132 Totaal voor § 2.
(400)

1$ 680 12981 Totaal voor hoofdstuk J.
(400)

85

800

50

1347

140

17819

19500

130

11 958
(185)
2850

250

39387 16940
(185)

844146
(432)

881484
(86)

8095

8095

6849

6849

150 134

90 80

60 35

300 249

15980 13 230
(400)

897464 857376
(486) (432)

11443 4.H 10 7.16267
(6601) (3624)

Aankoop van machiaes DÏfl leverbaar door bet C.B.B. :
7. Koninklijke Academiën voor Geneeskunde.

8. Instituut voor Hygiène en Epidemiologie en laboratoria.

74.02

Aankoop van meubilair en allerhande materieel niet leverbaar door het C.B.B.:
7. Koninklijke Academiën voor Geneeskunde,

8. Instituut voor Hygiène en Epidemiologie en laboratoria.

9. Inspectie van de Luchtverontreinlging,

74.03

82
Aankoop van vervoermiddelen te land:

8. Instituut voor Hygiëne en Epidemiologie en laboratoria.
74.04

Totaal voor hoofdstuk V.

Totaal voor deel J. - Volksgezondheid,

Deel II. - Gezin.

HOOFDSTUK I. - CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN.

§ 1. Lonen en sociale lasten.

Bezoldigin!1;en van het actief en ter beschikking gesteld personeel (met inbegrip van de
bezoldigingen of lonen van het hulppersoneel de toelagen voor hogere en bijzondere
functies, de vergoedinaen voor arbeIdsongevallen - inbegrepen de uitkering van deze
vergoedingen aan de leden van de familie van het slachtoffer ingeval van overlijden -
alsook de verminderde bezoldigingen of lonen van het tijdelijk of hulppersoneel, in dienst
door werkongeval getroffen) :

4. Centrum voor Bevolkings- en Gezinsstudiën.

Totaal voor § 1.

11.03

S 2. Aankoop van niet-duurzame goederen en van diensten,

Allerhande verbruiksuitgaven niet vermeld onder de andere artikels van hoofdstuk J : 12.50

12.51

1252

HOOFDSTUK V. - AANKOOP VAN ROERENDE VERMOGENSGOEDEREN.

Aankoop van machines, meubilair en allerhande materieel door bcmiddcling van het C.B.B.: 74.01
4. Centrum voor Bevolkinas- en Gezinsstudiên.

Aankoop van machines niet leverbaar door het C.B.B.: 74.02
4. Centrum voor Bcvolkings- en Gezinsstudiën.

Aankoop van meubilair en allerhande materieel niet leverbaar door het C.B.B.: 74.03
4. Centrum voor Bevolkings- en Gezinssrudiën,

Totaal voor hoofdstuk V.

Totaal voor deel II. - Gczin.

Totaal voor scctie IV. - Wetenschapsbeleid.

Totaal voor titcl I. - Gewone uitgaven
van het Ministerie van Volksgezondheid en van het Gezin.



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 28 ]

TITRE 11. DEPENSES EXTRAORDINAIRES. (En milliers de francs.]

LIBELLES

2

Engage.
ments
1971

Vast·
leggingen

1971

ENGAGEMENTS - VASTLEGGlNGBN

3

Autorisations 1972
-

Machtigingen 1972

<:redits Crfdibl'q)Orti$
de l'année adaptés
budgltalre 1912
prlddmte
- -

O"ergedragen
kredieten Aangepaate"all het

II0rige kredieten
begroting&jllllr 1972

•• 5

AutorlAtiolls
nouvdIe:s

1913

Nieuwe
machtigingen

1973

6

51.80

51.81

5182

51.83

51.84

Section I. - Santé publique.

CHAPITRE III.

TRANSFERTS DE CAPITAUX.

51.85

Transferts de capitaux aux entreprises.

Subsides à la Sociéré nationale des Distributions d'Eaux, aux
administrations subordonnées ou aux associations d'adminis-
trations subordonnées pour l'exécution de travaux générale-
ment quelconques relatifs à l'établissement, l'extension ou le
remaniement de distributions d'eaux et de srations d'épura.
tion d'eaux potables ... ... ... ._. •.. ... ... ... '"

Subsides pour la construction, le reconditionnement, l'équipement
et l'appareillage d'hôpitaux, et pour la construction, l'agran-
dissernent, la transformation, l'exécution de grosses répara-
tions, l'équipement et le premier ameublement d'établissements
ou services psychiatriques fermés (secteur privé) ,.. ... ..,

Subventions de l'Etat au secteur privé pour la construction, l'amé-
nagemenr, l'agrandissement, la modernisation et l'équipement
d'établissements spéciaux pour handicapés mentaux ou phy-
siques •

Subventions à des établissements d'utilité publique et à des asso-
ciations sans but lucratif pour la construction, l'a~randissement,
la transformation ou les grosses réparations, l'equipement et
le premier ameublement de crèches et de pouponnières _..

Subide à l'Association de la Croix-Rouge de Belgique à titre
d'intervention de l'Etat dans les frais d'aménagement, d'ex-
tension et d'équipement de l'Institut national du Sang (pour
mémoire)

Subside à l'Etablissement d'utilité publique «Maison de Cure
pour ex-prisonniers politiques et ex-prisonniers de guerre»
pour l'extension de la maison de cure cr de convalescence à
Sainte-Ode .

51.86 Subventions de l'Etat pour la construction, l'aménagement,
l'agrandissemcnr, la modernisation et l'équipement de homes
pour handicapés adultes isolés et de homes de court séjour
pour handicapés ... ... ... ... '" ... ... ... .,. . ..

Dotation aux sociétés d'épuration des eaux usées à titre de fonds
de roulement de départ en exécution de la loi du 26 mars 1971
sur la protection des eaux de surface contre la pollution (polir
mémoire) ...

Intervention dans le coût de construction des installations d'épu-
ration des eaux usées relevant des entreprises privées et finan-
cement des mesures de compensation prises en faveur de
sociétés d'épuration des eaux usées prevus aux articles 3J
ct 35, § 2, de la loi du 26 mars 1971 sur la protection des
eaux dè surface contre la pollution

51.87

51.88

51.89 Indemnités de réparation à payer par l'Etat en application de
l'article 6 dc la loi du 26 mars 1971 sur la protection des
caux souterraines

51.90 Subsides pour la construction, le reconditionnemcnt ct l'é'-lui-
pement des maisons de repos pour personnes àRl'CS (secteur
privé)

150812

3û9001

123917 150000

24639 479000

70029 11442 130000

4225 78961 5000

14904

2000 25000

13314 49685 45000

10000

399000

610000

200000

10000

12000

45000

10000

2000

170000



(In duizendrallen Irank.) TITEL Il.

ORDONNANCEMENTS - OROONNANCERINGEN

[ 29 ] 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

BUITEl'lGEWOl\'E UITGA VEN.

Autorisations 1972

MaclWigingen 1972
Autortsatioos0rd0aDan-

ammtI DOUvdJes
1971 Cridiœ Cddits 1m

rep«t& lIdaptis Artde r••• 1972 TEKSTENbudgHaIre
Pl'kidenk

Ordonnan- NibJwe
œrift9m Overgedragen machtigingen
l!lll 1crediden AangepaR 1973

l'an het 1credide"tlorige 1972hegrotings;sar

7 8 9 10 11 12

Sectie I. - Volksgezondheid.

HOOFDSTUK ill.

VERMOGENSOVERDRACHTEN.

Vermogensoverdrachten aan bedrijven.

Subsidies aan de Nationale Maatschappij der Waterleidingen, aan 51.80
de onder~eschikte openbare besruren of verenigingen van
ondergesc ikte openbare besturen voor de uitvoering van alle
werken met het oog op de aanleg, uitbreiding of verbouwing
van waterleidingen en zuiveringsstations voor drinkwater.

196467 136363 80000 235000

200937 511 000 5900005

73 065 190 0006947 91000

2867 1000022071

la 198

2280 200004109 10 ()()O

3750 150005250 30000

20000 10000

45000

Toelagen voor de opbouw, de hercondinonering, de uitrusring en
de apparatuur van ziekenhuizen, en voor het bouwen vergro-
ten, verbouwen, uitvoeren van grote herstel1in~swerken, uit-
rusting en eerste meubilering van gesloren psychiatrische inrich-
tingen of diensten (privare sector).

Riiksbiidragen in de kesten van hee bouwen, inrichten, ultbrei-
den, moderniseren en uirrusten van speciale inrichtingen voor
intellccrueel of fysisch gehandicapten door de particuliere
sector,

Toelagen aan insrellingen van openbaar nut en aan verenigingen
zonder winstoogrnerken voor het bouwen, vergroten, verbou-
wen of grote hersrellinaswerken, uitrusting en eerste meubile-
ring van kribben en kinderbewaarplaatsen.

Subsidie aan de Vereniging van het Rode Kruis van Belw.ë als
sraarstussenkomsr in de kesten van de inrichting, uitbreiding
en uitrusting van hct Narionaal Instituut van het Bloed (pro
memorie}.

Toelage aan de Insrelling van openbaar nut «Rusthuis voor
gewezen polirieke gevangenen en gcwezen kriigsgevangencn »
voor de uirbreiding van het rust- en herstelllngshuis te
Sint-Ode.

5000

Rijksbijdragen in de kosten van het bouwen, inrichten, uitbrei-
den, moderniseren en uitrusten van homes voor allcenstaande
volwassen gehandicapten en van tehuizen voor kort-verblijf
van gehandicapten,

Dotatie aan de rnaarschappiien voor zuivering van afvalwater ais
eerste bedriifskapitaal ter uitvoering van de wet van 26 maart
1971 op de bescherrning van de oppervlaktewateren tegen
verontreiniging (pro memorie).

Tussenkomst in de kesten van aanleg van de installaties voor
zuivering van afvalwarer die afhangen van de private bedrijven
en financiering van de compensatiernaatregelen getroffen ten
gunste van maatschappijen voor zuivering van afvalwater voor-
zien bij de artikels 33 en 35, S 2, van de wet van 26 maart
1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren tegen
verontreiniging.

Hcrstclvcrgoedingen door de staat te betalen bij tocpassing der
bcpalinaen van artikel 6 van de wet van 26 rnaart 1971 op
de bescherrning van het groudwater.

Toelagen voor de opbouw, de herconditionering en de uitrus-
ting van rustoordcn voor bejaarden (private sector),

2000

51.81

51.82

51.83

51.84

51.85

51.86

51.87

51.88

51.89

51.90



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 30 ]

TITRE Il. - DEPENSES EXTRAORDINAIRES. (En milliers de funes.)

-"--

I
------ .. . --- . -,- - .- .. _-~.- - ----.--- -- _ ..- - . --- - .- ..

ENGAGEMENTS - VASTLEGGINGEN

Autori$atiOD$ 1972-
Engage-

Mad,tigingen 1971
Aulorisatiolls

ments DOUvdlts
1971 CrfdJts cmJits 1973

rcp0rt6
Art. LIBELL£S de rannte adaot&- budgitalre 19n -

prkédmte
Vat- - - Nieuwt:

leggirlgen Overgedragen machtigingen
1971 kredieten Aangep<Ute 1973

van het
venige kredieten

begrotingsjaar 1972

I 2 3 4 S 6

51.91

52.80

61.81

61.82

61.83

61.84

61.85

61.86

63.80

Intervention de l'Etat dans le coût des travaux rendus néces-
saires par la réglementation en vigueur concernant la pro-
tection contre l'incendie 5000 20000

Transferts de capitaux aux ménages.

Subsides aux organismes privés pour la construction, la trans-
formation, I'agrandissernent ou l'aménagement de plaines de
jeux (pour mémoire) 10000

Transferts de capitaux aux fonds
et aux institutions publiques sans caractère d'entreprise.

Subsides pour la construction d'institutions psychiatriques fermées
et d'hôpitaux (POUT mémoire) •

Allocation au Fonds institué en 1930 et destiné à intensifier la
lutte contre la tuberculose ...

Subsides à l'Œuvre nationale des Anciens Combattants et Vic-
times de la guerre pour la construction et l'équipement d'un
pavil,lon .au h~"?e de Dilbeek, ainsi que pour I'arnénagement
de I anclt,," bâtiment ... '" •.. ." ... _.. ... .., ...

Subventions à des établissements d'utilité publique pour la cons-
truction, I'agrandissernenr, la transformation ou les grosses
réparations, l'équipement et le premier ameublement de crèches
et de pouponnières (pour mémoire) ,.. .., .. , .. ' ... ,_,

Tran,sfert au Fonds d'expansion économique et de reconversion
régionale ... ..• ,.. ... ... ... ... ... ... ... ... . ..

Transfert au Fonds destiné à la construction et à l'équipement de
sections prégardiennes de langue néerlandaise dans l'arron-
dissement administratif de Bruxelles-Capitale, créées par le
Comité ministériel agissant en tant que pouvoir organisateur,
et par les pouvoirs organisateurs libres et communaux (pour
mémoire)

2000

11000 1 SOO

1000

Transferts de capitaux
aux communes et aux provinces.

Remboursement aux administrations subordonnées des dépenses
occasionnées par l'installation centrale de télécommunications
du système d'appel unifié prévu par le plan national d'aide
médicale urgente (le paiement pourra être effectué directe-
ment aux fournisseurs) '" 103 3 742 2000

63.81 Subsides pour la construction, le recondirionuement, l'équipement
et l'appareillage d'hôpitaux el pour la construction, l'agran-
dissemcnt, la transformation, l'exécution de "rosses répara-
tions, l'équipement er le premier ameublement d'établissements
ou services psychiatriques fermés (secteur public) .. ,

Subventions de l'Etat aux administrations subordonnées pour la
construction, l'aménagement, l'agrandissement, la modernisa-
tion ct l'équipement d'établissements spéciaux pour handica-
pés mentaux ou physiques ainsi que de homes pour handi-
capés adultes isolés et de homes de court séjour pour handi-
capés

Subsides aux administrations publiques subordonnées en faveur
de l'execution des travaux ordinaires intéressant l'hygiène et
la santé publiques ... 8 000

482855 353 220 000 470000

63.82

34644 2000 30 000

63.83

7263 22764



[ 31 ] 4-XXI (1972-1973) - N.l.

(In duizendrallen frank.) TITEL Il. - BUITI:NGEWONE UITGAVEN.
-- .,-. . - ... .-.- . . ... _. --- ._-- - - ... -- .. , -

OROONNANCEMENT5 - ORDONNANCERINGEN

Autorisations 1972
-

Ordollllall-'
MlId,tigin~n 1971

Autorisatioas
crmenls oouvella

1971 Cridits Cddits 1973
rcs-tá adaptisde raanic TEKSTEN Art.- bwiQttain 1972 -

Ordonnan-
prectdmte

- - N~we
ceringm Overgedragen mochtigingm

1971 laedieun Aangepaste 1971
van het
vorige kredil!ttn

begroting.jaar 1972

I7 8 9 10 Il 12

Sraarsrusscnkomst in de kesten der werken die noodzakeliik 51.91

10000
~worden zijn ingevolge de van kracht zijnde reglementering

treffende de beveiliging tegen brand.

Vermogensoverdrachten aan geziDnen.

Subsidies aan privare organismen voor her bouwen, verbouwen, 52.80

4000 5000
vergroren of inrichten van speelpleinen (pTO memorie}.

Vermogensoverdrachten aan fondsen
en aan openbare instellingen zonder bedrijfskarakter.

Bouwtoelagen voor gesloten psychiarrische instellingen en voor 61.81
ziekenhuizen (PTO memorie).

Toelage aan het Fonds, ingesteld in 1930, om de strijd tegen de 61.82
30000 30000 30000 tuberculose meer krachr bij te zetren,

Toelagen aan het Nationaal Werk voor Oudstrijders en Oorlolt 61.83
slachtoffers voor her bouwen en uitrusten van een pavilioen ij
her tehuis te Dilbeek, alsmede voor het inrichten van het

22151 4499 5000 3000 oude gebouw,

Toclagen aan instellingen van openbaar nut voor het bouwen, 61.84
vergroten of grote herstellingswerken, uitrusting en eerste
mcubilering van kribben en kinderbewaarplaatsen (pro memo-
rie}.

Overdrachr aan het Fonds voor de economische expansie en de 61.85
462000 583275 563000 regionale rcconversie.

Overdracht aan het Fonds bestemd voor de bouwen de uitrusring 61.86
van nederlandstalige peutertuinen in het adrninistratief arron-
dissement Brusscl-Hoofdsrad, opgericht door hct Ministerieel
Comité, handclcnd als oprichrende rnachr, en door de vrije en
gerneentelijke inrichtende rnachren (pro memorie).

500000

Vermogensoverdrachten
aan de gemecntcn en aan de provinciën.

Tcrugberaling aan de ondergeschikte besturen van de uitgaven 63.80
die veroorzaakr werden door de centrale inrichting der tele-
verbindingcn van het bi] het narionaal plan voor dringende
geneeskundige hulpverlening voorzien eenvorrnig oproepstel-

672 1127 1000 sel Ide betaling znl rechtstreeks aan de leveranciers mogen
geschieden).

Toelagcn voor de opbouw, de herconditionering, de uitrusting 63.S1
en de app.iratuur van ziekcnhuizen, en voor het bouwen,
vcrgroten, verbouwen, uitvocren van grote herscellingswerken,
uitrusting en cersrc meubilering van gesloten psychiatrische

93690 580 350000 350 000 inrichtingeu of dienstcn (publieke secror).

Rijksbiidragcn aan de ondcrgeschikte besturen in de kosten van 63.82
het bouwcn, inrichteu, uitbreiden, rnoderniseren en uitrusten
van speciale inrichtingcn voor intellecruecl of fvsisch gebandi-
captcn alsmede van homes voor alleenstaande volwassen

20000
gehandicapten en van tehuizen voor kort-vcrbhjf van l'chan di-

13500 3800 10 000 capten.

Subsidics aan de ondergeschikre opcnbare bcsturcn voor de uit- 63.83
vocrinr; van de gcwone werken tot bcvordering van de open-

no? 1424 10 000 8000 bare hygiène Cil de volksgezondheid.



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 32 ]

TITRE II. - DEPENSES EXTRAOIIDINAJRES. (En milliers de mncs.)

~- .-. - . 0- - .. -_. ~. --- .. - .,- -- _0 o. - . o·
_.

I
ENGAGEMENTS VASTl.E.G(;INGBNI -

Autorisatioas 1972-
Eogage.

M«hIi/1Îllgen 1972
Autorisaticas

_13 ~
1911 cndit8 Cddiq 1973

repcx1fs
Art. LIBELLES de raDQ& acIapcq

- budQaaIre 1972 -
PlfctdaJft

Vut- - - Nieuwe
leggingm Or>ergedragm trUIIChtigblQen

1911 Itrediden Aangepute 1973
"an het
vorige krcdiden

begrotingsjaar 1912

I 2 3 • S 6

Subsides aux associations d'administrations subordonnées pour
l'exécution de travaux exceptionnels d'assainissement ... . ..

Subsides à la Société coopérative «Association pour l'améliora-
rion des cours d'eaux non navigables de la province de LièKe ",
pour l'épuration des eaux usées du bassin industriel de la
Vesdre (pour mémoire) ... ..• •.. ... ••. .•• ..• •.• ..,

63.87 Subside en faveur de la Commission d'Assistance publique de
Liège pour la construction à la plaine de Droixhe d'une aile
d'hébergemene, destinée aux malades atteints de séquelles à
l'appareil locomoteur, dues à la poliomyélite ou ayant une
autre étiologie (pour mémoire) ... ... ... ... ... ... ."

63.84

63.85

63.86

63.88

64.81

71.80

73.80

Subsides aux administrations subordonnées, aux associanons
d'administrations subordonnées et aux trois sociétés d'épura-
tion des eaux usées prévues par l'article 8 de la loi du 26 mars
1971, pour l'exécution de tous travaux relatifs à l'épuration
des eaux d'égouts et à l'amélioration de l'état des eaux... ••. 3882 2596 20000 394000

6036

25000

Intervention de l'Etat dans le coût des travaux rendus néces-
saires par la ~él!:leme!!tation en vigueur concernant la protee-
non contre I incendie ... ... ." ... ... ... ... ... ... 17050 88490 10000 20000

Transferts de capitaux à l'enseignement libre.

Subsides pour la construction d'hôpitaux par les universités libres
(établissements d'utilité publique). ... ... ... ... ... ... 270000 312 450000 850000

Totaux pour le chapitre ill ... 1328534 513 485 1562500 3242000

CHAPITRE IV.

INVESTISSEMENTS DIRECTS.

Achat de terrains et bâtiments en vue de la protection des eaux
souterraines susceptibles d'être utilisées pour la distribution
d'eau alimentaire ... ..• •.. ... ..• ... ... ..• ..• . .. 2000

Travaux.

Construction par l'Etat du réseau des conduites d'adduction de
l'eau du barrage de Nisramont vers les réseaux communaux de
la province du Luxembourg v., ••• •.• ••• ••• ••• ••• •••

Construction par l'Etat d'un collecteur destiné à recevoir les eaux
usées industrielles le long du canal Albert... ... ... ... ...

73.82 Construction pour Je compte de l'Etat de bassins réservoirs
(pour mémoire) .. , ... .•. ... ... ..• ... ..• •.. •.•

46056 3943 71000 15000

73.81
749407 8753 880000 SOO000

Achats de matériel durable.

74.81 Achat de matériel pour l'étude et la lutte contre la pollution des
caux 10001000

Totaux pour le chapitre IV ... 795463 13 696 951000 518000



[ 33 l 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

(In duizendrallen frank.) TITEL Il. - BUITENGEWONE UITGAVEN.
---".~- _. "- .. _- - "

.-._.- -- --- -~-_. --- --- -- - . ,.,

ORDONNANCEMENTS -- OI(DONNANCEl(lNGEN

Autorisations 19ï2-
Mochtigjngen 1971

Ordoanan- Autc.risatioas
cements oouvelks
1971 Criâlta Cddits 1973

repon& adaptés TEKSfENde rannte Art.- budgétaire 1972 -
précédente

NieuuseOrdonnan- - -
ceringen Overgedragen mochtiQingcn

1971 kredieten Aangepaste 1973
van het kredieten

voriRf! 1972begrotingsjaar

7 S 9 10 Il 12

4629 5386 25 000

Subsidies aan de ondergeschikte besruren, aan veremgmgen V;lD
ondergeschikre besturen en aan de drie maatschappiien voor
zuivering van afvalwarer voorzien bi] artikel 8 van de wet
van 26 maarr 1971, VOOrde uitvoering van alle werken met

100 000 het 0011; op de zuivering der rioolwaters CD de verbetering
van de toesrand der wateren,

Subsidies aan verenigingen van ondergeschikte beseuren met het
2000 oog op de uitvœring van uitzonderliike saneringswerken,

Subsidies aan de Samenwerkende Maarschappii «Association
pour I'umélioraeion des cours d'eaux non navigables de La
province de Liège » voor de zuivering van hel afvalwater van
het indusrrieel bekken yan de Vesder (pro memorie}.

Toelage ren gunste van de Commissie yan Openbare Onderstand
van Luik voor het bouwen van een herbergingsvleugel op her
plein van Droixhe, besremd voor zieken aangetast door nasleep
aan Je voorrbewegingsorganen, te wiiren aan poliomyelitis of
andere ziekteoorzaken hebbend (pro memorie),

Staatstussenkomsr in de kesten der werken die noodzakeliik
gewordcn zijn ingevolge de van kracht ziinde regleruentering
berreffende de beveiligmg ICJIenbrand.

3964 36 4000

5000

2557 2937

9873 2000016225 5000

Vermogeusoverdrachten aan het vrij onderwijs.

97410 400000 1750000
Toelagen voor het bouwen van ziekenhuiaen door de Vrije Uni-

versiteiten (instellingen van openbaar nut),22.,078

1727519 3969000 Totalen voor hoofdstuk 111.473035 2159275

HOOFDSTUK IV.

DIRECTE INVESTERINGEN.

2000

Verwerving van gronden en gebouwen mel het oog op de bescher-
ming van hel grondwater dat kan gebruikr worden voor drink-
warerbevoorrading,

Werken.

53.328

Aanlecaen door de Staat van her net der toevoerleidingen Van
hel water van de afdarnrning van Nisrarnont naar de gerneen-

72 000 telijke neuen van de provincie Luxemburg,

Bouwen door de Staut van een rnoerriool voor nijverheidsafval-
water langs hel Aibertkanaal.

80000

409329 310042 724000 265000

4337
Bouwen voor rekening van de Staal van spaarbekkens (pro

memorie),16133

Aankoop van duurzaarn materieel.

1000 1000
Aankoop van matcrieel voor de studie en de bestrijding van de

warerveron trei niging.

466994 804000 340000 Totalen voor hoofdstuk IV.327175

63.84

63.85

63.86

63.87

63.88

64.81

71.80

73.80

73.81

73.82

74.81



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 34 ]

TITRE Il. DEPENSES EXTRAORDINAIRES. (En milliers de frma.)

ENGAGEMEl\'TS - VASTLEGGINGEN

Aulorisatioas 1972

I -MiIt:~gjngm lW2
Engage- Autoriaöaœ

IIICIIls Crfdits ~
Art. LIBELLES 1971

cke'f~ CrfcHts lm
- adaPlá

budgétairll: 1972 -
VIùt-

précédente
Nie.nPe

teflfliltflen lover;dragen
- ma:IrttRinRll:n

1971 kredieten Aangepaste 197J
••an het 1atdiden
••orige 1972

begroting_jaar

1 2 3 •• 5 6

CHAPITRE V.

OCTROIS DE CREDITS ET PARTICIPATIONS.

82.80

Octrois de crédits aux ménages.

Avance remboursable consentie à la Croix-Rouge de Belgique
en vue de l'assister dans l'effort de réorganisation et d'assai-
nissement entrepris (pour mémoire)... ... ... ...

Totaux poUt le chapitre V... ... . ..

CHAPITRE VI.

DIVERS.

01.80

Non réparti économiquement.

Allocation particulière de spécialisation au profit des ingénieurs
civils et des conducteurs appartenant aux services techniques
(pour mémoire) .,. ... ... ... .., ... ... ... ... ... 2691 2558 1500

Totaux pour le chapitre VI. 2691 2558 1500

Totaux pour le Titre Il. - Dépenses extraordinaires
du Ministère de la Santé Publique et de la Famille. 2 12668& 529739 2515000 3760000



(In duizendrallen frank.)

[ 35 I 4-XXI (1972-1973) - N.l.

TITEL Il. - BUITENGEWONE UITGAVEN.1- - ------.-----..-~------------------I ORDONNANCEMENTS - OJ1DONNANCEIl1NGl!N

Ordonnim-
aments

1971

Ordo""....
cmn/lCn

1971

7

Autorisations 1972-Machtigingen 1972

Crtdtts~..=e Cftdits
lldaptfs

budgltaire 1972
précédente- -OvergedraRen

Aangepastekredieten
uan ltd kredieten
110riRe 1972

begrotingsjaar

8 9

Autorisatlœs
DOUvelles

1913

10

TEKSTEN

Il 12

5000

HOOFDSTUK V.

KREDIETVERLENINGEN EN DEELNEMINGEN.

Kredietverleningen un gezinnen.

Terugvorderbaar voorschor roegekend aan het Rode Kruis van
België om het bij te staan bii ziin ondernomen inspanningen
tot reorganisatie en sanering (,"0 memorie}.

5000

2691 1500

Totalen voor hoofdstuk V.

HOOFDSTUK vr,
DIVERSEN.

Niet eccnomisch verdeeld.

Biizondere specialisatietoelage ten voordele van de burgerlijke
ingenieurs en conducteurs behorend tot de technische dienseen
(pro memotie}.2558

2691 2558 1500 Totalen voor hoofdstuk VI.

2197204 802768 2969775 4309000
Totalen voor Titel Il. - Buitengewone uitgaven
van het Ministerie van Volksgezondheid en van het Gezin.

82.80

01.80



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 36 )

TITRE IV. - SECI10N PARTICULIERE. (En mil1i~rs de francs.)

..

.. ~
---~ - - - --

r
•.•c Solde au Recettes

..!! rl -e.g 1" ianY~r 1973 de l'année:
v u •...- LIBELLES -t: t: -gg -
< ~ Saldo op ~~~ 1 j4-; 1973 _bet_ I

Section I.

Dépenses de l'Etat sur ressources affectées,

CHAPITRE PREMiER.

fONDS ALIMENTES PRINQPALEMENT
PAR DES CREDITS BUDGETAIRES.

600 A Fonds d'expansion économique et de reconversion régionale (arrêté royal n" 1
du 18 avril 1967) :

Soldes 912267

Recettes,

- d'origine budgétaire (art. 61.85 du budget extraordinaire et du bud-
- Ket du Ministère des Affaires économiques).

Dépenses,

783000

1" non patrimoniales
2° patrimoniales

550000
350000

600 2 A Fonds destiné à intensifier la lutte contre la tuberculose (lois des 1"' août 1930
et 26 décembre 1956) :

Soldes. ... 76569

Recettes,

- d'origine budgétaire (art. 61.82 du budget extraordinaire) . 30000

Dépenses;

- Ilon patrimoniales

600 3 A Fonds spécial créé en vue du paiement des frais d'entretien et de traitement
d'Indigents belges et étrangers (aliénés, séquestrés à domicile, tuberculeux
et cancéreux) ainsi Que des frais d'administration, de transport, de maté-
riel, d'enquête, d'honoraires d'avocats et d'autres dépenses à résulter des
actions en recouvrement (loi du 27 juin 1956 modifiée par la loi du 3 avril
1965) :

Soldes. ...

Recettes,

- d'origine budgétaire (art. 33.24 du budget ordinaire,
Section I) ... •.. •.. ... •..

- particulières:
- non patrimoniales

465000

30000
495000

Dépenses :

- non patrimoniales

600 5 Il Fonds de soins médico-socio-pédagogiques créé en vue du paiement des frais
de logement, J'entretien, de traitement ct d'éducation de handicapés belges
et étrangers ainsi que des frais d'administration, de transport, de matériel,
d'enquête, dhouoraires d'avocats et d'autres dépenses à résulter des
actions en recouvrement (arrêté royal n" 81 du 10 novembre 1967) :

Soldes.



[ 37 1 4-XXJ (1972-1973) - N. 1.

(In duizendrallen frank.) TITEL IV. - AFZOl\1>ERlIJIŒ SECTIE.

I
- -- --- - -- ---- _.,. --- - _ .. --~ -- ..._.

l>é~scs Solde au ::!
de 'année 31 décembre 1973 "ü •• ::ië

-'"
..

1:I:ä- - TEKSTEN ':::
~Uitl{avm Saldo op .< ~jvan hn jaar 31 dcçem1Jer 1973

SectieI.

Staatsuitgaven op inkomsten met speciale bestemming,

HOOFDSTUK I.

FONDSEN VOORNAMELIJK GESTIJFD
DOOR BEGROTINGSKREDIETEN.

795267

Fonds voor de economische expansie en de regionale reconversie (konink-
lijk besluit n' 1 van 18 april 1967) :

Saldos.

600 1 A

Ontvangsten ,

- van budgertaire oorsprong (art. 61.85 van de buitengewone begro-
linJ!: en van de begroting van hel Ministerie van Economische
Zaken),

Uitgauen ,

900000
1· niel-patrimoniale
2' patrimoniale .

550000
350000

66569

Fonds bestemd om de strijd tegen de tuberculose meer kracht bij te zetten
(werten van 1 augusrus 1930 en 26 december 1956) :

Saldo's.

600 2 A

40000

Omva11gsten :

- van budgerraire oorsprong (art. 61.82 van de buitengewone begro-
ting).

Uitgaven :

- nier-patrimoniale,

Bijzonder fonds opgericht met het oog op de beraling van de onderhouds-
en behandelingskosten van Belgische en buitenlandse behoeftigen (krank-
zinnigen, rhuis verpleegde krankzinnigen, tering- en kankerlijders) alsmede
van de kesten van behccr, vervoer, materieel, oriderzoek, erelonen van
advokuten en van andere uitgaven voortspruitend uit terugvorderings-
gedingen (wet van 27 iuni 1956 gewijzigd bij de wet van 3 april 1965):

Saldo's.

600 3 A

Olltl'anp,stert :

- van budgcttaire oorsprong (art. 33.24 van de gcwone
begroting, Scctie I)

- bijzondere :
- nier-patrimoniale

465000

30 oco

495000

Uitgauen :

- nier-patrimoniale.

Fonds voor rnedischc, sociale en pcdagogische zorg opgericht met het ooz op
de betaling van de kosten van huisvesting, onderhoud, behandcling en
opvoeding van Belgische en bultenlandse gehandicapten alsrnede van de
kesten van beheer, vervoer, rnateriecl, onderzoek, erclonen van advokaten
en van andere uitgaven voortspruitend uit terugvorderingsgcdingen (konink-
lijk besluit n' 81 van 10 novernber 1967) :

Saldo's,

600 A



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 38 ]

TITRE IV. SEcnON PARTICULIERE. (En miiliers de francs.)

u
Ü
'r;..
<

--ru c --t! "'C_g
u IJ-e;;t: ""00
.- 0 a...l ,;~

600 6

600 7

660

660 2

LiBELLES

Beatus:

- d'onp bu~re (art. 33.24du budgetordinaire,
Section I) ..• ... ... ... ... ..• ..• ..• ..• •.. 1358000

- particulières:
- non patrimoniales

Dépenses;

- non patrimoniales

A Fonds spécial destiné à couvrir les pertes subies par l'O.N.I.G. en cas de
décès prématuré des emprunteurs (arrêté royal du 11 mars 1968) :

Soldes. ...

Reuttes;

- d'origine bud~étaire... ... ... ,.. ... ... ... ... . ..

Dépenses :

- non patrimoniales

A Fonds destiné à la construction et à l'équipement de sections prégardiennes
de langue néerlandaise dans l'arrondissement administratif de Bruxelles-
Capitale, créées par le Comité ministériel, agissant en tant que pouvoir
organisateur, et par les pouvoirs organiasteurs libres et communaux (arrêté
royal du 1"' juillet 1971) :

Soldes,

Recettes

Dépenses:

- non patrimoniales

Totaux pour le chapitre I ...

CH APITRE Ill.

FONDS ALIMENTES PAR DES RESSOURCES PARTICULIERES.

A Fonds destiné à assurer le fonctionnement du service technique "réé au sein
de l'Œuvre Nationale Belge de Défense contre la Tuberculose (arrêté royal
du 17 novembre 1931) :

Soldes. _"

Recettes;

- particulières :
- nou patrimoniales

Dépenses:

- non patrimoniales

B Exécution de l'accord belge-allemand du 28 septembre 1960 sur les prestations
à effectuer en faveur des ressortissants belges ayant été l'objet de mesures
de persécutions nationales-socialistes (accord belge-allemand du 28 sep-
tembre 1960 et loi du 4 mars 1961) :

Soldes.

Recettes

Dépenses:

- non patrimoniales

.; 'au r R~;-I1"' jan~r 1973 de I~

Saldo op OrrtrtlZl/gsIDI
1 jamul'; 1973 lfIZ1/ bd jam

1358000

1000

19012

1008848 2666000

214

8Z

6948



[ 39 1 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

(In duizendrallen frank.) TITEL IV. - AFZONDERLIJKE SECTIE.
-- - -- --- - - -_. --_ .. ..- '. .. ". .-.- I~d~

Solde au <:lf
31 décembre 1973 "il .•.->-"- - TEKSTEN -" S:Ë'e

Vitl:t11e!' Saldo 0fJ < :::::g
van laaT 31 december 1973 Iil.x

Ontvany;sten :

- van budgettaire oorsprong (art. 33.24 van de ~onc
begroting : Sectie I)... ... ... ... ... ... ... ... t 358 000

- bijzondere :
- nier-patrimoniale ... ... ...

Uitl(allen:

1358000 - nier-patrimoniale.

Speciaal fonds besremd om de verliezen aan te vullen die door ber N.W.O.t. 600 6 A
worden geleden in geval yan vroegtijdig overlijden der geldnemers (konink-
lijk besluit van 11 maart 1968) ,

SOO Saldo's.

Ontuangsten :

- van budgettaire oorspronll;.

Uitgauen :

500 - niet-patrimoniale,

Fonds bestemd voor de bouwen de uitrusting van nederlandstalige peuter- 600 7 A
ruinen in het administratief arrondissement Brussel-Hoofdsrad, opgericht
door het Ministerieel Comité, handelend als oprichrende macht en door de
vrije en gerneenrelijke inrichtende machten (koninklijk besluit van 1 [uli
1971) :

Saldo's,

Ontll'UlJ{sten.

Uitgauen :

19012 - niet-patrirnoniale,

2812 512 862336 Totalen voor hoofdstuk l.

HOOFDSTUK III.

FONDSEN GESTIJFD DOOR BIJZONDERE INKOMSTEN.

Fonds tot verzckcring van de werking van de technische dienst opgericht in de 660 A
schoot van het Belgisch Nationaal Werk ter Bestriiding van de Teting
(koninkliik besluit van 17 november 1931) :

2% Saldo's.

Omt'illllr,sten:

- bijzondere :
- niet-patrimonialc.

Uitgauen :

- niet-patrirnoniale.

Uirvoering yan de Bclgisch·Duitse ovcreenkomst van 28 september 1960 660 2 13
inzake vergoedingen ten gunsre van Belgische onderdanen, die het slachr-
offer zijn geweesr van nationaal-socialistische vervolgingsrnaatregelcn (Bel-
l;isch-Duitse overecnkornst van 28 seprembcr 1960 en wer Yan 4 rnaart
1961) :

548 Saldo's.

Onn',mRstclI.

!Jits:,wc/, :

6400 - nier-patrimoniale



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 40 ]

TITRE IV. - SEcnON PARTICULIERE. (En milliers de francs.)

- ~.

'I~§
.. - ._ .. - -'."- . _ . --- -- - ---- I-Solde au Recettes

•• 10
• janvier 1973 de l'lUIDéc

~
•. ~~ ~·ä LIBELLES - -

< ;,:j ~.~ Saldo 0" ~'1;l 1 ;a-m 1973 ViI1f bft JtI'IT

3

660

660 5

660 6

660 7

660 9

B Fonds de réserve constitué en exécution de l'article 9, S 1" de l'ardté royal
du 23 novembre 1961 relatif à la répartition des sommes versées par la
République fédérale d'Allemal\fle conformément à J'accon! helga-allemand
du 28 septembre 1960 (accord belge-allemand du 28 septembre 1960 et
arrêté royal du 23 novembre 1961):

Soldes. 3332

Recettes

Dépenses:

- non patrimoniales

B Exécution de l'accord belge-allemand du 21 septembre 1962 relatif il Pin-
demnisation des victimes de la guerre (accord belge-allemand du 21 sep-
tembre 1962) :

Soldes.

Recettes

Dépenses:

- non patrimoniales

115666

B Exécution de l'article 7, S 3, du troisième accord complémentaire à la Con-
vention générale de sécurité sociale entre le Royaume de Belgique et la
République fédérale d'Allemagne (loi du 21 janVIer 1963) :

Soldes. ... 3913

Recettes:

- parriculières :
- non patrimoniales 4000

Dépenses:

- non patrimoniales

B Exécution de l'arrêté royal du 2 avril 1965 accordant une dernière indemnité
à charge de la somme de 80000000 DM versée par la République fédérale
d'Allemagne (arrêtés royaux des 2 avril 1965 et 23 novembre 1970) :

Soldes. 605

Recettes

Dépenses:

- non patrimoniales

c Fonds spécial destiné au paiement des rémunérations et des frais des organes
de contrôle de l'Etat auprès des institutions d'intérêt public soumises aux
lois des 10 iuin 1937 et 16 mars 1954, ainsi qu'auprès de tous autres orga-
nismes parastataux (arrêté royaldu 22 octobre 1937 et loi du 16 mars 1954,
art. 14) :

Soldes. ... 56
Recettes:

- particulières r
- non patrimoniales

Dépenses :

- non patrimoniales

500

A Sommes destinées au Fonds de Solidarité-Congo en vue de l'octroi par
celui-ci d'une allocation il un certain nombre d'indépendants rapatriés
d'Afrique et non reclassés socialement:

Soldes. ... ...



('n duiw.dralkn fr2nl<.)

[ 41 ] 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

TITEL IV. AFZONDERLIJKE SECTIE.

Solde au
31 décembre 1973

Saldo op
31 deambn 1973

TEKSTEN I cl'f
;;: •• ~:a..
"" ~'l:! .!!:ij.. ;5-< jj

660 3 B

23000

3132

200

92 66ó

Reservefonds samc:n~d in uitvoerinll van artikel 91 S I, van het koninklijk
besluir van 23 november 1961, betreffende de verdeling der sommen welke
door de Duitse Bondsrepubliek IleStort werden overeenkomstiR de BeIJÓscll-
Duitse overeenkomst van 28 seprember 1960 (BelJÓSCh-Duitseovereenkomst
van 28 septernber 1960 en koninkliik besluit van 23 norember 1961) :

Saldo's.

OntvanRsten.

UtRalIen :

- niet-patrimoniale.

Uirvoerinz van de Belgisch-Duitse overeenkomst van 21 september 1962,
betreffende de vergoeding aan oorlogsslachtoffers (Belgisch-Duitse over-
eenkomst van 21 september 1962) :

Saldo's.

OntllanRSten.

UitRallen :

- niet-patrimoniale.

4 B660

Uitvoering van artikel 7, S 3, van het derde aanvullend akkoord van her 660 5 B
Al~emeen Vetdra~ betreffende de sociale zekerheid tussen het Koninkriik
Be giê en de Bon srepubliek Duitsland (wet van 21 [anuari 1963) :

2913 Saldo's,

OntllanRsten :

- biizondere :
- nier-patrimoniale.

Uitgauen :

5000 - nîer-parrimoniale,

Uirvoering van het koninkliik besluit van 2 april 1965 waarbij een laatste 660 6 B
vergoeding roegekend wordt ten lasre van de som van 80000000 DM die
door de Duitse Bondsrepubliek gestort werd (koninklijke besluiten van
2 april 1965 en 23 november 1970) ;

455 Saldo's.

Ontvanzsten.

Uitgallen :

150 - niet-patrirnoniale.

Speciaal fonds bestemd tot het uitkeren van de bezoldigingen en de onkosren 660 7 C
van de controle-organen van de Staat bii de instellingen van openbaar nut
onderworpen aan de wetten van 10 juni 1937 en 16 maarr 19S4, alsrnede
bij alle andere parastatale instellingen (koninklljk besluit van 22 oktober
1937 en wet van 16 maart 1954, art. 14) :

26 Saldo's.

Cntuangsten :

- bijzondere :
- niet-patrirnoniale,

Uitgauen ..

530 - nier-patrimoniale,

Bedragen besterud voor het Solidarireirsfonds-Congo met het 00.1\ op de toeken- 660 9 A
ning van een toelage aan een bepaald aantal uit Afrika gercpatriccrde en
niet-sociaal gereclasseerde zelfstandigen i

Saldo's.



4-XXI (l9n-1973) - N. 1. [ 42 ]

TITRE IV. - SECTION PARTICULIERE.

~

._. ~ - _ ..

,,"
:! ~.g
~ ".-l[;J ~,g

700

700

1

2

3

LIBELLES

leutIG:

- puticulièra:
- DOD patrimoniales

- non patrimoniales

B Fondations, donations, legs et prix (Fondation Comte Bruneel - arrêté royal
du 21 mai 1914) :

Soldes. . ..

Recettes:

- particulières:
- non patrimoniales

Dépenses:

- non patrimoniales

Totaux pour le chapitre III

Tmaux pour la Section I

Section II.

Services de l'Etat
soumis à des règles de gestion particulières.

CHAPITRE PREMIER

SERVICES DE L'ETAT A GESTION SEPAREE.

C Etablissements de l'Etat pour malades mentaux. - Fonds d'exploitation,

Soldes.

Recettes:

- particulières:
- non patrimoniales

Dépenses :

1° non patrimoniales
2° patrimoniales

4.)1 091
22900

c Fondation Hélène et Isabelle Godtschalck - Etablissement pour vieux marins
il Ostende (arrêté royal du 9 décembre 1920) :

Soldes. . ..

Recettes:

- particulières:
- non patrimoniales

Dépenses:

- non patrimoniales

Toraux pour le chapitre I

Totaux pour la Section JI

Tor.1UX pour Je Titre IV. - Section particulière

Solde au
1"' ianvier 1973

Saldo op
1 ianuari 1973

130743

1139591

63470

1060

64530

64530

1204121

(En milliers de francs.)

~:~:~~s~-Ide l'année

OrtlvanRsten
van bet iaar

sooo

9

3

9585

2675585

413 681

2761

416442

416442

3 092 027



43 l 4-XXI (1971-1973) - N. 1.

(In duizmdtallm frank.) TITEL IV. - AFZONDERUJlŒ SECTIE.
.. - -~ - - . ~..- -- . - - -- --- - - .. .. " .

~
Solde au c::g'

31 décembre 1973 Ü t! l::a- TEKSTEN .>< !l- 'D
:~~Uit!(4llm Soldo op .. ;;j<

••••••het;aar JI duembn 1973 1lJ!

5000

Otrtvœrytm :

- bijzondere :
- lUet-patrimoniale.

Vitgal/en:

- niet-patrimoniale,

1

Stichtingen, schenkingen, legaten en priizen (Stichting Graaf Bruneel - konink-
lijk besluit van II mei 1914) :

Saldo's.

Gntuangsten .'

- biizondere :
- nier-patrimoniale.

670 B

100037

962373

Ujt~al/en:

- niet-patrimoniale,

Toralen voor hoofdstuk m.
Totalen voor Sectie 1.

11

40291

2852803

Sectie II.

Staatsdiensten
aan bijzondere beheersregelen onderworpen,

HOOFDSTUK I.

STAATSDIENSTEN MET AFZONDERUJK BEHEER.

Riiksinsrellingen voor geesteszieken. - Exploitatiefonds : ion 2 c
3160 Saldo's.

Ontuangsten .'

- bijzondere :
- niet-patrirnoniale.

473991

Uitgaven .'

1" niet-patrimoniale
2" patrimoniale ...

451 091
22900

1131

Srichring Helena en Isabella Godrschalck - Gesticht voor oude zeelieden te
Oostende (koninkliik besluit van 9 decernber 1920) :

Saldo's.

700 3 c

Ontuangsten .'

- bijzondere :
- niet-patrimoniale.

2690

476681

476681

3329484

Uitgaven .'

- niet-patrimoniale.

4291

4291

966664

Totalen voor hoofdstuk I.

Totalen voor Sectie Il.

Totalcn voor Titel IV. - Afzondcrliike sectie,



4-XXI (Im-I973) - N.l.

Vu pour être annexé à Notre arrêté
du 21 novembre 1972.

BAUDOUIN.

PAll LE ROI:

1...1 Vice-Premier Ministre.
A. COOLS.

1...1 Ministre de la Santé publique
et de la Famille.

L SERVAIS.

Le Ministre des Finances,

A. VLERICK.

Le Secrétaire d'Etat au Budget,

F. VAN ACKER.

[ 44 I

Ons bekend om te worden gevoegd
bij Ons besluit van 21 november 1972.

BOUDEWIJN.

VAN KONINGSWEGE:

De Viee-Eerste Minister,

A. COOLS.

De Minister van Volksgezondheid
en van het Gezin,

L SERVAIS.

De Minister van Financiên,
A. VLERICK.

De Staatssecretaris uoor Begroting,

F. VAN ACKER.



Nom JUS11FICATIVES

à l'appui da projet de loi
COIUCIWII le budget da MÎDÎ5Ùft de la s-té publique et de la F-ate

poar l'aaaée ~ 1!173.

Art. s.
En attendant une modification de la loi du 3 [uillee 1967 sur la

réparation des dommages résultant des accidents du travail, des acci-
dents survenus sur le chemin du travail er des maladies professionnel-
les dam le secteur public, les frais visés à l'article 12.28 de la section l,
pourront, comme pour les années 1970, 1971 et 1972, être: payés directe-
ment aux personnes et établissements qui ont supporté ces frais; il
serait en effet illogique d'imposer aux victimes d'avancer ces sommes.

Pour activer les paiements, la liquidation de ces frais pourra se
faire par avances de fonds.

Art.7.

Suite à la prochaine mise en commun à l'échelon régional des ser-
vices sociaux de l'Œuvre Nationale des Anciens Combananrs et Victi-
mes de la Guerre et de l'Œuvre Nationale des Invalides de la Guerre,
la disposition nouvelle prévoit la possibilité de transferts de crédits
de l'article 41.23 à l'article 41.24 de la Section I, et vice versa.

Art. 13.

En vue de pouvoir exécuter le programme que le Gouvernement
s'est tracé en matière de protection des eaux contre la pollution, il
s'avère indispensable que l'Etat puisse acquérir les terrains nécessaires
à la construction des stations d'épuration des eaux d'égout pour les
remettre ensuite à la disposition des sociétés d'épuration des eaux
usées créées par la loi du 26 mars 1971.

Arr. 14.

A partir de 1972 le Service central des Dépenses fixes du Départe-
ment des Finances procède au paiement des rémunérations du per-
sonnel des quatre établissements de l'Etat pour malades mentaux.

Ces opérations sont inscrites dans l'état de prévision des opérations
d'ordre de la Trésorerie. Ces comptes sont approvisionnés par des
versements des établissements en question. Il se peut toutefois que ces
établissements ne soient pas toujours a même, faute de disponibilités,
de faire ces versements en temps utile.

Comme il n'est pas possible d'interrompre le paiement des traite-
ments, il s'indique d'autoriser le Trésor il consentir éventuellement
des avances.

[ 45 ] 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

TOEUCHfENDE STAAT

tot staVÏDI van het WetsoDtwerp hoadeade
de begroIiag \'liD bet Miaistcrie l'aD Volksp:zondhrid ea VaD het Gezin

voor bet begrotiagsjaar 1973.

Art. S.

In afwachting van een wijziging van de wer van 3 juli 1967 betref-
fende de schadevergoeding voor arbeidsongevallen, voor ongevallen op
de weg naar en van hee werk, en voor beroepsziekten in de orerheids-
sector, zullen de kosren bedoeld bii artikel 12.28 van Sectie I, zoals
voor de jaren 1970, 1971 en 1972, rechtstreeks kunnen betaald worden
aan de personen en instellingen welke die kesten gedragen hebben;
her lOU inderdaad onbillijk zijn de slachtoffers te verplichten die
sommen voor te schieren.

Om de beralingen te bespoedigen zal de vereffening van die kosten
per geldvoorschotten kunnen geschieden,

Art. 7.

Tengevolge van de aanstaande samensmelting op regionaal vlak
van de sociale diensten van het National Werk voor Oudstrijders en
Oorlogsslachtoffers en van her Nationaal Werk voor Oorlogsinvaliden
voorziet de nieuwe bepaling in de mogelijkheid van kredieroverschrij-
vingen van artikel 41.23 naar artikel 41.24 van Sectie J, en omgekeerd,

Art. 13.

Ten einde het programma te kunnen uitvoeren dat de Regering
ontworpen heeft op het sruk van de bescherming der wateren tegen
verontreiniging, blijkr het onontbeerlijk dar de Staat terreinen lOU
kunnen verwerven die nodig zijn voor de bouw van zuiveringsstations
voor rioolwaters om ze vervolgens ter beschikking te srellen van de
bij de wet van 26 maart 1971 opgerichte maatschappijen voor zuivering
der afvalwaters.

Art. 14.

Vanaf 1972 voert de Centrale Dienst der Vaste Uitgaven de betaling
uit van de bezoldigingen van het personeel van de vier Rijksinstellingen
voor geesteszieken,

Die verrichtingen worden ingeschreven in de ramingsstaat van de
orderverrichtingen der Thesaurie. De rekeningen worden gestijfd door
stortingen van de betrokken instellingen, Het zou kunnen voorkomen
dat die inrichtingen niet altijd in staar zijn, bij gebreke van beschik-
bare fondsen, die stortingen te gepasten tijde re doen.

Daar het nier rnogelijk is de betaling van de wedden te onderbreken,
is her aangewezen de Schatkist te machtigen evenrueel voorschorten
toe te kennen.



4-XXI (1972-1973) - N.l. [ 46 I

PROGRAMME JUSTIFICATIF. VERANTWOORDINGSPROGRAMMA.

TITRE I.

DEPENSES ORDINAIRES.

TITEL I.

GEWONE urrcsVEN.

Section J.

Santé publique.

SectieI.

Volksgezondheid.

HOOFDSTUK J.
CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN.

CHAPITRE J.

DEPENSES DE CONSOMMATION.

S 1. Salaires et charges sociales.

Art. 11.03. - R.émunérations du personnel actif et en disponibilité (y
compris les rémunérations ou salaires du personnel auxiliaire, les
allocations pour fonctions supérieures et pour fonctions spéciales,
les indemnités pour accidents du travail - en ce compris le paie-
ment de ces indemnités à des membres de la famille de la victime
en cas de décès - ainsi que les rémunérations ou salaires réduits du
personne! temporaire: OU auxiliaire, accidenté en service).

St.Lonen en sociale lasten.

Art. 11.03. - Be<;oldigingen van het actief en ter beschikking gesteld
personeel (met inbegrip van de bezoldigingen of lonen van het
hulppersoneel, de toelagen voor hogere en bijzondere functies, de
vergoedingen voor arbeidsongevallen - inbegrepen de uitkering van
deze bezoldigingen aan leden van de familie van het slachtoffer in
geval van overlijdea - alsook de verminderde bezoldigingen of
lonen van her tijdelijk of hulppersoneel, in dienst door werkongeval
getroffen).

1973 11972 1971

1. Administration centrale F 270633000 217239000 211513 000 1. Hoofdbestuur.
2. Services extérieurs ... 194 OJ4 000 147873000 143398000 2. Buitendiensten,

Totaux ... F 464667000 365112000 354911000 Totalen,

La subdivision est reprise dans les tableaux de décomposition des I De onderverdeling wordt opgenomen in de uiteenzettingstabellen van
dépenses de personnel. de personeelsuitgaven.

1973 ~'IClassification économique 1972 1971 Economische classificatie

111 Salaire proprement dit . ... ..~ F 415150000 317702000 3Q\ 963000 Eigenli;k loon. ... ... ... ... ... 111

dont: waarvan:
- retenues veuves et orphelins . ... 27128000 16817000 16221000 - afhouding weduwen en wezen.
- retenues sécurité sociale. ... ... 7623000 4911 000 4612000 - werknernersbijdragen sociale ze-

kerheid,
Décomposition: Samenstelllng :
Traitements barérniques ... .., F .128774000 200 133 000 209958000 Barernabezoldigingen.

Allocation de programmation ... ... 12 408 000 7 J66 000 7567000 Programmatietoelage,
Promotions de grade et augmenta- Bevorderingen in graad en weddever-

tiens barémiques ... ... ... ... ... 4130000 2703000 2777 000 hogingen.
Recrutements autorisés dans la limite Toegestane aanwervingen binnen de

des cadres ... ... ... ... ... ... 18397000 - - perken van de kaders,

Création de services ou d'emplois Oprichting van nieuwe diensten of

nouveaux ... ... ... ... ... ... - 7017000 - betrekkingen.
Réduction pour départs et mises à la Vermindering wegens uitdiensttredin-

pension ... '" ... ... . - . ... -210000 -150000 - gen en oppensioenstellingen.
Majoration index . ... ... ... ... 36.\71000 89192 000 75243000 Verhoging index.

Allocations pour fonctions supérieures Toelagen voor de uitoefening van
et pour fonctions spéciales ... ... 6440000 2811000 2985000 hogere en bijzondere functies,

Allocations de foyer et de résidence . 7216000 5228000 4584000 Haard- en standplaatstoclagen.

Majoration index . ... ... ... ... 1424000 3402000 2849 (J()O Verhoging index.

Totaux ... ... ... F 415 150000 317702000 30)963000 Totalen.



[ 47 ] 4-XXI (1972-1973) - N.l.

Classification économique 1973 197'11972 Economische classificatie

112 Allocations directes F 35668000 I 32377000 35639000 Directe toeLJgm ... 112... ... ... I ... ... ... ...
Décomposition: s..m.enst~l/jng :
Pécule de vacances ... ... ... F 17062000 13 690000 13 790000 \'erlofgtld.
Allocations familiales ... ... ... ... 15870000 11720000 15000000 Kin.xrbijslagm.
Indemnités de naissance ... ... ... 580000 425 000 443000 GeboortevergoediDgm.
Indemnités pour frais de dernière ma- Vergoedingen yoor laatste ziekte- en

ladie et de funérailles ... ... ... 210000 150000 150000 begr3feniskoslet\.
Indemnités pour accidents du travail. 170000 120000 120000 Vergoedingen voor arbeidsongevallen.
Majoration index . ... ... ... ... 1776000 6272000 6136000 Verhoging index.

Totaux ... ... ... F 35668000 32377000 35639000 Totalen,

ln Contributions patronales: Werkgeversbijdragen : 113
- aux assurances sociales . ... F 12 083 000 10 790 000 9240000 - sociale verzekeringen,
- index. .., ... ... ... ... ... 1766 000 4243000 4069000 - index.

Totaux généraux ... ... ... F 464667000 365112000 354911 000 Algemene totalen.

S 2. Achats de bien non durables et de services.

Art. 12.20. - Dépenses d'ordre sanitaire dans le cadre
de la Protection civile,

2. Aankoop yan niet-duurzame goederen en yan diensten.

Art. 12.20. - Uitgaven van sanitaire aard in het kader
vall de Burgerbescherming.

Classification économique 1973 19711972 Economische classificarie

123 Achats spécifiques. ... ... 6450000F

Le crédit pour l'acquisirion de matériel durable est prévu aux arti-
cles 74.03.1 ct 74.04.1.

Dépenses de personnel relatives aux dépôts de matériel
et frais de formation du personnel. ... ... ... F

Acquisition de matériel pour les dépôts v.. .
Réparations et petit équipement des ambulances

4600 000
1450000

400 000

Total ... F 6450000

L'augmentation du crédit provient des frais d'aménagement des
dépôts de matériel.

Art. 12.21. - intervention dt/ Département dans les frais
de fonctionnement de /' orgallisatioll de J'aide mlfdicale mgclltc.

Classification éco~~;:::-"---'-r---~--I-

123 Achats spécifiques. ... F I 14310 000 I
D'autres credits POUt le fonctionnement de I'organisation médicale I

urgente som prévus aux articles 41.21, 74.03.1 cr 74.04.1.

Frais de fonctionnement d u Centre national de Préven-
tion er de Traitement des Intoxications. ... F

Frais relatifs aux installations de radiophonie . . ..
Acquisition de petit équipement des ambulances... ...
Frais de déplacement des ambulances ct des médecins

(courses inutiles)

7135000
2800000
2515000

1860000

Tarai F 14310000

l.a majoration du crédit résulte de:
- l'adaptation progressive de l'équipcrneur des ambulances aux direc-

tives de la Commission nationale pour I'érudc des problèmes
relatifs il l'aide médicale urgente;

- l'augmentation du nombre de courses inutiles.

6000000 Specificke aankopen ... 1233800000

Het krcdiet voor de aankopen van duurzaarn materieel
onder de artikels 74.03.1 en 74.04.1.

Personeelsuitgaven betreffende de materieeldepors en
kesten voor de personeelsopleiding F

Aankoop van rnaterieel voor de depots ...
Herstelling en kleine uirrusring der ziekenauro's

is voorzien

4600 000
1450000

400000

6450000Totaal ... F

De stijging van het kredier is te wijten aan de inrichtingskosten van
de materieeldepots,

Art. 12.21. - Tussenkomst uan het Departement in de werkingskosten
van de inricbting L'an de drlngende geneeskundige bulpverlening,

I I
- ~.. ----------_._-------

1972 1971 Economische classificatie

11 784 000

I
10000000

\

Spccifieke aankopen ... 123

Andere krcdicten voor de werking van de dringende geneeskundige
hulpverleniug worden uitgctrokken onder de artikeis 41.21, 74.03.1 en
74.04.1.

Werking;kosten van het Narionaal Centrum ter Voor-
koming en Behandehng VJn Intoxicaties F

Kesten betreffende de radiofonieinstallaties ...
Aankoop van kleine uitrusting der ziekenautu's ...
Kesten voor verplaatsing der ziekenauto's en geneeshe-

ren (uuttcloze ritten)

7135000
2800000
2515000

1860000

Toraal F 14 310 000

De verhoging VJn hct krcdier vlocit voort uit :
- de progressieve aanpassing van de uitrusring dcr ziekcnauto's om te

voldoen aan de richtlijnen van de Nationale Commissie voor de
studie van de problemcn betreffendc de gcnccskuudige hulpvcrle-
ning;

- de verhoging VJl1 hct aantal nutreloze ritten.



4-XXI (1972-1973) --- N. 1.

Art. 12.24. - Achat de produits pha",wceutiques
dont la distribution est régkmmtée.

[ 48 ]

An. 12.14. - Asnkoop' V3n [armaceutische produkten
u-.uuvan de uitreiking gneglerrumteet'd is.

Classification économique 1973

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-""""'-"""""----""'-----""""''''''--'''''''''''''''.'''_.'''.-.'''. ---_ .....•.,...,.~~-~-~..............•... _-~-
19i11972 Economische classificarie

123 Achars spécifiques. ... . .. F 100000

Le crédit est destiné à J'acbat de médicammts nouveaux qu'a serait
éventuellement nécessaire de réglementer par suire de la rami (la
cODtrepa1'1Ïefigure au budget des Voies et Moyens).

Art. 12.25. - Intervention exceptionnelle de l'Et4I tLzns les frais
de f01tdionnement de ses instituts psychiatriques (pour mémoire).

Specifieke aankopen ... 123

Het: Itmiiet is bestemd voor de aankoop l'an nieuwe ~ddden
die Wegm$ bun zelduambeid ereneueel gereglementeerd zouden moe.
ten worden (de tegœwaarde komr YO« in de Rijksmidde1enbegwlins).

Art. 12.25. - Uit:onderli;ke Staatstussenkomst ;" Ik werlùngskonen
IJlIfJ de IUjkspsychiatrische inrichting"" (pro memorie).

Classification économique r 1973 -1 1972 I 1971 Economische classîficatie

123 Achats spécifiques . '" ... ... F I I
60 000000

I
Specifieke aankopen ... 123

Art; 12.~~.. - Prophylaxie géné:ale: dépenses diverses; y compris I Art. 1227. - Algemene proiylaxis : diver!e u~tgaven, met inbe~rip van
1 acqutsttion de vaccin au projit de pays en l'ale de développement bet aankopen l'an entsto] I/oor ontWIkkelingslanden {met mbegrip
(y compris les dépenses des années budgétaires antérieures). van de uitgaven voor vroegere begrotingsiaren),

Classification économique 1973 19711972 Economische classificatie

12963000126 Coûts de prestations d'utilité collec-
tive effectuées par des tiers,

13 685 000

Répartition :

L Protection contre les maladies rransmissibles et mesu-
res d'urgence contre les épidémies (poliomyélite, diphtérie,
tétanos, coqueluche, etc.) F

2. Prophylaxie des maladies vénériennes, interventions
dans les frais de traitement ... ... ... ... . ..

3. Transport d'urgence des malades atteints de formes
aiguës et graves de poliomyélite et de personnes victimes
d'empoisonnement par des produits pesticides ou phyro-
pharmaceutiques

12375000

1300 000

10000

Total F 13 685 000

Compte tenu des dépenses de 1971 et 1972 le crédit pour le poste 2
a pu être diminué.

Art. 12.28. - Dépenses de tolite nature à l'occasion de soins à donner
aux bénéficiaires de la lai du 3 juillet 1967 sllr la réparation des
dommages résultant des accidents du travail, des accidents survenus
sur le chemin du travail et des maladies professionnelles dans le
secteur public (y compris les dépenses des années budgétaires anté-
rieures).

14 043 000 Kosren van door derden geleverde 126
prestaties met collectief nut,

Onderverdeling:

L Bescherming tegen besmettelijke ziekten en spoed-
maatregelen tegen epidemieën (poliomyelitis, kroep, teta-
nos, kinkhoesr, enz.). ... ... ... ... ... ... ... F

2. Profylaxis tegen venerische ziekren, tussenkomst in
de verplegingskosten ; ... '" ... ... . ..

3. Dringend vervoer van de door acute en ernsrige vor-
men van poliomyelitis getroffen zieken en van door pesti-
cide- of fyrofarmaceurische produkten vergiftigde perso-
nen ... ... ...

12375000

1300000

10000

Totaal F 13 685 000

Rekening boudend met de uirgaven over 1971 en 1972 kon her
krediet voor post 2 verrninderd worden.

Art. 12.28. - Uitgauen van alle aard tot uerzorging van de recbtheb-
benden bedoeld bi; de wet van 3 il/Ii 1967 betrejiende de schadeuer-
goeding uoor arbeidsongeuallen, voor ongeuallen op de weg naar
en [Ian het werk en uoor beroepsziekien in de ouerbeidssector (met
inbegrip van de uirgaven voor vroegere begroringsjaren).

Classification économique 1971 Econornische classificatie197~2

21 ()()()000 I 20000000

Aanpassing van het krediet aan de index.

123 Acbats spécifiques. ... ... ... F

Adaptation du crédit à J'index.

Art. 1230. - Expertises médicales des militaires, des victimes de la
guerre et assimilés, des mutilés et estropiés, en instance de pensions
,l charge de l'Etat, effectuées à l'intervention de l'Office médico-
légal tant en Belgique qu'Il l'étranger, ainsi que tous les frais inhérents
à ces expertises.

20844000 Specifieke aankopen ... 123

Art. 1230. - Geneeskundige expertises zou/el in België als in het
buitenland, door tussenkornst van de Gerecbteliik Geneeskundige
Dienst uan militairen, oorlogsslachtojjers en geliikgestelden, gebrek-
kigen en uerminkten uoor wie bet toekennen van een pensioen ten
laste l'a11 de Staa: uiordt onderzocht, alsmede alle onkosten die op
deze expertises betrekhing bebben.

Classification économique 1973 r 1972 1971 r Economische classificatie

123 Achats spécifiques . ... ... F 15000 000

I
14 915 ()()()

I
14 761 000 I Specificke aankopen ... 123

Le crédit tient compte de l'augmentation du nombre d'examens, Het krediet houdr rckcning met de verhoging van het aantal onder-
zoeken,



Art. 1:!31. - Subsides .lU:r i1l$tituti()ns de coorJin.Jtion
et! matière d' assistance et Je service social.

{L'Office dIdentificarion de l'agglomérariou bruxelloise est autorisé
il disposer d'un fonds de roulement de 850 000 francs ct il conserver,
en fin d'année, l'excédent éventuel des recettes sur les dépenses. Cet
excédent est porté en recette au budget de l'année qui suit l'approba-
tion par le Ministre, des comptes relatifs it l'année budgétaire considé-
rée.)

[ 49 ] 4-XXI (19ï2-1973) - N. 1.

Art. 1131. - Toewgen .J.Jn de ordeningsinstelli"gtn
inuke ondcrstand en m:t.Jtsch.lppeJi;k dienstbetoon.

(De IJenrificaticdienst Yan de Brusselse agglomeraue wordc gemach-
rigd over een bcdrijfskapitaal van 850000 funk ce beschikken en op
het einde van het j.ur her evenrueel •.erschil tussen de onrvangsten en
de uirgaven te behouden, Dit overschor wordr als ontvangst gebockt
op de begroting van her jaar volgend op de goedkeuring door de
Minister, van de bcheersrekeningen van het beschouwde bcpocjngs-
jaar.)

Classification économique 1973 19ï2 1971 Economische classificatie

123 Achats specifiques. F 3000000

Le crédit doit permettre de subventionner les organismes ci-après :

1. Office d'Identification de l'agglomération bruxelloise;

2. Centre d'Etudes et de Documentation sociales de la province de
Liège.

La subvention au profit de l'Office d'Identification est estimé à
2 600 000 francs ventilés comme suit:

a) intervention à 100 % vu la qualité d'office centra! de l'organisme:
1 100 000 francs.

bl intervention pour 1(3 en tant qu'office pour l'agglomération
bruxelloise: 1 500 000 francs.

Suite à la réorganisation de l'Office d'Identification de l'aggloméra-
tion bruxelloise, le crédit peut être ramené à 3000000 de francs.

Art. 12.32. - Liquidation des frais, y compris les droits d'enregistre-
ment, relatifs aux demandes d'option ou de naturalisation introduites
par les étrangers et les apatrides auxquels la qualité de prisonnier
politiqlltt aura été reconnue en vertu de la loi du 5 février 1947.

3500000 3371 000 Specifieke aankopen ... 123

Het krediet zal roelaren toelagen te verlenen aan volgende insrellin-
gen:

1. Identificatiedienst van de Brusselse agglorneratie,

2. Maatschappelijk Studie- en Docurnenratiecenrrum van de Provin-
cie Luik.

De toelcge ten voordele van de Identificaricdiensr wordt geraamd
op 2600000 frank, verdeeld als volgr :

aJ russenkomst voor 100 % geler op de hoedanigheid van centrale
dienst van het organisme: 1100 000 frank.

b) russenkornst voor 1(3 als dienst voor de Brusselse agglomeratie :
1 500 000 frank.

Ingevolge de reorganisatie van de Identificatiedienst van de Brusselse
agglomeratie kan her krediet teruggebracht worden tot 3 000 000 frank.

Art. 12.32. - Yereiiening van de kosten, met inbegrip van de registra-
tierechten, betreiiende de uragen voor optie of naturalisatie ingediend
door buitenlanders CIl uaderlandlozen aan wie de hoedanigbeid van
politieke geva.lgelle werd toegekend krachtens de tuet van 5 [ebruari
1947.

Classification économique 1973 1972 I 1971 -I Ecouomische classificatie

123 Achats spécifiques . F 15000 15000 2000 Specifieke aankopen ... 123

Le statut des étrangers prisonniers politiques permet aux étrangers
et apatrides auxquels la qualité de prisonner politique aura été recon-
nue, d'introduire les demandes d'acquisition de la qualité de Belge
par option ou naturalisation sans condition de durée de résidence en
Belgique, et stipule, en outre, que les frais causes par I'instruction de
ces demandes (mesures de publicité, insertion dans les journaux, affi-
chage, etc.) seront à la charge de l'Etat.

Art. 12.33. - Prise en charge par l'Etat des dépenses résultant de
l'exécution de J'accord sur l'éch.mge des mutilés de guerre entre les
pays membres du Conseil de l'Europe aux fins de traitement médical,
signé à Paris le 1.1 décembre 19-'5.

Her statuur van de vreemde politieke gevangenen maakr her de
buitenlanders en vaderlandlozen, aan wie de hoedanigheid van politiek
gevangcne roegekend werd, mogelijk aanvragen in te dienen tot het
bekornen van de hoedanighcid van Belg door optie of naturalisatie,
zonder beJing van duur van verblijf in België en verordent bovendien
dar de kesten voortvloeiend uit het onderzoek van deze vragen
(publiciteitsmaatregclcn, inlassing in de dagbladen, aanplakking, enz.)
teri laste van de Sraat zullen vallen.

Art. 12.33. - Tenlasteneming door de Staat van de uitgaven die
uoortspruiten uit de uituoering varl de ouereenkomst betreijende de
uiuoisseling tian oorlogsuerminkten tussen de bi; de Raad uan
Europa aangesloten landen tm bchoeue van mediscbe behandeling,
ondertekend op 13 december 1955 te Parijs.

Classification économique 1973 1971

123 Achats spécifiques. F 50 000

Les dépenses résultant de l'Accord sur l'échange des mutilés de
guerre entre les pays membres du Conseil de l'Europe aux fins de
traitement médical sont il 1.1 charge ou p.IYS demandeur, de rnèrne que
les frais de complement de formation du personnel médical ou para-
médical en matière de traitement, d'appareillage ct de rééducation
fonctionnelle des mutilés.

1972 Econornische classificatie

SOOOO Spccifrcke aankopen , .. 123

De uirgaven die uit de Overeenkornsr bctreffende de uitwisseling
van oorlogsverrninkrcn tussen de bij de Raad v.in Europa aangcsloten
landen tell behoeve van rncdische behandeling voortspruiten, komen
tcn l.iste van het land dar de a.invrnag doet, evenals de kesten voor
aanvullende opleiding van het medisch of pararnedisch pcrsoneel,
inzake behandeling, de vcrvaardiging van prothcscn en de functioncle
revalidane der vermink tcn.



4-XXI (1972-1973) - N. 1.

Art. 1234. - Honoraires, jetom de présence, frais de route et de
séjour ainsi que les dépenses généralement quelconques résultant du
fonctionnement de la Commission d'Etude de la politique de santé.

[ 50 l

Art. 12..34. - Erelonen, :itprnningm, reis- ni urbliifko>tnr. alsmed«
allerbande onkosten in rerbund ma de u'erking "om Je Studiecom-
missie "oor lw Gezondbeidsbeleid.

Classification économique 1973

123 Achats spécifiques. ..' ... F 1000000

La nouvelle Commission n'ayant pas encore été créée à ce jour, un
premier crédit est inscrit pour 1972 et 1973.

Art. 12..35. - Subsides aux organismes éducûtifs
ou prophylactiques sanitaires.

19i:! r
123

Daar de nieuwe Commissie tot heden niet is ingesttld, wordt een
eerste kredier ingeschreven voor 1972 en 1m.

1972 --I
I

578356000 I
(5550 (00)

1971 T Economische classificarie

1971 Economische classificatie

Classification économique r 1973

1~374"126 Coûts de prestations d'utilité collec-
tive effectuées par des tiers.

Répartition:

1. Subsides aux organismes et groupements qui parucl-
pent par l'étude, la propagande ou la prophylaxie à l 'amé-
lioration de la santé publique, il savoir: ligues nationales,
congrès, fondations d'études, etc. (y compris les subsides
en faveur de la lutte contre l'alcoolisme) F 8321000

Ces subsides sont octroyés selon l'importance des activi-
tés déployées par les organismes qui ont instauré des jour.
nées d'études et des cours de perfectionnement ou qui
s'occupent de la lutte contre certaines maladies sociales.

2. Action anticancéreuse
Les crédits prévus sont destinés à soutenir les activités

de l'Œuvte belge du Cancer er celles de l'Hospice du Cal-
vaire ainsi qu'à subsidier le dépistage et la prophylaxie du
cancer dans les centres anticancéreux universitaires et dans
les centres régionaux fonctionnant sous le contrôle des
premiers.

55000000

3. Prophylaxie de la tuberculose:
Le crédit est destiné il subsidier:

- le fonctionnement des commissions régio-
nales et les activités de l 'Œuvre Nationale
Belge contre la Tuberculose en vue
d'assurer la coordination de la lutte con-
tre la tuberculose. ... F 5 000 000

- le dépistage et la prophylaxie de la tuber-
culose par les centres de santé et par les
services itinérants (tutelle médicale sco-
laire exclue), soit plus ou moins 40000
examens il 8 francs et 950000 à 29 francs. 28 500 000

- le diagnostic, la prophylaxie et la tutelle
rnédico-sociale de la tuberculose par les
dispensaires anti-tuberculeux (subsides
forfaitaires et subsides mobiles prévus par
l'arrêté royal du 21 mars 1961) ... , 76400000

- la prémunition de la tuberculose au
moyen de B.C.G.-vaccination (y compris
acquisition de t'accin) 100 000

110000000
3740000004. Inspection médicale scolaire .

Justification de la majoration du crédit:
- adaptation à l'index;
- augmentation du nombre d'examens.

5. Controle médico-sporrif :
a) Controle médical général F
b) Contrôle médical de la boxe .
,-) Contrôle des cyclistes mineurs d' âge

19701000
1 183 000
2335000

2.l219000
29200 Dao .
3300000

6. Hygiène mentale
7. Dépistage phénylcétonurie
Application de l'arrêté royal du 26 mars 1968. Le crédit

est basé sur ILO000 cx.uncns.

700000 Specifieke aankopen v.. ... . .•
(7)

Art. 1235. - Toelagen .MJn sanitaire opvoedende
of ooorbeboedende organismen,

512 520000
(1127000)

Kesten van door derden geleverde
presraties met collecticf nur.

Onderverdeling :

1. Toelagen aan organismen en verenigingen, die door
hun studie, hun propaganda of hun profvlactisch karakter
bijdragen tot het bevorderen der openbare gezondheid,
namelijk: nationale bonden, congressen, studiestichtingen
enz. (met inbegrip t'an de toelagen t'Oor de striid tegen bet
alcobolismei F

Deze subsidies werden toegekend volgens het belang der
activiteiten ontwikkeld door de organismen die studieda-
gen en vervolmakingscursussen ingericht hebben of die
zich roeleggen op de strijd tegen sommige sociale ziekren,

2. Kankerbestrijding
De voorziene kredieten zijn bestemd om de activiteiten

van her Belgisch Werk tegen Kanker en deze van het
«Hospice du Calvaire» te ondersteunen alsmede orn de
opspormg van en de profylaxis tegen kanker te subsidiéren
in de universitaire centra voor kankerbestrijding en in de
gewestelijke centra die werken onder het toezichr van de
eerste.

3. Profylaxis tegen tuberculose:
Het krcdiet is besternd tot het subsidiëren van:

- de werking der gewestelijke comrnissies
en de werkzaamheden van het Belgisch
Nationaal Werk tot Bestrijding van de
Tuberculose ten einde de coördinatie van
tuberculosebestrijding te verzekeren . F 5000000

- de opsporing van en de profylaxis regeu
tuberculose door de gezondheidscentra en
de rondreizendc diensren (geneeskundig
roezicht uitgczonderd), herzij ongeveer
40 000 onderzoekingen tcgen 8 frank en
950 ooo tegen 29 frank 28500 000

- de diagnose, de profylaxis tegcn en de
medisch-sociale voogdij van de tubercu-
lose door de dispcnsaria tcgen tubercu-
lose (forfaitaire roelagen voorzien bij her
koninklijk besluir van 21 maart 1961) ... 76400 000

- de voorbehoeding tegen tuberculose door
middcl van B.C.G.-incnting (met inbegrip
t'an de aankoop van entstoj ) 100 000

4. Medisch schoolroczicht .
Verantwoording van de srijging van het krcdiet :

- aanpassing nan de index;
- stijging van het aantalonderzoekingen.

5. Medische sportcontrolc :
a) Algcmcne medische controle .
h) Medische bokscontrole
cl Controle rnindcrjarige wiclrcnncrs

F 19701 000
1183000
2335000

6. Geesteshygiénc
7. Opsporing fenylccronuria
Toepassing van het koninklijk besluit van 26 maart

1968. Her krcdict wcrd hcrckcnd op basis van 110 000
onderzoeken.

126

8321000

55000000

110000000
374000000

23219000
29200000
3300000



[ 51 J 4-XXI (1972-1973) - N.l.

Total

5334000

F 608374000

8. Andere activiteiten inzake prevenrieve geneeskunde •. 53340008. Autres activités de médecine préventive

Totaal... ... F 608 374 000

Art. 12.36. - Propagande. - Frais de réception et de
cérémonies. - Dépenses de toute nature.

Art. 12.36. - Propaganda. - Kosten bi; recepties
en ceremoniên, - Uitga~'en~'an allerhande aJrd.

Classification économique 1973 r 1972 1'171

123 Achats spécifiques F 1348000 12SS 000 1049000 Specifieke aankopen ... ... •.• .•• 123

Répartition:
1. Education et propagande en faveur de l'hygiène et de

la santé publique ... ... ... ... ... '" ... ... F
2. Propagande pour le recrutement de personnel infir-

mier divers . .., ... ... ... . ..

Onderverdeling r
1. Opleiding en propaganda in her belang van de open-

1126000 bare hygiëne en de volksgezondheid ... ... ... ... F
2. Propaganda voor indienstneming van allerlei verple-

222 000 gend personeel . ... ... ... ...

112600c

222000

Total

Le crédit a été adapté au coût de la vie.

F 1348000 Toraal F 1348000

Het kredier houdt rekening met de stijging van de levensduurte,

J.rt. 12.37. - Dépenses spécifiques des services de contrôle
et d'autres services techniques du Département,

Art. 12.37. - Specijiek» uitgaven van de controlediensten
en andere tecbnische diensten van bet Departement.

Classification économique l 1973 1972
1971 "',

Economische classificatie

123 Achats spécifiques ... ... ... F 2671000 2881000 1181000 Specifieke aankopen ... ... ... ... 123

Répartition:
Prélèvements d'échantillons .
Services de désinfection. . ..
Service de Santé administratif
Office médico-légal
Anti-doping ..

F
Verdeling:

94{)000 Nemen van monsters ." ... ... F 940000
80000 Onrsmettingsdiensren ... ... 80000

1115000 Administratieve Gezondheidsdienst 1115000
36000 Gerechteliik-Geneeskundige Dienst 36000

500000 Anti-doping ... ... ... ... 500000

2671 000 Totaal F 2671000Total F

La diminution du crédit s'explique par une réduction des dépenses en
matière d'acquisition de «flacons anti-doping - pour 1972.

De verrnindering van het krediet vloeit voort uit de daling der
uitgaven voor 1972 inzake aankoop van «anti-doping flesjes ».

Art. 12.38. - Contribution au Fonds spécial des Médecins pour lui
permettre la liquidation de paiements arriérés (pour mémoire).

Art. 12.38. - Bijdrage aan het Speciaal Fonds der Geneesheren om
bet in de mogelijkheid te stellen achterstallige betalingen uit te
VOUeTI (pro mernorie).

Classification économique r 1973 1972 '1 1971 Economische classificatie

I
123 Achats spécifiques ... ... ... F I 12500000 12650000 Specifieke aankopen ... ... 123

Art. 12.39. - Education et information sanitaires de 14 population,

Classification économique 1973 l
Art. 12.39. - Gezondheidsopuocding en -uoorlichting

~',mde bevolking.

1972 ".,. 1"" 1971 ".," Economische classificatie

7 000 000 4750 000 I Specifieke .'"'0"" ... 123123 Achats spécifiques F 7000000

Ce crédit doit permettre la promotion de l'éducation et de l'informa-
tion sanitaires par tous les moyens, notamment par films, campagne
d'affiches dans le cadre de la journée mondiale de la santé. édition
de brochures, campagnes d'information, etc.

Dit krediet moet het rnogelijk rnaken de gezondheidsopvoeding en
-inforrnatie met alle middclcn te bevordercn o.m. bij wege van films,
aanbrengen van aanplakbrieven ter gelegenheid van de wcrelddag voor
de gezondheid, vcrsprcidcn van brochures, verschaffcn van voorlichting,
enz.



4-XXI (19ï2-1973) - N. 1.

CHAPITRE III.

TRANSFERTS DE REVENUS.

Transferts de revenus aux ménages.

Art. 33.21. - Intervention de l'Etat dans les frais d' hospitalisation. de
traitement et de réadaptation de personnes atteintes de certaines
maladies sociales déterminées par les arrêtés rCYJlZux pris en la
matière.

r 52 J

HOOFDSTUK m,
INKOMENSO\'ERDRACHTEN.

Inkomensoverdrachlen aan gezinaeo.

Art. 33.21. - Tussenkomst l',ln de Suut in de kosten voor opneming,
bebandeling en heraanpassing l'an personen Il4ngetast door sommige
sociale :dekten bepaald door de terZMu genomen ko1lÎ7Ûûi;/u beslui-
ten.

Classification économique 1973 19711972 Economische classificatie

3322 Fins sanitaires: institutions F 8000000

Ce crédit permet d'intervenir dans les frais de traitement et d'entre-
tien de personnes atteintes de :

1· poliomyélite et maladie bleue (arrête royal du 1!l
avril 1952) F

2· paralysie cérébrale, spina bifida, myopathie et assi-
milées (arrêté royal du 28 septembre 1957 modifiée par
les arrêtés royaux des 15 septembre 1964 et 20 juillet 1967,
arrêté royal du 20 juillet 1967) ...

3· malformations congénitales du type phocomélique
(arrêté royal du 25 septernbre 1963)

.••• sclérose en plaques (arrêté royal du 6 mars 1965)

2250000

500000

200000
150000

S' insuffisances rénales chroniques (arrêté royal du
29 août 196B) 4900000

8000000Total F

L'augmentation est due à la majoration des interventions en matière
d'insuffisance rénale chronique.

Art. 33.22. - Cours de perfectionnement pour infirmières,
accoucheuses et autres auxiliaires médicaux.

7800000 27 300000 Sanitaire doeleinden : instellingen ... 3322

Dit krediet maakt het mogelijk tussen re komen in de behandelings-
en onderhoudskosten van personen aangetast door:

1· poliomyelitis en blauwe ziekre (koninklijk besluit van
18 april 1952) F 2 lSO 000

2· hersenverlarnming, spina bifida, myopathie en gelijk-
aardige (koninklijk besluit van 28 scprernber 1957 gewij-
zigd bij koninklijke bcsluircn van l'i septernber 1964 en
20 [uli 1967, koninklijk besluit van 20 juli 1967) '" 500 000

3' aangeboren misvormingen van her phocornelierype
(koninklijk besluit van 25 september 1963) . ... 200000

4· sclerosis mulriplex (koninklijk besluit van 6 maart
1965) t50 000

5" chronische nierinsufficiéntie (koninklijk besluit van
29 augusrus 1968) " 900 000

Totaal F 8000000

De stijging is toe te schrijven aan de vermeerdering der tussenkomsten
inzake chronische nierinsufficiëntie.

Art . .33.22. - Vervolmakingscursussen uocr ziekenuerpleegsters,
uroeduroutoen en andere geneeskundige belpers.

Classification économique 1971 Economische classificatie

3322 Fins sanitaires: institutions F

1973 r- 1972

100 000 I 100 000

Pour permettre de subventionner l'organisation de cours postscolaires
et de perfectionnement de façon à mettre les anciennes diplômées,
infirmières et accoucheuses ou autres auxiliaires médicaux au courant
des techniques modernes et des nouvelles données médicales, médico-
sociales ou légales intéressant leur profession,

Ces subsides sont octroyés sur la base du déficit accusé par tes
organismes organisateurs des cours.

Art. 33.23. - Frais d'assistance allouée aux indigents rapatriés belges,
aux indigents étrangers non inscrits dans les registres de la popula-
tian, aux enjants nés de parents inconnus, aux enjants naturels 'IOn
reconnus el aux enfants ubantionnés dès leur naissance (y compris
les dépenses des années budgétaires antérieures).

75000 Sanitaire doeleinden: inscellingen .•. 3322

Ten einde de inrichting van cursussen voor vervolmaking en vervolg-
onderwijs te kunnen subsidiërcn orn derwijze de oudgediplorneerden,
verpleegsters en vroedvrouwen of andere geneeskundige helpers op de
hoogte te srellen van de moderne rechniek en de nieuwe gcnecskundige,
medisch-sociale of gerechtelijk-geneeskundige gegevens die hun beroep
aanbclangcn.

Deze subsidies worden vcrleend op basis van het door de organismen
die cursussen inrichten, verklaarde deficit.

Art. 33.23. - Kesten uan biistand uerleend aan Belgische gerepa-
trieerde beboejtigen, aan !Ireemde behoejtigen niet-ingescbreuen in de
beuolhingsregisters, aan kinderen geboren uit onbekende ouders, aan
niet erhende natuurliilze kindcren en aan kinderen uerlaten bi; hun
geboorte (met inbegrip van de uitgaven voor vrocgere bcgrotings-
jaren).

'r I
- -- - --_._._----" ---_ ..,.~-~-----

Classification économique 197.1 1972 1971 Economische classlficatie
I

B12 Aide sociale: institutions ... F 26000000

I
2~ 000 000

I
18290000 Sociale steun: insrcllingcn . 3312

Le crédit pour 1973 est basé sur les dépenses de 1971 et des premiers
mois de 1972.

Het krcdier voor 1973 is -geb;lScerd op de uitgavcn van 1971 en van
de ecrstc rnaanden \'.111 1972.



Art. 33.24. - Transfert .I un [onds spécia! mit! en t'Ue du paiement des
frais d'entretien et de traitement d'indigents belges et étrangers
(aliénés, séquestrés à domicile. tuberculeux et cancéreux) et à lin
fonds de soins médico-eocio-pédagogiques créé en vl/e du paiement
des [rais de logement, J'entretien, de traitement et d'éducation de
handicapés belges et étrangers ainsi que des [rais d'administration.
de transport, de matériel, d'enquête, d'honoraires d'avocats et d'autres
dépenses à résulter des actions en recouvrement incombant respecti-
vement à ces fonds.

[ 53 ] 4·XXI (l972-19ï3) - N. I.

Art. 33.24. - ûl'erdr.Jcbt aan een bi;zonder fonds met bet oog op de
betaling l'an de onderbouds- en bebandelingskosten l'an Belgische
en buitenlandse behoeftigen (krankzinnigen. thuis l'erpleegde luanlt.·
zinnigen, teting- en kunkerliiders] en aan een fonds roor medische,
sociale en pedagogische zorg opgericht met het oog op de betaling
Hm de kosten t'Jn buisresting, onderhoud, bebande-ling en opvoeding
van Belgische en buitenlandse gehandicapten alsmede ua« de kosten
van bebeer, uervoer, materieel, onderzoek, erelonen uan advokaten
en van andere uitgal-en voortspruitend uit teruIÇ'Orderingsgediltgen,
welke ,espectievelijk op deze [ondsen betreWng bebbeft.

Classification économique 1972 1971 Economische c1assifiCltie

3312 Aide sociale: institutions ... F

197~

t 813 000 000 I
La hausse du crédit résulte:

- du nombre croissant de constructions, ainsi que de l'aménagement
et l'agrandissement d'instituts médico-pédagogiques;

- de l'extension du régime de serni-internat pour handicapés;
- de ladaptation à l'index;
- de l'augmentation du prix de la journée d'entretien des établisse-

ments pour handicapés.

Voir également les articles 600.3 et 600S de la section particulière.

Arr. 33.2.';. - Paiement des charges aiférentes <lUX secours de toute
nature alloués aux réjugiés (y compris les dépenses des années
budgétaires antérieures).

1 368 300 000 It 284000 000

I
De stijging van het krediet vloeit voort uit:

- de bouw, de aanpassing en de vergroting van medisch-pedago-
gische insrellingen;

- de uitbreiding van her srclsel van semi-internaat voor gehandicapten;
- de aanpassing aan de index;
- de verhoging van de onderhoudsprijs van de inrichtingen voor

gehandicapten.

Sociale steun: instellingen, ... ... 3312

Zie eveneens de arrikels 600.3 en 600S van de afzonderlijke sectie.

Art. 33.25. - Betaiing van de lasten betreljende steun van alle aard
toegekend aan de ulucbtelingen (met inbegrip van de uitgaven voor
vroegere bcgroringsiaren).

Classification économique T 1973 1972 1971 r Economische classificarie

I

I
3312 Aide sociale: institutions ... ... F

I
57222 OOQ 45000000 52834000 Sociale steun: instellingen . ..' ... 3312

Adaptation du crédit aux dépenses de 1971 et des premiers mois de
1972.

Art. 33.26. - Subsides pour eniants abandonnés placés dans des
homes.

Aanpassing van het krediet aan de uitgaven van 1971 en van de
eerste maanden van 1972.

Art. 33,26. - Toelagen uoor uerlaten kinderen die in tehuizen
geplaatst u/ord en.

Classi fication économique 1973 19711972 Economische classificatie

3312 Aide sociale: institutions ... F 250000

L'arrêté royal du 19 décembre 1963 a fixé l'intervention de l'Etat
à 75 francs maximum par jour et par enfant.

Le crédit est basé sur plus ou moins 3330 journées d'entretien à
75 francs.

Art. 33.27. - Subsides à des œuvres, organismes et groupements
s'occupant de certaines catégories de Congolais et ,'\-1ulâtres séjour-
nant en Belgique.

250 000 Sociale steun : instellingen ... 3312300000

Het koninklijk besluit van 19 december 1963 heeft de Staatstussen-
kornst bepauld op 75 frank maximum per dag en per kind.

Her krcdier is gebasccrd op min of meer 3 330 onderhoudsdagcn
tegen 75 frank.

Art. 33.27. - Toelagen am: werken, organismen en groeperlngen die
zicb bezigbouden met zekere categorieên ~'atl Kongolezen en Mulatten
die in België uerhlijuen:

1973 1971Classification économique r
I

\

750 0003312 Aide sociale: institutions .. , F

.Depuis 1971, le Département ne subventionne plus qu'un seul orga- I
rusrne,

Art. 33.28. - Altoanions exceptionnelles et indemnités pour ch,lTge de
famille pré! 'lies ,) l' article 8 du Statut des prisonniers politiques ainsi
qu'aux bénéjiâ'lires du Statut des étrangers prisonniers politiques.

1971 'I Econornische classificatie

750000 Sociale steun : insrclllngcn . ... 3312750 000

Sedert 1971 subsidiécrt her Departement nog slechts één organisme.

Art. 33.28. - Uitzonderingstoelagen en l'ergoedingen voor [amilielast
voorzien in artikc! 8 t'an [Jet Statuut van politieke gepal/genCll als-
mede IJoor de gerecbtigden op bet Statuut t',1/I de urcemde politiekc
gcvangenen.

Classification économique 1973 19711972 Fconornische classificaric

3351 Pensions de gucrrc : ménages 650000 200000F 1100000 Oorlogspensiocncn : gczinncu ..• 3351



4-XXI (1972-1973) - No 1.

Un crédit de 200 000 francs doit être maintenu en 1973 en raison du
nombre de dossiers encore en instance devant les commissions compé-
tentes.

De plus un montant de 450000 francs sera nécessaire en vue de
l'exécution de l'arrêté royal du 21 octobre 1971 reconnaissant certains
camps comme lieux d'internement.

An. 33.29. - Svins médicaux et pbarmaceutiques aux invalides en
inst4nce de pension (victimes civiles de la guerre 1940-1945 et
victimes qui /eur sont assimilées, victimes ex-militaires er assimilées
de la guerre 1940-1945), frais généTalement quelconques occasionnés
pat ces soins et hospitalisations.

Classification économique 1973

3311 Aide sociale: ménages. ... F 1200000

Le remboursement des soins aux victimes civiles s'opère par applica-
rion des dispositions de l'arrêté du Régent du 2 juillet 1949, prorogé
par l'arrêté du Prince royal du 22 février 1951, celui des soins médicaux
aux victimes du devoir militaire ou civique en vertu de l'arrêté du
Régent du 26 décembre 1~45.

La majoration du crédit résulte de la hausse des raux des prestations
médicales ainsi que des nouvelles demandes introduites en vertu des
lois des 27 mai 1969 er 23 décembre 1970.

Art. 33.30. - Subsides aux œuvres, organismes et groupements s'occu-
pant des victimes de la guerre et notamment ceux hébergeant les
prisonniers politiques et les déportés. - Organisation de cérémonies
patriotiques par les associations de victimes de la gtieTre et interven-
tion dans les frais de participation. - Organisation de centres
d'hébergement pour prisonniers politiques.

[ S4 l

Een kredier van 200000 frank dienr in 1973 behouden, rekening
houdend met het aantal dossiers die nog aanhangig zijn bij de
comrnissies.

Bovendien dient op 450000 frank gerekend voor de uitvoering van
het koninklijk besluit van 21 okrober 1971, houdende erkenning van
sommige kampen als intemeringsplaarsen.

Art. 33.29. - Geneeskundige en [armaceutische zorgen IUIII postuLmt.
invaliden (burgerliilu slaebtoffers van de oorlog 1940-1945 en gtlij/t.-
gestelden, gewezen militaire slachtoffers van de oorlog 1940-1945 ell
geli;kgestelJenJ, allerhande door deu zorgen veroonaaiu kosten ell
opnemingen in ziekenbuizen.

1971 ~r. Economische c1assific:uie

1000000 I Sociale sreun . gezinnen ... ... ... 3311

1972

1000000

De terugbetaling der zorgen aan de burgerlijke slachtoffers geschiedt
in toepassing yan de bepalingen van her Regentsbesluit van 2 juli 1949,
verlengd door her besluir van de Koninklijke Prins van 22 februari
1951; die der medische zorgen aan de slachtoffers van hun militaire
of burgerlijke plicht geschiedr krachtens her Regentsbesluir Yan 26
decernber 1945.

De verhoging van her krediet is te wijten aan de stijging der
medische honoraria alsmede aan de nieuwe aanvragen ingediend inge-
volge de wetten van 27 mei 1969 en 23 december 1970.

Art. 3330. - Toelagen aan werken, organismen en groeperingen die
zich met de oorlogsslachtojiers bezighouâen en in het biizonder die
welke de politieke geuangenen en de weggeuoerden onderbrengen,
- lnrichten t'an patriottiscbe plechtighede1l door de uerenigingen
tian oorlogsslachtojiers en tussenkomst in de deelnemingskosten. -
lnrichten van centra voor het onderbrengen uan politieke gevangenen .

----- ~~:s~~catio~- éc:~~i~::--"--"---r-~;;--I'-"--1972 I
3312 Aide sociale: institutions ... fi 1 000 000 I 1 000000 I

Répartition :
1. Subsides aux homes pour prisonniers politiques et

déportés débiles F
2. Subsides aux œuvres, organismes et groupements

s'occupant des victimes de la guerre Oll de leurs ayants
droit ... ... ...

3. Organisation de cérémonies patriotiques et interven-
tion dans les frais de participation.

100 000

800000

100 000

Total F 1000 000

Art. 33.31. - Prise e'l charge par l'Etat:
- des frais d'instruction et des a/locations d'études visés par les

articles 1" 12 et 13 de la loi dl/ 28 [uin 1956;
- des frais d'instruction des orphelins visés par l'article 14 de 1.1 loi du

28 juin 1956 précitée.
(Ces dépenses peuvent être effectuées sur ouverture de crédit. Les

creances arriérées peuvent être imputées sur ce crédir.)

.. ···---1------_.. . .-.-.-.---.----- ..---
1971 Economische classificatie

991000 Sociale steun c instellingen. ... ... 3312

Onderverdeling :
1. Toelagen aan tehuizen voor zwakke politieke gevan-

genen en weggevoerden... ... ... '" ... ... ... F
2. Toelagen aan werken, organismen en groeperingen

die zich bezighouden met de oorlogsslachroffers of hun
rechrhebbenden

3. Inrichten van patriottische plechrigheden en tussen-
komsten in de deelnemingskosten .

100000

800000

100000

1000000Totaal F

Arr. 33.31. - 'Tenlasteneming door de Staat van:
- de ondenoiiskosten en studietoelagen bedoeld bi; de artikelen Il,

12 en 13 van de toet van 28 [uni 1956;
- de ondenoiiskosten der wezen bedoeld bi] artikel 14 van de u/et

uan 28 [uni 1956 t/oornoemd,
(Deze uitgaven mogen op kredietopening geschieden, De achterstal-

lige uirgavcn mogen op dit krediet worden aangcrekend.)

Classification économique 1973 Economische classificatie

3331 Fins culrurelles : ménages F 1600000

Le crédit est estimé à 1600000 francs compte tenu de la diminution
du nombre de bénéficiaires,

1972 r' 1971

2100 000 I 2100000 Culturele doeleinden : gezinnen. ... 3331

Het krediet wordt op 1600000 frank geraamd, rekening houdend
mer de vcrrnindering van het aantal rechrhebbenden,



Art. 33.32. - lnteruention de l'Et.u dans les [rais de réadaptation
professionnelle des bénéficiaires du Statut des prisonniers politiques,
des étrangers prisonniers politiques, résistants civils, réfractaires,
déportés <lU travai! obligatoire.
(Ln sommes nécessaires à Papprenrissage professionnel pourront

être mises à la disposition des organismes désignés à cet effet, par
provisions.)

[ 55 ] 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

Art. 33.32. - Staatstussenkoms: in Je kosten VooT beroepswederaan-
passing l'an de gerechtigden op bet Stall/ut van de politielte gevan-
genen, t'an de ureemde politieke gevangenen, burgerlijke uieerstanders,
werkureigeraars en weggevoerden voor uerplicbte arbeidsdienst.
(De tot de beroepsscholing nodige sommen zullen ter beschikking

van de hiervoor aangeduide organismen mogen gesreld worden, door
middel van provisies.)

Classification économique T 1973 1972 1971

3311 Aide sociale, ménages • F I 50000 50000

Economische dassificarie

Par mesure de sécurité un crédit de 50 000 francs doit être prévu
dans I'évenrualiré où l'Etat devrait encore intervenir dans les frais
de réadaptation professionnelle.

Art. 33.33. - Remboursement des frais de voyage, de séiour et de tous
frais généralement quelconques aux témoins, at/x prisonniers politi-
ques. résistants, rélractaires, déportés et à leurs ayants droit, al/x
victimes civiles de la guerre et à leurs ayants droit, aux victimes et
aux ayants droit de certains faits survenus dU Zaïre. au Rwanda et
au BI/TUndi, convoqués par les Commissaires d'Etat OU en audience.
- Paiement de l'indemnité compensatoire pour perte de salaire.

Sociale steun : geainnen ... 3311

Veiligheidshalve dient een krediet van 50000 frank ingeschreven voor
her geval de Staat nog zou moeren tussenkomen in de kosren voor
beroepswederaanpassing.

Art. 33.33. - Terugbetaling der reis- en verblijfkosten en allerbande
onkosten aan getuigen, politieke gevangenen, toeerstanders, ioerkwei-
geraars, gedeporteerden en bun recbthebbenden, burgerliike oorlogs-
slacbtoffers en hun recbthebbenden, slacbtojiers van zekere gebeur-
tenissen in Zaire, Rwanda lm Burundi en bun recbthebbenden, door
de Staatscommissarissen of ter zitting gedaguaard. - Betaling uan de
compensatieuergoeding voor uerlies van loon.

- --~;::fi:~~~-'~~:~:iQu~---- ---I-~;;----I---~;;----I---19;;--r--------E-c-on-:;:~;-~;a~:;:~~~-----· -

F I zs ooo I 27~ I3351 Pension de guerre: ménages

Etant donné que le nombre d'audiences en 1973 sera inférieur à
celui de 1972, le crédit peut être réduit à 25000 francs.

Art. 33.35. - Allocations complémentaires prévues à l'article 10 de
l'arrêté royal du 16 octobre 1954 portant coordination des disposi-
tions relatives au Statut des prisonniers politiques et leurs ayants
droit, ainsi qu'aux bénéficiaires du Statut des étrangers prisonniers
politiques.

19000 Oorlogpensioenen : gezinnen 3351

Daar her aantal zitringen in 1973 geringer zal zijn dan in 1972, mag
het kredier teruggebracht worden lOt 25 000 frank.

Art. 33.35. - Aanuullende uitkeringen bepaald bi; artikel la van bet
koninklijk besluit t'ail 16 oktober 19.\4 boudende coôrdimtie uan de
bepalingen betreijende het Statuut van de politieke geuangenen en
hun rechtbebbenden alsmede de gerecbtigden van het Statuut der
buitenlanders politieke geuangenen.

1973Classification économique

1400 0003351 Pensions de guerre: ménages F

L'inscription de ce crédit au budget de la Santé publique et de la
Famille permet il l'Etat de se substituer il la CG.E.R. pour la liquida-
tion des paiements des allocations complémentaires aux prisonniers
politiques à partir du 1" janvier 1969.

Le crédit à prévoir se décompose en Jeux parties :
- les allocations complémentaires ou les fractions d'allocations com-

plémentaires;
- les intérêts simples au taux de 3,7S % l'an.

Un crédit de 400 000 francs doit être maintenu en 1973 en raison du
nombre de dossiers encore en instance devant les commissions compé-
tentes.

De plus un crédit de 1 000 000 de francs sera nécessaire en vue de
l'exécution de l'arrêté royal du 21 octobre 1971 reconnaissant certains
camps comme lieux d'intemement.

2300000 Oorlogpensioenen : gezinnen ... 3351400 000

De inschrijving van dit krediet op de begroting van Volksgezondheid
en Gezin laar de Sraar toe zich in de plaars te srcllen van de A.S.L.K.
voor de likwidatie der heralingen van de aanvullende uirkeringen aan
de politieke gevangenen vanaf 1 januari 1969.

Het te voorzien kredier is samengestcld uit twee delen:
- de aanvullende uitkering of de fractie van de aanvullende uitke-

ringen;
- de cnkelvoudige intresten tegen de jaatlijkse rentevoet van 3,75 %.

Een kredier van 400 000 frank dient behoudcn voor 1973, wegens
her aantal dossiers die nog aanhangig zijn bij de bevocgde cornmissies,

Tevens rnoer 1000 000 frank ingeschreven worden voor de toepassing
van het koninklijk besluir van 21 oktober 1971 houdende erkenning
van sommige karnpen als inrerneringsplaatscn.



Art. 33.36. - Staatstussenkomst in de lasten die uit bet bebeer der
ziekellhuizen uoortspruiten met uitsluiting VOl" de lm gunste l'an de
nniuersitaire ziekenhuizen voorziene supplementen (mel inbegrip van
de uirgaven voor vroegere begrotingsjaren).

peut être reporte a l'année (Her op 31 decernber beschikbare saldo mag op het volgende begro-
aux mêmes fins que celles ringsiaar overgedragen worden om er te worden gebruikt voor

dezelfde doeleinden als die bepaald bij dir artikel.)
(De Minister wordt gernachtigd aan de ziekenhuizen een verhoging

van hun onderhoudsdagprijs uir te keren onder de vorm van voor-
sehonen. De Koning bepaalt het bedrag en de eoekenningsmedahteiten
"an die voorsdtonen.).r-1971 ---1

4.312 397000 2680 GOO000 12695 140 000 I

4-XXl (1972-1973) - K 1.

Arr. 3336. - Intervention Je l' ftJt dans les charges résultant de IJ
gestion des hopitanx, à l'exclusion des suppléments prévus en [aueur
des bôpitaio: universitaires (y compris les dépenses des années
budgétaires antérieures).
(Le solde disponible au .lI décembre

budgétaire suivante pour y être affecté
prévues au présent article.)

(Le Ministre est autorisé à liquider aux hôpitaux sous forme
d'avaDers une augmentation de leur prix de la journée d'entretien, Le
Roi détermine le montant et les modalités d'octroi de ces avances}

Classiflcation éconornique J97.1

3321 Fins sanitaires: ménages F

Intervention dans le prix de la journee d'entretien dans les hôpitaux.
l'intervention dans les charges résultant de la gestion des hôpitaux

universitaires est reprise à I'article 33.51 de la Section IV.

Le credit est basé sur:
- 12 066 600 iournées d'hospitalisarion de 1973
F 148,25
- 6033 400 journées d'hospiralisation
francs • ... ... ... ... ... ... ...

L'arrêté royal du l'' août 1972 prévoyant que les éta-
blissements de soins peuvent demander, à charge du Tré-
sor, des avances de 14 % - avec maximum de 100 francs
- sur leur prix de journée, occasionnera une dépense de 1226 114 000

à
F 1 788 883 000

de 1973 à 162
977 400 000

- Montant inscrit en vue de l'application de la loi sur
les hôpitaux, aux établissements psychiatriques fermés .,. 320 000 000

Toral ... F 4 312 397000

Art. 33.37. - Subvention destinée à contribuer à l'abaissement
du prix de la iournée d'entretien dans les préventoriums.

Classification économique 1973

3312 Aide sociale: institutions ... 14 860000 IF

Le crédit esr destiné à l'attribution d'une subvention annuelle aux
préventoriums à titre d'intervention dans le coût de la journée d'entre-
tien dans ces établissements de cure. des assurés sociaux, par l'intermé-
diaire de l'Œuvre nationale belge de Défense contre la Tuberculose.

Art, 33.38. - Subside au Comité belge de Service social.

[ 56 ]

1972 Economische classiâcane

Sanitaire doeleinden : gezinnen ... 332!

Tussenkomst in de prijs per dag verpleging in de ziekenhuizen.
De tussenkomst in de lasten die uit her beheer der universitaire

ziekenhuizen voorrspruiten komen voor onder artikel 33.51 van Sec-
tie IV.

Het krediet is gebaseerd op :
- 12066 600 dagen opneming
tegen F 148,25 ...
- 6 033 400 dagen opneming
regen 162 frank. .,.

Het koninklijk besluir van 1 augusrus 1972 waarbij de
verzorgingsinsrellingen, ten lasre van de Scharkisr, een
voorschor van 14 % - met een maximum van 100 frank
- op hun dagprijs mogen vragen zal een weerslag hebben
van ..•... 1226114000
- Bedrag ingeschreven met her oog op de tocpassing van
de wet op de ziekenhuizen, op de gesloten psychiatrische
inrichtingen

111 ziekenhuizen in 1973
F 1 788 883 000

in ziekenhuizen in 1973
977 400000

320000000

Toraal F 4 312397000

An. 33.37. - Toelage bestemd om bi; te dragen tot de verlaging
I/an de kosten per dag ollderholld ill de preventoria.

~~71-1
14 860 ooo I 9 800 ooo 1

J972 Economische classificatie

Sociale steun: instellingen • '" 3312

Her kredier is bestemd tor het verlencn van een [aarlijkse toelage
aan de preventoria nls tegernoctkorning in de prijs per dag onderhoud
in deze kuurinrichtingen van de maarschappelijk verzekcrden, door
bcmiddeling van het Belgisch Nationaal Werk tOt Bestrijding van de
Tuberculose.

Arr. 33.38. - Toelage aan het Belgisch Comité
roor Maatscbappelul: Wer."-

~_._-~- ~ --

I I
T~--'

Classification économique 1971 1972 1971 Ecouornische classificatie
i

3312 Aide sociale: institutions ... F 400 000

I
327000 I 200 000

I
Sociale sreun : instellingcn . ... 3312

Jusqu'en 1970 ce crédit était inscrit au budget du Ministère de la
Justice. Il a été repris par voie d'amendement au budget du Ministère
de la Santé publique ct de la Famille en 1971.

La majoration du crédir s'explique par l'augmentation du coût de la
vie et la hausse des charges de personnel.

Art. 33.39. - SulJt'Cfttioll .1 la Croix- Rouge de Belgique (polir
mémoire).

Tot 1970 was dir krediet uitgetrokken op de begroting van het
Departement van justirie. Bi] wege van amendement werd het in 1971
ovcrgeschreven op de begroting van Volksgczondhcid en van het Gezin,

De vcrhogiug van hct krediet is te wijtcn aun de stijging van de
levcnsduurre en van de personcelskosren.

Art. 33.39. - Toelage ailn het Rode Kruis L'illl Bclgié
(pro mernorie).

Classification économique 1973 1972 1971 Econornische classificatic

3.122 Fins sanitaires : institutions F ID 000 000 Sanitaire doelcindcn : instellingen... 1322



Transferts de: reveDus à l'ûraager.

Art. 34.20. - Cotisation ol l'Organisation mondiale de la Santé,

[ 57 ] 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

Jnkomensoverdrachtea aan bet buitenlaad,

An. 34,20. - Bi;drage aan de Wereldorganisatie
I/oor de Gezondbeid,

Classification économique 1973 Economische classificarie

342 Organisations
l'éttan~r.

àiDternationales 45500000

La rotisation est fixée par l'assemblée générale de l'O.M.S. en
dalla" U.s.A.

La contrevaleur en francs belges s'élève à 45500 000 francs.

Art. 34.21. - Cotisation à la Fédération internationale
des Hôpital/x.

1972
1

~"m I

1971
1

Internationale insrellingen in bee bui-
renland,

37475000 342

De biidrage wordt vastgesteld door de algemene vergadering nD
de W.O.G. in U.S.A. dollar.

De omzetting ervan in Belgische munt beloopt 45 500 000 frank.

An. 34.21. - Bijdrage aan de Internationale \' ereniging
der Hospitalen.

Classification économique 1973 1972 1971 Economische classificarie

342 Organisations
l'étranger.

internationales à 10000

La cotisation reste inchangée pour 1973.

An. 34.25. - Subvention ait Bureau-Benelux d'enregistrement
des médicaments.

la 000 7000 Internationale instcllingen in het bui- 342
tenland.

De bijdrage ondergaat geen wijzigingen voor 1973.

Art. 34.25. - Toelage aan het Beneluxbureau
voor geneesmiddelenregistratie.

Classification économique '-T" 1973 19ï2 'T' 1971 Economische classificatie

341 Organisations internationales établies
dans le pays.

4365000

Les organismes compétents du Benelux ont créé un Bureau-Benelux
pour l'enregistrement des médicaments en vue de rendre pratique et
plus facile au sein du Benelux la libre circulation des médicaments,
comme il resson du traité de base.

Cette subvention ne sera payable qu'une seule fois.

Art. 34.26. - Frais résultant des arrangements dvee des pays étrangers
pour la collaboration dans le domaine des sciences médicales et de la
santé publique.

Internationale instellingen in het 341
binnenland.

Door de bevoegde organisrnen van Benelux werd een Benelux-
bureau voor genecsmiddelenregisrratie opgericht om het vrij intra-
Benelux-verkeer van geueesrniddelen zoals dir voortvloeit uit het basis-
verdrag, praktisch op ecn gemakkelijker manier mogelijk te maken.

Deze toelage dieut slechrs eenrnaal betaald,

Art. 34.26. - Kesten uoortspruitend tût de regelingen met ureemde
landen roor de samenioerhing op bet stuk: tian de mediscbe weten-
scbap pen en van de uolksgezondheid.

Classification économique I 19711973

.'143 Autres transferts de revenus à l'étran-
ger.

600 000

Le crédit doit couvrir les frais résultant des arrangements conclus
avec la Roumanie et l'Algérie.

D'nutres accords seront conclus en 1972 et 1973.

Transferts de revenus
aux fonds et aux institutions publiques sans caractère d'entreprise.

Art. 41.21. - Quale-part du Dép.rrtcmcnt
ail • Fonds d'aide médicale urgente r-,

1972
1

Economische classificatie

.100 000 Andere inkomstenoverdrachten aan 343
het buitenland.

Hct kredier rnoet de kesten dekken van de regelingen getroffen met
Roemenië en Algerië.

In 1972 en 1973 zullen nog andere akkoorden worden getroffen,

lnkornensoverdrachten
aan Iondscn en aan openbare insrellingcn zonder bedrijfskarakter,

Art. 41.21. - Aandcel l'ail het Departement
in het " Fonds ,'oor dringende gelleesk/llldigc hulpverlening »,

Classification économique 19ï3 1971

4U Transferts de revenus aux autres
institutions J'intérêt public sans
c.ir.icrère d'entreprise ct non sou-
mises il la loi du 16 mars 1954.

J 200000

1972 Ecouomischc classificatie

120000(J Inkomcnsoverdrachren naar andere 413

insrcllmgcn van opcnbaar nut zon-
der bedrijfskarakter en nier onder-
worpen aan de wct van 16 rnnarr
1954.



4-XXI (1972-1973) - N. 1. { 58 l

&bbr/ß du budgd
du • Fonds d'aide médicale urgente-.

Schema van de begroting
uan hd • Fonds t'oor dringende geneeskundige hulpverlening-.

Econornische classificatie

Recettes: Ontvangsten :
9!10 Solde ... .,. ... ... ... ... F 1090851 9784S1 511702 Saldo ... '" ... ... ... .-. ... 990
46J Tr.msfens de m'CDUS du Pouyoir œn- Inkomensoverdrachten van de Centra- 46J

rraI ... ... ... ... ... ... ... 1200000 1200000 1000000 Ie Overheid,

3n Cotisations membres ... ... -.. .., 1Z 400 12400 12400 Bijdragen leden ... ... ... ... ... 3n
3n Provisions U.Pi.A. et caisses com- Provisie van de B.V.V:O. en Gemeen- 372

mnnes . ... ... ... ... ... ... 1200000 1200000 1000000 schappelijke kassen.

Toral ... ... ... F 3503251 3390851 2524102- Totaal.

Dépenses : Uitgauen z
121 Frais généraux "._. ... ... ... F 1255 ()()() 1000000 868186 Algernene onkosten ... ... ... ... 121
3311 Interventions ... ... ... ... ... 1300000 1300000 677 465 Tussenkomsten ... ... ... ... ... 3311

Total ... ... ... F 2.555 000 2.300000 1545651 Totaal.

950 Solde à reporter ... .., ... ... F 948251 1090851 978451 Te reporteren . ... ... ... ... ... 950

D'autres crédits pour le fonctionnement de l'organisation de l'aide
medicale urgente sont prévus aux articles 12.21, 74.03.1 et 74.04.1.

Conformément au dernier alinéa de l'article 7 de la loi du 8 juillet
1964 relative à J'aide médicale urgente, l'Etat est tenu de verser un
subside annuel, égal it J'ensemble des contributions des sociétés d'assu-
rance.

Andere kredieren voor de werking van de dringende geneeskundige
hulpverlening ziin uitgetrokken onder de artikels 12.21, 74.03.1 en
74.04.1.

Overeenkomstig de laatste alinea van artikel 7 van de wet van
8 juli 1964 betreffende de dringende geneeskundige hulpverlening is
de Staat ertoe gehouden een jaarlijkse subsidie te storten die gelijk is
aan her geheel der bijdragen van de verzekeringmaatschappijen.

Art. 41.22. - Subsides à l'Œuvre Nationale de l'EnfLmce. Art. 41.22. - Toelagen aan bet Nationaa! Werk
voor Kindenoelzijn,

Classification économique Economische classificatie

412 Transferts de revenus aux institutions
d'intérêt public soumises à la loi
du 16 mars 1954 (autres que sécu-
rité sociale ou entreprises publi-
ques).

1550000000 1 "l77 823 000 1 004925000 Inkomensoverdrachten naar instel- 412
lingen van opcnbaar nut onder-
worpen aan de wct van 16 rnaart
1954 (andere dan sociale zekerheid
en openbare bedrijven).

Voir en annexe le projet de budget de l'O.N.E. pour l'année budgé-
taire 1973.

Zie in bijlage het begrotingsontwerp van het N.W.K. voor het
begroringsjaar 1973.

Art. 41.23. - Subsides J t'Œuvre Nationale
des Anâells Combattants et Victimes de la Guerre.

Art. 41.23. - Toelagen aan bet Nationaal Werk
voor Oudstrijder« en Gorlogsslachtojiers,

Classification économique 1973 1972 Economische classificatie

412 Transferts de revenus aux institutions
d'intérêt public soumises à la loi
du 16 mars 1954 (autres que sécu-
rité sociale ou entreprises publi-
ques).

137000000 137000 000 131806 000 Inkomensoverdrachten naar instel- 412
lingen van openbaar nut onder-
worpen aan de wet van 16 maart
1954 (andere dan sociale zekerheid
en openbare bedrijven).

Voir en annexe le projet de budget de l'O.N.A.C. pour l'année
budgétaire 1973.

Zie in bijlage her begroringsontwerp van het N.W.O.S. voor het
begrotingsjnar 1973.



Art. 41.24. - SubsidN à NEltl'!'e Ndtionale
MS lmulides de Lz Guerre.

[ 59 J 4-XXI (1972-1973) - N. L

Arr. 41.24. - Toellzgen aan het Nationaal Werk IIOOr
Oorlogsinvaliden.

Classification economique 1973 Economische classificatie

412 Transfetts de revenus aux institutions
d'inlérêt public soumises à la loi
du 16 mars 1954 (autres que sécu-
rilé sociale ou entreprises publi-
q\lC$).

960000000

Voir en annexe le projet de budget de l'O.N.I.G. pour l'année
budgétaire 1973.

Art. 41.26. - Soins médicaux, pharmaceutiques et de prothèse am,
ressortissants des pays signataires dil Pacte de Bruxelles, résidant en
Belgique, invalides des deux guerres.

1972 1971 I
lnkomensoverdrachten naar instel- 412

lingen van openbaar nut ondee-
worpen aan de wet van 16 maart
1954 (andere dan sociale zekerheid
en openbare bedriiven),

Zie, in bijlage, hel begrotingsonrwerp van het N.W.a.!. voor het
begrotingsiaar 1973.

1972 .r -197~ -

960000000
(6349000)

934943000

Art. 41.26. - Medische, [armaceutische en prothesiszorgen Mn de
onderborigen der ondertekenende landen van bet Pact van Brussel,
inualiden Vc,1 de tu/ee oorlogen, in Belgiê uerbliivend.

90000 20 000

Classification économique
1973 .. [_..

Econornische classlficatie

412 Transferts de revenus aux institutions
d'intérêt public soumises à la loi
du 16 mars 1954 (autres que sécu-
rité sociale ou entreprises publi-
ques).

90 000

Il s'agit de permettre la mise en application des Recommandations
XIV et XV adoptées par la Commission permanente du Traité de
Bruxelles, quant à la réciprocité en matière médicale aux invalides de
la guerre, ressortissants des cinq pays signataires: Grande-Bretagne,
Hollande, Grand-Duché de Luxembourg, France et Belgique.

Voir en annexe le projet de budget de l'O.NJ.G. pour l'année
budgétaire 1973.

Art. 41.27. - Caisse Nationale des Pensions de I•• Guerre. - Frais de
gestion et de fonctionnement des opérations dont cet organisme il

I•• charge en vertu i JO de la loi du 10 février 1964 portant approba-
tion du Traité entre le Royaume de Belgique et la République fédérale
d'Allemagne, relatif à l'indemnisation des victimes de la guerre, signé
à Bruxelles Ie 21 septembre 1962; 2" de la loi du 5 juille: 1971
accordant une rente aux pêcheurs marins ayant pratiqué la pêche
maritime atl départ de ports britanniques, [tançais ou belges durant
Id guerre 19/4·1918 et au départ de ports britanniques durant la
giterre 1940-/945.

Inkomensoverdrachren naar instel- 412
lingen van openbaar nut onder-
worpen aan de wet van 16 maart
1954 (andere dan sociale zekerheid
en openbare bedrijven),

Het gaar om her verwezenlijken van de toepassing der Aanbevelingen
XIV en XV, aangcnomen door de Bestendige Commissie van het
Verdrag van Brussel, wat de wederkerigheid betreft inzake de genees-
kundige behandeling van de oorlogsinvaliden, onderhorigen van de
vijf ondertekenende landen: Groot-Brittannië, Nederland, het Groot-
Hertogdorn Luxemburg, Frankrijk en België,

Zie, in bijlage, het begrotingsontwerp van her N.W.OJ. voor her
begroringsjaar 1973.

Art, 41.27. - Nationale Kas l!oor Oorlogspensioenen. - Bebeer- en
toerkingsëosten voor de uerhandelingen uiaarmede dit organisme
belast u/crd krachtens : 1" de wet van 10 [ebruari 1964 boudende
goedkeuring l'an het Verdrag tussen bet Koninkrijl: België C1l de
Bondsrepublielc Duitsland over de vergoeding ~'an de oorlogsslacbt-
offers, ondertekend op 21 scptember 1962. te Brussel; 2° de u/et van
5 iul! 1971 tot toekenning van ecu rente ami de zeeuissers die de
zeevisseri] beoejend bebben l'm, uit Btitse, Franse of Belgische
bauens tijdens de oorlog 1914·1918 en uanuit Britse bauens tijdens
de oorlog 1940-194S_

Classification économique I I Economische classificatie1973

413 Transferts de revenus aux institutions
d'intérêt public sans caractère d'en-
treprise et non soumises à la loi
du 16 mars 1954,

290000

Caisse nationale des Pensions de ia Guerre.

1972
... -1" .. --------·-· '''1'---

1971

Inkomensoverdrachten naar andere 413
instellingen van openbaar nut zon-
der bedrijfskarakrer en nier onder-
worpen aan de wer van 16 rnaart
1954.

Nationale Kas voor Oorlogspcnsloencn,

Econornische classificatie

-- ._----_¥_-- ---_.".- ..

I
_.

I TClassification économique 1973 1972 1971

111 Salaire proprement dit, F 125000 ES DaO 45000
121 Dépenses générales de fonctionne- 165000 165000 60000

ment. (2000)

Totaux >o. l' 290000 290000 105000
(2000)

290000 105 000
(2 000)

Eigenlijk loon.
Algernene werkingskosren

111
121

Totalen,

Aucun l'Iément est de n.uure il mndificr le mont.int du crédit I Gccn enkel element veroorloofr cen wijziging v.in hct voor 1972
accordé pour 19-:-2. rocgekende krcdiet,



4-XXI (l972-1973i - ~. 1.

Art. 4131. - Subsides au BII,...JlI permanent des Œurte» Nationales
des Victimes de la Guerre pour couvrir les depenses de fonctionne.
ment du Conseil superieur, du Bureau permanent et du Secrétariat
permanent,

[ 60 1

Arr. 4131. - Tocl.igen a,1II het V,lst BI"ea/1 /·.ln de National" Werken
der Dorlogssl.rcbtoilcrs i-oor bet dekken /'.ln de icerkingskusten !Jan
de I loge RJ.ld. bet V.lst BI/reau en l'an bet "'ast Secretariaat.

Classification économique 19i3 19i1

412 Transferts de revenus aux fonds et
aux institutions publiques sans
caractère d'entreprise.

6356000

La majoration est due principalement à I'adaptation des dépenses à
l'index et à J'augmentation des dépenses de personnel.

T tansfens de revenus
aux communes et aux provinces.

Art. 43.20. - Subventioll5 al/x pouvoirs publics régional'); et local/x à
titre d'intervention de l'Etat dam les charges d'intérêts d'emprunts
contractés par ces pouvoirs auprès dl/ Crédit communal de Belgique
pour le financement de travaux (application de l'arrêté royal du
22 octobre 1959).
(Le Trésor est autorisé à verser au Crédit communal de Belgique, à

charge de régularisation ultérieure, les provisions nécessaires pour
assurer le paiement de l'mtervention de l'Etat aux échéances convenues.)

19ï2 Economische classificatie

S 740000 Inkomensoverdrachren naar fondsen 412
en openbare instellingen zonder
bedrijfskarakter.

5108000

De vermeerdering is hoofdzakelijk le wijten aan de aanpassing der
uirgaven aan de index en aan de verhoging der personcelskosten.

Inkomensoverdrachten
aan de gcmeenten en aan de provinciên,

Art. 43.20. - Toelagen aan de gewesteliike et! lokale openbare besturen
als Staatstussenkomst it/ de lasten der intresten uan de door deze
besturen Il,mgeg,me lcningen bij bet Gemeentekrcdiet t'an België
zo"or de [inanciering van werken (toepassing. van het koninkli;k
besluit l'an 22 oktober 1959).
(De Scharkist wordt gernachtigd rot het versrrekken aan het Gemeen-

tekredier van België van de nodige provisies om de uitbctallng van de
Staatstussenkomst op de overeengekomen vervaldagcn te verzekeren,
met verplichting deze provisies later te regulariseren.)

. - - -_ ..- ._.

IClassification économique 19i3 19i2 1971

434 Contributions pour charges d'inré- 1064000000 930000000 796 iOl 000
rêr,

Par application de I'arrêté royal du 22 octobre 1959 et en vertu de
la convention conclue entre l'Etat belge et le Crédit communal de
Belgique, l'Etat s'est engagé il prendre à Sa charge aux échéances
l'intérêt d'emprunts contractés auprès de cel organisme par les pouvoirs
publics régionaux el locaux pour l'exécution de travaux au prorata
de son intervention dans le coût de ces travaux.

Le crédit sollicité tient compte des charges réelles d'intérêrs qui
pèseront sur le budget de l'année 19i3 (emprunts des années 1959 à
1973),

Les amortissements sont inscrits à l'article 63.20.

Art. 43.21. - Interrentum de l'Etat dans les charges d'intérèts
d'emprunts contractés par les communes pour couvrir le déficit des
comptes de gestion des hôpitaux des C.A./'. (,Irt. 20, § 6, de IJ loi
du 23 décembre 1961 sur les hopitanx).
(Le Trésor est autorisé à verser it charge de régularisation ultérieure,

les provisions nécessaires pour assurer le paiement de cette intervention
de l'Etat aux échéances conveuues.)

Econornische classificarie

Bijdragen voor renrelasten . 434

In toepassing van het koninklijk besluir van 22 okrober 1959 en
krachtcns de tussen de Belgische Staat en hel Gemeentekredier van
België afgesloren overeenkornst, heeft de Staat de last op zich genomen
van de inrrest van de Ieningen die door de gcwesrelijke en lokale
openbare besturen bij deze laatste instelling aangcgnan worden voor de
uitvoering van werken, a prorata van zijn tussenkomst in de prijs van
deze werken.

Hct aangevraagde krediet houdr rekening met de werkelijkc intresten
die ren laste zullen zijn van de begroting van het jaar 1973 (leningen
van de [aren 1959 tot 1973).

De delgingslastcn zijn onder artikel 63.20 ingeschreven.

Arr. 43.21. - Staatstusscnltotnst ;1/ de rentelasten l'ail de door de
gemeenten aangegane leningen om het tekort in de behecrsrekeningen
l',m de ziekcnbuizen t'an de C.O.O. te deklcen (art. 20, § 6, van de
u/ct op de ziekcnbuizen Ihm 23 dcccmber 1963).
(De Schatk ist wordr gernachrigd tot het versrrekken van de nodige

provisics orn de uirbctaling van deze staatstusscnkornsr op de overeen-
gckornen vervaldagen te verzekcren, met verplichting deze provisies
later te regulariseren.)

Classification économique I 19i3 I 1972 T 19ï1 Economische classificatieI
I

I434 Contributions pOLlr charges d'inré- 4619] 000 I 69 181 000 91 377 000 Bijdragen voor rentel.isrcn . 434
rêt,

I I
Conformément it l' article 20, § 6, de la loi du 23 décembre 1963

sur les hôpitaux, les charges d'intérêt et de remboursement des emprunts
contractés par les communes pour couvrir le deficit des comptes de
gestion des hôpitaux des C.A.I'. pour les annees 1%4 it 1966 sont it
charge de J'Etat.

Le crédit comprend une somme de J3 561 176 fr.mes pour couv rir
les intérêts des emprunts dcxtincs il b couverture des déficits des
hôpitaux publics des qu.itrc grandes villes.

Ovcreenkornstig arrike] 20, § 6, van de wer van 23 dcccmber 1963
op de zickenhuizen vallen de lastcn van rente en aflossing van de
lcningcn aangcgnan door de gerncenten voor het dckkcn van hct
deficit in de hchccrsrckcningcn van de ziekcnhuizcn van de CO,O.
voor de i.rrcn 1964 tot 1966, tcn lastc van de Sraat.

Het krediel omvat ccn som van 33561 176 frank voor de bcraling
v.in de intrcsrcn der lcningcn che besternd zijn voor hct dckkcn van de
dcficieten der opcnbare zickenhuizen V~1n de vier grote 5tÇJ~11.



Art. 43.1!. - Intervention de t'Et ••t d.•ns Ie d.diât
des lu;pit .•ux publics pour les années 19ï1 et .•ntcrieures,

[ 61 1 4-XXI (197.2-1973) - N. 1.

Art. 43.22. - Stuatstussenkomst in bet dejicit
".In Je o[lmb.lre ziekenbuizen roor Je jaren 1971 en vo,ige.

1'173 1972 Economische classificatie

435 Autres conrribueions spécifiques F 259 200000

Pour permettre l'apurement du déficit résultant de la gestion des
hôpitaux publies, une intervention de l'Etat s'Impose.

us crédits sollicités aux articles 43.21 et 63.21 servent à couvrir
uniquement le déficit des hôpitaux publics pour les années 1964 à 1966.

CHAPITRE IV.

TRANSFERTS DE CAPlTAUX.

Transferts de capitaux aux ménages,

Art. 52.20. - Indemnisation des dommages matériels SI/bis pa, les
réfractaires, les résistants civils et les résistants par la presse clandcs-
tine. - Liquidation des réquisitions, enlèvements et emprunts ejiec-
tués pa, les mouuements de résistance civile et de résistance par la
presse clandestine.

331 200 000 Andere speciûeke bijdragen . ...440 000 000 435

Om de aanzuivering toe te laten van her deficit voortspruitend uit
het beheer der opcnbare ziekenhuizen, is een tussenkomst van de
Staat geboden,

De op de artikels 43.21 en 63.21 gevraagde kredieten dienen enkel
tot hec dekken van het deficit van de openbare ziekenhuizen voor de
iaren 1964 tot 1966.

HOOFDSTUK IV,

VERMOGENSOVERDRACHTEN.

Verrnogensoverdrachten aan gezinnen.

Arr. 52.20. - Scliadeloossteiling uoor stoffeli;ke schade geleden door
Je tcerluoeigeruurs, de bmgerli;ke weerstanders en de ureerstanders
door de sluikpers. - Vcrejjening van opeisingen, ontvreemdingen
en leniugen gedaan door de beu/egingen l/aT! de burgerlijke ureer-
stand en uun de tceerstand door de sluikpers.

Classification économique 1973 1971

1971 1973 1972 1971

322000000 424 000 000 369OOO()()O 322000000
--~~._------- . ----~--~-

I
"- -----_.--- -- ----.-._---------_._~

1973 1972 19ï1 Economische elassificatie

213 272 000 189987000 I 163 054 000 Bijdragen voor andere gebouwen ... 633
ßijdragen voor wegen en warerbouw- 634

157728000 136538000

I
1313.14000 kundige werken,

53000 000 42475 000 27612 000 Overigc invcsteringsbijdragen 635
I -----

424 000000 .'69 000 000

I
322 000 (lOO Toralen.

521 Dommages de guerre et de calamités
aux biens meubles des ménages.

60000

En raison du nombre de dossiers qui resteront à examiner il est I
nécessaire de prévoir un crédit de 60 000 francs.

Transferts de capitaux
aux communes et aux provinces.

Art. 63.20. - Subventions aux pouvoirs publics régionaux et locaux
à titre d'intervention de l'Etat dans les charges d'amortissement
d'emprunts contractés par ces pouvoirs auprès du Crédit communal
de Belgique pou, le [inancement de travaux (application de ['arrêté
royal du 22 octobre 1959).
(Le Trésor est autorisé à verser au Crédit eommunaJ de Belgique, à

charge de régularisation ultérieure, les provisions nécessaires pour
assurer le paiement de J'intervention de l'Etat aux échéances convcnucs.)

1973

424000000

1972

369000 ()()O

Classification économique

1972 Economische classificatie

60000 Oorlogs- en rampschade aan roercnd 521
bezit van gezinnen,

Gelet op her aantal dossiers die nog zullen moeren onderzochr
worden, is het noodzakelijk in ecn krediet van 60000 frank te voor-
zien,

Verrnogcnsoverdrachten
aan de gemeenten en aan de provinciën,

Att, 63.20, - Toelagen aan Je gewesteli;ke en lokale openbare
besturen als Staatstussenkomst in de ajlossingslasten van de door
deze besturen aangcgane leningen bi; bet Gemeentekrediet van
Belgiê voor de [inanciering van werken {toepassing van het konink-
/i,k besluit van 22 oktober 1959).
(De Schatkist wordt gernachtigd tot het verstrekken aan het Gerneen-

tekrediet van Belgiê van de nodige provisies, om de uitberaling van de
Staatstussenkomst, op de overeengckomen vervaldagen te verzekeren
met vcrplichting deze provisies latcr te regulariseren.)

633 Contributions à d'autres bâtiments F
634 Contributions aux routes et travaux

hydrauliques
635 Autres contributions d'investissements

Totaux .. , F

Par application de l'arrêté royal du 22 octobre ]959 er en vertu dc
la convention concilie entre l'Etal belge et le Crédit communal de
Belgique, l'Etat s'est eng.lgé il prendre il S,l charge aux échéances
I'amortisscmcur d'emprunts contractés auprès de cet organisme par les
pouvoirs publics rcgiou.iux ct IOClUX pour l'exécution de travaux au
prorata de son intcrvenriou dans le coùt de ces travaux. Le crédit
sollicité tient compte des charges reelles d' amortissement qui pèseront
sur le budget de l'année 1973 (emprunts de 1959 à 19ï2).

les intérêts sont prévus il J'article 43.20.

In tocp.issing van het koninklijk besluir van 22 oktober 1959 en
kr.ichtcns de tusscn de Belgische St.iat en hct Gemeenrekrediet van
Bdgiè afgeslotcn ovcrecnkornst, hccft de Staat de lasr op zich genomen
"an de dclging van de lcningcn die door de gewesrelijke en lokale
opcnbare bcsturcn bij deze laatvtc instelling aangcgaan worden voor
de uitvocring van werken. il prorata van zijn russenkomst in de prijs
van duc werken, Hcr aangcvr.mgd krcdrct houdr rekening met de
wcrkclijke dclgingsl.rstcn die tcn lastc zullen zijn van de begroring
yan het jaar 1973 (lcningen Yan 1959 tol 19ï2).

De intrestcn komen voor onder arrikcl 4-'.20.



4-XXI (1972-1973) - N. 1.

An. 6321. - tnterrention de l'fut dans les ch.Jrges de rmrboursemerrt
d'emprunts contractés par les commun ••s pour couvrir le defleit des
comptes de gestion des hôpitaux des C.A.P. (art, 20. S 6, de la loi
du 23 décembre 1963 sur les bopitaux},
(Le Tri-sor est autorisé à verser à charge de régularisation ultérieure,

les provisions nécessaires pour assurer Ie paiement de cette intervention
Je l'Etat .lUX échéances convenues.)

[ 62 I

Art. 63.21. - St..J.Jtstussrokomst in de a/lossingswsten Mm de door de
gemeenten .JJngegJne leningen om he: tekort in de beheet'srekeningen
".ln de tieken/mizen ,·.zn de C.O.o. te dekken (art. 20. S 6, van de
uret op de ziekenbuizen lIJn 23 december 1963).
(De Schsrkisr wordr gemachtigd (Or het versrrekken van de nodige

provisies om de uirbetaling van deze sraarsrussenkomsr op de overeen-
gekomen vervaldagen te verzekeren, met verplichting deze provisies
laeer te regulariseren.]

I
- r~19ï~'1Qassification «onomique 1973 1972 Economische classificatie

636 Auues contributions en capitaux F

I
193023 000 242678000 I 300 126000 I Overige vermogensbijdragea ... .., 636

Conformément li. l'article 20, S 6, de la loi du 21 décembre 1963 sur
les hôpitaux, les charges d'intérêt et le remboursement sont à charge de
l'Etat.

Le crédit doit permettre le remboursement des emprunts contractês
pour couvrir les déficits des années 1964 à t966; 149311 865 francs
sont destinés aux quatre grandes villes.

CHAPITRE V.

ACHATS DE BIENS MEUBlES PATRIMONIAUX,

Art. 74.0t.1. - Achat de machines, de mobilier
et de matériel divers à l'intervention de /'O.e.F.

Overeenkomsrig artikel 20, S 6, van de wet van 23 december 1963
op de ziekenhuizen vallen de lasten van rente en aflossing ten lasre
van de Staat,

Het krediet moet de terugbetaling mogelijk maken van de leningen
aangegaan tot dekking van het tekort over de jaten 1964 tot 1966.
Hiervan zijn 149311 865 frank besrernd voor de vier grote steden.

HOOFDSTUK V.

AANKOOP VAN ROERENDE VERMOGENSGOEDEREN.

Art. 74.01.1. - Aankoop van machines, meubilair
en allerbande materieel dOOT bemiddeling van bet e.B.B.

t971 Econornische classificatieClassification économique I 1973 . T

I 2~~ I742 Achat d'autre matériel, ... F

Répartition:
Acquisitions dans

de:
Machines
Mobilier
Matériel

les quatre établissements pour malades mentaux

F 121000
1004000

875000

Total F 2~OOO

La majoration du crédit s'explique par le fait de la mise en service
de nouveaux pavillons.

Art. 74.02.1. - Achat de machines non livrables par l'O.C.F.

1972 - [

1470000 I
Onderverdeling :
Aankoop in de vier instellingen voor geesteszieken van:

1078000 Aankoop ander materieel ... 742

Machines
Meubilair
Materieel

F 121000
1004000

875000

2000000Toraal F

De verhoging spruit voort uit het ingebruiknemen van nieuwe
paviljoenen.

Art. 74.02.1. - Aankoop van machines
niet leverbaar door het C.B.B.

I
-

Classification économique 1973 1972 1971 Econornische classificatie

742 Achat d'autre matériel . ... F 400 000

I
300 000 Aankoop ander materieel ... 742

Le crédit est indispensable pour l'achat de nouvelles machines
comptables par suite de la mécanisation des services de comptabilité
des établissements de l'Etat pour malades mentaux.

Art. 74.03.1. - Achat Je mobilier et de matériel divers
tl01l livrables par l'O.C.F.

----- Class~:tion éc~::iquc ~~--~~ l-~ 1973

742 Achat d'autre matériel. . .. F 23 000000

Het krediet is vercist voor de aankoop van nieuwe cornptabilireits-
machines ingevolge de mechanisering van de cornptabillreitadiensten
van de Rljksinsrellingen voor geesteszieken.

Art. 74.03.1. - Aankoop van met/bi/ai, en allerhande materleel
niet leuerbaar door bet C.B.B.

1972 Economische classificatie

2t 83.5 000 Aankoop ander materieel ... 7421.5 678 OOD
(I lIO DOD)



[ 63 ) 4-XXI (1972-1973) - N. I.

Répartition : Ondcn-erdeling :

Malériel - Materieel

SERVICES - DIENSTEN Remplacemenr

Vmtanpg

Premier équipement

Eerste flÏtnlSting

Etablissemenl$ pour malades lIIClJuux. - Instellingen lIOOrgeuttnûim •.. ... F
Service de Désinfection et des Denrées alimenlairn. - Ontsmettingsdienst en EetWII-

rendienst . •.. ... ... ..• ••• ..• •.• •.• ..• ••.
Office: médico-social. - SocialJl-Medische Ri;ksdienst... ...
Office médico-légal. - Gerechteli;k·geneeslumdige Dienst . ..
Secours sanitaire à la population civile. - Mediuhe hulpverlening Mn de burgerbevolking.
Réseau 900. - Net 900... ... ... ... ... ... ... ... ... .., ... ... . ..

11100000

565000
185000

4100000
50000

500000
6500000

Totaux. - Totalen ... F 565000 22435000

La hausse du crédit résulte principalement de l'acquisition de nou-
veaux appareils médicaux pour les centres de l'Office médico-social
de l'Etat.

De toename van het krediet is hoofdzakelijk toe te schrijven aan de
aanschaffing van meuwe medische toestellen voor de centra van de
Sociaal-Medische Rijksdienst.

Art. 74.04.1. - Achat de moyens de transport. terrestre. Art. 74.04.1. - Aankoop van vervoermiddelen te land.
~---_.'-~--~'"-~---

--IClassification économique 1973 1972 1971 Economische classificarie

741 Achats de matériel de transport • F 15600000 17629000 I 16250000 Aankoop van vervoermaterieel ... ... 741
(iO (00)

Répartition: Onderverdeling:

SERVICES - DIENSTEN
Premier équipement

Eerste uitrusting

Remplacement

Vervanging

Secours sanitaire :l. la population. - Medische hulpverlening aan de burgerbeuolking. F
Réseau 900. - Net 900... ... ... ... ... ... ... '" ... ... . ..
Etablissements pour malades mentaux. - lnstellingen voor geesteszieken '"

4 765 000
5000000
5435000

400000

Totaux. - Totalen F 4765000 10835000

Le crédit doit permettre l'achat par les services «900» et «Secours
sanitaire. de 5 ambulances de réanimation, 1 ambulance médicale,
de 35 ambulances 900 standard, ainsi que de 2 véhicules pour les
établissements pour malades mentaux.

Het krediet moet voorzien in de aankoop door de diensten «900»
en «Burgerbescherrning » van 5 ziekenauto's voor reanimatie, van
1 medische ambulance, van 35 ziekenwagens 900 standaard, alsmede
van 2 voertuigen voor de instellingen voor geestcszieken.



HOOFDSTUK J.

CONSUMYmVE BfSTEDINGEN.

S 1. l..oDeB en sociaIc Iastea.

Art. 11.03. - Bezoldigingm l'an be: «aie! m ter bt!schiUing gesteld
personeel (met inbegrip van de bezoldigingen of lonen yan het
hulppersoneel, de roelagen >'OOr bogere en bijzondere functies, de
vergoedingen >'oor arbeidsongevallen - inbegrepen de uitkering van
deze vergocdingen aan leden van de famille van het slachtoffer in
geval van overliiden - alsook de verminderde bezoldigingen of
lonen van het tijdelijk of hulppersoneel, in dienst door werkongeval
getroffen).

11.03.3. Bestuursafdeling VOOrhet Gezin.

4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 64 1

Section Il.

Famille.

CHAPITRE 1.

DEPENSES DE CONSOMMATION.

S 1. Salaires el charges ~

Art. 11.03. - Rémunérations du pmOflnel aaif et en disponibilité
(y compris les rémunérations ou salaires du personnel auxiliaire, les
allocations pour fonctions supérieures et pour fonctions spéciales, les
indemnités pour accidents du travail - en ce compris le paiement de
ces indemnités à des membres de la famille de la victime en cas de
décès - ainsi que les rémunérations ou salaires réduirs du personnel
temporaire on auxiliaire, accidenté en service).

11.03.3. Administration de la Famille.

1973

18287000

1972 19731971

43225 000 18287000

De onderverdeling wordt opgenomen in de uiteenzertingsrabellen
, van de personeelsuitgaven.

45366 00045366 000

La subdivision est reprise dans les tableaux de décomposition des
dépenses de personnel.

Secrie lI.

Gezin.

1972 1971

43225000

Economische classificatieClassification économique 1973 T 1972 1971

111 Salaire propmnent dit . '" F 15 395 000 3HI0000 36863000
dont:
- retenues veuves er orphelins . 1001000 1609000 1502000
- retenues sécurité sociale . 552000 397000 382000

Décomposition:
Traitements barérniques F
Allocation de programmation ...
Promotions de grade et augmenta-

tions barémiques
Recrutements dans la limite des

cadres • ... ... ... ... ... __.
Création de services ou d'emplois

nouveaux i.. ... ... ... ... ...
Réduction pour départs et mises à la

pension ... ... ."
Majoration index. .._
Allocations pour fonctions supérieures

et pour fonctions spéciales ... . ._
Allocations de foyer et de résidence .
Majoration index. ... ... •..

12716000
476000

22235000
1018000

21549000
918000

135000 2480000 2180000

-50000
1.B7000 10 505000 9805000

347000 850000 879000
315000 850000 830000
69000 722000 702000

15395000 38610000 36863000

1649000 4717000 4452000

907000 1952000 1932000
460(lOO 1425000 1225 000
100 000 220000 210 000

50000 100 coo 90000
50000 7S 000 70 000
82000 945000 92S 000

------
1649 000 4717000 4452000

Totaux F

112 Ailocatiolls directes ... ... ... F
Décomposition :
Pécule de vacances F
Allocations familiales .
Indemnités de naissance
Indemnité pour frais de dernière rua-

ladie et de funérailles ... .. . . ..
Indemnités pour accidents du travail
Majoration index .

Totaux F

113 Contributions patronales :
- aux assur Jnces socialcs .
- index. . ..

1430 000
609000

1310 000
600 000

F 1 126000
117000

Totaux généraux 18287000 45366000 43225000F

Eigenli;k loon. ... ... """ 111
waarvan:
- afhouding weduwen en wezen.
- werknernersbijdragen sociale ze·

kerheid.
Samenstelling :
Ba rernabezoldigingen.
Programrnatietoelagen,
Bevordenng in graad en weddever-

hogingen.
Aanwervingen binnen de perken van

de kaders,
Oprichten van nieuwe diensten of

berrekkingen.
Vcrmindering wegens uitdiensttredin-

gen en oppcnsioenstellingen.
Verhoging index.
Toelagen voor de uitoefening van

hogere en bijzondcre funcries.

Haard- en standplaatstoelagen.
Vcrhoging index.

Totalen.

Directe toelagen ... 112
Samenstclling t

Vcrlotgckl.
Kindcrbijslagen,

Gcboortevc rgocd in geu.

Vcrgoeding VOOf laatstc ziekte- en

bcgrafeniskosten.

Vergocdingcn voor arbcidsongevallen,

Verhoging index.

Tot.ilcn.

\Verkg,('uersL1i;drdgcn :

- sociale verzckcringcn,
- index,

113

AJgC1l1Cll~ totalen.



[ 65 I 4-XXI (t972-1973) - N.l.

S 2. Achats de biem DOD durables et de scrvia:s. S 2. Aanltoop Yali DÎet-duuname gocdnm CIl Yan dicasrm.

An. 12.01. - Honoraires des avocats et des médecins. - Frais de
justice en matière d'affaires civiles, administratives et pénales. -
Jetons de présence, frais de route et de séjour des personne: étron-
gère$ aux administrations de l' Etat. - Rémunération d'experts
étrangers à "Administration et prestations de tiers.

12.01.9. Conseil supérieur de la Famille et Conseil supérieur du
Troisième Age.

An. 12.01. - Erelonen l·,1It advokaten .." genusheren. - Gerechts-
koste» inZJJke burgerlijke, administroJtia'e en strafzaken. - Presentie-
gelden. reis- en ~·trbl;;fkosten l'<ln niet tot de lI.ijWiensten behornrde
personen. - Bezoldigmg. ~-a" niet tot de Administratie behoreruk
deskundigen en prestaties lIan derde«.

12.01.9. Hoge Raad voor bet Gezin al Hoge bad voor de Derde
Leeftijd.

Classification écoeœnique 1973 1971

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

400000

Les dépenses pour l'année 1973 compte tenu du nombre de séances,
sont estimées à 400 000 francs.

An. 12.03. - Dépenses d'entretien de locaux, mobilier, matériel et
machines. - Acquisitions d'ouvrages et de publications. - Abonne-
ments aux journaux et publications officielles. - Menues dépenses
de matériel, de fournitures de bureau, d'impression, de reliure et de
produits d'entretien. - Location de biens mobiliers (y compris les
installations mécanographiques). - Publications par le Département.

12.03.9. Conseil supérieur de la Famille et Conseil supérieur du
Troisième Age.

1m Economische dassifKatie

500000 Algemene werkingskosten... ... ... 121500000

Rekening houdend met her aantal in het vooruitzicht gestelde zir-
ringen, worden de uitgaven geraamd op 400 000 frank.

An. 12.03. - Onderhoudsuitgaven van lokalen, meubilair, materieel
en machines. - Aanschaffen Mn werken en publikaties. - Abonne-
menten op dagbladen en officiële publiuties. - Kleine I/itgaven
uoor materieel, bureaubenodigdheden, drukwerken, inbindingen en
onderholldsprodukten. - Huur van roerende goederen (mer inbegrip
van de mecanografische installaties). - Publikaties door het Depar-
tement.

12.03.9. Hoge Raad voor het Gezin en Hoge Raad voor de Derde
Leeftijd.

Classification économique 1973 1971

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

650000

Le crédit doit permettre la publication des rapports du Conseil
supérieur de la Famille et du Conseil supérieur du Troisième Age.

De plus une brochure trimestrielle est adressée aux organismes et
aux personnes s'occupant des problèmes du troisième âge.

Art. 12.65. - Dépenses géntiralement quelconques, non reprises dans
d'al/tres articles du chapitre 1, résultant du fonctionnement du Secré-
tariat commun ail Conseil supérieur de la Famille et au Conseil
supérieur du Troisième Age.

1972 Economische classificatie

650000 4000 Algemene werkingskosten... ... ... 121

Het krediet moet de publikatie mogelijk maken van de rapporren
van de Hoge Raad voor her Gezin en van de Hoge Raad voor de
Derde Leeftijd.

Bovendien wordr een trimestriële brochure aan de instellingen en
personeu, die zich met de problemen van de derde leeftijd bezig
houden, bezorgd,

Arr. 12.65. - Allerhande onkosten, niet uermeld onder de andere
artikels van hoofdstuk J, in verband met de ioerklng van bet Secre-
tariaat dat gemeen is aan de Hoge Raad 1I00r bet Gezin en aan de
Hoge Raad voor de Derde Leeitiiâ.

Classification économique I 19711973

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

9200000

Résultant de l'application de l'arrêté royal du 22 mars 1971.

Art. 12.69. - Propagande. - Frais de réceptions et de cérémonies. -
Dépenses de toute nature.

19i2 l Econornische classificatie

9200 000 Algernene werkingskosren ... 1212 000 000

Voortspruitend uit de toepassing van het koninklijk besluit van
22 maart 1971.

Art. 12.69. - Propaganda, - Kostcn bi; recepties en ceremoniên,
- Ihtgauen van allerhande aard,

Classification économique Econornische classificatie

123 Achats spécifiques

--r---- -;;7~- -

F I 350000

Répartition:
1. Propagande en faveur de la famille ... F
2. Propagande pour le recrutement d'aides familiales ...
3. Education et initiation il la vie familiale
4. Conférences internationales

125 000
50 000
50 000

125000

Total ... F 350 000

- ----------.------ ... -- --1-
1972 1971

I
650000 Specifieke aankopen ...775000 123

Onderverdeling:
1. Propaganda in het belang van her gczin ... F
2. Propaganda voor indiensttreding van gezinshclpsters.
3. Gezinsopvoeding en gezinsvoorlichring.
4. Internationale conferenties

125000
50 000
50000

125 000

Totaal F 350 000



4-XXI (1972-1973) - N. 1.

La diminution du crédit s'explique par le fail du transfert des crédns
de l'Administration du Logement au Département des Travaux publies.

CHAPITRE III.

TRANSfERTS DE REVENUS.

Transferts de revenus aUlI ménages.

Art. 33.65. - Subsides li des organismes d'aide et de proteaion fami-
liales aimi qu'aux centres de [ormattcm d'aides familiales et tI'aides
seniors.
(Le Ministre est autorisé à consentir des avances; deux avances, ne

pouvant dépasser chacune 40 % du montant de la subvention allouée
pour le semestre pénultième, peuvent être accordées aux services d'aide
aux familles et aux services d'aide' aux personnes âgées.)

[66

De vermindering van hel krediet spruit voort uit de overdracbt der
kredieren voor de Besluursafdcling van de Huisvesting naar bel Depar-
tement van Openbare Werken.

HOOFDSTUK III.

INKOMENSOVERDRACHTEN.

~vmlradnm aalt JUiam.

An. 33.65. - Toelagen dan oTganisnteft lIOOT bijstand m ~
van het gezin, alsmede ~n de opkidingsuntTa voor ge:dns- en
be;aardenhe/pstns.
(De Minister wordt gemachrigd voorschotten toe te kennen; twee

voorschorten, die ieder 40 % van het bedrag van de toelage, toege-
kend voor het voorlaatste semesrer niet mogen overschrijden, kUlinen
verleend worden aan de diensten voor gezinshulp en aan de diensten
voor bejaardenhulp.)

Classification économique 1- 19;1 l
_m

1973 1972 Economische classificatie

F 527000000 472 329 000 416304 000 I Sociale steun : instellingen • ... . .. 331.2
(18900 (00)

I
331.2 Aide sociale: institutions

Répartition :
1. Subventions aux services d'aide aux familles el aux

services d'aide aux personnes âgeés F 502 840 000
2. Subventions aux centres de formation d'aides fami-

liales et aux centres de formation d'aides seniors. ... 13 000 000
3. Subventions aux services de soins, y compris les ser-

vices de soins à domicile • ... 2 800 000
4. Subventions aux groupements organisant des cours,

conférences cr journées d'érode en vue de promouvoir
l'éducation familiale. '"

S. Subventions d'encouragement 2160000
6. Promotion du travail social en faveur des personnes

âgées, entre autres le reclassement social et les loisirs. .., 600 000

7. Promotion du travail social ... 600 000
8. Subsides à des organismes de consultations matrimo-

niales et familiales . .. 5 000 000

Total ... F 527000000

Poste 1.

Subventions accordées en vertu des articles 7 et 10 de l'arrêté royal
du 19 juillet 1960, modifié par les arrêtés royaux des 30 novembre
1962, 4 novembre 1964, 12 mai 1965, 3 janvier 1966, 3 avril 1967,
26 novembre 1968, 12 février 1969, 13 novembre 1969 et 25 mai 1971
et en vertu des articles 7 et 10 de j'arrêté royal du 12 mai 1965 modifié
par les arrêtés royaux des 3 janvier 1966, 3 avril 1967, 10 el
12 février 1969, 13 novembre 1969 et 25 mai 1971.

COÛt moyen de subside par heure de prestation 70 francs, à raison
de 7140600 heures, il augmenter de 3000000 de francs pour les cours
de perfectionnemenr.

Poste 2.

Subventions accordées en vertu de l'article 4 de l'arrêté royal du
19 juillet 1960 modifié par les arrêtés royaux des 24 mars 1961, 17 août
et 30 novembre 1962, 12 mai 1965, 3 avril 1967 et 25 mai 1971 ct en
vertu de J'article 4 de l'arrêté royal du 12 mai 1965 modifié par les
arrêtés royaux des 3 janvier 1966, 3 avril 1967 ct 25 mai 1971.

Le crédit est base sur 65 cycles de formation à 200000 francs.

Poste 3.

Le crédit doit permettre d'accorder des subventions il près de 350
services (1800000 francs). Le solde du crédit sollicité doit permettre
d'accorder une aide il dautres services de soins, éventuellement aux
centres de services communs.

Poste 4.
Le crédit a été transféré au Budget des Affaires culturelles.

Onderverdeling:
1. Toelagen aan de diensren voor gezinshulp en aan de

diensten voor bejaardenhulp ... ... F
2. Toelagen aan de opleidingscentra voor gezinshelp-

sters en äan de opleidingscentra voor bejaardenhelpsrers .
3. Toelagen aan de diensren voor verzorging, de dien-

sten voor verzorging aan huis inbegrepen ...
4. Toelagen aan groeperingen die cursussen, voordrach-

ten en studiedagen inrichten met het doel de opleiding tot
her gezinsleven te bevorderen • ...

5. Aanmoedigingstoelagen
6. Bevordering van het maatschappelijk werk voor

bejaarden, door o.a, sociale reclassering en nutrig gebruik
van de vrije tijd. . ..

7. Bevordering van het maatschappelijk werk . ...
8. Toelagen aan instellingen voor huwelijks- en gezins-

consultaties

502840000

13000000

2800000

2160000

600000
600000

5000000

Totaal ... F 527000000

Post 1.

Toelagen roegekend krachtens artikels 7 en 10 van het koninklijk
besluir van 19 juli 1960, gewijzigd bij de koninklijke besluiten van
30 november 1962, 4 november 1964, 12 mei 1965, 3 januari 1966,
3 april 1967, 26 november 1968, 12 februari 1969, 13 november 1969 en
25 mei 1971 en krachtens arrikels 7 en 10 van het koninklijk besluit
van 12 mei 1965, gewijzigd bi] de koninklijke besluiten van 3 januari
1966, 3 april 1967, la en 12 februari 1969, 13 novernber 1969 en
25 mei 1971.

Gemiddelde kostprijs van de roelage per uur presratie 70 frank, op
basis van 7 140600 uren, te verrneerderen met 3000000 frank, voor
de vervolmakingscursussen,

Post 2.

Toelagen verleend krachtens artikel 4 van hec koninklijk besluit
van 19 juli 1960, gewijzigd bi] de koninklijke besluiten van 24 rnaarr
1961, 17 augustus en JO novernber 1962, 12 mei 1965, 3 april 1967 en
25 mei 1971 en krachtcns artikel 4 van her koninklijk besluit van
12 rnei 1965 gewijzigd bij de koninklijke besluiten van 3 januari 1966,
3 april 1967 en 25 rnei 1971.

Het krediet is gebaseerd op 65 opleidingscydussen tegcn 200 000
frank.

Post 3.

Het krediet moet de toekenning van toelagen rnogelijk maken aan
circa 350 diensten (1800 000 frank). Her saldo van het aangevraagde
krediet moet toelaten toelagen te verlcnen aan andcre diensten voor
verzorging, gebeurlijk aan de centra van gemcenschappelijke diensten.

I'osr 4.
Het krediet werd overgchevcld naar de begroting van Culturele

Zaken.



Poste 5.

Concerne des subventions non réglementées accordées à des asso-
ciations à caractère social ou familial: éducation familiale, travail
social général, travail social spécialisé, coordination du service social.
et des subventions octroyées exceptionnellement à l'occasion de congrès
organisés par pareilles associations,

Poste 6.

Le œédit rend à permettre la promotion du travail social en faveur
des penonnes igks. notamment par l'aide financière aux associations
et (lCUvres assurant le reclassement social et les loisirs des personnes
âgées.

Poste 7.

Concerne l'Intervention du Département en faveur des organisations
coordinatrices qui s'occupent spécialement du Service social.

Poste 8.

Appiication de l'arrêté royal du 3 avril 1970 (Moniteur belge du
17 dito).

Le nombre de centres agrees étant en progression le crédit a été
porté à 5 ()()()000 de francs.

Transferts de revenus à l'étranger.

Art. 34.65. - Cotisation à l'Union internationale
des Organismes familiaux.

[ 67 ] 4-XXI (1972-1973) - N. t.

Post 5.

Betreft nier-gereglemenreerde roelagen roegekend aan verenigingen
met sociale of farmhale inslag : gezinsopleiding. sociaal werk in bet
algemeen of gespecialiseerd, coördinatie van m33ßCbappelijlce dien-
sren, en toelagen die uitzonderlijk worden verleend ter gelegenheid van
congressen georganiseerd door dergeliike verenigingen,

Post 6.

Het krediet strekt erree de bevordering mogelijk te mabn van bu
maarschappelijk wetk ren gunste van de bejaarden, nl. door fiIlaociêle
steun aan de verenigingen en werken die de sociale bcrldassering en de
vrijetijdsbesteding der bejaarden verzekeren.

Post 7.

Betreft de russenkomst van het Departement ten gunste van de
overkoepelende organisaties die zich in 't bijzonder bezighouden met het
Maatschappeliik Werk.

Post 8.

Toepassing van het koninklijk besluit van 3 april 1970 (Belgisch
Staatsblad van 17 dito).

Daar het aantal erkende centra steeds stijgt, werd her kredier op
5 000 000 frank bepaald.

Iakomensoverdrachren aan het buitenlaod.

Art. 34.65. - Bijdrage aan de Internationale Vereniging
tiaar Familiale Organismen.

Classification économique 1973 1971

342 Organisations internationales à l'étran-
ger.

120000

En vue d'assurer le paiement d'une cotisation minimale de 10000
francs suisses (décision de l'assemblée générale de l'U.I.O.F.).

Transferts de revenus aux communes et aux provinces.

Art. 43.65. - Subsides à des organismes d'étude, d'éducation, d'aide
et de protection familiales ainsi qu'aux centres de formation d'aides
familiales et d'aides seniors.
(Le Ministre est autorisé à consentir des avances, ne pouvant

dépasser chacune 40 % du montant de la subvention allouée pour le
semestre pénultième, aux services d'aide aux familles et aux services
d'aide aux personnes âgées.)

1972 Economische classificatie

120000 Internationale instellingen in het bui- 342
reuland.

100000

Met her oog op het verzekeren van de betaling van een bijdrage
van rninstens 10000 Zwitserse frank (beslissing van de algernene verga-
dering van de I.V.F.O.).

Inkomensoverdrachten aan de gemeenten en aan de provinciên,

Art. 43.65. - Toelagen ,lem otganismen IIDOr studie, opuoeding, bi].
stand en bescberming tian bet gezin, alsmede aan de opleidingscentra
1I00r gezinshelpsters en tiaar bejaardenhelpsters.
(De Minister wordt gernachtigd voorschotten, die ieder 40 % van

het bedrag van de toelage toegekend voor her voorlaatste semester
nier rnogen overschrijden, toe te kennen aan de diensten voor gezins-
hulp en aan de diensten voor bejaardenhulp.).-------.------ ..--. _..-.- _ - - -.-..- - -'-"f'- .._ -.---.._ _.-....._.. -_.-- --- -.----- ..

Classification économique I 1973 1972 I 1971 I Economische classificatie

435 Autres contributions spécifiques. F 70061000

Répartition:
1. Subventions aux services d'aide aux familles et aux

services d'aide aux personnes âgées F
2. Subventions aux centres de formation d'aides [ami-

liales et aux centres de formation d'aides seniors.
J. Centres de consultations .

66061000

3 000 000
1000 000

Total F 70 061000

Poste 1.

Les subventions aux services d'aide aux familles sont accordées en
vertu de J'article 7 de l'urrêré royal du 19 juillet 1960, modifié par les
arrêtés royaux des JO novembre 1962, 4 novembre 1964, 12 mai 1965,
3 janvier 1966, 3 avril 1967, 26 novembre 1968, 12 février 1969 et
25 mai 1971. Celles en faveur des services d'aide aux personnes âgées
le sont el'. vertu de l'nrricle 7 de l'arrêté royal du 12 mai 1965 modifié
par les arrêtés royaux des 3 janvier 1966, 3 avril 1967, la et 12 février
1969, 13 novembre 1969 et 2S mai 1971.

I.e crédit demandé est b.1Sé sur 1 07S 000 heures de prestations à
61 francs, à augmenter de 50D 000 francs au profit des cours de per-
fectionnement.

6l 194000
(5000 000)

Andere specifieke bijdragen . . .. 43548 021 000

Onderverdeling:
1. Toclagen aan de dienstcn voor gezinshulp en aan de

diensten voor bejaardenhulp ... F
2. Toelagcn aan de opleidingscenrra voor gezinshelp-

srers en aan de opleidingscentra VOOt bejaardenhelpsters .
3. Consultatiecentra

66 ost 000

3000000
1000 000

Totaal F 70061000

Post 1.

De roclagen aan de dicnsren voor gczinshulp worden verlecnd
krachrens artikcl 7 van het koninklijk besluit van 19 iuli 1960, gewijzigd
bi] de koninklijke besluiten van JO novcrnbcr 1962, 4 november 1964,
12 mei 1965, J januari 1966,3 april 1967,26 november 1968, 12 februari
1969 en 25 mei 1971. Die tcn gunste V.1I1 de dienstcn voor bejaarden-
hulp worden roegckend krachtcns artikcl 7 van het koninklijk bcsluit
van 12 mei 1965 gewijzigd bij de kouinklijke besluiten van 3 [anuari
1966, Japril 1967, 10 en 12 februari 1969, 13 novcmber 1969 en
25 mci 1971.

Het gevraagde krediet is gcbascerd op 1 07S 000 uren prcstatics tegen
1>1frank, te verrnccrderen met 500 000 frank ten b.uc van de vervol-
makingscursusscn.



4-XXI (1972-1973) - N. 1.

Poste 2.
Les subventions aux centres de formation d'aides familiales SOnt

octroyées sur base de l'article 4 de l'arrêté royal du 19 juillet 1960,
modifié par les arrêtés royaux des 24 mars 1961, 17 août 1962, 30
novembre 1962, 12 mai 1965 et 3 avril 1967.

Celles en faveur des centres de formation d'aides seniors le sont en
vertu de l'article 4 de l'arrêté royal du 12 mai 1965 modifié par les
arrêtés royaux des 3 [anvier 1966 er 3 avril 1967.

Les prévisions de crédit sont basées sur 22 cycles de formation à une
moyenne de 135 000 francs.

Posœ 3.

Les subventions aux centres de consultations prématrimoniales, matri-
moniales et familiales sont octroyées sur base de l'arrêté royal du
3 avril 1970.

CHAPITRE V.

ACHATS DE BIENS MEUBLES PATRIMONIAUX.

Art. 74.01. - Achat de machines, de mobilier
et de matériel divers à l'intervention de l'O.C.F.

74.01.9. Secrétariat commun au Conseil supérieur de la Famille et I
au Conseil supérieur du Troisième Age.

[ 68 ]

Posr 2.

De roelagen aan de opleidingscentra voor gainsbelp$lCn worden
toegekend op basis van artikel •• van het koninklijk ~uit van 19 juli
1960, gewijzigd bij de koninklijke besluiten van 24 maart 1961.
17 augustus 1962, 30 november 1962, 12 mei 1965 en 3 april 1967.

Die ren gunsre van de opleidingscenrra voor bejaardenhelpsterS
werden verleend krachrens anikel 4 van het koninklijk bcsIuit nil
12 mei 1965 gewijugd bij de koninklijke besluiten van 3 januari 1966
en 3 april 1967.

De krediervooruitzichren ujn gebaseerd op 22 opIciding:Kyd_
tegen een gemiddelde r.m 135000 frank.

Post 3.

De toelagen aan de centra voor prematrimoniaJe. huwdijks- en
gezinsconsultaties worden verleend op basis van het koninklijk besluit
van 3 april 1970.

HOOFDSTUK V.

AANKOOP VAN ROERENDE VEIlMOGENSGOIDElŒN.

Art. 74.01. - Aankoop van machines, meubilair
en allerhande materieel door bemiddeling van bet C.B.B.

74.01.9. Secretariaar gemeen aan de Hoge Raad voor her Gezin en
aan de Hoge Raad voor de Derde Leeftijd,

Classification économique l
742 Achat d'autre matériel. ." .. , F I

Application de l'arrêté royal du 22 mars 1971.

1971 Economische classiticatie1973 I 1972 l
300~ I >D~ I

Section III.

Santé publique et famille,

CHAPITRE I.

DEPENSES DE CONSOMMATION.

S 1. Salaires et charges sociales.

Art. 11.01S. - Traitement et frais de représentation du Ministre.

1200 000 I Aankoop ander marerieel ... 742

Toepassing van het koninklijk besluit van 22 maarr 1971.

Sectie III.

Volksgezondheid en gezin,

HOOFDSTUK I.

CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN.

§ 1. Lonen en sociale lasten.

Art. 11.01.5. - [aaruiedde en representatiekosten van de Minister.

Classification économique 1973 1972 1971 I Econornische classificatie
I

111 Salaire proprement dit. ... ... F 995 000 955000 926 000

I
Eigenlijk loon. '" ... ... 111

Adaptation à l'index.

Art. 11.02.5. - Traitements
et indemnités du personnel du Cabinet du Ministre.

1973 1972

11 030 ()()()

1971

9364000n306 000

Aanpassing aan de index.

Art. 11.02.5. - [aaru/edden en uergoedingen
van het personeel van het Kabinet van de Minister.

1973 1972

Il 030000

9171

13 306000 9364000

Classification économique 1973 1972 1971 Economische classificatie

110 Non réparti (remboursement)
111 Salaire proprement dit. . ..

dont :

- retenues sécurité sociale.

F
F

6207000
5499000

147 000

112 Allocations directes ... ...
113 Contributions patronales :

- aux assurances sociales.

F 925000

675000

TotJUX •..... F 13 306 000

5573 000
4657000

Niet uerdeeld tterugbetalingen) . 110
Eigenlii]: loon. ... ... 111
waarvan :
- werknernersbijdragen sociale ze·

kerheid,
Directe toelagen ... ... 112
Werkgeversbi;dragen : 113
- sociale verzekeringen.

4790 000
4054000

127000 104000

475000 390000

325000 130000

11 0.\0000 Totalen.9364000



[ 69 ] 4-XXI (1972-1973) - N.l.

Prévision des dépenses: Voorziene uitgaven .

Effectif

Effeaief

Indemnité
tenant lieu

de traitement
FONCTIONS - AMBTEN

Vergo.eding
geldend

als wedde

Indemniœ
de Cabinet

K4binns-
t'eTROt!dmg

412200

75000
5S000
50000
30000

100000
100000

1
1
1
1
2
2
4

50
1

4

Chef de Cabinet. - Kßbinetschef ...
Chef de Cabinet adjoint. - Adjuna.Kabinetschef
Conseiller, Secrétaire de Cabinet. - Aduiseur, Kablnetssecretarù
Secrétaire privé. - Privaat secretaris .
Conseiller. - Adviseur .
Chargé de mission. - Opdracbthouder
Attaché de Cabinet. - Kabinetsattaché .
Personnel de bureau. - Kantoorpersoneel
Téléphonistes détachés. - Gedetacbeerde telejonlsten •

F

Conducteurs d'auto. - Autobestuurders .

691614
5053416

242nO

516600

970000
20000
80000

134400(')

67 F 6916600 1614400

F
Allocation de programmation. - Programmatietoelage... .._ ... ... F
Allocations et cotisations O.N.S.S. - Toelagen en bijdragen R.M.Z.
Pécule de vacances. - Verlofgeld ...
Recrutements éventuels. - Euentuele aamaeruingen
Majoration index. - Verhoging index ...

8531000
256000

2421000
405000
500000

1193000

Total. - Totaal... F 13 306 000

Art. 11.03. - Rémunérations du personnel actif et en disponibilité (y
compris les rémunérations ou salaires du personnel auxiliaire, les
allocations pour fonctions supérieures et pour fonctions spéciales,
les indemnités pour accidents du travail - en ce compris le paiement
de ces indemnités à des membres de la famille de la victime en cas
de décès - ainsi que les rémunérations ou salaires réduits du per-
sonnel temporaire ou auxiliaire, accidenté en service).

Art. 11.03. - Bezoldigingen van bet actiej en ter beschikking gesteld
personeel (met inbegrip van de bezoldigingen of lonen van het
hulppersoneel, de toelagen voor hogere en bijzondere functies, de
vergoedingen voor arbeidsongevallen - inbegrepen de uitkering van
deze bezoldigingen aan leden van de familie van het slachtoffer in
geval van overlijden - alsook de verminderde bezoldigingen of
lonen van her tijdelijk of hulppersoneel, in dienst door werkongeval
getroffen) .

1973 1972 1971

11.03.5. Administration centrale ...
11.03.6. Services extérieurs

F 121406 000
17523 000

90412 000
9952000

86418000
9966000

11.03.5. Hooldbestuur.
11.03.6. Buitendiensten.

Totaux F 138929000 100364000 96384000 Totalcn.

La subdivision est reprise dans les tableaux de décomposition des I De onderverdeling wordt opgenomen in
dépenses de personnel. van de personeelsuitgaven.

de uiteenzettingsrabellen

Classification économique T 1973 1972 1971 r
122057000 87365000 83366000

7900 000 4408000 4216 000

3600 000 912000 889000

Econornische classificane

111 Salaire proprement dit. F

dont:
- tetenues veuves et orphelins .
- retenues sécurité sociale.

Eigenliik. loon. ... 111

waarvan:
- afhouding weduwen en wezen.
- werknerncrsbijdragen sociale ze·

kerheid.

Décomposition:
Traitements barérniques F
Allocation de programmation ...

98370000
4295000

54356000
2968000

53946000
2912 000

Samenstelling :
Barernabczoldigingcn.
Prograrnrnatietoelage.

C) Indemnité spéciale forfaitaire. c) Bijzondere forfaitaire vergoeding,



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 70 1

=""'~"'C=la"'s"'si"'fi"'ca"'D-'o"'n=e"'co"'n"'o"'m=iQ"'u"'~"'-"'-"'''''-=-'''-"'·=""r•.•--•.•-..•-·..••.•t9"'7"'3=-".-"'T=•.•-= ••1"'97..•Z= •••..r.....t••97=1== ••, •.•-===="'[ •.•c••o"'n•.•o•.•mJ"'·"'SC•••he"""''''d•.•3SSI="f•.•ic••a'''o•.•·e===''''

Promotions de grade et augmenta- Bevorderingen in graad en weddcver-
lions barémiques ... ... .,. ... 3419000 Z 768000 794000 hogingen.

Recrutements dans la limite des Aanwervingen binnen de perken vau
cadres ... ... ... ... .,. ... - - - de kaders.

CréatiOll de services ou d'emplois Oprichten van nieuwe dicnstm of
nouveaux •.. ... ... ... .,. ... - - - bc:trekkingm.

lléduction pour départs et mises à la Vermindering wegens uitdiensttredïn-
pension ... ... ... ... .,. ... -135000 -100000 - gen en oppensioenstellingen.

Majoration index • ... ... ... '" ie 597 000 23404000 21788000 Verhoging index.
Allocations pour fonctions supérieu- Toelagen voor de uiroefening van

res et pour fonctions spéciales ... 2206000 790 000 769000 hogere en bijzondere functies,
Allocations de foyer et de résidence . 2786000 2000 000 2160000 Haard- en standplaatstoelagen,
Majoration index . ... ... .,. '" 519000 1179000 997000 Verhoging index.

Totaux ... ... ." F 122057000 87365000 83366000 Totalen.

112 Allocations directes ... ... ... F 12 571000 9825 000 9758000 Directe toelagen ... ... ... ... ... 112

Décomposition, Samenstelling :
Pécule de vacances ... ... .,. F 7469000 4835000 4960000 Verlofgeld.
Allocations familiales ... ... .,. ... 3295000 2305000 2295000 Kinderbijslagen .
Indemnités de naissance ... ... ... 450000 330000 285000 Geboorteroelagen.
Indemnités pour frais de dernière Vergoedingen voor laatste riekte- en

maladie et de funérailles . ... ... 174000 130000 130000 begrafeniskosten.
Indemnités pour accidents du travail . 125 000 90000 85000 Vergoedingen voor arbeidsongevallen.
Majoration index • ... ... ... ... 1058000 2135000 2003000 Verhoging index.

Totaux ... ... ... F 12 571 000 9825000 9758000 Totalen.

113 Contributions patronales; Werkgeversbi;dragen: 113
- aux assurances sociales . ... F 3330000 2228000 2390000 - sociale verzekeringen.
- index. ... ... ... ... ... ... 971000 946000 870000 - index.

Totaux généraux '" '" ... F 138 929 000 100 364000 96384000 Algemene totalen.

Art. 11.04. - Allocations généralement quelconques
au personnel de l'Etat.

Art. 11.04. - Allerhande toelagen aan het Ri;kspersoneel.

I 1973 1972

11.04.5. Administration centrale ...
11.04.6. Services extérieurs .. _

F 1829000
1198000

1829000
1198000

1804000
1173000

11.04.5. Hoojdbestuur.
11.04.6. Bultendiensten.

Totaux F 3 027 000 3027000 2977 000 Totalen,

----- -_ .. -.------ --- .. _ --- __ .._ ..-_ .. ---"1"---
Classification économique 1973 1972

----]-----------l--' ----._-.-----------------------------
1971 Economische classificarie

111 Salaire proprement dit.
115 Salaire en nature ...

F 2875000
152000

2914 000
113 000

2871 000
106 000

Eigenlijk loon.
Loon in natura

111
115

Totaux F 3027000 3027 000 2977 000 Totalen.



[ 71 1 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

Répartition: Onderverdeling :

NATURE DES DEPENSES - AARD VAN DE UITGAVEN
- - - _. ---.- Ad~~H~ioo-s:rfad~b'°e-nstuœur~:~~;:1'- - Services extérieurs

Bllitendienstm
.

Travaux supplémentaires. - Overwerk. F
Commissions et jurys. - Commissies en examencommissie«
Libres parcours. - Vrijkaarten _ .. _ ...
Alloc:ations pour prestations irrégulières. - Toell1gm uoor onregelmatige prestatie:
Promotion sociale. - Sociale promotie ..•

1050000
502000
152000
100000
25000

386000
77000

710000
25000

Totaux. - Totalen F

L'augmentation résultant du nombre plus élevé prévu pour 1973 des
séances de commissions et conseils est compensée par une diminution
des depenses en matière de travaux supplémentaires.

Art. 11.05. - Dépenses diverses de service social,
autres que les achats de biens patrimoniaux.

(Le credit du present article pourra être utilise sous forme de I
subvention à l'A.S.B.L. • Service social du Ministère de la Santé publi-
que et de la Famille •. )

Classification économie ue 1973

115 Salaire en nature ... F 14585000

L'utilisation du subside à allouer à t'A.S.B.L, se fera sur la base du
programme d'activités repris ci-après et pour les montants approxima-
tifs indiqués dans le cadre des missions reprises par l'A.S.B.L., telles
qu'elles sont définies par l'arrêté royal du 26 mars 1956, portant
création du Service social au Ministère de la Santé publique et de la
Famille (Moniteur belge du 29 mars 1956) :

1. Interventions individuelles:
a) à fonds perdus . F
b) allocations de naissance . ...
c) récupérables
2. Interventions en faveur des groupements sportifs,

culturels et autres, etc. .. .
3. Interventions en faveur des restaurants, mess, etc. :

620000
100000
100000

734000

al rémunérations du personnel ()' compris les charges
sociales)

b) dépenses de fonctionnement .
4. Interventions en faveur des cabinets médicaux

12416000
560000
20000

5. Frais d'administration ... 35000

F 14 585 000Total
Hausse des charges de personnel.

S 2. Achats de biens non durables et de services.

Art. 12.01. - Honoraires des avocats et des médecins. - Frais de
justice en matière d'affaires civiles, administratives et pénales. -
[etons de présence, frais de route et de séjour des personnes étran-
gère" aux administrations de l'Etat. - Rémunération d'experts
étrangers à l'Admillistratiolt et prestations de tiers (y compris les
dépenses afférentes aux années budgétaires antérieures).

1829000 1198000

De verhoging voortspruitend uit de snjgmg voor 1973 van het
aantal zittingen der cornrnissies en raden wordt gecompenseerd door
een vermindering der uirgaven voor overwerk.

Art. 11.05. - Allerhande uitgaven voor maatschappelijk dienstbeuxm,
andere dan adllkoop van uermogensgoederen.

(Het krediet van dit artikel zal mogen aangewend worden onder de
vorm van toelage aan de V.Z.W. • Sociale Dienst van het Ministerie
van Volksgezondheid en van het Gezin ».)

1971 ---T1972 Econornische classificatie

13 869 000 11513 254000 Loon in natura ... ... ... ...

De aan de V.Z.W. roe te kennen toelage zal worden aangewend op
grond van het hieronder aangeduid activireirsprogramma en voor de
bii benadering aangegeven bedragen, binnen het raam van de opdrach-
ren overgenomen door de V.Z.W. zoals deze werden vastgelegd bij
koninklijk besluit van 26 maart 1956, houdende oprichting van de
Sociale Dienst bij her Ministerie van Volksgezondheid en van het
Gezin (Belgisch Staatsblad van 29 maart 1956) :

1. Individuele russenkomsten :
a) niet terugvorderbare
b) geboortetoelagen
c) terugvorderbare
2. Tussenkomsten ten bate van sportieve, culturcle en

andere verenigingen, enz.
3. Tussenkomsten ten bate van de spijshuizen, refters,

enz. :
a) bezoldiging van het personeel (de maatschappelijke

bijdragen inbegrepen)
b) uitgaven voor werking ...
4. Tussenkomsren ren bate yan de geneeskundige kabi-

nerren
5. Adrninistratiekosten

F 620000
100 000
100 000

734000

12416000
560000

20000
35000

Totaal F 14585000
Verhoging der personeelslasren,

§ 2. Aankoop van niet-duurzame goederen en van diensten.

Art. 12.01. - Etelonen van aduokaten en geneesheren. - Gerecbts-
kesten inzake burgerliike, administratieue et! straizaken. - Presentie-
gelden, reis- en uerblijikosten t'Iln niet tot de Ri;ksdiemlell beborende
personen. - Bezoldiging wn niel lot de Administratie beborende
deskundigen en tnestaties t'QII derden (met inbegrip yan uitgavcn
voor vroegere begrotingsjaren).

1973 I
12.01.5. Administration centrale ...
12.01.6. Services extérieurs

F 9701000
47558000

Totaux F 1'7259000

8368000
29866000

12.01.5. Hooldbestuur.
12.01.6. Buitendiensten.

7836 000
19150000

38234000 26986 000 Totalen.



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 72 ]

Classification économique l 1973 l 1971

121 Dépenses générales de fonctionne-
menr.

57259000

Répartition :

1972 I Economische classificatie

38234000 Algemene werkingskosten . 12126986000

Onderverdeling:

NATURE DES DEPENSES. - AARD DER. UlTG.4VEN
Administration centrale Senices extérieurs

BuitmdimstmHoofdbestuur

Honoraires: - Erelonen:
Avocats, médecins, divers experts. - AdvokDtm, geneesheren, alletlei deskundigen' ... F
Expertises denrées alimentaires. - Deskundige onderzoekingen eeturaren _..
Expertises pharmacies, - Deskundige onderzoekingen apotbeken ...
Expertises diverses concernant le commerce des viandes. - Allerlei deskundige onderzoe-

kingerl betreijende de vleesbandel ...
Service de Santé administratif. - Administratieoe Gezondbeidsdienst

Rémunérations er allocations : - Bezoldigingen en toelagen :
Pour études et travaux faits, - VOOT gedane studiên en werken ...
Commissions er jurys. - Commissies en examencommissies ...
Remboursement à la R.T.T. des traitements et indemnités des téléphonistes. - Terugbeta-

ling aan de R..T.T. van uiedden en uergoedingen van de telefonisten
Contrôle médico-sponif. - Medische sportcontrole ...

Totaux. - Totalen

La hausse du crédit résulte principalement:

al pour l'Administration centrale :
- du nombre plus élevé des séances des conseils cr commissions,
- de la mise en fonction du Collège de Jurisprudence médicale et

des Chambres d'Appel de l'Office médico-social de l'Etat,
- de la création de commissions régionales de coordination de la

lutte contre la tuberculose;

b) pour les Services extérieurs ;
- de l'augmentation du nombre des contrôleurs des viandes et des

contrôleurs et inspecteurs des denrées alimentaires ainsi que de la
majoration du tarif des analyses,

- des examens qui seront mis sur pied dans le cadre de la médecine
du travail.

Art. 12.02. - &1/1, vapeur, gaz et électricité. - Autres dépenses de
consommation. - Affranchissement de correspondance. - Télé-
grammes. - Abonnements et communications téléphoniques.
Transports. - Impositions. - Redevances .

1994000 5000
5000000
9000000

2000000
30000000

1602000
5005000 321000

1100000
1232000

F 9701000 47558000

De vermeerdering van het krediet spruit hoofdzakelijk voort ;

a) voor het Hoofdbestuur:
- uit een groter aantal zittingen van de commissies en de raden,
- uit de werking van het College voor Medische rechtspraak en van

de Beroepskarners van de Medisch-Sociale Rijksdienst,
- uit de oprichting van gewestelijke commissies voor de coërdinatie

van de ruberculosebestriiding,

b) voor de Buitendiensten :
- uit de verhoging van het aantal controleurs en inspecteurs der

eetwaren, alsmede uit de verhoging van het tarief voor ontleding,

- uit de onderzoekingen die zullen verricht worden in het raam van
de arbeidsgeneeskunde.

Art. 12.02. - Water, stoom, gas en elektriciteit. - Andere verbruiks-
uitgaven, - Frankerlng van brieven. - Telegrammen. - Abonne-
menten op de teleioon en telefoongesprekken. - Vervoer. -
Belastingen. - Retributies.

.---- ..---.------- .....-. _·-·--·-----1--------·-
1973

r-
I 1972 -r····--·-------r---------------------·--·---1971

12.02.5. Administration centrale ...
12.02.6. Services extérieurs ...

F
F

14234000
6150000

Totaux ... F 20384000

5175000
5420000

(15 000)

12.02.5. Hooidbestuur.
12.02.6. Buitendiensten.

3501000
2850000

10595000
(15 000)

Totalen.6351000

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

20384 000

Economische classificatie

10595000
(15000)

Algemene werkingskosten '" 1216 351 ()(){)



[ 73 ] 4·XXI (1972-1973) - N.l.

Ilépanition : Onderverdeling:

NATURE DES DEPENSES - AAIW DER UITGAVEN
-, Administ~a~n centrale - .

Hoofdbestuur

Services extérieurs

Buitendiensten

ÛlI. - WIIUT •••

Vapeur. - Stoom
Gaz. - Gas
Elcctricité. - EkltJriâtdt
Autn:s dépemcs de çonsommation. - AJu/ne vtrbruiltsuitgaven
Conespondance. - Briefwisseling
Téléphone. - Telefoon ... . ..
Télégrammes. - Telegramme« ...
Transpom. - Vervoer ..• ..• '"
Impositions et redevances, - Belastingen en retributies

1698000
275000

5500000
700000
430000
275000

3771000
200000
360000

25000

125 000
30000

250000
800000

2200000
15000

22-.0000
300000
180000
10000

Totaux. - Totalen F 14234000 6150000

L'augmentation résulte de la prise en charge des dépenses de consorn-
mation de la Cité administrative de l'Etat à Bruxelles.

De verhoging spruit voort uit de tenlasteneming van de verbruiks-
uitgaven van het Rijksadministratief Centrum te Brussel.

Art. 12.03. - Dépenses d'entretien de locaux, mobilier, matériel et
machines. - Jkquisitions d'ouvrages et de f1ublications. - Abonne-
ments aux iourlWux et publications officielles. - Menues dépenses
de matériel, de fournitures de bureaux, d'impression. de reliures et
de produits d'entretien. - Location de biens mobiliers (y compris
les installations mécanographiques). - Publications par le Départe.
mem.

Art. 12.03. - Onderhoudsuitgallen uan lokAlen, meubilair, materieel
en machines. - Aanschaffen van werken en publikAties. - Abonne·
menten op dagbladen en officiile publikAties. - Kleine uitgaven
voor materieel, bureaubenodigdheden, drukwerken, inbindingen en
onderhoudsprodulaen, - Huur van roerende goederen (met inbegrip
van mecanografische installaties). - Publikaties door het Departe.
ment.

Totaux _._ F

1973 1972 I 1971

42.5.52000 340.55000 12985000 12.03.5 Hoofdbestuur.
(26000)

2074000 1940000 1578000 12.03.6. Buitendiensten.
(10000)

44626000 3599.5 000 14 563 000 Totalen,
(26000) (10000)

1973 1972 1- 1971---T Econornische classificarie

44626000 35995000 H563000 Algcmene werkingskosten __. ._. ... 121
(26000) (10000)

Onderverdeling:

12.03.5. Administration centrale... F

12.03.6. Services extérieurs ...

Classification économique

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

Répartition:

NATURE DES DEPENSES - AARD DER UITGAVEN
Administration centrale

Hooldhestuur

Services extérieurs

Buitendiensten

Locaux, mobilier, matériel el machines: entretien. - Lokalen, meubilair, materieel Cil

machines: onderboud F
Fournitures de bureau. - Bureaubenodigdheden
Location de biens mobiliers. - Huur vall roerende goederen ...
Impressions. - Drukwerken ...
Reliures. - lnbindingen ...
Journaux, publications : achats et abonnements. - Dagbladen, publikaties : aankoop en

abonnementen
Achat d'ouvrages. - Aankoop /'all boeku-erken _
Publications effectuées. - Uitgegeven publskaües .

Totaux. - Totalen

8752000 1471 000
10100 000 32000
12022000 275000

131000 70000

1279000 131000
918000 9.5000

9350000

42552000 2074000F



4-XXI (1972-1973) - N. L [ 74 l

L' 3ugmmution résulte principalement de la hausse des prix des
foumiNres de: bureau, de l'extension des activités du Centre du Traite-
ment de J'Information ainsi que de la prise en charge pou le: Départe-
œc:nt des dépenses d'entretien de la Cité administrative de J'Etat à
Brwcdles.

De vermeerdering is hoofdzakelijk te wijten aan de prijsstlJgmgm
van de bureaubenodigdheden, aan de: uitbreiding van de activiteitc:D
van hec Centrum voor Informatieverwerking alsmede aan de renlaste-
neming door het Departement van de onderhoudsuitgaven van ber
Rijksadministratief Centrum te Brussel.

An. 12.04. - Combustibles solides et liquides
livTù Ii l'interventioll de l'O.C.F.

An. 12.04. - V<Isle en vloeibare bratulstoffen ..
geleverd door bemiddeling van bet C.B.B.

1m 1971

12.04.5. Administration untrale .. ,
12.04.6. Services extérieurs ... . ..

F 1311 000
1103000

r 1972

1450000
1100 000

(12000)

2550000
(12 (00)

Totaux . 2414000F

700000
816000

12.04.5, Hoofdbestuur.
12.04.6. Buitendiensten.

1516000 Totalen.

Classification économique Economische classificatieT 1~ 1972

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

2414 000 2550000
(12000)

I 516000 Algemene werkingskosten ... 121

Répartition :

Combustibles solides:
- Administration centrale
- Services extérieurs

Combustibles liquides:
- Administration centrale
- Services extérieurs

Onderverdeling :

Vaste brandstoffen:
f 750000 - Hoofdbestuur F 750000

400000 - Buitendiensten 400000

Vloeibare brandstoffen:
561000 - Hoofdbestuur 561000
703000 - Buitendiensten 703000

F 2414000 Totaal F 2414000Tolal

An. 12.05. - Fournitures de bureau, papier,
impressions, reliures effectuées à l'intervention de l'O.C.F.

An. 12.05. - Bureaubenodigdheden, papier,
druiuoerken, inbindingen geleuerd door bemiddeling uan bet C.B.B.

Classification économique 1972 1971 Economische classificarie1973

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

11 340000 11 785 ()()O
(187000)

La diminution s'explique par la rnajorarion du crédit prévu pout
l'achat de fournitures de bureau en dehors de l'O.C.F.

An. 12.07. - Habillement fourni à l'intervention de l'O.C.F.

7495000
(242000)

Algemene werkingskosten ... 121

De verruindering is te verklaren door een verhoging van het krediet
voor aankoop van bureaubenodigdheden buiten het C.B.B.

Art. 12.07. - Kleding geleuerd door bemiddeling
van het c.B.B.

Classification économique 1972 Econornische classificatie

121 Dépenses genera les de fonctionne-
ment.

928000 1000 000

La diminution est due au fait que le Cabinet du Ministre du
Logement n'est plus il charge du présent budget.

1971 T
884000 Algemene werkingskosten ... 121

De vermindering spruit voort uit her feit dat het Kabinet van de
Minister van de Huisvesring nier meer ren laste valt van de huidige
begroting.



[ 75 ] 4-XXI (19n-1973) - N.l.

An. 12.08. - Produits d'mtTaim n l'nit matbiel d'mtTaien
foumis à tintnvenrioll de tO.C.F.

1- --- 1973

Art. 12.08. - OndeThoudsprodukten en klein ondeThouds1rl4teriul
geleverd door bemiddeling van het C.B_B.

Classification économique 1971 1 =-
1972 Economische classificarie

320000 250000 235000 Algemene werkingskosten... ... ... ]21

L'aupueatatWn du cmfit est destinée à l'achat de produits et de
matérid d'ftltrmen pour de nouveaux bâtimen15 situés à Bruxelles et à
Brup:s.

De verhoging vloeit voort uit de aankeop van onderboudsprodukten
en -materieel voor bijkomende gebouwen te Brussel en te Brugge.

Art. 12.09. - Utilisation de véhicules automoteurs, pTOPTiété de l'Etat
(y compris pièces de rechange) n éventuellement de voituTes louées.

Art. 12.09. - Uitgaven in uerband met het gebruik van motorvonrui-
gen, eigendom van de Staat (vervangingsstukken inbegrepen) m
euentuee! van gehuu,de voertuigen.

Classification économique 1~- 1972 11971
I

Economische classificatie

]21 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

2260000 2097000 2002000 Algemene werkingskosren... ... ... 121

Répartition :
Ministre et Cabinet
Administration centrale
Services extérieurs. ...

Onderverdeling:
F 1070000 Minisrer en Kabinet F 1070000

740 000 Hoofdbestuur 740000
450000 Buitendiensten 450000

F 2260000 Totaal F 2260000Total
Le crédit tient compte de la hausse des prix en matière de réparation

de véhicules.
Het krediet houdt rekening met de prijsstijgingen voor de hersrelling

van voertuigen,

Art. 12.10. - Indemnités généralement quelconques ail personnel de I
l'Etat pOUT charges réelles et dégâts matériels ainsi que les frais de
transport afférents aux voyages de service (y compris l'intervention
de l'Etat-employeur dans le prix des abonnements sociaux).

Art. 12.10. - Allerbande uergoedingen aan bet Ri;kspersoneel uoor
werkeli;ke lasten en materiële scbade euenals de ueruoerkosten betrei-
fende dienstreizen (met inbegrip van de bijdrage van de Staat-
werkgever in de prijs van de sociale abonnementen).

r 1973 -~
1~

I I
12.10.5. Administration centrale. _. F 9798000 9918000 7423000 12.10.5 Hooidbestuur.

(4000)
12.10.6 Services extérieurs ... .., 17437000 17666000 15228000 12.10.6. Buitendiensten,

(6000)

Totaux ... ... ..- F 27235000 27584000 22651000 Totalen.
(6000) (4000)

Classification économique 1972 1-- 1971 Economische classificatie

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

27235000 27584000
(6000)

22 651000
(4000)

Algemene werkingskosten... ." 121



4-XXI (19n·1973) - N. L [ 76 ]

1lépanitioo : Onderverdeling:

SATURE DES DEPESSES - AAIW DER UITGAVEN
.Administratio~-~nt~ale T-

Hoofdbestuur I
Services extérieurs

Buitendiensten

Abonnements, titres de transport et autres trais de transports, ~ Abonnemente'I, vervoer-
bavijun en imdere lIrTVOeTkosten ... F

IJldemniœs kiWméttiques. - KilometeTlleTgoedingm ..• ...
Fnis de sé;our. - Verbliifltostm... ... . ..
Missioos à l'étranger. - Opdrachten nilIlr bet buitelrLmd ...
Abocmements sociaux: intervention. - 50âale abonnementen: tussenkormt .
Changement de résidence. - Verandering l'an standplaats
DégâI5 matériels. - Mineriële scbade ...

Totaux. - Totalen ... f

920000 2-400000
3300000 1450000
1 SS8 000 6277000
1300000 50000
2700000 250000

IS 000 10000
SOOO

9798000 17437000

La majoration du crédit provient de:
- l'augmentation du nombre de fonctionnaires;
- l'adaptation à l'index.

De verhoging van her kredier vindt haar oorzaak in :
- de vermeerdering van ber aanral ambrenaren,
- de aanpassing aan de index.

Art. 12.11. - Dépenses de formation professionnelle. Art. 12.11. - Uitgaven voor beroepsscboling.

Classification économique
1""--- TI 1973 1972 1971 Economische classificatie

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

100000 100000 9.~000 Algemene werkingskosten ... ... 121

Compte tenu des dépenses de l'année 1971, le crédit peut être main-
tenu à 100 000 francs.

Ten oversraan van de uitgaven over 1971, kan hee krediet op
100 000 frank behouden blijven.

An. 12.12. - Autres menues dépenses d'administration. Art. 12.12. - Andere kleine bestuursuitgauen.

Classification économique l 1973 1972 l 1971 T Economische classificatie

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

50000 50000 25000 Algemene werkingskosten ... 121

Répartition:
1. Menus frais inhérents à l'accomplissement de diver-

ses missions. ... F

2. Dépenses imprévues non libellées au budget

Total ...

Onderverdeling:
1. Kleine kosten in verband met het uitvoeren van

40 000 allerlei opdrachren ... F
2. Onvoorziene uitgaven die in de begroring niet wer-

10000 den omschreven

40000

10000

F 50000 Totaal ... F 50000

L'augmentation du crédit servant à couvrir les menues dépenses des
contrôleurs des viandes et des denrées alimentaires dont l'effectif actuel
devra être renforcé, est compensée par une diminution des dépenses
imprévues.

De stijging van het krediet nodig voor het dekken van de uitgaven
van de controleurs van de eet- en vleeswaren waarvan de huidige
bezetting dient versterkt, wordt gecompenseerd door een verrnindering
van de onvoorziene uitgaven,

Art. 12.13. - Loyer des biens immobiliers des divers services du
Département, en ce compris les loyers, rétributions et indemnités
dus à la Régie des Bdtiments. - Impôts grevant les bâtiments
propriété de j'Etat ou loués par lui, en ce compris le remboursement
d'impôts à la Régie des BJtiments.

Arr. 12.13. - Huur van onroerende goederen van de verscbillende
diensten van bet Departement, met inbegrip van de aan de Regie der
Gebouu/en uerscbuldigde III/urge/den, retributies en uergoedingen. -
Belastingen slaande op geboutuen van het Riik of door hem gehuurd,
met inbegrip van Je terugbetaling van belastingen aan de Regie der
Gebouu/en,

Classification économique
1

1973 1972 r 1971 Economische classificatie

122 Location de bâtiments et terrains F I 16240000 15000000 la 975 000 Huur van gebouwen en land ... 122
I
I

Le crédit est basé sur le prix des contrats de location adapté il
l'index de 1973.

Het krediet is gebaseerd op de huurcontracren aangepast aan de
index voor 1973.



[ 77 ] 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

Art. 12.14. - frais ex.eptionJJe/s de servi"s et J'a£quisitions de biens I Alt. 12.14. - Uit::onderingsuitg..wen uoot diensten en uoor -*.opett
non durables (travaux et fournitures pour l'aménagement de nou- l'an niet-duurzame goederen (u'erlun en leIJeringen /lOOTinridning
Ve4UJC locaux, frais de déménagemcrt et dépenses similaires). I l'an nieulve lokalen, verbuhingskostett en gelijkaardige uitgaven).

1!n3 1m l 1971

1250000 1300000 800000 11.14.5. HoofdbestuIlT ~ buitmd~.

943000 850000 240000 12.14.6. RJ;/uadministratief CmtrIlm.

2193000 2150000 1040000 Totalen,

1!n3 1!n2 1971 T Economische classificatie

2193000 2150000 1040000 I Algemene werkingskosten ... ... ... 121

I

12.14.5. Administration antrale et snvicn
e:aérienrs.

12.14.6. Cité admiltistrative de rEt4t

Totaux ... ... ... F

Classification économique

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

Le «édit doit couvrir les Irais d'aménagement de nouveaux bâti-
ments pour les services à Bruxelles er en province.

Het kredier moet de kesten dekken van de inrichting van nieuwe
gebouwen voor de diensren te Brussel en in de provincie,

Alt. 12.79. - Dépense exceptionnelle pour la remise en état d'immeu-
bles qui ont servi à abriter des services du Département ou indemnité
en tenant lieu.

Art. 12.79. - Uitzonderliik« uitgave voor bet terug in goede st44t
brengen van gebouwen u/aar diensten van het Departeml!tlt in
ondergebracht urerden of l'ergoeding geldend als dusdanig.

Classification économique 1973 l 1972 r 1971 Economische classificatie

I

I123 Achats spécifiques • ... F lSO 000

I
200000 320000 Specifieke aankopen ... ... ... ... 123

Le crédit doit servir à la remise en état par suite d'évacuation
projetée en 1973 d'immeubles à Mons, Bruxelles et Anvers.

Het krediet is besremd voor het terug in goede staat brengen van de
gebouwen in Antwerpen, Brussel en Bergen waarvan de ontruiming
in 1973 wordr voorzien.

CHAPITRE III.

TRANSFERTS DE REVENUS.

HOOFDSTUK Ill.

INKOMENSOVERDRACHTEN.

Transferts de revenus aux menages. Inkomensoverdrachten aan gezinnen,

Art. 33.79. - Allerhande schadeuergoedingen aan derden voortoloeiend
uit het opnemen door de Staat van ziin verantwooTdeli;kbeid ten
ouerstaan van door :zi;n organen en door zi;n bedienden gepleegde
daden,

Art. 33.79. - Indemnités diverses à des tiers devant découler de
l'engagement de la responsabilité de l'Etat à l'égard d'actes commis
par ses organes et ses préposés.

-~---..•....•. _._._.~~--.-,,--.--,-- ..~.,~_._.. _-- ---1 . ----- ---".- - -l- r -------------------
Classification économique 1973 1972 1971 Econornische classificatie

3361 Autres transferts aux ménages ... F

I
500 000 500 000

I
172 000

I
Andere overdrachten aan gezinnen ." 3361

Vu les dépenses actuelles, le crédit peut être maintenu au même
niveau que celui de 1972.

Geler op het huidig ritme der uitgaven mag hel voor 1972 uitgetrok-
ken kredier behouden bliiven,



4-XXI (1972-19ï3) - N. 1. [ rs ]

CHAPITRE V.

ACHATS DE BIENS MEUBLES PATlUMONJAUX-

HOOFDSTUK V.

AANKOOP VAN ROERENDE VERMOGENSGOIDEREN.

Art. 74.01. - Achat de machines, de mobilier
et de matériel divers à I'intervenuo« de l'D.C.E.

An. 74.01. - Aankoop V<2"machines, meubiLtir en <2l1erlnmde
m<2teriu! door bemiddeling l'an bet CoB.B.

11971
I

I
74.01.5. Achats COUrants • ... ... ... F 1947000 1431000 1554000 74.01.5 . Lopende aankopen.

(IS (00)
74.01.6. Achats pour la Cité administrative 74.01.6. Aankopen voor het Rijksadmini·

de l'Etat. ... 3034000 5195000 950000 strarief Centrum.
·(75000)

Totaux ... F 4981000 6626000 2504000 Totalen.
(90000)

1973 1972 ~71

6 626 000 I 2 50. 000
(90000)

Economische classificatieClassification économique

742 Achats d'autre matériel ... 4981000 Aankoop ander rnaterieel ... 742

Répartition : Onderverdeling :

- ---- "
. 0-' -- - .. --

Machines Mohilier Matériel
SERVICES - DIENSTEN - - -

Machines Meubilair Materieel

Achats couranrs: - Lopende aankopen :
Premier équipement. - Eerste uitrusting ._. - .. ... ... ... ... F 375000 720000 352000
Remplacement .. - Vervangi"g . ... ... ... ... ... ... ... ... . . 275000 150000 75000

Cité administrative de j'Etat (premier équipement). - Rijksadministratief
Centrum (eerste uitrustÎng) ... ... ... ... ... .., ... ... ... ... 776000 1924000 334000

Totaux. - Totalen ... ... F 1426000 2794000 761000

Le crédit est destiné principalement il l'achat de machines et de
mobilier suite il l'extension des activités du Département notamment
en matière de médecine du travail.

Het krediet is hoofdzakelijk besternd voor de aankoop van machines
en rneubilair ingevolge de uitbreiding der activiteitcn van het Departe-
ment o.m. inzake arbeidsgeneeskunde.

Art. 74.02.5. - Achat de machines non livrables pdr l'D.C.F. Art. 74.02.5. - Aankoop van machines
niet leuerbaar door bet CB.B.

-~-- Cla~~ific:~':~~::::~::---- r -._.;-;;~--T"-~;;~'--I-'-~;7~---r--
I i sso coo I I~~ I 340.. I

Econornische classificatie

742 Achats d'autre matériel ... F Aankoop ander materieel ... 742

Répartition,
Premier équipement
Remplacement

F 1690000
Onderverdeling:
Eerste uitrusting
Vervanging

F 1690 000

Toral r 1690 000 Totaal F 1690 000

Le crédit est destiné il I'achat de:
- "1machine à écrire électrique il bandes perforées pour Ic Service de

la Protection civile: 440 000 francs;
- 2 machines il calculer électroniques pour l'Adrnimsrrntion des Eta-

blissements de soins: 80000 francs;
- 1 adrcssogtaphe électrique pour l'Administration de l'Hygiène:

550 000 francs;
- 2 machines it stencrler et 2 machines pour impression en offset

pour l'Administration des Services géneraux : 620000 francs.

Het kredier is bestcrnd voor de aankoop van:
- 1 elcktrische schrijfmachine met geperforeerde banden voor de

Dienst Hulp aan de Burgerbevolking: 440000 frank;
- 2 clccrronische rekenrnachines voor het Bestuur der Verzorgings-

instellingen : 80000 frank;
- I elecrrische adressecrmachine : 550000 frank;

- 2 stencileermachines en 2 offset drukrnachines voor her Bestuur der
Algernene Dienstcn : 620000 frank.



[ 79 J 4-XX1 (1972-1973) - N. 1.

Art. 74.03.5. - Acha: de mobil.n et de nutérid diuer»
non livrables par l'D.C.F.

Arr. 74.03.5. - Aantoop ,'"n rMUbilair en allnhande matniul
"iet tererbaar door het C.8.B.

dassificaóon économique 1973 1972 t971 Economische classificane

742 Achats d'autre matériel .. , F 2360000 1039000 803000 .\ankoop ander materieel ... 741

Répartition : Onderverdeling:

SER VlCES - DIENSTEN
Premier équipement

Eerste uitrusting

Remplacement

Vervanging

Matériel: - Matn;eel:
Administration centrale. - Hooidbestuur
Services extérieurs. - Buitendiensten ...

Mobilier: - Meubilair:
Administration centrale. - Hoojdbestuur
Services extérieurs. - Buitendiensten ...

t1Z7000
782000 74000

5tOOO
326000

Total. - Totaal F 2286000 74000

L'augmentation du crédit s'explique par l'acquisition de matériel
spécial de classement pour radiographies destiné au Service de Santé
administratif, d'une installation de traduction simultanée et de 16
fichiers rolling destinés au classement de différents services vu l'exten-
sion de leurs activités.

De verhoging van her kredier is toe te schrijven aan de aankoop van
speciaal klasseermarerieel voor radiografies bestemd voor de Adminis-
trarieve Gezondheidsdiensr, van een simultaanvertalingsinstallatie en
van 16 rollings voor het klassernent van verschillende dienseen inge-
volge de uirbreiding van hun activireiten.

Arr. 74.04.5. - Achat de moyens de transport terrestre. Arr. 74.04.5. - Aankoop van veruoermiddelen te land.

Classification économique 1973 T 1972 1971 Econornische classificatie

2465000

I
t 870000 1100 000 Aan koop vervoermaterieel , ... 741741 Achats de matériel de transport. F

Remplacement de voitures:
Ministre et Cabinet
Administration centrale
Services exterieurs .

Total

Vervanging van voertuigcn :
F SOO 000 Minisrer en Kabinet F 800 000

1070000 Hoofdbestuur 1070000
595000 Buitendiensten 595000

F 2465000 Totaal F 246.5 000

Le crédit est adapte aux besoins de l'année 1973.
Il servira notamment à remplacer pour l'Administration centrale

4 voitures et une camionnette dont le kilométrage atteindra environ
100 000 km et 7 véhicules utilisés dans le. services extérieurs.

Aanpassing "an her kredier aan de behoeften van her jaar 1973.
Het is o.m. besrernd voor de vervanging voor het Hoofdbcstuur

van 4 voermigen en van 1 besrelwagen die circa 100000 km zullen
gereden hebben alsmcde van 7 voerruigen voor de huitendiensren,



4-XXI (1972-1973) - N. 1.

Section IV.

Politique scientifique.

Partie I.

Santé publique.

CHAPITRE J.

DEPENSES DE CONSOMMATION.

( 80 l

Sectie IV.

Wetcnsehapsbelcid.

Deel I.

Volksgezoadhejd.

HOOFDSTUK I.

CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN.

S 1. Lonen en sociale lasteD.

An. 11.03. - Bezoldigingen van het actief en ter beschikking gesteld
personeel (mer inbegrip van de bezoldigingen of lonen van her
hulppersoneel, de roelagen voor hogere en bijzondere funeries, de
vergoedingen voor arbeidsongevallen - inbegrepen de uitkering van
deze vergoedingen aan Ieden van de familie van het s1achroffer in
geval van overliiden - alsook de verminderde bezoldigingen of
lonen van het tijdelijk of hulppersoneel, in dienst door werkongeval
getroffen) •

S. 1. Salaires et charges sociales.

An. 11.03. - Rémunérations du personnel actif et en disponibilité (y
compris les rémunérations ou salaires du personnel auxiliaire, les
allocations pour fonctions supérieures et pour fonctions spéciales,
les indemnités pour accidents du travail - en ce compris le paiement
des ces indemnités à des membres de ta famille de la victime en cas
de décès - ainsi que les rémunérations ou salaires réduits du per-
sonnel temporaire ou auxiliaire, accidenté en service).

1973 19n 1971

11.03.7. Académies royales de Médecine F 3464 000 2887000 2865000 11.03.7. Koninklijke Academiën voor Ge-
neeskunde.

11.03.8. Institut d'Hygiène et d'Epidémio- 11.03.8. Instituut uoor Hygiëne en Epide·
logie et laboratoires 79938000 66338000 60128000 miologie en laboratoria.

Totaux ... F 83402000 69225 000 62993000 Totalen,

, La subdivision est reprise dans les tableaux de décomposirion des I De onderverdeling wordr opgenomen in de uiteenzertingstabe1len
dépenses de personnel. van de personeelsuitgaven.

Classification économique 1973 I 1972 r--'" - -197;'- r- , Economische classificatie

7.3696000 60081000 52909000 EigenliJk 10011 • ,-. 111
waarvan :

3212000 2949000 2922000 - afhouding weduwen en wezen,
1 768000 1104000 1080000 - werknemersbijdragen sociale ze-

kerheid.

111 Salaire proprement dit ... F
dont:
- retenues veuves er orphelins .
- retenues sécurité sociale ._.

Décomposition,
Traitements barérniques F
Allocation de programmarion
Promotions de grade et augmenta-

tions barémiques _..
Recrutements autorisés dans la limite

des cadres __.
Création de services ou d'emplois

nouveaux ...
Réduction pour départs et mises à la

pension
Majoration index. .._
Allocations pour fonctions supérieu-

res er pour fonctions spéciales _..
Allocations de foyer ct de résidence .
Majoration index .

Totaux

59432000
2264000

37215000
1794000

34176000
1771000

1420 ()()O 1274000 1461000

F

2643000

-100 000 -75000
6146000 174'7 000 12 663 000

600000 655000 655000
l 112000 1054000 1 288 000

179000 727000 895000
-----

73696000 60 081 ()()O 52909 000

Samenstclling :
Baremabezoldigingen.
Prograrnrnatieroelage.
Bevorderingen in graad en weddever-

hogingen,
Tocgestane aanwervingen binnen de

perken van de kaders,
Oprichting van nieuwe diensten en

betrekkingen,
Verrnindering wegens uitdiensttredin-

gen en oppensioenstellingen,
Verhoging index,
Toelagen voor de uitoefening van

hogere en bijzondere functies.
Haard- en standplaats toelagen.
Verhoging index.

Tor.ilcn.



[ 81 ] 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

1971 Economische dassificatie

112 Allocations directes ... ... ... F 7656000 7102000 7403000 Directe toelagen ... .-. ... ... ... 112

Décomposition: Samnrsteiling :
Pécule de vacances ... ... ... F 3905000 2630000 2716000 Verlofgcld.
Allocations familiales ... ... ... ... 2840000 2345000 H04000 Kindctbijslagm.
Indemnités de naissance ... ... ... 302000 232000 228000 Gcboortncrgoedingcn.
Indemnité pour frais de dernière Vergoeding voor laatste :tickte- en

maladie et de funérailles . 150000 100000 - 1\0000 bcgrafcnisk05tCD.
'" ...

Indemnités pour accidents du travail • 70000 40000 30000 Vergoedingen voor arbeidsongeval-
len,

Majoration index . '" .., ... ... 389000 1755000 1715 000 Verhoging index.

Totaux ... ... '" F 7656000 7102000 7403000 Toralen.

113 Contributions patronales: Werkgeversl>i;dragen :
- aux assurances sociales . - .. F 1856000 1433000 1916000 - sociale verzckeringen.
- index. ... ... ... ... ... ... 194000 609000 765000 - index.

Totaux généraux '" ... ... F 83402000 69225 000 62993000 Algernene toralen.

§ 2. Achats de biens non durables et de services.

Art. 12.50. - Dépenses de consommation généralement quelconques
non reprises dans d'autres articles du chapitre 1.

§ 2. Aankoop van niet-duurume goederen en van diensten.

Art. 12.50. - Allerbande verbruiksllitg,wen niet uermeld
onder de andere artikels van hoofdstuk 1.

1973 1- 1972 r- 1971

12.50.7. Académies royales de Médecine F 4470000 3800000 3209 000 12.50.7.

12.50.8. Institut d'Hygiène et d'Epidémio- 12.50.8.
logie et laboratoires ... ... ... 12 536 000 11 000 000 8945000

(86000) (15000)

Totaux ... ... ... F 17006000 14800 000 12154 (JOO Toralen,
(86000) (15000)

Ko,tinkli;ke Academiën VQor Ge-
neeskunde,

tnstiuaa voor Hygiêne en Epide-
miologie en laboratoria.

Classification économique 1973 --I 1971 Economische classificatie

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

17006000 14 ROO 000

186(00)
12 154 (JOO

(15000)
Algernene werkingskosten... ... ... 12t



4-XXl (1972-1973) - N. 1. [ 82 l

Répartirion : Onderverdeling :

NA TURE DES DEPENSES

AARD VAN DE UITGAVEN

Institur
d'Hygiène Laboratoires

--r'" .
A.R.M.B. K.V.A.G.ß.

AUocations au personnel de l'Etat. - Toç/agen Ilßn bet Ri;kspersonul ... F 495000 29000 - -
Honoraires et jetons de présence. - Erelonen en presentiegelden ... ... ... 400000 - 884000 620000
Eau, électricité, correspondance, téléphone, etc. - Water, elekJridteit, brief-

wisseling, telefoon, enz .• ... .,.
'" ... ... ... ." ... ... ... ... 3322 000 60000 386000 80000

Dépenses d'entretien, publications, etc. - Onderboudsuitgaven, publikatie;;,
enz. ... ... .., ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 3225000 583000 590000 200000

Combustibles. - Brandsto//en '" ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 731000 - - -
Fournitures de bureau, etc. - Bureaubenodigdbeden, enz .... ... ... ... ... 580000 262000 - -
Habillement. - Kleding .,. '" ... ... ... ... ... ... ... ... ... . . I 300000 50000 - 4000
Produits d'entretien. - Onderhoudsprodukten ... ... ... ... ... ... ... 130000 - - -
Véhicules. - Voertuigen ... ... ... ... ... ... ... ... ... '" ... ... I 370000 - - -
Indemnités. - Vergoedingen ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1400000 444000 - 6000
Location de biens immobiliers. - Huur ,'an onroerende goederen ... ... ... - - 1000000 700000
Propagande, receptions, formation professionnelle. - Propaganda, recepties,

beroepsuorming ... ... ... ... ... ... ... ... ... ." ... .., . . 120000 15000 - -
Cotisations et affiliations à des organismes scientifiques. - Bijdragen aan en

aansluitingen bi; wetenschappeli;ke instellingen . ... ... ... ... ... ... 20000 - - -
I

Totaux. - Totalen ... .., F 11093000 1443000 2860000

I
1610000

l,utitllut I.aborutoria
voor Hygiêne I K.B.A.G. K.V.A.G.B.

La majoration du crédit est due à l'extension des acuvites de
l'Institut d'Hygiène et d'Epidérniologie ainsi qu'à l'augmentation des
prix et le déménagement des Académies de Médecine.

De vermeerdering van her kredier vindt haar oorzaak in de uitbrei-
ding der activiteiten van ber Insrituut voor Hygiëne en Epidemiologie
alsmede in de prijsstijgingen en de verhuizing van de Acadcmién voor
Geneeskunde.

Art. n.51. - Etudes et enquêtes. Art. 12.51. - Studies en onderzoekingen,

I 1973 I 1972 I 1971 r
12.51.8. Institut d'Hygiène et ci'Epidémio-

logie
12.51.9. Autres services du Département ...

12.51.8. lnstituut voor Hygiène en Epide-
1900 000 1900 000 800 000 mio/agie.

22000 ()()(l 22000 000 16406000 12.51.9. Andere diensten van bet Departe-
(211 000) ment.

23900 000 23900 000 17206 000 Toralen.
(211 000)

Totaux... ... ... F

Classification économique 'I 1973 --T" 1972 I 1971 - r-- Econornische classificatie

126 Coûts de prestations d'utilité collee- 23 900000 23900 000 17206 000 Kesten van door derden geleverde 126
tive effectuées par des tiers. (211000) presraties met collecrief nur.

Répartition:
Institut d'Hygiène Ct d'Epidemiologie .
Administration des Etablissements de Soins
Administrarion de l'Hygiène publique
Service .900. .. .
Administration de la Médecine sociale
Administration de l'Assistance ...

F 1900 000
8500 000

11700000
500 000

1000000
300000

Onderverdeling:
Instituut voor Hygiene en Epidemiologie
Bestuursafdeling der Verzorgingsinstellingen
Bestuursafdcling der Volksgczondheid
Dienst. 900». ...
Besruursafdeling der Sociale Ceuceskundc .
Bestuursafdeling van de Onderstand

F 1900 000
8500 000

11700000
500 000

1000000
300 000

Total F 23900 000 Totaal F 23900000

Le crédit est destiné notamment il des études en matière de denrées
alimentaires, de destructions d'ordures ménagères ainsi que dans le
domaine du nursing des hôpitaux, des services Je psychiatrie et de
l'informanque.

Het krediet is inzondcrheid bestcmd voor studies inznkc cctwarcn,
de vernietiging van her huisvuil alsrncde op het stuk van de nursing
in de ziekenhuizcn, de psychiatrische diensten en de inforrnariek,



Art. 12.52. - Publications scientifiques.

83 1 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

Art. 12.52. - Wetn=happeliike publik4ties.

12.52.7. Académies royales de Médecine F 1265000 1161000 12.52.7. Koninklijke Academiin voor Ge-
neeskunde.

1100000

Classification économique 1973 1972 1971 Economisch<: dassificarie

123 Achats spécifiques. ... F 1265000 1161000 1100000 I Specifieke aankopen ..• ... 123

Répartition:

Académie royale de Médecine F
« Koninklijke Vlaamse Academie voor Geneeskunde ~

690000
575000

Total F

Adaptation à l'augmentation des prix.

1265000

Art. 12.53. - Dépenses généralement quelconques concernant le con-
trôle des eaux de surface, les recherches et essais relatifs à
l'épuration des eaux usées et à l'auto-épuration

Onderverdeling :

Koninklijke Academie voor Geneeskunde . F
Koninklijke Vlaamse Academie voor Geneeskunde •

690000
575000

1265 000Totaal... F

Aanpassing aan de prijsstijgingen.

Art. 12.53. - Om bet even welke uitgaven betreffende de controle van
het oppervlakteuiater en het uituoeren van opzoekingen en proeuen.
in uerband met de zuivering van het alvaluiater en met de auto-
epuratie.

Classification économique -I 1973 r- 1972 --I 1971 Economische classificatie
I

126 Coûts de prestations d'utilité collee- 3261000 3261000 2021000 Kesten van door derden geleverde 126
rive effectuées par des tiers. prestaties met collectief nut.

Le crédit est destiné à payer:

a) le j~ugeage des cours d'eau non navigables;
b) les analyses d'eaux;
c) les études des cycles biologiques;
d) les interventions dans le coût des recherches et essais sur Pépura-

tian des eaux usées;
e) l'acquisition de petit matériel;
Il l'étude en vue de la création de réserves d'eau de surface non

polluée,

Art. 12.54. - Subside au Fonds de la Recherche
Scientifique Médicale.

Het krediet is besrernd tot ber beralen van:

a) de peiling van onbevaarbare waterlopen;
b) de waterontledingen;
cl de srudies van de biologische cyclussen,
d) de russenkomsten in de kesten van opzoekingen en proefnemingen

betreffende de zuivering van afval water,
e) de aankoop van klein marerieel,
Il de studie met het oog op de vorming van reserves van nier-

veronrreinigd oppervlaktewater,

Art. 12.54. - Toelage aan het Fonds
voor Medisch Wetenschappelijk Onderzoek.

Classification économique 1973 1972 T-' 1971 Economische classificatie

126 Coûts de prestations d'utilité collec-
tive effectuées par des tiers.

188374000

Ce subside est liquidé sur la base de la convention du 21 mai 1965
conclue entre le Ministre de la Santé publique et le F.R.s.M.

La majoration du crédit s'explique par LJ revalorisation de LJ fonc-
tion publique, la suppression du crédit rattrapage prévu en 1972 de
11620 000 francs et l'extension des activités.

Art. 12.55. - Subsides ,Il/X centres anti-cancereux universitaires en
rille d'aider dl' [açon cffic,tcc /' actiuité scientilique de ces institutions.

161200 000 120000000 Kosten van door derden geleverde 126
prestaries met collectief nut,

Deze subsidie wordt vereffend krachtens de overeenkomsr van 21 mei
1965 gesloten tussen de Minister van Volksgezondheid en het F.M.W.O.

De kredietverhoging wordr verantwoord door de herwaardering van
het openbaar arnbt, de afschaffing van het inhaalkrediet voorzien
voor 1972 van 11 620 000 frank en door de uitbreiding der activiteiren.

Art. 12.55. - Toelagen aan de universitaire centra t'oor kankerbestrij-
ding. om op afdoende wijze de wctenschappeliike activiteit van deze
inricbtingen te steunen.

-- ..._-- .._--.. -- - ._-

1 I '] .. ,-.- ___.0- .

Classification économique 1973 1972 1971 Economische classificatie
I

126 Coûts Je prestations d'utilité collee- 30 000 000 30000000 427.1'0000 Kesten van door derdcn gclevcrde 126
rive effectuées par des tiers. prestaries met collectief nut.



4-XX[ (1971-1973) - N. 1.

Le crédit doit permettre l'octroi d'un subside de 5 000 000 de francs
il chacun des six centres anticancéreux universrraires en vue de pour-
suivre leurs activités et de suivre l'évolution dans le domaine du
perfectionnemcnr médical.

Art. 1256. - Lutte contre la pollution atmosphérique. - Dépenses
généralement quelconques relative. au prélèvement et à l' analyse des
substances émises dans l'air ou de l'air présumé poil ••.:, aux essais
d'eppareil« ou de di.positifs susceptibles de créer une pollution ou
destinés à la combattre, à des interventions ou des subsides en faveur
d'organismes de recherche ou de services publics dans le cadre des
aaivités prévues par la loi, à des subsides en faveur ti' orgll1lismes
agréé. dont l'activité tend à promouvoir la lutte contre la pollution
de l'air; documentation et information sur les problème. de la
pollution de l'air.

r 84 1

Het kredier moer her rnogelijk maken een eoelage van 5 000 000 frank
tOC te kermen aan elk van de zes universitaire centra voor kanker-
bestriiding 01,;[ het oog op her voorrzerren van hun activireiten en her
volgen van de evolutie op het gebied van de medische vervolmaking,

Art. 1256. - Bestriiding usn Je luchtuerontreiniging. - Allerhande
uitg~ven betreijende monstememing en ontleding ",m in de lucht
geloosde stoiie« of van verontreinigd geachte lucht, proefnemingen
met toestellen of inricbtingen die een verontreinipng /unmen ver-
oorzaken of bestemd ziP. om die te bestrij<kn, bi;Jragen Qf toelagen
aan op::.oehngsorganismen of openbare diensten in het raam van de
bij de toet bepaalde actn'Ïteiten, toelagen aan erkende orgarti.smen
wier actioiteit bijdraagt tot de bestrijding vall de luchwerontreiniging;
documentatie en voorlichting omtrent problemen inzak« luchtver-
ontreiniging.

Classification économique 1973 1972 -r 1971 -r Economische classificatie

126 Coûts de prestations d'utilité collee- 9000000 9000000 4355000 Kesten van door derden geleverde 126
rive effectuées par des tiers. presraties met collectief nut,

Le crédit est destiné à permettre :
a) le prélèvement et l'analyse des substances émises dans l'air ou de

l'air présumé pollué, effectués par des services publics ou par des
laboratoires ou organismes agréés, qu'il s'agisse de prélèvements et
d'analyses de routine destinés à tenir les autorités compétences au
courant de la situation ou de prélèvements ou d'analyses effectués
dans un but de répression en cas de contraventions à la législation;

bI les essais par les services publics ou pat les laboratoires ou orga-
nismes agréés des appareils ou dispositifs susceptible de créer une
pollution ou destinés à la combattre, qu'il s'agisse d'essais pour des
études d'ordre général ou d'essais devant servir de base à la répression
des infractions;

cl les recherches et les études relatives aux effets de la pollution de
l'air sur l'homme et la recherche des moyens efficaces de lutte contre
la pollution atmosphérique;

d) à des organismes agréés d'informer Je public; d'instruire, de
documenter et d'informer en matière de pollution de l'air et des
moyens de prévention et de lutte contre celle-ci;

e) les frais d'installation et d'exploitation des réseaux automatiques
des mesures de la pollution de l'air.

Remarque. - Les sommes nécessaires à l'acquisition de matériel
durable sont inscrites à l'article 74.03.9.

Art. 12.57. - Dépenses généralement quelconques résultant de l'action
- analyse de l'anhydride sulfureux dans l'atmosphère - réalisée
dans Ie cadre de la coopération scientiiique et technique européenne.

Classification économique 1973

123 Achats spécifiques. . .. F 2000000

Les dépenses entraînées par la participation belge à ladite action
européenne sont estimées à 2000 000 de francs par an pendant quatre
ans.

Arr. 1258. - Dépenses généralement quelconques résultant
du [onctionnement de la Commission interministérielle de l'Eau.

Het krediet is bestemd voor:
a) door openbare diensren of door erkende laboratoria of erkende

organismen uitgevoerde monsternerningen en ontledingen van in de
luchr geloosde sroffen of van verontreinigd geachte lucht om ber even
of het gaat orn rourinernonsrernemingen en ontledingen om de
bevoegde overheid orntrent de roestand in te lichten, ofwel am
monsternemingen en ontledingen mer een repressief doel in geval van
overtredingen op de wetgeving:

b) door openbare diensren of door erkende laboratoria of erkende
organismen verrichre proefnemingen mer toesrellen die een verontrei-
niging kunnen veroorzaken of bestriiden, am het even of het gaat om
proefnemingen met het oog op studies van algemene aard of om
proefnemingen met het oog op het leggen van een basis voor de
bereugeling van inbreuken;

c) opzoekingen en studies betreffende de uitwerking van de lucht-
verontreiniging op de mens en het opsporen van doeltreffende middelen
ter bestrijding van deze verontreiniging;

d) door erkende organisrnen verrichte voorlichting van het publiek;
documenrarie, opleiding en voorlichting in verband met de luche-
verontreiniging en met de middelen om ze te voorkomen en te
bestrijden.

e) de installatie- en exploitatiekosten van het auromatisch meemet
van de luchtverontreiniging,

Opmerking. - De sommen nodig voor de aankoop van duurzaam
rnarerieel zijn ingeschreven op artikel 74.03.9.

Art. 1257. - Allerbande uitgauen voortoloeiend ui: de actle -
ontleding l'an bet zwaveldioxyde in de atmosjeer - geuoerd in het
raam van de wetenschappelijke en technische Europese samenwerking.

-r - Economische classificatie

I Specifieke aankopen... -..

1972 1971

2000000 123

De uirgaven teweeggebracht door de deelneming van België aan de
genoemde Europese actie wordcn geraarnd op 2000000 frank per jaar
gedurende vier jaar.

Art. 12.58. - Allerhande uitgauen voortuloeiend uit de u/erlcing
van de lnterministeriêle Commissie uoor het Waterheleid.

Classification économique 1973 Econornischc classificarle

6350000 I
Outre les frais de fonctionnement le présent crédit couvre les études

et recherches proposées pat la Commission ainsi que les dépenses
relatives aux études sur le traitement des boues d'épuration.

123 Achats spécifiques. ... F

1971 --~-I

J SS8 000 I

Benevens de werkingskostcn dekt het ondcrhavig krediet de srudies
en onderzoekingen die door de Comrnissie worden vcorgcsteld alsrnede
de uitgavcn voortspruitend uit de studics betreffende de behandeling
van net watcrzuiveringsslib,

1972

6 350 000 Specifiekc aankopen ... 123



Arr. 12.59. - Dépenses spécifiques de l' Institut d' Hygiène
et d'Epidémiologie et des laboratoires.

[ 85 1 4-XXI (1972-19ïJ) - N. 1.

Arr. 12.59. - Speaiieke uitgaven t'an het lnstituut t'oor Hygiëne
en Epidemiologie en Voln de laboratoria.

Classification économique r 1972 Economische classificarie1973

123 Achars spécifiques. ... ... ... F 14000000

llépanition :
IDstitut d'Hygiène et d'Epidémiologie.
Laboratoires . '" ... .•. •.. ...

F 11206000
2794000

F 14000000Total

La majoration du crédit se justifie par:
- les activités nouvelles imposées dans le cadre des accords Benelux;
- les nouveaux programmes dans le domaine de la pollution des

eaux (programme C.I.P.S.) ct l'établissement de stations de mesure
automatique (air et eaux); .

- l'augmentation des prix.

CHAPITRE III,

TRANSFERTS DE REVENUS.

Transferts de revenus aux ménages.

Art. 33.50. - Prix des concours et [ondations
des Académies Royales de Médecine.

12000000 9920000
(21000)

Specifieke aankopen... .., '" .. , 123

Onderverdeline :
Instituut VOOl" Hygiëne en Epidemiologie •
Laboratoria .... ... .,. ...

F 11206000
2794000

F 14000000Totaal

De verhoging van het krediet is te wijten aan :
- de nieuwe activiteiten opgelegd in her raam van de Benelux-

akkoorden;
- de nieuwe programma's op het stuk van waterzuivering (I.C.W.B.)

en de inrichting van auromarische meernetten (Iucht en water};
- de prijsstijgingen.

HOOFDSTUK III.

INKOMENSOVERDRACHTEN.

Inkomensoverdrachten aan gezinnen.

Art. 33.50. - Priizen der prijsll'Tagen en stichtingen
van de Koninklijke Academiën voor Geneeskunde.

Classification économique 1971

3321 Fins sanitaires: ménages... ... F

11973 [

I 262000 I
A savoir:
1. Académie royale de Médecine de Belgique . F 212000

2. ~ Koninklijke Vlaamse Academie voor Geneeskunde
van België> .... '" ... ... ... F 50000

Chacune des Académies attribue annuellement deux prix de concours
de 25 000 francs chacun.

Une somme de 162000 francs est necessaire pour la revalorisation du
mourant des prix des fondations académiques (arrêté royal du 13 juin
1967).

Art. 33.51. - Intervention de l'Etat dans le prix de la journée d'entre-
tien des h6pitaux universitaires prévue par l'article 12, § 3, de la loi
du 23 décembre 1963 sur les !J6pitallx (y compris les dépenses des
années budgétaires antérieures).
(Le solde disponible au 31 décembre peut être reporté à l'année

budgétaire suivante pour y être affecte aux mêmes fins que celles
prévues au présent article.)

1972 Economische classificarie

200 000 203000 Sanitaire doeleinden : gezinnen , ... 3321

Namelijk:
1. Koninklijke Academie voor Geneeskunde yan Bel·

gië ..• , .. '" ... F 212000
2. Koninklijke Vlaamse Academie voor Geneeskunde

van België F 50 000

Iedere Academie kent jaarlijks twee prijzen der prijsvragen toe
van 25 000 frank elk,

Een som van 162 000 frank is nodig voor de revalorisatie van het
bedrag der prijzen van de academische stichringen (koninklijk besluit
van 13 juni 1967).

Art. 33,51. - Staatstussenkomst in de prijs pet dag uerpleging in de
universitaire ziekenhuizen, ingeuolge de toepassing van art. 12, S 3,
van de uiet van 23 december 1963 op de ziekenbuizen (met inbegrip
van de uitgaven voor vrocgere begrotingsjaren),
(Her op 31 december beschikbare saldo mag op het volgende begro-

tingsjaar overgedragen worden om er te worden gebruikt voor
dezelfde doeleinden als die bepaald bij dit arrikel.)

1971 Econornische classificatieClassification économique 1973 1- 19ï2
I

3321 Fins sanitaires: ménages ... F

I
448000000

1
500 000000

I
La diminution du credit s'explique par l'incorporation, 11 partir du

1" seprembre 1972, de l'allocation complementaire pour promotion
médicale, dans le supplément pour les hôpitaux universitaires prevu ,1
l'article 12, 5 3, de la loi sur les hôpitaux; elle est compensée partielle-
ment par l'inscription d'une prévision de 38000000 de francs en vue
de l'application de l'arrête royal fixant les normes de reconnaissance
des hôpitaux universitaires.

542194000 Sanitaire doeleinden : gezinnen. ... 3321

De kredictverrnindering vloeir voort uit de opneming, vanaf 1 sep-
rember 1972, van de aanvullende toelage voor medische prornotie, in
hct supplement voor de universitaire ziekenhuizen dar voorzien is bij
artikel 12, 5 3, van de wet op de ziekenhuizen, ze wordr gedeeltelijk
gecompenseerd door de inschrijving van een voorziening van 38000000
frank met het oog op de roepassing yan het koninklijk bcsluir hou-
dende vasrsrelling der erkenningsnormen voor universitaire zickenhui-
zen.



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 86 1

Art. 33.52. - prix quinquennaux des sciences médicales
pour la période 1966-1970 (pour mémoire).

Art. 33.52. - Vijfjaarlijkse prij:en der gmeeskundige
u/etenschappen uoor de periode 1966·1970 (pro memorie).

Classification économique -T--'-;;;--I--~;---T---1;71---1.- ..-. - ----~- Econornische classificatie

I I I soo œo I Sanitaire doeleinden : gezlnnen , ... 33213321 Fins sanitaires: ménages ... ... F

TraIlSfests de reveuus à l'étraugu. Inkomensoverdrachten aan het buiteDland.

Art. 34.50. - Cotisation au Centre international de Recherche
sur le Cancer Ii Lyon.

Art. 34.50. - Bijdrage aan 11et lnternationaal. Centrum
uoor Kankeronderzoek te Lyon.

Classification économique 1973 1971 l Economische classificatie

342 Organisations
l'étranger.

internationales à 9200 000 9000000 s 452 000 Internationale instellingen in het bui- 342
tenland,

La cotisation est fixée en dollars U.S.A. sur proposmon du Conseil
d'Administration du Centre. La conrrevaleur en francs belges s'élève à
9 200 eoo francs.

De bijdrage bepaald in U.s.A. dollar, worde vastgesteld door de
Beheerraad van het Centrum. De omzetting ervan in Belgische munr
bedraagt 9 200 000 frank.

CHAPITRE V.

ACHAT DE BIENS MEUBLES PATRIMONIAUX.

HOOFDSTUK V.

AANKOOP VAN ROERENDE VERMOGENSGOEDEREN.

Art. 74.01. - Achat de machines, de mobilier
et de matériel divers li l'intervention de l'O.C.F.

Art. 74.01. - Aankoop van machines, meubilair en alierhande
materieel door bemiddeling van het C.B.B.

1973 1972 r 1971

Classification économique

670000 793000 523000 74.01.8. lnstituut voor Hygiene en Epide-
miologie en leboratoria.

1973 --1 1972 T 1971 r Economische classificatie

670000 I 793000

I
523000

I
Aankoop ander rnaterieel ... ... ... 742

74.01.8. Institut d'Hygiène et d'Epldémio-
logie et laboratoires.

742 Achats d'autre matériel ... F

Répartition:
Machines:

Remplacement
Premier équipement

Mobilier:
Remplacement
Premier équipement

F 55000
114 000

Onderverdeling:
Machines:

Vervanging
Eerste uitrusring

F 55000
114 000

Meubilair :
83 000 Vervanging

418 000 Eersrc uitrusting

Total F 670000 Totaal F

&3000
418000

670000

Art. 74.02. - Achat de machines non liurables par rD.e.F. Arr. 74.02. - Aankoop van machines
nict lcuerbaar door hel c.B.B.

Totaux ...

- __ -0 __ - -- --- I- I 1'--'
1973 1972 1971

85000 85000 50000 74.02.7.

74.02.8.
792000 800 000 1347000

-----
877 000 885 000 1397000 Toralcn.

Koni"kliike Acadcmién voor Ge-
neeskunde.

lnstituut voor Hygiêne en Epide-
min/agie en /abor,ltoria.

74.02.7. Académies rovales de Mideci/le F

74.02.8. Institut d'Hygiène et d'Epidémio-
logie et laboratoires

F



Classification économique

[ 87 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

I 1973 l 1972 I 19ï1 r Econornische classificarie

F I 8nOOO I 885000 I 1397000 I Aankoop ander materieel ... 742742 Achats d'autre matériel ...

Répartition ,

SERVICES - DIENSTEN

Onderverdeling,

~et~pemcnt I Eerste uitrusting

Remplacement

Veroanging

Académie royale de Médecine. - Koninklijke Academie voor Geneeskunde ...
• Koninklijke Vlaamse Academie voor Geneeskunde -. - Koninklijke Ylaamse Academie

voor Geneeskunde , ... ... ... .., ... ... ... ... ...
Institut d'Hygiène et d'Épidémiologie. - lnstituut voor Hygiêne en Epidemiologie ...
Laboratoires. - Laboratotia ... ... ... ... ... ...

36000 14000

35000
590000
120000

53000
29000

Totaux. - Totalen ... F 781000 96000

Art. 74.03. - Achat de mobilier et de matériel divers
non livrables par l'D.C.F.

Art. 74.03. - Aankoop uan meubilair en allerhande materieel
niet leverbaar door het C.B.B.

1973 r 1972 1971

74.03.7. Académies royales de Médecine F 140000 140000 130000 74.03.7. Ko.linklijke Academiën voor Ge-
neeskunde,

74.03.8. lnstituut voor Hygiêne en Epide-
miologie en laboratoria.

74.03.9. lnspectie van de Luchtuerontrelni-
ging.

74.03.8. Institut d'Hygiène et d'Epidémio-
logie et laboratoires ...

74.03.9. Inspection de la Pollution atmos-
phériql/e. .. .

16000000 17819000 11958000
(185000)

19500 000 19500 000 2 SSO 000

35640000 37459000 14 938000
(185000)

Totaux... . .. F Totalen.

Econornische classificatie

742 Achats d'autre matériel ... F 35640000 37459000 14938000
(185000)

Aankoop ander materieel ... 742

Répartition: Onderverdeling :

Totaux. - Totalen ...

. _.- -- ------- . ._ .•.. - ._- - -~ - - -. ..

Premier éq uipernent Remplacement
- -

Eerste uitrusting Vervanging

Mobilier Matériel Mobilier Matériel
- - - -

Meubilair Materieel Meubilair Materieel

F - 70000 - -
e
.. - 70000 - -
-

750000 11 740 000 200000 1900 000
120000 790000 130000 370000

"

I
- 19500000 - -

F 870000 32170000 330000 2270000

I

SER VICES - DIENSTEN

Académie Royale de Médecine. - Koninklijke Academie uoor Geneeskunde.
" Koninklijke Vlaamse Academie voor Geneeskunde », - Koninklijke Ylaams

Academie l'oor Geneeskunde , . ..
Institut d'Hygiène ct d'Epidérniologie. lnstituut voor Ilvgiêne en Epidc

miologie
Laboratoires. - l.aboratoria ...
Pollution attuosphèrique et bruit. - l.ucbtucrontrciniging en geluidsbinder .



4-XXI (1972-19ï3) - N. 1. [ 88 1

An. 74.D4. - kbat de moye..s de transport: terrestre. Art. 74.04. - I\ankoop t'an uervoermiddelen te land.

1973 1972 1971 r
74.04.8. InsriM efHygibre et efEpidémio-

logie et laboratoires_
400000 250000 82000 74.04.8. lnstituut uoor Hygiène en Epide-

miologie en labo,illoria.

lm 1972 1971 Economische classiâcarie

741 Achats de matériel de transport . F 100000 250000 82000 Aankoop van vervoermaterieel __. ._. 741

Le crédit sollicité doit permettre le remplacement de 2 véhicules I
usagés.

Her gevraagde kredier is bestemd voor de vervanging van 2 gebruikte
voertuigen,



r 89 J 4-XXI (1972·1973j - N. 1.

Partie Il.

FamiUe.

Deel Il.

Gezin.

CHAPITRE. I.

DEPENSES DE CONSOMMATION.

S 1. Sabiru el charges soc:iaIes.

Art. l100J. - Rbmmbations IÙI perwrmd actif et en Jisponibilité (y
compris les rémUDétations ou salaires du personnel auxiliaire, les
allocations pour fonctions supérieures et pour fonctions spéciales,
les indemnités pour accidenu du travail - en cc compris le paiement
de ces inckmnités à des membres de la famille de la victime en cas de
décès - ainsi que les rémunérations ou salaires réduits du personnel
temporaire ou auxiliaire, accidenté en service).

HOOFDSTUK I.

CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN.

S 2. Lonen en sociale lastea.

Art. 11.03. - Be:r.oldigingen van het aaief en ter beschilrking gesteld
personeel (met inbegrip van de bezoldigingen of lonen van het
hulppersoneel, de toelagen voor hogere en bijzondere functies, de
vergoedingen voor arbeidsongevallen - inbegrepen de uitkering van
deze vergoedingen aan leden van de familie van het slachtoffer in
geval van overlijden - alsook de verrninderde bezoldigingen of
lonen van het tijdelijk of hulppersoneel, in dienst door werkongeval
getroffen).

11.03.4. Centre d'Etude de la Population et de la Famille.

1973 1972 1971

11.03.4. CentTllm voor BevolJdngs· en Gezinsstudiên,

7100000 80'15000 6849000

1973

7100000

1972

8095000

1971

6849000

La subdivision est reprise dans les tableaux de décomposition des
dépenses de personnel.

De onderverdeling wordt opgenomen in de uiteenzettingstabellen
van de personeelsuitgaven,

Classification économique 1973 1972 1971 Economische classificatie

111 Salaire proprement dit . ... ... F 5866000 6 ï93000 5543000 EigenliJk loon . ... ... ... ... ... 111
dont: waarvan:
- retenues veuves et orphelins . ... 229000 223000 217000 - afhouding weduwen en wezen.
- retenues sécurité sociale. ... ... 151000 144000 139000 - werknemersbijdragen sociale ze-

kerheid,

Décomposition: Samenstelling :
Traitements barérniques ... ... F 5033000 2964000 3795000 Barernabezoldigingen,
Allocation de programmation ... ... 172 000 117000 136000 Programmatieroelage.
Promotions de grade et augmenta- Bevorderingen in graad en weddever-

tians barémiques ... ... ... ... 50 000 65000 56000 hogingen.
Recrutements dans la limite des Aanwervingen binnen de perken van

cadres ... ... ... ... ... ... - 1627000 - de kaders,
Creation de services ou d'emplois Oprichten van nieuwe diensten of

nouveaux ... ... ... ... ... '" - - - berrekkingen,
Réduction pour départs et mises à la Vermindering wegens uitdiensrtredin-

pension ... ... ... ... ... ... - - - gen en oppensioenstellingen.
Majoration index • ... ... ... ... 528 ()()O 1979000 1502000 Verhoging index.
Allocations pour fonctions supérieu- Toelagen voor de uitoefening van

res et pour fonctions spéciales ... - - - hogere en bijzondere functies,
Allocations de foyer et de résidence. 75000 24000 40000 Haard- en srandplaarsroelagen,
Majoration index . ... ... ... ... 8000 17000 14000 Verhoging index.

Totaux ... ... ... F 5866000 6793000 5543000 Totalen.

112 Allocations directes ... ... ... F 536000 760 000 841000 Directe toelagen o., ... ... ... ... 112

Décomposition: Samenstelling :
Pecule de vacances ... ... ... F 231000 222000 232000 Verlofgeld.
Allocations familiales ... ... .., o. • 260 000 220 000 320 000 Kinderbiislagen.
Indemnites de naissance ... ... ... 20000 50 000 50 000 Geboortever goed ingen,
Indemnités pom frais de dernière Vergocdingen voor laatste ziekte- en

maladie et de funérailles . '" ... - 50 000 50 000 bcgrafeniskosten.
Indemnités pour accidents du travail . - - - Vergoedingen voor arbeidsongevallen,
Majoration index . ... ... o. • o. • 25 000 281000 189000 Verhoging index.

Totaux ... ... ... F 536000 760000 841000 Toralen.

113 Contributions p.uronales : Werkgeversbijdragen: 113
-- aux aSs.urilIlt.:es. sociales . ... F 631000 380 000 330000 - sociale vcrzekeringen,
- index. ... o.. ." '" ... ... 66 000 162000 135000 - index.

Totaux généraux ... ... o. • F 7100000 8095000 6849000 Algemene totalen.



4-XXI (19i2-1973j - N.l.

~ 2. Achats de biens non durables et de services,

Art. 12.50. - Dépenses de consommation généralement quelconques
non reprises dans J'.Julus articles du chapitre I:

12.50.4. Centre d'Etudes de IJ Poplll.Jtion et de la Famille.

[ 90 ]

S 2. Aanloop van niet-duurzame goederen en van diensten,

Art. 12.50. - Allerhande verbruiksuitgauen niet uermeld
onder de andere artikels van hoofdstuk I :

12.50.4. Centrum l'I)Or Bet-olkings· en Gezinsstudiên.

dàSSÎfic.o.rion économique r" 1973 1972 1971 r Eeonomische classificatie

121 Dépensa générales de foocriocne- 1775000 1685000 563000 Algemene werkingskosten •.. 121
menr. (400000)

Nature des dépenses:

Téléphone
Correspondance
Dépenses d'entretien et fournitures de bureau.
Acquisition d'ouvrages et de publications.
Frais de déplacements ...
Indemnités kilométriques
Frais de séjour
Abonnements sociaux ...
Frais de réceptions et dépenses imprévues .

F

Total

Adaptation des crédits au coût de la vie.

F

Art. 12.51. - Etudes et enquêtes:

12.51.4. Centre d'Etudes de la Population et de la Famille.

150000
30000

1150000
200000

80000
50000
50000
25 000
40 000

1775000

Aard der uitgaven:
Telefoon
Briefwisseling
Onderhoudsuirgaven en bureaubenodigdheden
Aankoop van werken en publikaties .
Verplaatsingskosten
Kilomerervergoedingen
Verblijfkosren
Sociale abonnementen
Kesten bij recepries en ouvoorziene uitgaven ...

F 150000
30000

1150000
200 000
80000
50000
50000
25 000
40000

F 1775000Toraal ...
Aanpassing van het krediet aan de levensduurte.

Art. 12.51. - Studies en onderzoekingen :

12.51.4. Centrum voor Bevolkings- en Gezinsstudiên,

Classification économiq ue 1973 1972

126 Coûts de prestations d'utilité collec-
tive effectuées par des tiers.

6251000

L'augmentation du credit doit permettre de poursuivre les études en
cours et d'en aborder d'autres.

Art. 12.52, - Publications scientifiques:

12.52.4. Centre d'Etudes de la Population et de la Famille.

r r Economische classificatie

5000000 Kosren van door derden geleverde 126
prestaties met collectief nut.

4819000

De verhoging van het krediet moet de voortzetting van de lopende
studies en de aanvang van nieuwe mogelijk maken,

Art. 12.52. - Wetenschappe'liike publikaties :

12.52.4. Centrum voor Bevolkings- en Gezinsstudiên.

f~· I
~~

Classification economique 1973 1971 1971 Economische classificatie

Achats spécifiques. F
I

I
Specifieke aankopen ,..123 1300000

I
900000 750000 123~

L'augmentation se justifie par la necessite d'augmenter le volume
des publications pour divulguer les resultats des divers travaux et
enquêtes.

CHAPITRE V,

ACHAT DE BIENS MEUBLES PATRIMONIAUX.

Art. 74.01. - Acli.lt de machines, de mobilier
et de matériel divers .l l'intervention de l'ü.C.F.:

74.01.4. Celltre d'Etudes de la PO/III/atiolt et de 1J Famille.

De verhoging is vereist om het volume van de publikaties te kunnen
opvoeren mer het oog op her bekendmaken van de resultaten van de
ondernomen studies en onderzoekingen,

HOOFDSTUK V.

AANKOOP VAN ROERENDE VERMOGENSGOEDEREN.

Art. 74.01. - Aankoop t'an machines, meubllair
en allerhande materieel door bemiddeling t'iIlt het C.B.B.

74.01.4. Centrum voor Bevolkings- CIl Gezinsstudien.

1973Classification économique

50000742 Achars d'autre matériel '"

1972 ~r--];~;-~~.~....-~--~--Economische classificatie

150 000 I 134000 Aankoop ander materieel ... 742



[ 91 l 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

Répa.rtiôon :

Machines:
Remplacement
Ptemier équipement

Mobilier:
Remplacemmt
Pmnier équipement

Matériel:
Remplaœmem
Pmnier équipement

F

Onderverdeling :

Machines :
Vervanging
Eersre uitrusting

Meubilair :
Vervanging

30 000 Eerste uirrusting

Materieel:
Vernoging

20 000 E.erste uitruSting

50000

F

30000

20000

Total ... F Totaal ... F 50000

Art. 74.02. - Achat de machines non livrables par l'O.C.f.:

74.02.4. Centre d'Etudes de la Population et de la Famille.

An. 74.02. - Aankoop van machines niet leuerbaar door bet C.B.B.:

74.02.4. Centrum 1I00r Bevo/kings- en Gezinsstudiên.

Classification économique 1973 1972 l' 1971 r Economische classificatie

90000 I 80000 Aankoop ander marerieel ... ... ... 742
I

742 Achats d'autre matériel ... ... F 190000

Répartition :
Remplacement
Premier équipement

Total

Onderverdeling:
F Vervanging ... ... ... F

190000 Eerste uitrusting 190000

F 190000 Totaal ... F 190000

L'augmentation du crédit permettra l'achat d'un petit appareillage
électronique nécessaire aux travaux du Centre.

De verhoging van het krediet is voorzien voor de aankoop van een
kleine elektronische uirrusting nodig voor de werkzaamheden van het
Centrum.

Art. 74.03. - Achat de mobilier et de matériel divers
non livrables par I·O.C.F. ,

74.03.4. Centre d'Etudes de la Population et de la Famille.

Art. 74.03. - Aankoop l'an meubilair en allerbande materieel
niet leverbaar door het C.B.B.:

74.03.4. Centrum l'oor BelJolkings- en Gezinsstudiên.

Classification économique 1973 l 1972 1971 T Econcmische classificatie

60000 60000 35000 I Aankoop ander materieel ... ... ... 742742 Achats d'autre matériel ... ... F

Répartition:

Mobilier:
Remplacement
Premier équipement

Matériel :
Remplacement
Premier équipement

F

Onderverdeling:

Meubilair:
Vervanging

60 000 Eerste uirrusting

Materieel :
Vervanging
Eerstc uirrusting

F
60000

Total F F 60000



4-XXI (1972-19ï3) - N. 1.

TITRE II.

DEPENSES EXTRAORDINAIRES.

Section I.

Santé publique.

CHAPITRE m.

TRANSFERTS DE CAPITAux.

Transferts de capitaux aux CDtreprises.

Art. 51.80. - Subsides à la Société nationale des Distributions d'Eaux,
aux administrations subordonnées ou aux associations d' administra-
tians subordonnées pour /' exécution de travaux généralement quel.
conques relatifs à /' établissement, ['extension ou le remaniement des
distributions d'eaux et de stations d'épuration d'cal/X potables.

Classification économique.
511 Entreprises publiques possédant la personnalité juridique.

Programme initial . F 6000 000 000
Programme ajusté . ... F 10000 000 000

Engagements.
Engagements 1970 et antérieurs ... ... ... ... F
Engagements 1971 ...
Crédits 1971 reportés il l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 . ... . ..
Autorisations nouvelles 1973 .

Plafond nouveau d'engagement

Ordonnancements.
Ordonnancements 1970 et antérieurs
Ordonnancements 1971 ... ...
Crédits 1971 reportés il l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 . . ..
Autorisations nouvelles 1973 .

Plafond nouveau d'ordonnancement

4689485000
150812000
123 917 000

150000000
399000000

f 92 1

TITEL Il.

BUITENGEWONE UITGAVEN.

Sectiel.

Volksgezondheid.

HOOFDSTUK m.
VERMOGENSOVERDRACHTEN.

Vermogensoverdrachten aan bedrijven.

Art. 51.80. - Subsidies aan de Nationale Maatschappij der Waterleidin-
gen, lU/n de ondergeschikte openbare besturen of uerenigingen van
ondergescbiiae openbare besturen voor de uituoering van alle werken
met b.n oog op de aanleg, uitbreiding of uerboutcing van u/aterleidin-
gen en zuiveringsstations uoor drinkwater.

Econornische classi ficatie,
511 Rechtspersoonlijkheid bezittende openbare bedrijven,

Oorspronkelijk programma . F 6000000 000
Aangepast programma. ... F 10000 000 000

Vastleggingen.
Vastlèggingen 1970 en vorige . . ..
Vastleggingen 1971 .
Kredieten 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972
Aangepaste kredieten 1972
Nieuwe machtigingen 1973

5 513 214 000 Nieuw vastleggingsplafonF

F 4312488000
196467000
136363000

80000000
235000000

Ordonnanceringen.
Ordonnanceringen 1970 en vorige F
Ordonnanceringen 1971 ...
Kredieten 1971 overgedragcn naar het begrotingsjaar
1972
Aangepasre kredieten 1972
Nieuwe machtigingen 1973

4960318000 Nieuw ordonnanceringsplafonF

Les crédits sollicités sont indispensables pour permettre l'extension
des distributions d'eaux aux communes qui en sont encore totalement
dépourvues et l'adaptation des installations ct réseaux de distributions
d'eaux déjà existants aux besoins actuels en eaux des populations et
de l'industrie.

Art. 51.81. - Subsides pour la construction, le reconditionnement,
l'équipement et l'appareillage d'hôpitaux et pour la construction,
l'agrandissement, la transiormation, l'exécution de grosses répara-
lia liS, l'équipement et le premier ameublement d'établissements ou
services psychiatriques fermés (secteur privé).

Classification économique.
513 Institutions S.B,L. au service des entreprises.

Programme initial .
Programme ajusté .

Engagements.
Engagements 1970 et antérieurs F
Engagements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972. ...

Crédits ajustés 1972 .
Autorisations nouvelles 1973 .

Plafond nouveau d'engagement

Ordonnancements.
Ordonnancements 1970 et antérieurs
Ordonnancements 1971 ."
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 . . ..
Autorisations nouvelles 1973 .

Plafond nouveau d'ordonnancement

F
F

1000000 000
2700000000

1 OS7121 000
309001000
24639000

479 O()()000
610 000 000

F 2479761000

F 731285000
200 937000

5000

511 000 000
590 000 000

F 4689485000
150812000

123 917000
150000000
399 000 000

F 5513 214000

4312488000
196467000

F

136363000
80000000

235 ()()OOOO

4960318 000

De aangevraagde kredieten zijn ononrbeerliik om de watervoorziening
te kunnen uirbreidcn tot gcmeenten die er nog van verstoken zijn en
om de rhans bestaande installaties en netten can de waterbehoeften van
de bevolking en van de industrie aan te passen.

Art, 51.81. - Tnelagen uoor de O!JbOIlW, de herconditionering, de
uitrusting en de apparatuur v,m ziekenhuizen, en l'oor het bouwen,
uetgroten, uerbouuren, uitroeren l'an grote herstellingsu/erken, uit-
rusting ell eerste meubilering l'an gesloten psycbiatrische inricbtingen
of diensten (private sector),

Economische classificatie.
513 Instellingen Z.W.O. ten dienste van bedriiven,

Oorspronkelijk programma F
Aangepasr programma F

Vast1eggingw.
Vastleggingen 1970 en vorige F
Vastleggingen 1971 ...
Kredieten 1971 overgedragen naar hct bcgrotiugsjaar
1972
Aangepaste kredieten 1972
Nieuwe machrigingen 1973

Nieuw vastleggingsplafun

Ordonnanceringen,
Ordonnanccringcn 1970 en vorige l'
Ordonnanceringen 1971 ...
Kredietcn 1971 overgcdragen naar het begrotingsjaar
1972
Aangcpaste kredieten 1972
Nieuwe machtigingcn 1973

203.322'" 000 Nicuw ordonnanceringsplafonF

1000000 000
2700 000 000

1057121 oco
309001000

24639000
479000000
610 000 000

F 2479761000

731285 000
200937000

SOOO
511 000 000
590 000 000

F 2033227000



Il importe d'assurer la réalisation du planning hospitalier.
Il appert des éléments de l'étude qu'un effort ccnsidérable reste à

faire d'une pan, pour remplacer ou moderniser IC'> établissements
vétustes et daurre pan, pour agrandir les hôpitaux donr le coefficient
d'occupation est élevé,

Le nombre de lirs existant actuellemene dans les établissements
psychiatriques est à peine suffisant pour répondre aux nécessités.

Par suite de leur vieillissement et de leur surpopulation, ils ne $OOr
pas adaptés à l'application des méthodes thérapeutiques modernes.
Ces établissements doivent être aménagés au plus tôt" ce qui devra
aller de pair pout plusieurs d'eaœe eux avee la constrUction de nouveaux
locaux.

An. 51.82. - Subi/entions de l'Etat a" secteur pririé pour la construc-
tion, l'aménagement, l'agrandissement, la modernisation et l'équipe-
ment d'établissements spéciaux POllr handicapés mentaux ou pbysi-
ques.

Classification économique.

513 Institutions S.B.L. au service des entreprises.
Programme initial
Programme ajusté

F
F

500000000
1500000000

Engagements,
Engagements 1970 et antérieurs
Engagements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

F 667924000
70029000
11442000

Crédits ajustés 1972 . ... ...
Autorisations nouvelles 1973 .

130000000
200000 000

1 079395 000 Nieuw vastleggingsplafonPlafond nouveau d'engagement F

Ordontwnc:ements.
Ordonnancements 1970 et antérieurs F
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 . ..• ... .
Autorisations nouvelles 1973 . .

574153000
73065000
6947000

91000000
190000000

Plafond nouveau d'ordonnancement

[ 93 l 4-XXI (1972·1973) - N. 1.

Het past de uirwerking te verzekeren van de ziekenhuisplanning.
Uit de elemenren van de studie blijkt dar een aanzienlijke inspanning

dienr gedaan om eensdeels besraande verouderde inrichtingen te ver-
vangen of aan te: passen en anderdeels om ziekenhuizen welke een hoge
bezetting kennen uir te breiden.

In de psychiatrische instellingen beantwoordt het huidig aantal
bedden ternauwernood aan de noodwendigheden.

Wegens hun veroudering en hun overbevolking laren zij nier roe
moderne methodes Van therapie: toe te passen. Deze instellingen dienen
dringend aangepast hetgeen voor vele gepaard zal gaan met de bouw
van nieuwe lokalen.

An. 51.82. - FJiksbiidragen in de kosten van het bouu/en, inrichten,
uitbreiden, moderniseren en uitrusten van speciale inrichtingen voor
intellectueel of fysisch gehandicapten door de particuliere seäor,

Economische classificarie.

513 Instellingen Z.W.O. ten dienste van bedrijven.
Oorspronkelijk programma . F
Aangepasr programma F

Yastlegginge«.
Vastleggingen 1970 en vorige . ... ... F
Vastleggingen 1971 ... ... . ..
Kredieten 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972
Aangepasre kredieten 1972
Nieuwe machtigingen 1973

Ordonnanceringen.
Ordonnanceringen 1970 en vorige F
Ordonnanceringen 1971... ... . ..
Kredieten 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972
Aangepaste kredieten 1972
Nieuwe rnachtigingen 1973

935165000 Nieuw ordonnanceringsplafon

In deze subsidies wordr voorzien door her koninklijk besluit van
27 april 1971 (BeLgisch Staatsblad van 29 mei 1971).

F

Ces subventions sont prévues par l'arrêté royal du 27 avril 1971
(Monitellr belge du 29 mai 1971).

Arr. 51.83. - Subventions J des établissements d' utilité publique et à
des associations sans but lucrati] pour La construction, l'agrandisse-
ment, la transjormation ou les grosses réparations, l'équipement et
le premier ameublement de crèches et de pouponnières,

Classification économique.

513 Institutions S.B.L au service des entreprises.
Programme initial F
Programme ajusté F

100000000
300000000

Engagements.
Engagements 1970 et antérieurs F
Engagements 1971
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 .
Autorisations nouvelles 1973

34723000
4225 000

78961000

5000000
10000000

132909000 Nieuw vastleggingsplafonPlafond nouveau d'engagement F

Cïrdonnancements.
Ordonnancements 1970 et antérieurs F
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 . ...
Autorisations nouvelles 1973 .

31613 000
2867000

22071000

10000000

66551000 Nieuw ordonnanceringsplafonPlafond nouveau d'ordonnancement F

Application de l'arrêté royal du 3 mars 1965.
Le subvcntionnernenr de j'initiative privée contribuera à résoudre

la pénurie du nombre de ce genre d'établissements.

500 000 000
1500 000 000

F

667924000
70029000

11442000
130000000
200000000

1079395000

574153000
73065000

F

6947000
91000000

190 000 000

935165 000

An. 51.83. - Toelagen aan instellingen van openbaar nut en aan
verenigingen wilder u/instoogmerken voor bei bouu/en, uergroten,
uerbouuien of grote berstellingsurerken, uitrusting en eerste meubile-
ring ~'an kribben en kinderbeuiaarplaatsen.

Economische classificatie.
513 Instellingen Z.W.O. ten dienste van bedrijven.

Oorspronkelijk programma . F
Aangepasr programma F

Yastleggingen.
Vastleggingen 1970 en vorige F
Vastleggingen 1971 ...
Kredieten 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972
Aangepaste kredieren 1972
Nieuwe machtigingen 1973

Ordonnanceringen,
Ordonnanccringen 1970 en vorige F
Ordonnanceringen 1971 ...
Krediercn 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972
Aangepaste kredieten 1972
Nieuwe rnachtigingcn 1973

100 000 000
300 000 000

F

34723 000
4225 000

78961000
5000000

10000000

132909000

F

31613000
2867000

22071000

la 000 000

66551000

Tocpassing van het koninklijk besluit van 3 maart 1965,
De subsidiëring van privare initiatievcn zal bijdragen om hct tekort

van dergehjkc inrichtingcn tc verhclpcn.



4·XXI (1972-197'3) - X 1.

Arr. 51.114. - Subside à l' Association Je 1.1 Croi.",·Rol,ge Je Belgique
à titre d'interwntion Je /'Et.Jt d.J115It'S ir.us d'.zmàl.lgtmnlt, d'exten-
sion et d'é quipemcnt de l'Institut national du S.mg (pour mémoire).

Classification économique,

512 Entreprises privées.
Programme initial
Programme ajusté

F
F

3S 000000
65 000000

Engagements.
Engagements 1970 er antérieurs ... ..• ... ... F
Engagements 1971 ..• ..• ..• . ..
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 •

Crédits ajustés 1972 • . .•
Autorisations nouvelles 1973 •

49746000

14904000

Plafond nouveau d'engagement

r 94

Art. SU"'. - Subsidie ••••n Je rereniging ",;n het Rode Kruis l',;n België
als st.sutstussenkomst in de kosten t'.ln Je inricbting, uitbreiding en
uitrusting t'an bet ;-';,ltion.:,li Instituut r'an het Bloed (pro memorle),

Econornische classificatie.

51~ Privé-bedriiven.
Oorspronkelijk programma
Aangepasr programma

F
F

35000000
65000000

Vastleggingm.
Vastleggingen 1970 en vorige
Vasdeggingen 1971 ...
Kredieren 1971 overgedragen naar her begrotingsjaar
1972 ... ..• ... . ..
Aangepam kredieten 1972
Nieuwe machtigingen 1973

F 49746000

14904000

F 64 650 000 Nieuw vascleggingsplafon 64650000

Ordonnancements.
Ordonnancements 1970 cr antérieurs F
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 ,

Crédits aj ustés 1972 . ...
Autorisations nouvelles 1973

F

Ordonnanceringe«,
49085 000 Ordonnanceringen 1970 en vorige F

Ordonnanceringen 1971 ...
10198000 Kredieten 1971 ovcrgedragen naar her begroringsjaar

1972
Aangepaste kredieten 1972
Nieuwe machtigingen 1973

Plafond nouveau d'ordonnancement

49085000

10198000

F 59283 000 Nieuw ordonnanceringsplafon 59283000

les besoins actuels de la Belgique en dérivés du sang humain ne
peuvent être couverts de manière adéquate au moyen des installations
donr norre pays dispose en ce moment. L'Importation par contre se
heurte à la réticence des pays producteurs dont les besoins nationaux
sont également insatisfaits de manière permanente.

n s'avère en outre indispensable de développer les recherches techno-
logiques pour élaborer et mettre en œuvre de nouvelles méthodes de
préparation et de conservation des éléments du sang.

Un effort technique et financier doit donc être consenti et entrepris
pour doter la Belgique de moyens aptes à lui assurer I'Indépendance
vis-à-vis de l'étranger er à lui permettre de développer l'application de
méthodes de traitement spécifiques encore trop peu utilisés.

De par son caractère national, son organisation médico-sociale er
son expérience technique, l'Institut narional du Sang de la Croix-Rouge
de Belgique est I'institution la plus qualifiée pour mettre en œuvre
un tel programme de développement.

Il convient donc de subsidier les modifications et l'adaptation des
bâtiments et de l'équipement de l'Institut puur pouvoir répondre aux
exigences précitées.

Art. 51.85. - Subside ti l'établissement d'utilité publique" Maisotl de
CUre pour ex-prisonniers politiques et ex-prisonniers de guerre» pour
l'extension de la maison de cure et de convalescence à Saint-Ode.

Classification économique,

512 Entreprises privées.
Programme initial
Programme ajusté

F
F

22000000
65000000

Engagements.
Engagements 1970 et antérieurs F
Engagements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

25000 000

2000 000

Crédits ajustés 1972 .
Autorisations nouvelles 1973 .

25000000
12000000

64000000 Nicuw vasrlcggingsplafon 64 000 000Plafond nouveau d'engagement F

Grdonnancemcnts.
Ordonnancements 1970 ct antérieurs !'
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

20570 000
2280000
4109000

100(\0 000
20 OOÙ000

Credits ajustes 197.'. . . ..
Autorisations nouvelles 1973

Plafond nouveau d'orc!onnancernent

F

Aan de huidige behoefren van België aan menselijke bloedderivaren
kan geenszins doelrreffend voldaan worden door de instellingen waar-
over ons land rhans beschikt. De invoer daartegen sruir op de aarzeling
van de landen-voortbrengers wier nationale behoeften eveneens
doorlopend onvoldaan zijn,

Daareuboven is het onontbeerlijk de technologische opzoekingen
van het voorbereiden en uitwerken van nieuwe bereidings- en bewa-
ringsmethoden van bloedelernenren uit te breiden.

Een technische en financiéle inspanning dient dus toegestaan en
geleverd te worden ren einde België de geschikte middelen re geven
om her zijn onafhankelijkheid ren oversraan van her Buitenland re
verzekeren en her in de mogelijkheid re srellen de toepassing uir re
werken van nog veel te weinig gebruikte specifieke behandelings-
methoden,

Omwille van zijn nationaal karakter, zijn medisch-sociale organisatie
en zijn rechnische ondervinding, is het Narionaal Insriruut van het
Bloed van het Rode Kruis van België her meest geschikte om een
dergelijk onrwikkelingsprogrurnma uir re voeren.

Her past dus de veranderingen en aanpassingen van de gebouwen en
uitrusting van her lnstituut te subsidiëren om aan de evengenoernde
eisen te kunnen beantwoorden.

Arr. 51.85. - Toclage a,m de instelling van openbaar nu: • Rustbuis
z-oor gewezen IwEitieke geuangenen en gewezen kriigsgeuangenen »
voor de uitbreiding van bet rust- en herstellingshuis te Sim-Ode.

Ecouornische classificarie.

512 Privé-bedrijvcn.
Oorspronkclijk programma
Aangepasr programma

F
F

22 000 000
65000000

vastleggingen.
Vasrleggingen 1970 en vorige F
Vastleggingen 1971 ...
Krcdieten 1971 ovcrgcdragcn naar het begroringsjaar
1972
Aangcpasrc kredicrcn 1972
Nieuwc machtigingen 1973

25 000 000

2000000
25 000 000
12000000

F

Drdonnanceringen,
Ordonnanceringcn 1970 en vorige F
Ordonnanccringcn 1971 ...
Krcdicten 1971 ovcrgcdr.igcn naar hct bcgrotingsjaar
1972
Aangepastc kredieten 19ï2
Nieuwc machtigingcn 1973

20 570 000
2280000

4109 000
la 000 000
20 000 000

5(,959000 Nicuw ordonnanccringsplcfon 56959000F F

Les crédits sour necessaires pour la continuation des travaux en WUfS. De kredietcn zijn ononrbccrlijk voor de voortzctting van de aangang
zijnde werken.



Art. 51.86. - Subl'entions de l'Etat pour la construction, I'oménagement,
t'agrandissement, la modemissu.m et l'éqllipemetlt Je homes POlir
handicapes adultes isolés et de homes de COlITtsejour pOlir h.Jndi-
c.:spés.

Classification économique.

512 Enrreprises privées.
Programme initial
Programme ajusté

F
F

100000000
300000000

Engagements.
Engagements 1970 et antérieurs F
Engagements 1971
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 19ï2 •

Crédits ajustés 1972 .
Autorisations nouvelles 1973

13 314000
49685 000

45000000
45000000

152999000 Nieuw vastleggingsplafon 152999000Plafond nouveau d'engagement F

Ordonnancements.
Ordonnancements 1970 et antérieurs
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 .
Autorisations nouvelles 1973

37;00001
5250000 I

30000000
15000000

F

Plafond nouveau d'ordonnancement F 54000000

L'absence d'établissements d'hébergement pour handicapés dépour-
vus de liens familliaux ou dont la famille ne peut momentanément
s'occuper en raison de circonstances exceptionnelles pose pour les
intéressés de difficiles problèmes, notamment en matière d'intégration
sociale.

Les subventions pour les homes pour handicapés adultes isolés sont
prévues par l'arrêté royal du 4 juin 1969 (Mollitetlr belge du 8 novcrn-
bre 1969), Celles pour les homes de court séjour pour handicapés sont
reprises dans l'arrêté royal du 3 juin 1971 (Moniteur belge du 8 juillet
1971).

Art. 51.87. - Dotation aux sociétés d'épuration des eaux usées à titre
de [onds de roulement de départ en exécution de la loi du 26 mars
1971 sur la protection des caux de surlace contre la pollution (pour
mémoire).

Classification économique,

511 Entreprises publiques
Programme initial ,
Programme ajusté

possédant la personnalité juridique.
F 20000 000
F 30 000000

[ 95 ] 4-XXl (1972-1973) - N. t.

An. 51.86. - RiJksbijdragen ill de /wsten ".11I bet bouwen, inricbten,
uitbreiden, moderniseren en uitrusten t·.Jn homes uoor alleenstaande
t'o/w.Jsscn ge/J.Jndi':.J{1te.. en ,'.JII tebuizen z-oor kart ,'erb/iil t'an
gebandicapten.

Economische classificatie,

512 Privé-bedriisen,
Oorspronkelijk programma
Aangepast programma

F
F

100000000
300000000

Vllstleggingen.
Vástlcggingen 1970 en vorige , F
Vastleggingen 1971
Kredieten 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972
Aangepaste kredieten 1972
Nieuwe machrigingen 1973

13314000

49685000
45000000
45000000

F

Ordonnanceringen.
Ordonnanceringen 1970 en vorige F
Ordonnanceringen 1971 ...
Kredieten 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972
Aangepaste kredieten 1972
Nieuwe rnachtigingen 1973

3750000

5250000
30000000
15000000

54000000Nieuw ordonnanceringsplafon F

Het gebrek aan inrichringen voor de huisvesring van gehandicapten
die verstoken zijn van familiebanden of waarmee de familie zich
tijdelijk niet kan bezighouden, ingevolge uitzonderlijke omsrandigheden,
stelt voor de belanghebbenden moeilijke problemen, inzonderheid op
het sruk un de sociale integratie.

De subsidies voor de homes voor alleenstaande volwassen gehandi-
capten worden voorzien bij het koninklijk besluir van " juni 1969
(Belgisch Staatsblad van 8 novernber 1969). Deze voor de tehuizen voor
kort verblijf van gehandicaptcn zijn opgenomen in het koninklijk
besluir van 3 juni 1971 tBelgisch Staatsblad van 8 juli 1971).

Art. 51.87. - Dotatie aan de maatschappijen voor zuiuering tJaIJ
ajualioater als eerste bedri;/sMpitaal ter uitvoering Ilan de wet van
26 maart 1971 op de bescberming tlall de oppervlakteu/ateren tegen
uerontreiniging (pro memorie),

Economische classificatie,

511 Rechtspersoonhjkheid bezittende
Oorspronkelijk programma .
Aangepast programma

openbare bedrijven.
F
F

20000000
30000000

Ordonnancements,
Ordonnancements 1970 et antérieurs F
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 .
Autorisations nouvelles 1973 .

Ordonnanceringen.
Ordonnanceringen 1970 en vorige F
Ordonnanceringen 1971 ...

20000 000 Kredieten 1971 overgcdragen naar het begroringsjaar
1972

la 000 000 Aangepaste krediercn 1972
Nicuwc machtigingen 1973

30 000000 Nieuw ordonnanceringsplalonPlafond nouveau d'ordonnanccrnenr F

Le crédit doit permettre d'assurer l'exécution de l'article 47 de la loi
du 26 mars 1971 sur la protection des eaux de surface contre la pollu-
tion.

Art, 51.88. - Intervention dans le coût de construction des installations
d'épuration des eaux usées relevant des en/reprises privées et [inan-
cement des mesures de compensation pris cs cil [aucur des sociétés
d'épuratioll des C<1UX usées, prévus aux articles ,u et 3i, § 2. de la
loi du 26 mars 1971 sur 1,1 protection des calix de sur/Mc contre
l" pollution.

Classification économique.

511 Entreprises publiques possédant la personnalité juridique.

20000000
la 000 000

F 30000000

Het krcdiet rnoet de uitvoering mogelijk maken van artikel 47 van de
wet van 26 maart 1971 op de bcschcrrning van de oppcrvlaktewatcren
tegen verontrciniging.

Arr, 51.88. - Ttrssenkomst in de kesten tJall aanleg v,m de installaties
l'Oor zuiuering tJan ajualurater die aihaneen van de private bedriiuen
en [inanciering 1',/11 de compcnsatiemaatregelen getroffen tell gU/tslc
mil m.iatscbappijen i'oor zuiuering l',tIl alualurater, roorzien bij de
artikcls 33 en 3'i, § 2, ,'<It, de wet t'an 26 maart 1971 ol' de bescher-
Itlill.~['all de o/,perdo1ktew"term tcgen verontrciniging.

Econornische classificatie,

511 Rechtspersoonlukheid bezittcnde openbarc bedrijven,

512 Entreprises privées.
Programme initial
Prugr.imme ajusté ,

F
F

512 Privc-bedrijven.
100 000 000 Oorspronk elijk programma

Aangcp.isr progt.l1nma .
100 000 000



4-XXI (19ï2-1973) - N. 1. [ 96 J

Engagements.
Engagements 1970 er antérieurs ... ... ... ... F
Engagements 1971 ... ... . ..
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 • . ..
Autorisations nouvelles 1973 •

V.JStl~ingt71.
Vasdeggingcn 1970 en vorige • ... ..• ... ..• F
Vasrleggiegen 1971 ... ... .._ _o. ...
Kredieten 1971 overgedragen naar hee begrotingsjaar
1972 ...
Aangepaste kredieten 19n

10000000 Nieuwe machtigingen 1973

10000000 Nieuw usdeggingspWOQPlafond nouveau d'engagement F

Ordonnancements.
Ordonnancements 1970 er antérieurs ... '" ... F
Ordonnancements 1971 ..• ... ... ..• ..• . ..
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire lm .

Crédits ajustés 1972 • ... . ..
Autorisations nouvelles 1973 .

F

10000000

10000000
Ord~g __

OrdowwKerinp 1970 en vorig,: • ... ... ..• f
OrdoonanœriDgen 1971 '" ..• ..• ••• ••. •.•
Kredietm 1971 overgedragen naar bet begrotingsjaar
1972 .
Aangepaste kredieten 1m

5 000 000 Nieuwe macbtigingen 1973

Plafond nouveau d'ordonnancement 5 000 000 Nieuw ordonnanceringsplafon F

5000000

5000000F

La loi du 26 mars 1971 sur la protection des eaux de surface contre
la pollucion prévoit certaines dispositions en vue de pouvoir pallier les
inconvénients sur le plan économique résultant de son application.
Le présent crédit doit permettre d'assurer l'exécution de ces dispositions.

An. 51.89. - Indemnités de réparation Ii payer par l'Etat en applica-
tltm de l'artide 6 de la loi du 26 mars 1971 sur la protectior des
eaux souterraines.

De wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de oppervlakre-
wareren tcgen verontreiniging voorziet sommige maatregelen om de
nadelen te verhelpen die op her economisch vlak uit de toepassing
ervan voortvloeien, Het krediet rnoet toelaten de uirwerking van deze
bepalingen mogelijk te maken,

An. 51.89. - Hersteluergoedingen door de Staat te betalen bij toe-
passing der bepalingen van artike! 6 van de wet van 26 maart
1971 op de bescberming t'an het grondurater.

Classification économique.

512 Entreprises privées.
Programme initial
Programme ajusté

Economische classificatie.

512 Privé-bedrijven,
10000000 Oorspronkeliik programma

Aangepast programma
10000000F

F
F
F

Engagements,
Engagements 1970 et antérieurs ." .. , ... ... F
Engagements 1971 ... ... . ..
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 . .•. ...
Autorisations nouvelles 1973 .

Yastleggingen.
Vastleggingen 1970 en vorige ... ... ... F
Vastleggingen 1971 .......•.
Kredieten 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972
Aangepasre kredieten 1972

2000000 Nieuwe machtigingen 1973

2 000 000 Nieuw vastleggingsplafon

Ordonnanceringen,
Ordonnanceringen 1970 en vorige F
Ordonnanceringen 1971 ...
Kredieten 1971 overgedragen naar her begrotingsjaar
1972
Aangepaste kredieren 1972
Nieuwe machrigingen 1973

2000000 Nieuw ordonnanceringsplafon

Plafond nouveau d'engagement F

Ördonnancements,
Ordonnancements 1970 et antérieurs F
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 •

Crédits ajustés 1972 . ...
Autorisations nouvelles 1973 2000000

Plafond nouveau d'ordonnancement F

La loi du 26 mars 1971 sur la protection des eaux souterraines prévoit
que l'Etat prendra provisoirement il sa charge les mesures de protection
des eaux souterraines susceptibles d'être utilisées ultérieurement pour
la distribution d'eau alimentaire mais qui ne sont pas encore actuelle-
ment utilisées par un distributeur d'eau.

Art. 51.90. - Subsides pour la construction, le reconditionnement et
l'équipement des maisons de repos pour personnes âgées (secteur
priué}.

Classification économique.

512 Entreprises privées.
Programme initial
Programme ajusté

F

2000000

2000000

F

2000000

2000000

De wct van 26 rnaart 1971 op de bescherming van het grondwarer
voorziet dar de Staat voorlopig de beschermingsmaatregelen voor het
grondwater dar zou kunnen gebezigd worden als drinkwater maar dar
thans als dusdanig nog niet gebruikt wordt, ten lasre zal nemen.

Art. 51.90. - Toelagen uoor de opbouu/, de berconditionering en de
uitrusting van rustoorden uoor bejaarden (private sector}.

Econornische classificatie,

F
F

512 Privé-bedrijven.
soa 000 000 Oorspronkclijk programma

Aangepasr programma
F
F

500 000 000

Engagements,
Engagements 1970 et anterieurs
Engagerncn ts 1971
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 19ï2 .

Crédits ajustés 1972 . ...
Autorisations nouvelles 1973 .

F

10000000
170000000

180 000 000 Nieuw vastlcggingsplafon F 180 000 000Plafond nouveau d'eng.lgement F

Vastleggingen.
Vastleggingen 1970 en vorige F
Vasrlcggingen 1971 ... . ..
Krcdicten 1971 overgedragen naar her hegrotingsjaar
1972
Aangepaste krcdietcn 1972
Nieuwe rnachngingen 1973

10 000 000
lia 000 000



Ordonnancements.
Ordonnancements 1970 et antérieurs F
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 . . ..
Autorisations nouvelles 1973

Plafond nouveau d'ordonnancement

[ 97 ] 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

Ordonn.tncningnt.
Ordonnanceringen 1970 en vorige . OH •••• F
Ordonnanceringen 1971 '"
Kredieten 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972
Aangepaste kredieren lm

45 000 000 Nieuwe machtigingen 1973

F 45000000

11 s'agit de crédits prévus pour le secteur privé, dans la loi du
22 mars 1971 octroyant des subsides pour la construction de maisons
de repos pour personnes âgées.

An. 51.91. - Intervention de l'Etat dans le corit des travaux rendus
nécessaires par la réglementation en vigueur concernant la protection
contre l'incendie.

Classification économique.

513 Institutions S.B.L. au service des entreprises.
Programme initial F
Programme ajusté F

Engagements.
Engagements 1970 et antérieurs F
Engagements 1971
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 . ...
Autorisations nouvelles 1973

Plafond nouveau d'engagement

Ordonnancements.
Ordonnancements 1970 et antérieurs F
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 . . ..
Autorisations nouvelles 1973

Plafond nouveau d'ordonnancement

500000000

5000000
20000000

-45000000

Nieuw ordonnanceringsplafon F -4S000 000

Het betreft de kredieten, voor de private sector, voorzien bij de wet
van 22 maart 1971 rot: subsidiëring van de houw yan rustoorden voor
bejaarden,

Art. 51.91. - St.:zatstwsenkomst in de koste« der u'nken die nood-
zaleliik geworden û;n ingevolge de van kracht ziinde reglemente-
ring betreitende de beueiliging tegen brand.

Economische classificarie,

513 Instellingen Z.W.O. ten dienste van bedrijven,
Oorspronkeliik programma . F
Aangepast programma F

Vastleggingen.
Vastleggingen 1970 en vorige F
Vastleggingen 1971 ".
Kredieren 1971 overgedragen naar het begroringsjaar
1972
Aangepasre kredieten 1972
Nieuwe rnachtigingen 1973

25 000 000 Nieuw vastleggingsplafonF

Ordonnanceringen,
Ordonnanceringen 1970 en vorige F
Ordonnanceringen 1971 ...
Kredieten 1971 overgedragen naar hee begrotingsjaar
1972
Aangepaste kredieten 1972

10000 000 Nieuwe machrigingen 1973

10000000 Nieuw ordonnanceringsp1afonF

A l'instar des subsides accordés aux administrations subordonnées,
le subventionnernent en matière de protection contre l'incendie dans les
hôpitaux, les établissements et services psychiatriques fermés et maisons
de repos pour personnes âgées, privés, s'avère nécessaire.

Pour l'ensemble du pays on peut approximativement estimer les
dépenses nécessaires à 1 000000000 de francs. L'intervention de l'Etat
dans le coût des travaux étant de 50 % cela représente un programme
de 500 000 000 de francs.

Transferts de capitaux aux ménages.

Art. 52.80. - Subsides a/lx organismes privés pOlir /11 construction,
la transformation. l'agrandissement ou l'aménagement de plaines de
feliX (pour mémoire).

Classification économique.

523 Institutions S.B.L. au service des ménages.
Programme initial F
Programme ajusté F

Engagements.
Engagements 1970 et antérieurs F
Engagements 1971
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 . ...
Aurorisations nouvelles 1973

Plafond nouveau d'engagement

Ordonnancements.
Ordonnancements 1970 et antérieurs F
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'annee budgétaire 1972 .

Credits ajustés 1972 . . ..
Autorisations nouvelles 1973

Plafond nouveau d'ordonnancement

50000000
50000000

10000000

F

500000000

F

5000000
20000000

25000000

10000000

F la 000 000

Zoals voor de ondergeschikte besturen, dringt zich eveneens voor de
private ziekenhuizen, gesloten psychiatrische inrichtingen en rusroorden
voor bejaarden, subsidieverlening inzake beveiliging tegen brand op.

Voor het ganse land mogen, bij ruwe scharting, de nodige uitgaven
op 1000 000 000 frank geraamd worden. Daar de staatsmssenkomst
in de kesten der werken 50 % bedraagt, vertegenwoordigt dit een
programma van 500 000 000 frank.

Verrnogensoverdrachren aan gezinnen.

Art. 52.80. - Subsidies aan private organismen VOOT bet bouweIl,
verboulCJell, uergroten of inrichten van speelpleinen (pro memorie).

Ordonnanceringen,
Ordonnanceringen 1970 en vorige F
Ordonnanccringcn 1971 ."

4 000000 Kredicren 1971 ovcrgcdragen naar het begrotingsjaar
1972

5000000 Aangepasre krcdicten 1972
Nicuwe rnachtigingcn 1973

Economische classificarie,

523 Instellingen Z.W.O. ren dicnstc van de gezinnen.
Oorspronkelijk programma . F
Aangepast programma F

Vastleggingen.
Vastleggingen 1970 en vorige F
Vastleggingcn 1971 ...
Kredieren 1971 overgedragcn naar her begrotingsjaar
1972
Aangepaste krcdictcn 1972
Nicuwe rnachtigingcn 1973

10000000 Nieuw vastleggingsplafon

9 000 000 Nicuw ordonnanceringspl.ifonF

50000000
50000000

10000000

F 10000 000

4000 000
5 000 000

F 9 000 000



4-XXI (1972-1973) - N. 1.

Il importe de procurer de sains delassements it la jeunesse. L'aména-
gement de plaines de jeux, qui contribuent it l'épanouissement moral et
physique des jeunes doit être activé. En dehors de J'initiative publique,
il convient de stimuler l'initiative privée (exception faite pour les
établissements d'enseignement).

Transfetts de capitaux aux foods
et aux institutioas publiques sam caractère d'entreprise.

Art. 61.81. - Subsides pour la construction d';"stÎtutÎOns
psychiatriques fermées et d'hôpitaux (pour mémoire).

Classification économique.

612 Transferts de capitaux aux
it la loi du 16 mars 1954.

Programme initia!
Programme ajusté

institutions d'intérêt public soumises

F 25000000
F 25000000

Engagements.
Engagements 1970 et antérieurs F
Engagements 19ï1
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 . . ..
Autorisations nouvelles 1973 .

[ 98 1

De gezonde onrspanning der jeugd dienr verzekerd te worden. Het
inrichren "an speelpleinen die zowel de morele als de fysisehe onrwik-
keling van de opkomende generatie ren goede komen moer bespoedigd
worden. Buiren ber openbaar initratief dient eveneens het privaat
iniriatief aangemoedigd (met uitzondering van de onderwijsinrichtin-
gen).

An. 61.81. - Bomvtoelagm ~'OOr gt'Sloten psychiaJrisdJe
insuUingt1l en voor tielrenhui:nr (pro memorie).

Economische classificatie.

612 Vermogensoverdrachten naar de instellingen van
onderworpen aan de wet van 16 maart 1954.

Oorspronkelijk programma . F
Aangepast programma F

openbaar nut

25000000
25 000000

Yastleggingen.
Vastleggingen 1970 en vorige F
Vastleggingen 1971 ...

2000000 Kredieren 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972
Aangepaste kredieten 1972
Nieuwe machtigingen 1973

Plafond nouveau d'engagement

2000000

2000000 Nieuw vastleggingsplafon 2000000F

Ordonnancements.
Ordonnancements 1970 et antérieurs F
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 ,

Crédits ajustés 1972 • . ..
Autorisations nouvelles 1973 ,

Plafond nouveau d'ordonnancement F

Art. 61.82. - Allocation au fonds institué en 1930
et destiné à intensifier la lutte co/me [a tuberculose.

Classification économique.

611 Transferts de capitaux aux fonds repris à la section particulière.

Ordonnancements.
Ordonnancements 1970 et antérieurs F
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 . ...
Autorisations nouvelles 1973 .

690 000 000
30 000000

30 000 000
30 000 000

Plafond nouveau d'ordonnancement F

F

Cmlonnanceringen:
Ordonnanceringen 1970 en vorige F
Ordonnanceringen 197J ...
Kredieten 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972
Aangepaste kredieten 1972
Nieuwe machtigingen 1973

Nieuw ordonnanceringsplafon F

Art. 61.82. - Toelage aan bet Fonds, ingesteld in 1930,
om de striid tegen de tuberculose meer kracht b;; te zeuen.

Economische classificat.e.

611 Vermogensoverdrachten naar de fondsen voorkomende in de
afzonderlijke sectie.

Ordonnanceringen,
Ordonnanceringen 1970 en vorige F
Ordonnanceringen 1971 ...
Kredieten 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972
Aangepaste kredieten 1972
Nieuwe rnachtigingen 1973

690000000
30000000

30000000
30000000

780000000780 000 000 Nieuw ordonnanceringsplafon

Het ordonnanceringskrediet van onderhavig artikel wordt overgedra-
gen op artikel 600.2 van de Afzonderlijke sectie,

Yastlcgglngen,
33500 000 Vastleggingen 1970 en vorige F

Vastlcggingen 197 I ...
11000 000 Krcdicten 1971 ovcrgedragen naar het begrotingsjaar

1972
1 soo 000 Aangcpaste krcdieren 1972

Nieuwe machtigingen 1973

Le crédit d'ordonnancement du présent article est transféré il l'arti-
cle 600.2 de la Section particulière.

Art. 61.83. - Subsides à J'Œuvre nationale des Anciens Combattants
et Victimes de [a Guerre pour 1'1 construction et J'équipement d'ull
pavillon au home de Dilbeek, ainsi que l'our l'amenagement de
l'ancien bâtiment.

Classification économique.

612 Transferts de capitaux aux
à la loi du 16 mars 1954.

Programme initial
Programme ajusté

institutions dinterêt public soumises

F 12000 000
F 51000 000

Engagements.
Engagements 1970 et antérieurs
Engagements 1971
Crédits 1971 reportés il l'unnéc budgétaire 1972

F

Crédits aiustés 1972 , .. . .. .
Autorisations nouvelles 1973

Plafond nouveau d'engagernent F

F

Art. 61.83. - Toelagen a,1Il het Nationaa] Werk voor Oudstriiders en
Oorlogsslachtoiler: voor bei bouurcn en uitrusten t',m een pavilioen
bij het te/mis te Dilbeek, alsmede uoor het inrichten vall het oude
gebouu/.

Economische classificatie,

612 Verrnogensoverdrachrcn naar de instellingen
onderworpen aan de wct van 16 maart 1954.

Oorspronkelijk programma .
Aangepasr programma

van openbaar nut

F 12 000 000
F 51000 coo

33500 000

11 000 000
1500000

46 000000 Nicuw vastlcggingsplafon . 46000 000F



Ordonnancements.
Ordonnancements 1970 et antérieurs
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 . . ..
Autorisations nouvelles 1973

F 11 348 000
22151000
4499 000

5000000
3000000

45 998000 Nieuw ordonnanceringsplafon

Het betreft de nodige kredieten voor de voortzetting der werken.

Plafond nouveau d'ordonnancement F

n s'agit de crédits nécessaires à la poursuite des travaux.

An. 61.84. - Subventions à des établissements d'utilité pu/)lique pour
la construction, l'agrandissement, la transformation ou les grosses
réparations, l'équipement et le premier ameublement de crèches et
de pouponnières (pour mémoire).

Classification économique.

612 Transferts de capitaux aux
à la loi du 16 mars 1954.
Programme initial
Programme ajuste

institutions d'Intérêt public soumises

F 10000 000
F 10000 000

[ 99 ] 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

Ordonnanceringen,
Ordonnanceringen 1970 en vorige F
Ordonnanceringen 1971 ...
Kredieten 1971 overgedragen naar het begroringsjaar
1972
Aangepaste kredieten 1972
Nieuwe machrigingen 1973

11348000
22151000

4499000
5000000
3000000

F 45998000

An. 61.84. - Toelagen aan instellingen t'an openbaa1 frUt voor bet
bouu/en, uergroten, verbouwen of grote herstellingswerken. uitrusting
en eerste meubilering van kribben en ki1tderbewaarplaatsen (pro
memorie),

Economische classificatie.

612 Vermogensoverdrachten naar de instcllingen
onderworpen aan de wet van 16 maarr 1954.

Oorspronkelijk programma .
Aangepasr programma

van openbaar nut

F 10000000
F 10000000

Engagements.
Engagements 1970 et antérieurs F
Engagements 1971
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Yastleggingen.
Vastleggingen 1970 en vorige F
Vasrleggingen 1971 ._.

1 000 000 Kredieten 1971 overgedragen naar her begrotingsiaar
1972
Aangepaste kredieten 1972
Nieuwe machtigingen 1973

Credits ajustés 1972 .
Autorisations nouvelles 1973

Plafond nouveau d'engagement

1000000

1 000 000 Nieuw vastleggingsplafon F 1000000F

Ordonnancements,
Ordonnancements 1970 et antérieurs F
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 .
Autorisations nouvelles 1973

Plafond nouveau d'ordonnancement F

Application de l'arrêté royal du 3 mars 1965.

Art. 61.85. - Transfert au Fonds d'expansion économique
et de reconversion régionale.

Classification économique.
611 Transferts de capitaux aux fonds repris il la Section particulière,

Ordonnancements.
Ordonnancements 1970 et anterieurs F
Ordonnancements 1971 .,.
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

1090 000 000
462000000

Crédits ajustés 1972 .
Autorisations nouvelles 1973

583275000
563000 000

2 698 275 000 Nieuw ordonuanccringsplafon F 2698275000Plafond nouveau d'ordonnancement F

Le credit d'ordonnancement de 563 000 000 de francs est destiné à
alimenter le Fonds d'expansion économique et de reconversion régio-
nale créé par l'arrêté royal n" 1 dn 18 avril 1967.

Ce Fonds est inscrit à l'article 600.1 de IJ Section particulière,

Art. 61.86, - Transfert au Fonds destiné à la construction ct à l'équi-
pement de sections Ilrég,mlielll1es de imlgllC néerlandaise dans /',nTO/I-
dissement administratl] de Bntxclles-Capitale, créées par le Comité
ministériel. agissant Cil t.1IIt que pouvoir organisateur, et par les
pouvoirs organisateurs libres et COlllllllllt<WX (pour mémoire).

Classification économique.

611 Transferts dc capitaux aux fonds repris à li Section parricuhere.

Ordonnancements.

Ordonnancements 1970 ct antérieurs F

Ordonnanceringen,
Ordonnanceringen 1970 en vorige F
Ordonnanceringen 1971 ...
Kredieren 1971 overgedragen naar her begrotingsjaar
1972
Aangepasre kredieten 1972
Nieuwe machrigingen 1973

Nieuw ordonnanceringsplafon F

Toepassing van her koninklijk besluir van 3 rnaart 1965.

Art. 61.85. - Ouerdracht aan het Fonds voor de economiscbe
expansie en de regionale reconvertie.

Economische classificaric.
611 Verrnogensoverdrachrcn naar de fondsen voorkomende in de

Afzonderlijke secrie,

Ordonnanccringen.
Ordonnanceringen 1970 en vorige F
Ordonnanceringen 1971 ...
Kredieten 1971 ovcrgedrngcn naar het begrotingsjaar
1972
Aangcpaste kredietcn 1972
Nieuwe machtigingen 1973

1090000000
462000000

583275000
563000000

Het ordonnanceringskredier VJn 563000 000 frank is besternd voor
het spijzen VJn het Fonds voor de econornische expansie en de regio-
nale reconvcrsie opgericht bij het koninklijk besluit n' 1 yan 18 april
1967.

Dit Fonds is ingeschrevcn ondcr her artikel 600.1 van dc Afzonder-
lijke scctie.

Art. 61.86. - Overdracbt aan het Fonds bestemd uoor de bouur en de
uitrusting 1',1/1 nederlandstalige peutcrtuinen in het administratie]
arrondissement Brusscl-Hoojdsrad, opgericbt door bet Ministeriecl
Comité, handelend als onrichtcndc macht, en door de oriic CIl

gemcentelijkc inricbtende machten (pro mernorie),

Economische classificatie.

611 Vcrmogensovcrdrachtcn naar de fondscn voorkomcnde ill de
Afzonderlijke scctie,

Cïrdonnanccringen,

Ordonnanccringcn 1970 en vorige F



4-XXI (1972-1973) - N. 1.

Ordonnancements 1971 ... ... ... . ..
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1~72 .

Crédits ajustés 1972 . ...
Autorisations nouvelles 1973 .

[ 100 l

500 000 000 Ordonnanceringen 1971 ...
Kredieten 1971 overgedragen naar het begrotingsiaar
1972
Aangepaste kredieten 1972
Nieuwe machtigingcn 1973

500 000 000 Nieuw ordonnanceringsplafonPlafond nouveau d'ordonnancement F

Transfens de çapitaux aux communes et aux provin<:e50

L'arrêté royal du 22 octobre 1959 (Moniteur belge du 7 novembre
1959) prévoit le financement intégral par le Crédit communal de
Belgique des travaux subventionnés.

Ce financement est limité pour 1973 à un volume de prêts ne dépas-
sant pas 2 810 000 000 de francs.

A. - Travaux ordinaires intéressant l'hygiène et la santé publique,

1. Distribution d'eau ... F
2. Bâtiments F
3. Epuration des eaux usées. F

B. - Réalisation du plan de rééquipement hospita-
lier F

C. - Travaux extraordinaires intéressant l'hygiène
et la santé publique . ... F

544000000
966000000
570000000

630000 000

100 000000

Les prévisions susvisées pourront être modifiées suivant les besoins
du service.

Ces autorisations d'engagement remplacent pour le secteur public
les crédits qui étaient prévus avant l'entrée en vigueur de l'arrêté royal
du 22 octobre 1959 aux articles 63.

En conséquence les crédits pour le secteur public s'élèvent en réalité
à 2810000 000 de francs à augmenter des montants inscrits aux articles
li3.80 à 63.88.

Art. 63.80. - Remboursement aux administrations subordonnées des
dépenses occasionnées par l'installation centrale de télécommunica-
tians du système d'appel unifié prévu par le plan national d'aide
médicale urgente (le paiement pourra être effectué directement aux
fournisseurs).

Classification économique.

635 Contribution à des investissements divers.
Programme initial
Programme ajusté

F
F

25000000
20 000 000

Engagements.
Engagements 1970 et antérieurs F
Engagements 1971
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

11910 000
103000

3742000

2 000 000Crédits ajustés 1972 .
Autorisations nouvelles 1973 .

Plafond nouveau d'engagement

500000000

F 500000000

Vennogeusoverdrachtm aan de gcmccatm al au de prowiM:iäL

Het koninklijk besluit van 22 oktober 1959 (Belgisd1 StaatsbIaJ van
7 november 1959) voorziet de integrale financiering van de gesubsi-
dieerde werken door het Gemeentekrediet van België.

Deze financiering wordt voor 1973 beperkt tot een maximumbedrag
aan leningen van 2 810 000 000 frank.

A. - Gewone werken tot bevordering van de
openbare hygiëne en de volksgezondheid:

1. Waterleidingen F
2. Gebouwen . ... ... ... ... F
3. Zuivering der afvalwaters F

B. - Verwezenlijking van het plan van de zieken-
huizenheruitrusting • ... ... ... F

C. - Buirengewone werken ter bevordering van de
openbare hygiène en de volksgczondheid F

544000000
966000000
570000000

630000000

100000000

Bovenbedoelde voorzieningen rnogen gewijzigd worden overeen-
komstig de behoefren van de dienst.

Deze machrigingen tot vastlegging vervangen voor de openbare sector
de kredieten waarin vóór de vankrachtwording van het koninklijk
besluit van 22 oktober 1959 voorzien was onder de artikels 63.

Bijgevolg belopen de kredieren voor de openbare sector in werke-
lijkheid 2810 000 000 frank te verhogen met de bedragen ingeschreven
op de artikels 63.80 tot 63.88.

Art. 63.80. - Terugbetaling aan de ondergescbikt« besturen van de
uitgauen die veroorzaaki u/erden door de centrale inrichting der
teleuerbindingen vall het bij het nationaal plan uoor dringende
geneeskundige bulpuerlening uoorzien eenuormig oproepstelse! (de
betaling zal recbtstreeks aan de lcueranciers mogen geschieden),

Economische classificatie,

635 Bijdrage voor diverse investeringen.
Oorspronkelijk programma .
Aangepast programma

Yostleggingen,
Vastleggingen 1970 en vorige F
Vastleggingen 1971 .
Kredieten 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972
Aangepasre kredieren 1972
Nieuwe machrigingen 1973

17 755 000 Nieuw vastleggingsplafonF

Ordan/lancements.
Ordonnancements 1970 et antérieurs F
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

9955000
672 000

1127000

Crédits ajustés 1972 . ...
Autorisations nouvelles 1973 . 1000 000

12 754 000 Nieuw ordonnanceringsplafonPlafond nouveau d'ordonnancement F

Le crédit doit permettre la continuation de l'installation centrale de
télécommuriications du système d'appel" 900 ".

Art. 6.1.81. - Subsides pour la construction, le rcconditionnement,
l'équipement et l'aflp.1reill,tge d'bôpitau» et pour la construction,
l'ograndisscment, la trnnsiormation, l'exécution de grosses réparations,
l'équipement ct le prenuer ameublement d'établissements Olt services
psychiatriques [ermvs (serleltr public}.

Classification économique,

633 Bâtiments.
Programme initial
Programme ajusté

F
F

3 000 000 000
4 000 000 000

Ordonnanceringen.
Ordonnanceringen 1970 en vorige F
Ordonnanceringen 1971
Kredieten 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972
Aangepasre kredieten 1972
Nieuwe machtigingen 1973

F
F

25 000000
20000000

11910000
103000

3742000
2000000

F 17755000

9955000
672000

1127000

1000000

F 12754 000

Het krediet rnoet de voortzetring mogelijk maken van de centrale
inrichting der televerbindingen van het oproepsrelsel «900 ».

Art. 63.81. - Toelagen voor de opbouw, de berconditionering, de
uitrusting en de apparatuur van ziekenhuizcn, en VOor bet bouwen,
vergroten, verbollll,etI. uitvoeren van grote herstellingswerkcn, uit-
rusung. CIl eerste meubilcring l'an gesloten psychiatriscbe inricbtingen
of diensten ipublieke sector).

Economische classificarie,

633 Gebouwen.
Oorspronkelijk programma
Aangepast progr,lmma . ..•

F
F

J 000 000 000
4000 000 000



Engagnnenrs.
Engagements 1970 et antérieurs F
Engagements 1971 ... ... ...
Crédiu 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 •

Crédits ajustés 1972 . ...
Autorisations nouvelles 1973 •

Plafond nouveau d'engagement

Ordomuzncements.
Ordonnanœments 1970 ct antérieurs
Ordonnancements 1971 ... ..• . .•
CrédilS 1971 reportés à l'année budgétaire lm .
Crédits ajustés 1972 . ... ... . ..
Autorisations nouvelles 1973 • . ..

Plafond nouveau d'ordonnancement

Justification: voir article 51.81.

[ 101 ] 4-XXI (1972·t9ï3) - N. 1.

Vastleggingen.
2055814000 I Vastleggingen 1970 en vorige F

482855 ()()O I Vastleggingen 1971 ... ... ... . ..

353 000 I f;;;iet~~ 1:'~1 .~~er~~dr~~ .."" ..he~..~~~ti~~ja.~~
220000000 Aangepastekredietenl972 '" , '" .
470000000 I Nieuwe machtigingen 1973

2055814000
482855000

353000
220000000
470000000

32290220003 229 022 000 Nieuw vastleggingsplafon FF

F 1853324000
93690000

580000

350000000
350000000

Ordonnanceringen.
Ordonnanceringcn 1970 en vorige. ... ..• ... F
Ordonnanceringen 1971... ... ... _..
Kredieten 1971 overgedragen naar her begrotingsjaar
1972
Aangepaste kredietea 1972
Nieuwe machtigingen 1973

1853324000
93690000

580000
350000000
350000000

2647594000F 2 647 594 000 Nieuw ordonnanceringsplafon .

Veranrwoording : zie artikel 51.81.

F

Art. 63.82. - Subventions de l'Etat aux administrations subordonnées
pour la construction, l' aménagement. l'agrandissement. la modernisa-
tion et l'équipement d'établissements spéciaux pour handicapés men-
taux ou physiques ainsi que de homes pour handicapés adultes
isolés et de homes de court séjour pour handicapés.

Classification économique.

633 Bâtiments.
Programme initial
Programme ajusté

Engagements.
Engagements 1970 ct antérieurs F
Engagements 1971 ... ... . ..
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 . ...
Autorisations nouvelles 1973 .

Plafond nouveau d'engagement

Ordonnancements.
Ordonnancements 1970 et antérieurs F
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 •

Crédits ajustés 1972 . '" '" '"
Autorisations nouvelles 1973 . . ..

Plafond nouveau d'ordonnancement

Justification: voir articles 51.82 et 51.86.

F
F

100000000
150000 000

58835000

34644000

2000000
30()()0000

Arr. 63.82. - Ri;ksbi;dragen aan de ondergescbikte besturen in de
kosten van bet bouwen, inricbten, uitbreiden, modemiseren en
uitrusten van speciale inricbtingen voor intellectueel of fysisch gehan.
dicapten alsmede van homes voor alleenstaande uolurassen gehandi-
capten en t'an tehttizen voor k.ort verbliif van gebandicapten,

Economische classificarie,

633 Gebouwen.
Oorspronkelijk programma
Aangepast programma

F
F

100000000
150000000

Yastlegginge«.
Vastleggingen 1970 en vorige . F
Vastleggingen 1971 .
Kredieren 1971 overgedragen oaar het begrotingsjaar
1972 ... ... ... . ..
Aangepaste kredieren 1972
Nieuwe machrigingen 1973

58835 000

34644000
2000000

30000000

125 479 000125 479 000 Nieuw vastleggingsplafon FF

32200000
13 500 000
3800 000

10000000
20000000

Ordonnanceringcn.
Ordonnanceringen 1970 en vorige F
Ordonnanceringen 1971
Kredieten 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972
Aangepasre kredieten 1972
Nicuwe machtigingen 1973

32200000
13 500000

3800000
10000000
20000000

79500000F 79500000 Nieuw ordonnanceringsplafon

Veranrwoording : zie artikels 51.82 en 51.86.

F

Art. 63.83. - Subsides aux administrations publiques subordonnées en
[aueur de l'exécution des travaux ordinaires intéressant l' hygiène et
la santé publiques.

Classification économique.

633 Bâtiments.
Programme initial
Programme ajusté

Engagements.
Engagements 1970 et antérieurs F
Engagements 1971
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 . ... . ..
Autorisations nouvelles 1973

Plafond nouveau d'engagement

OrdOlllll111Cë!merlls.

Ordonnancements 1970 ct antérieurs F
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 . . ..

Crédits ajustés 1972 . ._.
Autorisations nouvelles 1973

Plafond nOUVC,lU d'onlonn;lJ](cmcnt

F
F

3000000000
3000000000

2103035000
7263000

22764000

8000 000

F 2141062000

2076148 000
7707000
1424000

10000000
8000 000

Art. 63.83. - Subsidies aan de ondergeschikie openbare besturen uoor
de uituoering van de gewone werken tot beuordering van de openbare
hygiêne en de uolksgezondheid,

Economische classificatie.

633 Gebouwen.
Oorspronkelijk programma
Aangepast programma .

F
F

3000000000
3000 000 000

Yastieggingen.
Vastleggingen 1970 en vorige . F
Vastleggingen 1971 ... ...
Kredieten 1971 overgedragen naar her begrotingsjaar
1972
Aangepaste kredieten 1972
Nieuwe machtigingen 1973

2103035000
7263000

22764000
8000000

Nieuw vastleggingsplafon F

Ordonnanceringen.
Ordonnanceriogen 1970 en vorige . F
Ordonnanceringcn 1971 ...
Kredieten 1971 overgedragen naar het begrotingsjnar
1972
Aungepaste krcdieren 1972
Nieuwe machtigingen 1973

2141062000

2076148000
7707000

1424000
10000000
8000 000

2 103 279000 Nieuw ordonnanceringsplafon F 2 10.3279 000F



+XXI (1972-1973) - N. 1.

Les travaux visés à l'article sont entre autre:
- Construction, agrandissement ou modernisation d'abattoirs, )' corn-

pris les installations techniques d'abattage et frigorifiques; établisse-
ment d'usines d'mcinération d'ordures ménagères ou d'installations
de traitement des immondices;

- Construction, agrandissement, transformation ou grosses réparations
de crèches, de pouponnières, de homes, de colonies de vacances, de
colonies pour enfants débiles etc, Equipement et premier ameuble-
ment de ces établissements;

- Consnuction, aménagement et équipement de centres de santé et de
centres de lutte contre la poliomyélite;

- CODSttUction, agrandissement, transformations ou grosses répara-
tions d'hospices, d'habitations pour vieux ménages et d'orphelinats.
Equipement et premier ameublement de ces établissements;

- Construction, transformation ou agrandissement de plaines de jeux,
de bassins de natation, d'installations de bains, de salles de gymnasti-
que, d'auberges de jeunesse et d'installations de camping, de pistes
de ski, de lacs et de plages artificiels;

- Acquisition d'immeubles nécessaires à l'exécution des travaux préci-
tés.

Les travaux nouveaux sont généralement financés par le Crédit com-
munal de Belgique en vertu de l'arrêté royal du 22 octobre 1959.

Art. 63.84. - Subsides aux administrations subordonnées, aux associa-
tions d'administrations subordonnées et al/x trois sociétés d'épuration
des eaux usées prévues par l'article 8 de la loi du 26 mars 1971, pour
l'exécution de tous travaux relatifs à l'épuration des eaux d'égouts et
à l'amélioration de l'état des eaux.

Classification économique.

634 Contribution aux routes et travaux hydrauliques.
Programme initial F
Programme ajuste F

247000000
15 000 000 000

Engagements.
Engagements 1970 et antérieurs
Engagements 1971
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

F 218485000
3882000
2596 000

Crédits ajustés 1972 . ... ...
Autorisations nouvelles 1973

20000 000
394000000

638 963 000 Nieuw vastleggingsplafon F 638963000Plafond nouveau d'engagement F

Ordonnancements.
Ordonnancements 1970 et antérieurs F
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

213 989000
4629000
5386000

Crédits ajustés 19i2 .
Autorisations nouvelles 1973

2.) 000 000
100000000

349004 000 Nieuw ordonnanceringsplafon F 349 004 000

Yastleggingen,
70 003 000 Vastleggingen 1970 en vorige F

Vastleggingen 1971 ...
6036000 Kredieren 1971 ovcrgedrngen naar het bcgrotingsjaar

19ï2
Aangcpasre krcdiercn 1972
Nieuwc machtigingen 19i3

Plafond nouveau d'ordonnancement F

L'engagement des travaux se fait également à charge de l'article
600.1 de la Section particulière et par voie de financement par le
Crédit communal de Belgique en vertu de I'urrêté royal du 22 octobre
1959.

Art. 63.85. - Subsides '1IIX associations d'administrations subordonnées
pour T'exécution de travaux exceptionnels d'assainissement.

Classification économique.

634 Contribution aux routes et travaux hydrauliques.
Programme initial F
Programme ajusté F

150000000
1000000000

Engagements,
Engagements 1970 et anrérieurs
Engagements 1971
Crédits 1971 reportes il l'année budgetaire 19ï2

F

Crédits ajustes 1972 .
Autorisations nouvelles 1973

Plafond nouveau d'engagemenr

[ 102 J

De bij dit artikel bedoelde werken zijn onder andere:
- Bouwen, vergroren of moderniseren van slachthuizen, daarin begre-

pen al de rechnische slachtinstallaties en de koelinrichtingen; oprich-
ting van tabrieken voor huisvuilverbranding of van inrichtingen
voor her behandelen van srraatvuil;

- Bouwen, vergroten of grote herstellingswerken van kinderbewaar-
plaarsen, zuigelingemehuizen, homes, vakanriekolonies, kolonies
voor zwakke kinderen, enz. Uitrusting en eerste meubilering van
deze inrichtingen;

- Bouwen, inrichren en uitrusren van gezondheidscentra en centra
tot bestrijding van poliomyelitis;

- Bouwen, vergroten, verbouwen of grote herstellingswerken van
bejaardentehuizen, rehuizen voor oude gezinnen en weeshuizen.
Uitrusting en eerste meubilering van deze inrichtingen;

- Bouwen, verbouwen of vergroten van speelpleinen, zwembaden,
badinrichtingen, turnzalcn, [eugdherbergen en kampeergelegenheden,
skibanen, kunstmatige meren en strandbanen;

- Aankoop van de onroerende goederen die voor de uirvoering van
voomoemde werken nodig zijn.

De nieuwe werken worden over her algerneen gefinancierd door
her Gerneenrekrediet van België krachtens het koninklijk besluir van
22 okrober 1959.

Arr. 63.84. - Subsidies amI de ondergeschikie besturen, aan uerenigin-
gen van ondergeschikre besturen en aan de drie maatschappiten voor
zuiuering uan aft'a/water ooorzien bi; artikel 8 van de wet vall
26 muart 1971, voor de uitvoering uan alle werken met bet oog op
de Zl/Ïvering der rioolwaters en de verbetering van de toestand der
wateren:

Economische classificatie.

634 Bijdrage voor wegen en
Oorspronkeliik programma
Aangepast programma

waterbouwkundige werken.
F

... ..• '" F
247000000

15000000000

Yastleggingen .
Vastleggingen 1970 en vorige
Vastleggingen 1971 ...
Kredieten 1971 overgedragen naar her begrotingsjaar
1972
Aangepaste kredieten 1972
Nieuwe machtigingen 1973

F 218485000
3882000

2596000
20000000

394000000

Ordonnanceringen.
Ordonnanceringen 1970 en vorige F
Ordonnanceringen 1971 ...
Kredieten 1971 overgedragen naar hel begrotingsjaar
1972
Aangepaste kredieten 1972 ...
Nieuwe rnachtigingen 1973

213 989 000
4629000

5386000
25 000 000

100000000

De vastlegging der werken geschiedt eveneens teri laste van artikel
600.1 van de Afzonderlijke sectie en door financiering door hcr
Gemeentekrediet van België krachrens her kouinklijk besluit van 22
okrobcr 1959.

Arr. 63.85. - Subsidies aan verentgingen uan ondergescbikte besturen
me! het oog op de uituocring 1'(//1 uitzonderliike saneringsu/erkcn,

Econornische classificaric.

634 Bijdrage voor wegen en
Oorspronkelijk programma
Aangepast programma

warerbouwkundige werken.
F 150 000 000
F 1 000 000 000

70003 000

6036 000

76039000 Nicuw vasrlcggiugsplafon F 76039000F



Ordonnancements.
Ordonnancements 1970 et antérieurs
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés il l'annee budgétaire 1972 .

F 64809 000
3964 000

36000

Crédits ajustés 1972 • •.•
Autorisations nouvelles 1973 •

4000000
2000000

74809 000 Nieuw ordonnaneeringsplafon

Zelfde financieringsmodaliteiten als voor artikel 63.83.

Vastleggingen.
Vastleggingen 1970 en vorige F
Vastleggingen 1971 ...

25 000 000 Kredieten 1971 overgedragen naar her begroringsjaar
1972
Aangepaste kredieren 1972
Nieuwe machrigingen 1973

25 000 000 Nieuw vasrlcggingsplafon

Plafond nouveau d'ordonnancement F

Mêmes modalités de financement qu'à l'article 63.83.

Art. 63.86. - SlIbsides à la Société coopérative • Association pour
l'amélioration des cours d'eau non navigables de la province de
liège. pour l'épuration des eaux usées du bassin industriel de la
Yesdre (pour mémoire).

Classification économique.

634 Contribution aux routes et travaux
Programme initial
Programme ajusté

hydrauliques.
F
F

450000 000
850000000

Engagements.
Engagements 1970 et anterieurs F
Engagements 1971
Crédits 1971 reportés à l'annee budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 .
Autorisations nouvelles 1973 •

Plafond nouveau d'engagement F

[ 103 1 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

Ordonnanceringeu.
Ordonnanceringen 1970 en vorige F
Ordonnanceringen 1971 ...
Kredieten 1971 overgedragen naar het begroringsjaar
1972
Aangepasre kredieten 1972
Nieuwe machtigingen 1973

64 809 000
3964000

36000
4000000
2000000

74809000F

Art. 63.86. - Subsidies aan de Samenwerkende Maatscbappi; c Associa·
tion pour l'amélioration des cours d'eau lion navigables Je L:l
province de Liège» voor de zuioering t'an bet afvalwater van bet
industrteel bekken L'an de Vesder (pro memorie).

Economische classificatie.

634 Bijdrage voor wegen en
Oorspronkelijk programma
Aangepast programma

waterbouwkundige werken.
F
F

450000 000
8S0000 000

25000000

F 25 000000

Ordonnancements.
Ordonnancements 1970 et antérieurs F
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Ordonnanceringen.
Ordonnanceringen 1970 en vorige F
Ordonnanceringen 1971 ...

5000000 Kredieten 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972
Aangepaste kredieten 1972
Nieuwe machtigingen 1973

Crédits ajustés 1972 . . ..
Autorisations nouvelles 1973

Plafond nouveau d'ordonnancement

5000000

5000 000 Nieuw ordonnanceringsplafon F 5000000F

Les engagements se font à charge du Fonds d'expansion économique
et de reconversion régionale (art. 600.1 de la Section particulière).

Art. 63.87. - Subside en laveur de la Commission d'Assistance publi-
que de Liège pour la construction à la plaine de Droixhe d'une aile
d' hébergement, destinée aux malades atteints de séquelles à l' appareil
locomoteur, dues à la poliomyélite Ol/ ayant une autre étiologie
(pour mémoire).

Classification économique.

63.3 Bâtirnenrs.
Programme initial
Programme ajusté

De vastleggingen geschieden ten laste van het Fonds voor de econo-
mische expansie en de regionale reconversie (arr. 600.1 van de Afzon-
derlijke sectie).

Art. 63.87. - Toelage ten gunste l/alZ de Commissie uan Openbare
Onderstand l'an Lui]: voor bet boutuen van een berbergingsvleugel
op het plein van Droixbe, bestemd voor zieken aangetast door
nasleep aan de uoortbewegingsorganen, te u/inen aan poliomyelitis
of andere ziekteoorzahen bebbend (pro mernorie).

Economischc classificatie,

F
F

633 Gebouwen.
16000000 Oorspronkelijk programma .

Aangepast programma
16000 000

Yastleggingen,
16 000 000 Vastleggingen 1970 en vorige F

Vastleggingen 1971 ...
Kredieten 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972
Aangepaste kredieten 1972
Nieuwe machngingcn 1973

F 16000000 Nieuw vastleggingsplafon F 16000000

Drdonnanceringen.
F 10506000 Ordonnanceringen 1970 en vorige F 10506000

2 SS7 000 Ordonnanccringen 1971 ... 2557000
2937000 Kredieren 1971 overgedragen naar het begroringsjaar

1972 2937000
Aangepaste kredieten 1972
Nieuwe machtigingcn 1973

F 16 000 000 Nicuw ordonnanccringsplafon F 16000 000

Engagements,
Engagements 1970 et antérieurs F
Engagements 1971
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 . . ..
Autoriserions nouvelles 1973

Plafond nouveau d'engagement

Ordonnancements.
Ordonnancements 1970 ct antérieurs
Ordonnancements 1971 .. ,
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustes 1972 .
Autorisations nouvelles 1973

Plafond nouveau d'ordonnancement

La C.A.P. de Liege a it sa charge un nombre rcl ativemeut important
de paralyses atteints de poliomyelite. Du point de vue social et à
l'instar de ce qui se pratique d.UIS d'autres pays, un effort doit être

F
F

16000000

De C.O.a. van Luik hecft cen relaricf bclangrijk nant.il vcrlarnden,
aaugcras: door poliornyclrris te haren luste. Celer op het sociaal
aspect en op wat er gedaan wordt in andcrc landen moet cr ecn



Art. 63.88. - Staatstussenkomst in de kosten der werken die noodzake-
lijk geu/arden vin ingevolge de van kracb: ziinde reglementering
betrejiende de beveiliging tegen brand.

Economische classificatie.

633 Gebouwen.
1 500 000 000 Oorspronkelijk programma

Aangepast programma

4-XXl (1972-1973) - N. 1.

tenté pour réintégrer partiellement ces malades dans le milieu familial.
L'aile prévue fair partie du complexe d'habirations situé à la plaine de
Droixhe,

Arr. 63.88. - lnteruention de l'Etat Jans le coût des travaux rendus
nécessaires par la réglementation en vigueur concernant la protection
contre l'incendie.

C1as5ification économique

633 Bâtiments.
Programme initial
Programme ajusté

Engagements.
Engagements 1970 et antérieurs
Engagements 1971
Crédits 1971 reportés à J'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 . ...
Autorisations nouvelles 1973

F
F

F 24458000
t7 050 000
88490000

10000000
20000000

[ 104 1

inspanning betrachr worden om die zieken in hun gezinsverband
gedeeheluk opnieuw op te nemen.

De voorziene vleugel maakr deel uit van het woningencomplex op
het plein re Droixhe,

F
F

t 500000000

Vastleggingen.
Vastleggingen 1970 en vorige F
Vastleggingen 1971 ...
Kredieten 1971 overgedragen naar het begroringsjaar
t972
Aangepaste kredicten 1972
Nieuwe machtigingen 1973

24458000
17050000

88490000
io 000 000
20000000

159998000159 998 000 Nieuw vastleggingsplafon FPlafond nouveau d'engagement F

Ordonnancements.
Ordonnancements 1970 et antérieurs F
Ordonnancements 1971 . ... . ..
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 . . _.
Autorisations nouvelles 1973

3902000
9873000

16225 000

5000000
20000 000

Plafond nouveau d'ordonnancement

Ordonnanceringen.
Ordonnanceringen 1970 en vorige F
Ordonnanceringen 1971 ...
Kredieten 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972
Aangepasre kredieten 1972
Nieuwe machtigingen 1973

3902000
9873000

16225 000
5000000

20000000

5500000055 000 000 Nieuw ordonnanceringsplafon FF

Un grand nombre d'établissements de soins, de retraite et d'héberge-
ment font appel au Département pour obtenir des subventions pour les
travaux à effectuer dans Je domaine de la protection contre J'incendie.

Quoique la responsabilité en matière de protection contre l'incendie
dans les hôpitaux, maisons de retraite et autres maisons d'hébergement
incombe aux propriétaires de ces établissements, il faut tenir compte
du fail qu'en général ceux-ci ne disposent pas des fonds nécessaires
pour faire face aux dépenses que nécessite l'exécution de ces travaux
et que, si ces travaux ne sont pas exécutés, il serait nécessaire de
fermer les établissements en question.

Pour l'ensemble du pays on peut, en première approximation, esti-
mer les dépenses nécessaires à 2 milliards 500 millions de francs.

L'intervention de l'Etat dans le coût des travaux étant de 60 %,
cela représente un crédit de 1 milliard 500 millions de francs.

Transferts de capitaux à l'enseignement libre.

Arr. 64.81. - Subsides pour la construction d'hôpitaux
par les universités libres (établissements d'utilité publique).

Classification économique.

641 Contribution à l'érection de bâtiments pour l'enseignement libre.

Programme initial
Programme ajusté

F
F

600000000
6000000000

Engagements.
Engagements 1970 et antérieurs
Engagements 1971
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

F 982 68R 000
270000000

312000

Crédits ajustés 1972 .
Autorisations nouvelles 1973

450000 000
850 000 000

2 553 000 000 Nicuw vastleggingsplafon 2553000 000Plafond nouveau d'engagement F

Ordonnancements.
Ordonnancements 1970 et anterieurs F
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportes it l'annee budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 .
Autorisarions nouvelles 1973

58511 000
97410000

223078 000

400 000 000
1750 000 000

Plafond nouveau d'ordonnancemeur

Een groot aantal verzorgingsinstellingen, rusrhuizen en tehuizen doen
ccn beroep op her Departement om toelagen te bekomen voor de
werken uir te voeren inzake de beveiliging tegen brand.

Alhoewel de aansprakelijkheid op het stuk van de beveiliging regen
brand in de ziekenhuizen, rusthuizen en andere tehuizen berust bij de
eigenaars van die inrichtingen, past het nietternin rekening te houden
met her fcit dat die eigenaars doorgaans niet over de nodige fondsen
beschikken om de uitgaven op te vangen welke de uitvoering van die
werken noodzakelijk maakt en dar, indien die werken niet worden
uirgevoerd, de inrichtingen waarvan sprake noodgedwongen zouden
moeren gesloren wordcn.

Voor het ganse land mogen, bij ruwe schatting, de nodige uirgaven
op 2 rniljard 500 rniljoen frank geraamd worden.

Daar de Staatstussenkornst in de kosten der werken 60 %
bedraagt, vertegenwoordigr dit een krediet van 1 miljard 500 rniljoen
frank.

Vermogensoverdrachren aan het vrij onderwijs.

Art. 64.81. - Toelagen voor het bouuien van ziekenhuizcn door de
uriie uniuersiteiten (instellingen van openbaar nut).

Economische classificatie,

641 Bijdrage voor de oprichting
wijs.

Oorspronkelijk programma .
Aangepast programma

van gebouwen voor her vrij onder-

F 600000000
F 6 000 000 000

v astleggingen,
Vastleggingen 1970 en vorige F
Vasrleggingen 1971 ...
Krcdieten 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972
Aangepaste kredieren 1972
Nieuwe machtigingen 1973

982688000
270000000

312000
450000000
850000000

F

Ordonnanceringen,
Ordonnanccringcn 1970 en vorige F
Ordonnanceringen 1971
Krcdictcn 1971 overgcdragen naar het begrotingsjaar
1972
Aangepaste krcdictcn 19ï2
Nicuwe rnnchtigingcn 1973

58511000
97410 000

223078000
400 000 000

1750000000

l528 999 000 Nicuw ordonnanccringsplafon 2 Sl8 999 000F F



Ces subsides SOOl prévus par l' arrêté royal du 13 décembre 1966.

Il s'agit de subventions en faveur de l'U.C.l., la K.U.L., l'U.L.B. ct
la V.U.B.

CHAPITRE IV.

INVESTISSEMENTS DIRECTS.

An. 71.80. - Adlat de terrains et bâtimmts m vue de la (1rotection des
e<lIlX souterraines SU$ceptibles d' être utilisées pour la distribution
d'Mil alimmtaire.

Classification économique.

71 Achat de terrains et bâtiments dans le pays.
Programme initial F
Programme ajusté . ... ... ... ... ..• ... F

Engagemellts.
Engagements 1970 et antérieurs F
Engagements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l' année budgétaire 1972 •

Crédits ajustés 1972 • ...
Autorisations nouvelles 1973 •

Plafond nouveau d'engagement

Ordonnancements.
Ordonnancements 1970 et antérieurs ... ... ... F
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 • ...
Autorisations nouvelles 1973 •

Plafond nouveau d'ordonnancement

Justification: voir article 51.89.

Travaux.

[ 105 ] 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

In deze roelagen wordt voorzien bij het koninklijk besluie van
13 december 1966.

Het betreft roelagen ten voordele van de K.U.L., de U.c.L., de
V.U.B. en de U,L.B.

HOOFDSTUK IV.

DIRECTE INVESTERINGEN.

Art. 71.80. - Verwntring l'an gronden en gebouwen met het oog op de
bescberming l'an her grondwater dat /um gebruikt wordm voor de
drinkwaterbevoo"ading.

Economische classificarie,

71 Aankoop van grond en gebouwen in het binnenland.
10000000 Oorspronkelijk programma . F 10000000

Aangepast programma . ... ... '.. ... ... F

Yastleggingen,
Vastleggingen 1970 en vorige F
Vastleggingen 1971... ... ... . ..
Kredieten 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972
Aangepaste krcdieten 1972

2 000 000 Nieuwe machtigingen 1973 2 000 000

2 00ü 000 Nieuw vastleggingsplafon 2000000F F

Ordonnancetingen.
Ordonnanceringen 1970 en vorige F
Ordonnanceringen 1971... ... . ..
Kredieten 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972 ... ... . ..
Aangepaste kredieten 1972

2000000 Nieuwe machtigingen 1973

2 00ü 000 Nieuw ordonnanceringsplafon F

2000000

2000000F

Art. 73.80. - Construction par l'Etat du réseau des conduites d'adduc-
tion de l'eau du barrage de Nisramo1lt vers les réseaux communaux
de la province de Luxembourg.

Classification économique.

732 Travaux hydrauliques.
Programme initial
Programme ajusté

Engagements.
Engagements 1970 et antérieurs
Engagements 1971
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 . ... . ..
Autorisations nouvelles 1973 .

Plafond nouveau d'engagement

• Ordonnancements.
Ordonnancements 19iO et antérieurs F
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 . ...
Autorisations nouvelles 1973 .

Plafond nouveau d'ordonnancement

Exécution de la dernière tranche des travaux.

F
F

100000000
320000 000

F 171 013 000
46056000
3943000

71 000 000
15000 000

Veranrwoording : zie artikel 51.89.

Werken.

Art. 73.80. - Aanleggen door de Staat van het net der toeuoerleidingen
van het toater l'an de ajdamming van Nisramont naar de gemeente-
lijke netten l'ail de Prouincie Luxemburg.

Econornische classificarie.

732 Waterbouwkundige werken.
Oorspronkelijk programma .
Aangepast programma

F
F

100 000 000
320 000000

Yastleggingen,
Vastleggingen 1970 en vorige F
Vastleggingen 1971 ...
Kredieten 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972
Aangepasre kredieten 1972
Nieuwe machrigingen 1973

171013 000
46 056 000

3943000
71 000000
15000000

307 012 000 Nieuw vastleggingsplafon 307 012 000F

81091000
53328 000

80 000 000
72 000000

F

Ordonnanceringen .
Ordonnanceringen 1970 en vorige F
Ordonnanceringcn 1971... ...
Kredieten 1971 overgedragen naar her begrotingsjaar
1972
Aangepasre kredieten 1972
Nieuwe rnachtigingen 19i3

81091000
53328000

80000000
72000000

2864190002R6419 000 Nieuw ordonnanceringsplafon

Uitvoeriug van de laatste schijf der werken.

F

Art. 73.81. - Construction pur l'Etat d'lm collecteur
destiné à recevoir les calix usées industrielles le long du canal Alberl.

Classification économique.

iJ2 Travaux hydrauliques.
Prograrnme initial
Progr.unme ajusté .

F
F

300 000 000
3300 000 000

F

Art. ?J.81. - BOf/weil door de St.ut l',m een moerriool voor
niiverhcidsaivalwatcr langs het Albertkanaa).

Econornischc classificatie.

73l Waterbouwkundige werken.
Oorspronkelijk programma .
Aangepast programma . . ..

F
F

300000000
3300000000



4-XXI (19ï2-197~; - x. 1.

Eng~g~mmt;.
Engagements 19:-0 Ct anterieurs
Engagements 1971 ... ... . ..
Crédits 1911 reportés il l'année budgétaire 19ï2 .

Crédits ajustés 1972 . . ..
Autorisations nouvelles 1973 .

Plafond nouveau d'engagemenr

Ordonrumcm.errts.
OrdoanaDaments 1m et antérieurs ... ... . ..
OrdoanaDaments 1971 ... ... ... •.. '" ...
Crálits 1971 reportés ia l'année budgétaire 1972 •

Crédits ajustés 1972 • ... ... •..
Autorisations nouvelles 1973 . . ..

Plafond nouveau d'ordonnancemene

f 1050816000
749407000

8753000

880000 000
500000000

I 106 1

Yastleggingen.
Vasrleggingen 1970 en vorige . ... F
Vastleggingen 1971 ... ... . ..
Kredieren 1971 overgedragen naar hel begrotingsjaar
1972 ... ... . ..
Aangepaste kredieren 1972
Nieuwe machtigingen 1973

3 188976000 Nieuw vastleggingsplafonF

F 231530000
409329000
310042000

724000000
265000000

Ordonnanceringen.
Ordonnanceringen 1970 en vorige • ... F
Ordonnanceringen 1971... ... ... •..
Keedieeen 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972 ... ... ... ...
Aangepaste kredieten 1972
Nieuwe machtigingen 1973

1 939 901 000 Nieuw ordonnanceringsplafonF

En vue d'assurer une solution au recueillement des eaux usées
industrielles dans le cadre du plan de développement de la Campine
du Sud, la construction d'un collecteur le long du canal Albert s'avère
indispensable.

Art. 73.82. - Construction pour le compte de l'Etat
de bassins-réservoirs (pour mémoire).

Classification économique.

732 Travaux hydrauliques.
Programme initial
Programme ajusté

Engagements.
Engagements 1970 er antérieurs F
Engagements 1971 '" ... .
Crédits 1971 reportés ia l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 . ... '"
Autorisations nouvelles 1973 .

Plafond nouveau d'engagement

Ordonnancements.
Ordonnancements 1970 et antérieurs F
Ordonnancements 1971... ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 . ... ...
Autorisations nouvelles 1973 .

Plafond nouveau d'ordonnancement

F
F

600000000
700 000 000

102839000

1050816000
749407000

8753000
880000000
500000000

F 3188976000

F

231530000
409329000

310042000
724000000
265000000

1939901000

Teil einde een oplossing te geven aan het opvangen van het afval-
water der niiverheidsgebieden in het kader van ber onrwikkelingspro-
gramma voor de Zuiderkempen is de bouw van een moerriool langs
her Albertkanaal onontbeerlijk,

Art. 73.82. - Bouwen uoor rekening van de Staat
van spaarbekkens (pro memorie).

Econornische classificatie,

732 Warerbouwkundige werken.
Oorspronkelijk programma •
Aangepast programma

Vastleggingen.
Vastleggingen 1970 en vorige
Vastleggingen 1971 ... . ..
Kredieren 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972
Aangepaste kredieten 1972
Nieuwe machtigingen 1973

102 839 000 Nieuw vastleggingsplafon

Ordonnanceringen.
Ordonnanceringen 1970 en vorige F
Ordonnanceringen 1971 ...
Kredieten 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972 ... ... ... ... . ..
Aangepaste kredieten 1972
Nieuwe rnachtigingen 1973

102839 000 Nieuw ordonnanceringsplafon

F

82369000
4337000

16133000

F

L'engagement des travaux nouveaux se fait à charge du Fonds
d'expansion économique et de reconversion régionale (art. 600.1 de la
Section particulière).

Achats de matériel durable.

Art. 74.81. - Achat de matériel pour l'étude et la lutte
contre la pollution des eaux.

Classification économique.

742 Achat de matériel divers.
Programme initial
Programme ajusté

Engagements,
Engagements 19"'0 et antérieurs F
Engagements 1971 ...
Crédits 1971 reportés il l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 . ...
Autorisations nouvelles 1973

Plafond nouveau d'engagement

F
F

600000000
700000000

F 102839000

F 102839000

82369000
4337000

16133000

F 102839000

De vastlegging der nieuwe werken wordt gedaan ren laste van het
Fonds voor econornische cxpansie en regionale reconversie (art. 600.1
van de Afzonderlijk sectie}.

Aankoop van duurzaam materieel.

Art. 74.81. - Aankoop van materieel uoor de studie
en de bestriiding van de u/ateruerontreiniging.

F
f

Econornische classificarie,

742 Aankoop van allerhande materieel.
30000000 Oorspronkclijk programma .

Aangcpast programma

Yastleggmgeu.
1 405 000 Vastlcggingen 1970 en vorige F

Vastlcggingen 1971 ...
1 000000 Kredieren 1971 overgedragen naar hct bcgrotingsjaar

1972 ... ... '"
Aangepasre krcdieten 1972

1 000 000 Nieuwe machtigingen 1973

3 405 000 Nieuw vastleggingsplafonF

F
F

30000000

1405000

F

1000 000

1000 000

3405000



OrJonnanceringen.
888000 Ordonnanceringen 1970 en vorige F

Ordonnanceringen 1971 ...
1 000 000 Kredieten 1971 overgedragen naar her begrotingsjaar

1972
Aangepaste kredieren 1972

1 000 000 Nieuwe machrigingen 1973

Ordonnancements.
Ordonnancements 1970 ct antérieurs F
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés il lannée budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 . ... ... ...
Autorisations nouvelles 1973

PWond nouveau d'ordonnancement

[ 107 ] 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

888000

F

1000000

1000000

28880002 888000 Nieuw ordonnanceringsplafon

Deze kredieten zijn bestemd voor de aankoop van materieel voor
de controle op afstand van de kwaliteit van sommige waten.

F

Ces crédits sont destinés li l'achat de matériel pout procéder au
contrôle à distance de la qualité de: certaines caux.

CHAPITRE V.

OCTROIS DE CREDITS ET PARTIOPA1l0NS.

Octrois de crédits aux ménages.

Art. 82.80. ~ Avance remboursable consentie à la Croix-Rouge de
Belgique en vue de l'assister dans l'effort de réorganisation et
d'assainissement entrepris (pour mémoire).

Classification économique.

82 Octroi de crédits aux ménages.

HOOFDSTUK V.

KREDIETVERLENINGEN EN DEELNEMINGEN.

Kredietverleningen aan geûnnen.

Art. 82.80. ~ T eruguorderbaar uoorschot toegekend aan het Rode
Kruis van België om bet bi; te staan bi; û;n ondemomen inspannin-
gen tot reorganisatie en sanering (pro rnemorie).

Economische classificatie.

8Z Kredierverlening aan gezinnen.

Ordonnancements. Ordonnanceringen.
Ordonnancements 1970 et antérieurs F 15000000 Ordonnanceringen 1970 en vorige F 15000000
Ordonnancements 1971 Ordonnanceringen 1971 ... ... ...
Crédits 1971 reportés à l'année budégtaire 1972 Krediten 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar

1972
Crédits ajustés 1972 5000000 Aangepaste kredieten 1972 5000000
Autorisations nouvelles 1973 Nieuwe machtigingen 1973

Plafond nouveau d'ordonnancement F 20 000000 Nieuw ordonnanceringsplafon . F 20000000

CHAPITRE VI.

DIVERS.

Non réparti économiquement.

Art. 01.80. - Allocation particulière de spécialisation mt profit des
ingénieurs civils et des conducteurs appartenant aux services techni-
ques (pour mémoire).

Non réparti économiquement.
Engagements.

Engagements 1970 et antérieurs F
Engagements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 . .. .
Autorisations nouvelles 1973 .

2691000
2558000

1500000

Plafond nouveau d'engagement

HOOFDSTUK VI.

DIVERSEN.

Niet-economisch verdeeld,

Art. 01.80. - Bijzondere specialisatietoelage ten uoordele van de
burgerliJke ingenieurs en conducteurs behorend tot de tecbnische
diensten (pro memorie).

Niet-economisch verdeeld.
Yastleggingen.

Vasrleggingen 1970 en vorige F
Vastleggingen 1971 ...
Kredieten 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972
Aangepaste kredieren 1972
Nieuwe machtigingen 1973

2691000

2558000
1500000

6 749 000 Nieuw vaseleggingsplafon 6749000F

Ordonnancements.
Ordonnancements 1970 et antérieurs F
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .

Crédits ajustés 1972 . ._.
Autorisations nouvelles 1973

2691000
2558000

1500 000

Plafond nouveau d'ordonnancement

F

Ûrdonnûllceringen.
Ordonnanccringen 1970 en vorige F
Ordonnanceringen 1971 ...
Kredieren 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar
1972
Aangepaste kredieren 1972
Nieuwc rnachtigingen 1973

2691000

2558 000
1500000

6749000 Nieuw ordonnanceringsplafon F 6749000F

Cette allocation à pOUTbut de remédier à l'insuffisance des barèmes
attribués aux ingénieurs civils, laquelle a eu comme conséquence de
rendre impossible depuis une dizaine d'années, le recrutement du
nombre nécessaire d'ingénieurs,

Het doel van deze toelage is de onrocreikendheid te verhelpen der
weddcschalen tocgekend aan de burgerlijke ingenieurs, welke oorzaak
w.is dar sedert nagenocg tien jaar nier her nodige annral ingenieurs kon
aangeworven wordcn.



4-À"XI (1972-1973\ - N. 1.

TITRE IV.

SECIlON PARTICULIERE.

[ 108 l

Section I.

Dépenses de l'Etat SlIt ressources affectées.

TITEL IV.

AFZONDERLIjKE SECTIE.

Sectie I.

Staatsuitgaven op inkomsten met speciale bestemming.

OIAPITRE I.
FONDS AUMENTES PRINCIPALEMENT

PAll DES casorrs BUDGETAIRES.

HOOFDSTUK I.
fONDSEN VOOIlNAMEUJK GESTIJFD

DOOR BEGROTINGSKREDIETEN.

Art. 6OO.1.A. - Fonds d'expansion économique
et de reconversion régionale (arrêté royal n' 1 du 18 avril 1967).

Art. 6üO.l.A. - Fonds voor de economische expansie en de
regionale reconuersie (koninkJiik besluit n' 1 van 18 april 1967).

Classification économique Economische classificatie

Recettes:
990 Solde reporté. ... .,. ... ... F
661 Transferts de capitaux du Pouvoir

central (art. 61.85 du budget extra-
ordinaire ct du budget des Affaires
économiques) ... . ..

Totaux '"

Dépenses:
S11 Subsides aux sociétés de distribution

d'cau ... ... ... ... ... ... F
634 Subsides pour l'épuration des eaux

usées... ... ... ... ... ... ...
732 Construction de bassins- réservoirs

Totaux ...

950 Solde à nouveau... ...

1973 1972 I 1971

912 267 ooc 753 692 000 692647000

783 000 000 1 026 575 000 462000000

F 1 695 267 000 1780267000 1154 647 000

250000000 358000 000 115546000

300000000
350000000

lQ2 883 000
182526000

160000000
350000 000

F 900 000 000 400955000868000000

F 912267000 753692000795267000

Ontvangsten :
Report ... ._. ... '" ... ... ... 990
Vermogensoverdrachten van de Cen-

trale Overheid (art. 61.85 van de
buitengewone begroting en begro-
ting van Econornische Zaken).

Totalen.

Uitgaven :
Subsidies aan de waterleidingsmaat- 511

schappijen,
Subsidies voor de zuivering van het 634

afvalwater.
Bouwen van spaarbekkens . 732

Toralen.

Te reporteren . 950

L'arrêté royal n" 1 du 18 avril 1967 (Moniteur belge du 20 dito) a
été pris en exécution de la loi du 31 mars 1967 attribuant certains
pouvoirs au Roi en vue d'assurer la relance économique, j'accélération
de la reconversion régionale et la stabilisation de l'équilibre budgétaire.

Het koninklijk besluit n' 1 van 18 april 1967 (Belgisch Staatsblad van
20 dito) werd genomen ter uitvoering van de wet van 31 maart 1967
tot toekenning van bepaalde machten aan de Koning teneinde de
ecouomische heropleving, de bespoediging van de regionale reconversie
en de stabilisarie van het begrotingsevenwicht te verzekeren.

Art. 600.2.A. - Fonds destiné à intensijier la lutte
contre la tuberculose (lois des 1" août 1930 et 26 décembre 1956).

Art. 600.2.A. - Fonds bestemd om de striid tegen de tuberculose meer
hracht bi; te zetten (toetten !Jail 1 augustus 1930 en 26 december
1956).

Classification économique Economische classificarie

Recettes:
990 Solde reporté . F
661 Transfert de capitaux du Pouvoir cen-

trai (art. 61.82 du budget extra-
ordinaire)

Toraux

Dépenses:
512 Travaux de modernisation des sana-

toriums, des préventoriums et des
centres de santé .... '" ...

950 Solde à nouveau ...

l 1972 19711973

76569000 70 406 00091569000

30000 000 30 000 00030000000

F 106569000 121569000 100 406 000

40000 000 45 000 000 8837000

F 66569000 76569 000 91569 000

I
Ontuangsten :
Report ... ... ... ... ... 990
Vermogensoverdrachtcn van de Cen- 661

trale Overheid (art. 61.82 van de
buitengewone begroting),

Totalen.

Uitgaven :
Moderniseringswerken der sanatoria, 512

preventoria en gezondheidscentra.

Te reportcren . ... ... ... ... ... 950



La dépense de 40 000 000 de francs est destinée à fUWIœt les travaux
de ~miS3tion des sanatoriums et préYcntOrlutm aiosi qu'à subsidier
les travaux de construction des centres de santé privés (arrêté royal
du 1'1 mai 1'149 modifié par les arrêtés royaux des 7 mai 1'151, '1 avril
1954, 6 août 1'154, 12 décembre 1955, 25 février 1958, 6 février 1960,
24 septembre 1964 et li février 1968).

Art. 6OO.3.A. - FI»Ids ~âal crü en l''" d/l ptZimrnrt des frais
d'ettl1'fIIim et de ,,~ d'indigents belges et mangers (aüénis,
séqlleStrés ot domiciU, trlbcradna et C41IUTeux) iUlfSi que des /rais
d'adm#tistTatiotI. tU tr4lfS11OTt. tU -meJ, d'mqtd1e, d'honoraires
d'lWOC:4U et tl"1ZIItnS dipmses à résuJur tUs .:raioru m reoouvrnM7lt
(loi dM 1:7 ÎfIÎ1J 19;6 modifiJe pIJr la loi d/l 3 avril 1%$).

[ 109 l 4-XXI (l972-1973) - N.l.

De uirgaYe UD 40 000 000 frank is besremd tor her financieren VaD de
Dlodemiscringswetkcn der sanatoria en prevenroria alsmede rot het
subsidiëren van de bouw van private gezondheidscentra (koninklijk
besluir van 19 rnei 1949 gewijzigd bij de koninklijke besluiten van
7 mei 1951, 9 april 1954,6 augustus 1954, 12 december 1955, 25 februari
1958, 6 februari 1960, 24 seprernber 1964 en 6 februari 1968).

Arr. 6OO.3.A. - Dj;~ondeT fonds opgeruht ntet hel oog op de betDüng
l'an de onderhouds- en behandelingskostm l'an BeJgis~ m tnUtm·
laMSt! behoeftigen (krankzinnigm, tlnùs uerpleegde kranltu,,,,igtIII.
terïxg- m idnkeTlijders) alsmede va" tU lcosten uan beheer. vervoer,
rMlnieel, onder~oelt, erelonen l'an advok4ten en va" arrdere .mp-
um voott$pTUitend uit tefllglIOrdermgsgedmgm (wet van 27 ;am;
1956 gewi;Z;gd bi; de uiet. uan Japril 1965).

Classification économique 1973 19711972 Economische classificatie

Gntuangstcn :
115175000 154075000 Report ... 990

Ovcrdrachr van de Centrale Over- 080
heid (art. 33.24 van de gewone

1358000000 968000 000 752000 000 bcgroting, secrie I).
rerugbetalingcn van de onderhouds- 3312

558000 kosrcn van gehandicapten.
--~~---

1358000000 1083175 000 90:' 633 000 Totalcn,

Uilg,lVetl:
1358000 ()()() 1 083175000 791458 000 Onderhoudskosten van gehandicapten 3312

115175000 Te reporteren . 950

1tecdtes:
990 Solde reporté . F
080 Transferts du Pouvoir central (art.

33.24 du budget ordinaire, section

I) • ".
3312 Remboursements des frais d'entretien

d'indigents belges et étrangers ...

465000000

30000000

Totaux ... F 495000000

Dépenses:
3312 Frais d'entretien d'indigents belges et

étrangers ... 495000000

950 Solde Il nouveau . F

Les crédits affectés à ce
etats de frais des indigents
et cancéreux, soit:

Aliénés .
Séquestres à domicile
Tuberculeux
Cancéreux
Autres

Fonds doivent permettre le paiement des
aliénés, séquestrés à domicile, tuberculeux

Total

F 420000 000
35000000
25000000
14000000
1000000

F 495000000

Art. 600.5.A. - Fonds de soins médico-socio-pédagogiques créé en vue
du paiement des frais de logement, d'entretien, de traitement et
d'éducation de handicapés belges et étrangers ainsi que des frais
d'administration, de transport, de matériel, d'enquête, d'honoraires
d'avocats et d'autres dépenses à résulter des actions en recouvrement
(arrêté royal n° 81 du 10 novembre 1967).

Classification économique 1973

Recettes:
990 Solde reporté , F
080 Transferts du Pouvoir central (arr.

33.24 du budget ordinaire, sec-
tion I) .

3312 Remboursements des frais d'entretien
des handicapés '

Totaux F

Dépenses :
3312 Frais d'entretien des handicapés. F

950 Solde à nouveau ... F

46 095000
OlltV<lngsten :
Report ." 990
Overdrachten van de Centrale Over- 080

hcid (art. 33.24 van de gewone be-
groring, secrie I).

Terugberalingen van de onderhouds- 3312
kosten van Belgische en buiten-
Iandse behoeftigen.

87197000

400000000 535580000

30000000 27228000

476095000 650005000 Totalen,

476095000

Uitgaven .
Onderhoudskosten van Belgische en 3312

buitenlandse behoeftigen.603910000

46095000 Te reporteren . 950

De aan dit Fonds toegewezen kredieten moeten de betaling toelaten
van kostenstaten van de behoeftige krankzinnigen, rhuis verpleegde
krankzinnigen, teriug- en kankerlijders, herzij :

Krankzinnigen
Thuis verpleegde krankzinnigcn .
Teringlijders
Kankerlijdcrs
Andere

F 420000 000
35000000
25000000
14000000
1000 000

Totaal F 495000000

Art. 600.5.A. - Fonds ~'oor mcdiscbe, sociale C1I pedagogiscbe zorg
opgericbt met bet oog op de betaling vall de kosten van buisvesting,
onderboud, behandeling en opcoeding van Belgische en buitenlandse
gehandicapten alsmede van de lcosten l'ail bebeer, vewoer, materieel,
onderzoee, crclonen l'an aduoliaten en van andere uitgauen voort-
spruitend uit teruguorderingsgoedingen (konillkli;k besluit n' 81 van
10 nOl/ember 1967).

1--- -1971- --I1972 Economische classificatie



4-XXI (1972-1973) - N. 1.

Suite 11 la création par arrêté royal n" 81 d'un fonds de soins médico-
socio-pédagogiques pour handicapés.

L'augmentation résulte principalement de la majoration du prix de
la journée d'entretien, de l'adaptation il l'index ct de l'accroissement
du nombre de handicapés à charge du fonds.

Art. 6OO.6.A. - Fonds spécial destiné à couvrir les pertes subies par
l'O.NJ.G. en cas de décës prématuré' des emprunteuTs (arrêté royal
du 11 mars 1968).

Classification économique 1973

Recettes :
990 Solde reporté . F
080 Transferts du Pouvoir central .

1000000

Totaux ... f 1000000

Dépenses:
3312 Remboursements à l'O.N.I.G, des

pertes subies ... 500 000

950 Solde à nouveau ... F 500 000

Les crédits inscrits au présent article 6oo.6.A constituent un fonds
spécial destiné it couvrir les pertes subies par l'O.N.I.G. en cas de
décès prématuré des emprunteurs, si la réserve constituée en vertu de
l'article 6 de l'arrêté royal du 11 mars 1968 précité devait s'avérer
insuffisan te.

Art. 600.7.A. - Fonds destiné à la construction et à l'équipement de
sections prégardiennes de langue néerlandaise dans l'arrondissement
administratif de Bruxelles-Capitale, créées par le Comité Ministériel,
agissant en tant que pouvoir organisateur, et par les pouvoirs
organisateurs libres et communaux (arrêté royal du 1" juillet 1971).

[ 110 ]

Tengevolge van de oprichting bij koninklijk besluir n' 81 van een
fonds voor medische, sociale en pedagogische zorg voor gehandicapten.

De verhoging vloeit voornamelijk voort uit Je stijging van de
onderhoudsdagprijs, de aanpassing aan de index en de aangroei van
her aanral gehandicapten ren Iasre van het Fonds.

Art, 6OO.6.A. - Specia.zl fonds bestemd om de verliezen aan te wUen
die dOOI' het N.W.OJ. werde« geleden i" gnlal va" VToegti;dig
ol'D"lijdnr der ge/dnemns (korrinklijk Mluit van 11 maart 1968).

1~~-----
Economische classificatie

1000000
Ontvangsten :
Report .. . 990
Overdracht van de Centrale Overheid, 080

1000000

1000000 Totalen.1000000

Uitgaven :
Terugberalingen aan her N.W.O.I. 3312

van de geleden verliezen.

1000000 1000000 Te reporteren . ... 950

De op onderhavig artikel 6OO.6.A ingeschreven kredieten vormen
een speciaal fonds besternd om de verliezen te dekken die door het
N.W,O.1. werden geleden in geval van vrocgtijdig overlijden der geld-
nerners, indien de reserve, gevormd krachtens artikel 6 van het konink-
liik besluit van 11 maart 1968 voornoernd, onvoldoende is,

Art. 600.7.A. - Fonds bestemd voor de bouwell de uitrusting van
nederlandstalige peutertuinen in bet administratiej arrondissement
Brussel-Hooidstad, opgericht door bet Ministerieel Comité, bandelend
als opricbtende macbt, en door de uriie en gemeenteliike inricbtende
macbten (koninklijk besluit van 1 juli 197/).

T--- -- --_. ---·----1 -

I I
--

Classification économique 1973 I 1972 1971 Economische classi ficarie

Recettes: Cïntuangstcn :
990 Solde reporté F 19012 000 499012000 Report .., 990
661 Transferts de capitaux du Pouvoir Verrnogensoverdrachten van de Cen- 661

central (art. 61.86 du budget extra- trale Overheid (art. 61.86 van de
ordinaire) 500000000 buirengewone begroting).

------ -----
Totaux F 19012000 499012 000 500000000 Totalcn.

Dépenses:
Subsides pour la construction et

l'équipement de sections prégar-
diennes de langue néerlandaise
dans l'arrondissement administratif
Bruxelles-Capitale:

630 Aux administrations subordonnées F
630 A la Commission néerlandaise de la

culture de l'agglomération hruxel-
loise ...

640 Aux établissements d'utilité publique
ct A.S.B.L. .

<; 000 000

14012000

Totaux 19012 000

950 Solde à nouveau ... F

Uitganen :
Toclagen voor de bouw en de uitrus-

ting van ncderlandstalige peuter-
tuinen in het adminisrranef arron-
dissement Brusscl-Hoofdstad :

10000000 Aan de ondcrgcschikte besturen 630
Aan de Nederlandse Cornrnissie van 6,0

Cultuur van de Brusselse agglome-
ranc.

Aan instellingen van openhaar nut en 640
V.z.W.

450 ODD000

20000000 988000

48(1000000 988 ooo Totalen.

19012000 4990120GO -1 c rcportcren . 950



JI s'agit des ordonnancements résultant des engagements visés à
J'article 3 de l'arrêté royal du T" juillet 1971 (Moniteur b~lg~ du IS
dito).

CHAPITRE 111.
FONDS AUMENTES

PAR DES RESSOURCES PARTICULIEIŒS.

Art. 66O.1.A. - Fonds desrirri J assllrer le fondiOllllnMTlt dil servi~e
:edmiqr4 créé /III sein de l'ŒMvre _io_le belge de Défense comr«
la Tubef'œose (lI"êté royal dil 17 novembre 1931).

[ 111 l 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

Her bettdT de ordonnanceringcn die voorrvloeien uit de vastleggingen
bedoeld bij artikel 3 van het koninklijk besluit van 1 juli 1971
(B~lgisch Stlldtsbl ••J van 15 dito).

HOOFDSTUK III.

FONDSEN GESTIJFD
DOOR BIJZONDERE INKOMSTEN.

An. 66O.1.A. - fonds tot ver:.elttring WIJ de werking UtIlI de tub-
nische dienst opgericht in de schoot ~."" hn Belgisch NatimuuJl
Werk ter Bestrijding van de Tering (koninkli;k besluit van 17 mwem·
ber 1931).

197~

- r .- _._- ~_.~"

Classification économique 1972 1971 Economische classificatie

Recettes: Ontu angsten :
990 Solde reporté • F 214000 132000 136000 Report ... ... 990
265 Intérêts de titres ..• 82000 82000 82000 Rente van tirels 265

Totaux F 296000 214 000 218000 Totalcn.

Dépenses: Uitgauen :
3322 Intervention dans les frais du service Tusscn komsr in de kesten van de 3322

technique créé au sein de technische dienst opgericht in de
l'O.N.B.D.T. 86000 schoot van het B.N.W.B.T.

950 Solde à nouveau .__ F 296000 214 000 132000 Te reporteren . ... 950

Ce fonds est alimenté par le produit de l'intérêt annuel d'une somme
de 2058000 francs prélevée sur la dotation du fonds destiné à inrensi-
fier la lutte contre la tuberculose et convertie en titres de la Dette
publique.

Art. 660.2.B. - Exécution de l'Accord belgo-allemand du 28 septembre
1960 SUT les prestations à effectuer en faveur des ressortissants belges
ayant été l'obiet de mesures de persécutions nationales-socialistes
(accord belge-allemand du 28 septembre 1960 et loi du 4 mars 1961).

Dit fonds wordt gespijsd door de opbrengst van de jaarlijkse intrest
van een som van 2 058 000 frank voorafgenomen op de dotatie van
het fonds bestemd voor her intensiveren van de strijd tegen de
tuberculose en omgezer in rirels van de Rijkssc:huld.

Are. 660.2.B. - Uituoering l'an Je Belgisch-Duitse ouereenkomst van
28 september 1960 inzake vergoedingen tell gUlISte van Bel8ische
onderdanen, die het slacbtoljer zijn geweest ~'an nationaal-socialis-
tische veruolgingsmaatregelen (Belgisch-Duitse ouereenkomst van
28 september 1960 en toet van 4 maart 1961).

Classification économique 1973 1971

Recettes:
990 Solde reporté .
522 Prescription quinquennale

F
F

6948000

Totaux ... F 6948000

Dépenses:
522 Prestation en faveur des ressortis-

sants belges ayant été l'objet de
mesures de persécutions nationales-
socialistes _.. 6400000

950 Solde à nouveau . ;48000

Fonds alimenté anteneurcrnenr par le versement par la République
fédérale cl'Allemagne d'une somme de 80 millions de DM.

La loi du 4 mars 1961 porte approbation de I'accord entre Ic
Royaume de Belgique et la République fédérale d'Allemagne sur les
prestations 11 effectuer en faveur des ressortissants belges ayant été
J'objet de mesures de persécutions nationales-socialistes.

1972 Econornische classificatie

ï 343000
5000

Ont,'angsten :
Report ... ...
Vijfjaarlijkse verjaring.

990
522

7556 000
170 000

7348000 7726000 Totalen.

400 000

Uitg.1WIl :
Vergoedingcn ten gunste van Bel- 522

gische onderdanen, die het slacht-
offer zijn geweesr van narionaal-
socialistischc vervolgingsrnaatre-
gelcn.

383 000

6948000 9507343 000 Tc reponeren.

Fonds dcstijds gespiisd door de ste-ring door de Duitse Bondsrepu-
bliek van 80000000 DM.

De wet van 4 maart 1961 keurt de ovcrccnkornsr goed tussen her
Koninkrijk België en de Duitse Bondsrepublick inzake vcrgocdingen
ten gunsre van Belgische onderdancn die her slachtoffcr zijn gewecst
van narionaal-socialisrischc vcrvolgingsmaarrcgelen.



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 112 l

Art. 6603.8. - Fonds de réserve constitué en exécution de 1'4Tti,k 9,
S 1, de l'arrhé royal du 13 novembre 1961 relatif à la rtpartition dLs
sommes versées par la République fédérale d'Allemagne eon/or.
mément it l'accord belge-allemand du 28 septembre 1960 (accord
belgo·allemand du 28 septembre 1960 ct arrêté royal du 2J novem-
bre 1961).

Art. 66O.3.B. - kst!rt'efonds $Qrrtengesteld in uitvoering """ arliltel l',
S 1. van hn koninldi;fr. besl",it van 23 nOl'ember 1961, /Ntreffmde de
verdelmg der sommen welke door de Duitse Bolldsrepubliefr. ge;stort
taerden overeenkomstig de Bdgisch-Duitse ol'eremkomst van 28
september 1960 (Belgisch·Duitse overunkomst van 211 september
1960 en Ironink1i;fr. besluit l'.zn ZJ november 1961;.

Classification économique I 1973 1m 1971 Economische classificatie

Recettes : Ontvangsten :
990 Solde reporté • F 3332000 3494000 5719000 Report ... ... 990
522 Prestation quinquennale 38000 Vijfjaarlijkse verjaring. 522

Totaux ... ... F 3332000 3532000 s719000 Totalen,

Dépenses: Uitgaven :
522 Prestations en faveur des ressortis- Vergoedingen ten gunste vall Bcl- 522

sants belges apnt été l'objet de gische onderdanen, die het slacht-
mesures de persécutions nationales- offer zijn geweest van nationaal-
socialistes ... 200000 200000 2285000 socialistische vervolgingsmaatre-

gelen.

950 Solde à nouveau. ... ... ... F 3132000 3332000 3494000 Te reporteren . ... ... ... ... ... 950

Fonds alimenté antérieurement par un prélèvement de 60 254 000 I
francs sur l'article 660.2.

Fonds destijds gespijsd door een voorafneming van 60 254 000 frank
op arcikel 660.2.

Art. 66O.4.B. - Exécution de l'accord belgo-allemand du 21 septembre
1962 relatif à l'indemnisation des victimes de la guerre (accord belgo-
allemand du 21 septembre 1962).

Art. 660.4.B. - Uitvoering van de Belgiscb-Duitse ooereenkoms« van
21 september 1962 betretjende de vergoeding aan oorlogsslad1tofters
(Belgisch-Duitse overeenkomst van 21 september 1962).

Recettes:
990 Solde reporté . F

I 1973 1972 -l 1971 r- Economische classificatie

Ontvangsten z

115666000 139666000 164666000 Report ... 990

Uitgaven :
23000000 24000000 2S 000000 Vergoeding aan de gewezen leden 522

van de Wehrmacht uit de Oost-
kantons.

Classification économique

Dépenses:
522 Indemnité aux anciens membres de

la Wehrmacht des cantons de l'Est.

950 Solde à nouveau ... F 92666000 115666000 139666000 I Te reponeren . 950

Fonds alimenté antérieurement par le versement par la République
fédérale d'Allemagne d'une somme de 30 millions de DM en vue
d'octroyer une indemnité complémentaire aux anciens membres de la
Wehrmacht des cantons de l'Est titulaires d'une pension de victime
civile de la guerre, à la date du 1" juillet 1962.

Fonds desrijds gespijsd door de srorring door de Duitse Bondsrepu-
bliek van 30 miljoen DM met het oog op her toekennen van een
aanvullende vergoeding aan de gewezen leden van de Wehrmacht uit de
Oostkantons tirularis op datum van 1 juli 1962, van een pensioen van
burgerlijk oorlogsslachroffer.



[ 113 ] 4-XX1 (1972·1973) - N.l.

Arr. 66O.5.B. - Exécution de l'article 7, S 3. du troisième accord I An. 66O.5.B. - Uitvoering van anikei 7, S 3, l'an her detth aa1IIlJl1knd
complémentai,e Ii la Convention géné,ale de sécUTitésociale nttte le ilkkoord l'an her Algmmn Verdrag bet,effende de social« zekerheid
RU)'aumede Belgique et la Rétmblique fédérale J'Allemagne (loi Ju tussen her Koninkrijk België en de Bondsrepubliek Duitsland (wet
21 ianvier 1963). 11m 21 janumi 1963).

Classification économique 1973 1972 Economische classificane

Recdtes:
m Solde reporté . F
080 Sommes dues par les organismes

assureurs allemands transmises par
le Département de la Prévoyance
sociale , 4000000 3583000 2035000

Ontvangsten :
Report ... ... ... ... ... ... ... m
Srortingrn vanwegr Duitse nrzeu- 080

rirogsmaatsebappijen overgedngrn
door bet Depanemcnt van Sociale
Voorzorg,

3913000 8339000 11501000

Totaux F 7913 000 11922000 13 536000 Totalen.

Dépenses:
3361 Arriérés de rentes dues par les orga-

nismes assureurs allemands en fa-
veur des déportés victimes d'acci-
dents de tra vail et de maladies pro-
fessionnelles 5000000 8009000 5197000

Uitgauen :
Achrerstallen van rente vanwege 3361

Duitse Verzekeringsorganismen ren
voordelen van weggevoerden,
slachtoffers van een arbeidsongeval
en van beroepsziekren.

950 Solde à nouveau. F 2913 000 3913 000 8339000 Te reporreren . ... ... . .. 950

Fonds alimenté par des sommes dues par les organismes assureurs
allemands et qui nous parviennent par la voie du Département de la
Prévoyance sociale.

Fonds gespijsd door stortingen vanwege Duitse verzekeringsorganis-
men die ons bereiken langs her Departement van Sociale Voorzorg.

Art. 660.6.B. - Exécution de l'arrêté royal du 2 avril 1965 accordant
une dernière indemnité à charge de la somme de 80000000 de DM
versée por la République fédérale d'Allemagne (arrêtés royaux des
2 avril 1965 et 23 novembre 1970).

Art. 660.6.B. - Uituoering van het koninkl;;k besluit van 2 april 1965
uiaarbi] een laatste uergoeding toegekend wordt ten laste uan de
som uan 80000000 DM die door de Duitse Bondsrepabliek gestort
toerd (konink/i;ke besluiten van 2 april 1965 en 23 nouember 1970).

Classification économique T 1973 Economische classificarie

Recettes:
990 Solde reporté . F 605000 755000 14291000

Ontvangsten :
Report ... 990

Dépenses :
0522 Prestations en faveur des ressortis-

sants belges ayant été l'objet de
mesures de persécutions nationales-
socialistes ... 150000 150 000 13 536000

Uitgauen :
Vergoedingen ten gunste van Bel- 522

gische onderdanen die slachtoffer
zijn geweest van nationaal-socia-
lisrische vervolgingsmaatregelen,

950 Solde à nouveau ... F 455000 605 Dao 755 oao Te reporteren . ... . .. 950

Fonds alimenté antérieurement par un prélèvement de 212000000
de francs sur l'article 660.2.

Fonds destijds gespijsd door ccn voorafneming van 212000000
frank op arnkel 660.2.



4-XXI (1972-1973) - N. 1.

Art. 66O.7.C. - Fonds spécial destiné au paiement des rémunérations
er des frais des organes de contrôle de l'Etat auprès des institutions
d'intérêt public soumises aux lois des 10 izûn 1937 et 16 mars
1954, ainsi quoauprès de tous autres organismes parastataux (arrêté
royal du 22 octobre 1937 et loi du 16 mars 1954, arr. 14).

Classification économique r
I 1973

Recene« ,
990 Solde reporté. ....._ .. _ F
080 Sommes versées par les organismes

parastataux. . ..

56000

500000

Totaux 556000F

Dépenses,
030 Rémunération des commissaires et

des reviseurs auprès des parasta-
taux ... ... 530000 920000

950 Solde à nouveau .. , F 26000 56000

Art. 66O.9.A. - Sommes destinées au Fonds de Solidarité-Congo,
en vue de l'octroi par celui-ci d'une allocation à un certain nombre
d'indépendants rapatriés d'Afrique et non reclassés socialement.

[ 114 ]

Art. 66O.7.C. - Speci.zal fomis IHstemd tot het uit/cnen VIllI de
be:z:oIJigingenen de onkosten ~'an de controleorga_ IIan de Slut
bi; de instellingen Il.zn openbaJr nut onderworpen IIJJnde wetten
z'an 10 ;uni 1917 en 16 maart 1954, alsmede bi; alle ander« ptJr4SloIlak
instellingen (konink1i;k beslui: ~'an lZ oktober 1937 en wet vom
16 maart 1954, art. 14).

1971 . r-1972 [çonomische classificarïc

.36 000
OntI!angsten :
Report ... .....• _.. _.. _.. 5190
Sommen gesrorr door de parasratale 080

organismen.

59000

940000 721000

976000 TOIalen.780000

Uitgaven:
Bezoldiging der cornmissarissea bi] 030

de parastatalen.
744000

36000 Te reporteren , _.. 950

An. 660.9.A. - Bijdragen bestemd IIoor bet Solidariteitsfonds-Congo
met bet oog op de toekenning van een toelage aan een bepaald
aantal uit A!rikJ1 gerepatrieerde en niet-sociaal gereclasseerde ul!-
standigen.

Classification économique 1973 1971

Recettes ,
990 Solde reporté . F
522 Versements de la Loterie nationale ... 5000000

Totaux ... F

Dépenses :
522 Allocations aux rapatriés __. F

950 Solde à nouveau ... F

5000000

5000000

Art. 670.1.B. - Fondations, donations, legs et prix
(Fondation Comte Bmneel - arrêté royal dil 21 mai 1914).

Classification éCOllOmique-------- r- -'1973'- -----1-- 1972

1972 Economische classificatie

5000000

Gntuangsten :
Report ... m
Srortingen door de Nationale Loreri] 522

5000000 Totalen,

5000 000
Uitgaven:
Toelagen aan de gereparrieerden ... 522

Te reporteren . 950

Arr, 670.1.B. - Stichtingen, schenkingen, legaten en prijzen
(Sticbting Graa] Bruneel - koninkli;k besluit van 21 mei 1914).

1971 Economische classificatie

Recettes: Ontvangsten :
990 Solde reporté . F 9000 6000 2000 Report ... 990
265 Intérêts de titres ... 3000 3000 4000 Interesten van titels 265

-----
Totaux F 12 000 9000 6000 Totalen.

Dépenses:
3311 Transferts de revenus aux ménages

- aide sadaie aux ménages .. _ 11000

950 Solde à nouveau ... F 1000

Ce prix est attribué par la Commission royale des Patronages.

Uitgaven :
lnkornensovcrdrachten aan gezinnen 3311

- sociale steun gezinnen.

9000 6000 Te rcporteren , ... 950

Deze prijs wordt toegekend door de Koninklijke Cornrnissie der
Beschermingscomirés,



[ 115 I 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

Section II. Sectie II.

Services de l'Etat
soumis à des règles de gestion particulières.

Staatsdiensten
aan bijzondere beheersregelen onderworpen.

CHAPITRE J.

SERVICES DE l'ETAT A GESTION SEPAREE.

HOOFDSTUK I.

STAATSDŒNSTEN MET AfZONDEIWJK BEHEER.

Art. 700.2.C. - Etablissements de l'Etat pour malades mentaux. -
fonds d'exploitation,

Arr. 700.2.C. - Rijksimtellmgert ooo« geesuwelm. -
ExploitatiefOrtds.

Totaux F

1973 197~ Economische classificatie

I Ontvangsten :
63470000 83470000 86500000 Report ___ ... ... ... ... ... ... 990

lnvorderingen voor onderhouds, ver- 3312
voer- en verzorgingsonkosten van

413 6111000 410000000 404 243 000 de ziekcn.

-----
477151000 503470000 490743000 Totalen.

Uitgauen :
261191000 230000 000 230000000 Lonen en sociale lasren 111
189900 000 200 000 000 167 273 000 \XIerkingskosren 121
22900000 10000000 10000000 Uitrusring 123

473991 000 440000000 407273000 Totalen,

3160000 63470000 83470000 Te reporteren . ... ... ... ... 950

Classification économique

Recettes:
990 Solde reporté _ ... ... ... F
3312 Recouvrements pour frais d'entretien,

de transport er de traitements des
malades

Dépenses:
l l l Salaires et charges sociales . F
121 Frais de fonctionnement
123 Equipement

Totaux F

950 Solde il nouveau ...

Les recettes de ces établissements proviennent:

a) des recouvrements pour frais d'entretien, de transport et de traite-
ment des malades qu'ils hébergent;

b) des produits divers des exploitations industrielles ou agricoles
qui y sont attachées.

De ontvangsten dezer instellingen komen voort uit:

a) invorderingen voor onderhouds-, vervoer- en verrorgingskosren
van de zieken die zij herbergen;

b) diverse opbrengsten van uitberaling der industriële en landbouw-
instellingen die er aan roegevoegd zijn.

Art. 7oo.3.C. - Fondation Hélène et Isabelle Godtschalck. - Etablisse-
ment pour uieux marins à Ostende (arrêté royal du 9 décembre 1920).

Art. 700.3.C. - Sticbting Helena en Isabella Godtschalk. - Gesticbt
uoor oude zeelieden te Oostende (konÎllkliik besluit vall 9 december
1920),

Classification économique 1973 1972 197;1 Econornische classificatie

Recettes: Ontuangsten .-
990 Solde reporté . F 1060000 989 000 918000 Report ... ... - .. ... ... 990
123 Recouvrement de frais . 1 811700(1 1887 000 1887 000 Invorderingen van onkosten 123
21 Intérêt ... 874000 874000 874000 Intrest ... ... ... 21

183 Dons Giften ... .- . ... 383
87 Remboursement hypothèques Terugberaling hyporheken 87
96 Vente de titres Verkoop van rirels ... ... 96

----- -----
Totaux f .1821000 3750000 3679000 Toralen.

Dc/'orse; .- Uitgauen :
110 Salaires, charges sociales ct indcm- Lonen, sociale lasrcn en vergocdingcn 110

nités ... .., ... F 908000 908 000 908000
121 Depenses de fonctionnement - .. 1092 000 1092 000 1092 000 Werkingskostcn ... 121
91 Achars de titres ... 690000 690000 690000 Aankoop van ritels 91

Totaux ... ... ... l' 2690 000 2690 000 2690 000 Totalen.

950 Solde à nouveau ... F I 131000 1060000 989000 Te rcporrcren . ... ... ... 950

Fonds alimenté par les revenus du patrimoine de linstirution et une
quete-parr dinrervention des vieux marins pensionnaires.

Fonds gespijsd door inkomsten yan hcr patrimonium yan de instel-
ling en door een russcnkornstaandccl van de eude zcclieden die er in
pension zijn.



4-XXJ (1972-1973) - N. 1. [ 116 ]

Tableau de décomposition des dépenses de personnel

SECTION J.I -.--
DESIGNATION

Art

AANWIlZING

N"

A. - SERVICES PERMANENTS. -- VASTE DIENSTEN.

11.03.1
et/en
11.03.2

Directeur général. - Directeur-generaal. ... ._. •.. ._. ... •.. ... . ..
Inspecteur qénêral. - Inspecteur-generaal... '" ..• ... ._. ... ..• •..
President d'office mëdico-soclal, - President van medisch-sociale riihdienst •
Dtrecteur d'adminlstratlon. - Bestnursdireeteue
l'' Conseiller. - )'" Adviseur. ... .._ ... .
Conseiller médical. - Medisch adviseur. .._ .

Médecin en chef-directeur. - Hoofdgeneesheer-directeur
Ingénleur en chef-directeur. - Hoofdingenieur-directeur •.•

Inspecteur en chel-dlrecteur ... Hooldinspecteur-directeu» •
Conseiller. - Advis1!:Ut '" •.• ••. ..• .._ •.• •.. •..

Directeur. - Directeur. ... ... ... .., •.. ... ... •..
Inspecteur princlpal-cbef de service. - E.«. inspecteur-hoold van dienst
Comrntssalre principal de l'Etat, - Eersteenuezend staatscommissaris
Mëdectn-chef de service. - Geneesheer-hooid van dienst .
Inspecteur-che! de service. - Inspecteur-âienstchei
Ingénieur principal. - E.a. ingellieur .. _ ...

Inspecteur principal de rassistance. - E,«; tnspecteu« van de onderstand ...

Conseiller adjoint. - Adjunct.adviseur ..• •..
Inspecteur-hygiéniste. - Inspecteut-hygiënist .
Médecin. - Geneesheer ... ... ... ... ...
Inspecteur-médecin. - In.<pecfeur.geneesheet
Inspecteur du cömmer ce des viandes. -- Inspecteur van de vleeshnndel ...
Inspecteur des pharmacies. - Inspecteur der epotheken
Inspecteur denrées alimentaires. - )nspecteur eetwaren
Ingénieur. -~ Inpe nieur
Inspecteur. _ .. Inspecte lit ...

Inspecteur de l'Assistance. - l nspecteut VBn de Onderstand ...
Contrôleur de, ,tllf'éfiant'. - Controlenr der verclol'inlJ,mîddelen ...
Commissaire de l'Etat principal. - E,«. StaatscommiSSBtis
Commissaire de l'Etat, - StBatscommissaris • ... . ..
Directeur adminlstratff. - Administratief directeur .
Inspecteur administratif. - Administratief inspecteur .
Secrétaire d'administration. - Bestuurssecreterls ...
Psychologue. ~ Psycholoog ... ... ...

Inspecteur comptable. - Inspecteur boekhouâinç .
Econome du domaine. -- Domeineconoom ... .
Adjoint technique princîpal, - Eerste technîscli adjunct

Ingénieur technicien. _. Technlsch ingeniellr . ..
Architecte principal. - E.a. architect ..• ...
Secrétaire administratif. - Administratief secretaris
Vërtflcnteur-expert comptable J re classe, - Verificateur-Bccountant 1'" klasse
Chef admlntsrretil, - Bestuurschef ...

Infirmière en chef. -- Hoolâveroleeqster , ...

161
151

370738 - 5178Si
320 309 - +ti 342

2/3 de/van 517900
320 309 - +ti 342
384lXK) - 636 000
462000 - 660 000
462000 - 660 000
462000 - 660 000
438000 - 636 000
352 800 - SSG800
352 800 - 550 800
324000 - 191100
352 800 - SSG800
366 000 - 523 000
366 000 - 523 000
366 000 - 523000
282000 - 449100
282000 - 4i91oo
324000 - 496 200
324 000 - 496 200
324 000 - 496 200
324 000 - 496200
324 000 -- 496 200
324 000 - 496 200
324 000 - 496 200
258000 -- 412200
258000 - 412200
258000 - 412200
282000 -- H9 100
282000 .- H9100
268000 -- 422200
258000 - 412200
258000 -- 412200
258000 -- 412200
258000 - 412200
267 600 - 390 000
222 600 -- 345 000
170 362 - 269942

Groupe Il

rang 25
224 ()()() - 360 800
266 -lOO- 396000
228600 - 351000
222 600 - 3'15000
219000 - 3'11100
252000 - 351000

151
H/i
13/4
1314
13/4
13/3
13/2
13/2
12/1
13;2
1116
11/6
11/6
11/3
11/3
10/3
10/3
1013
10/3
10/3
10/3
10/3
1011
1011
1011
1113
11/3
10/2
10/1
lOll
10/1
10/1
24/4

21/2

24/8
25/7
21/3
24/2
24/1
24/7



[ 117 ] 4-XXI (1972-1973) - N.l.

Uiteenzettingstabel van de personeelsuirgaven.

SECTIE I.
- .-._- ._- .. _. -- - __ o.

_ ..~-" -" .- _. -' . --
Administration eentrale Services extérieurs- -Hoo/dbntrwr Buitendiensten

Effectif BffKtIf TOTAUX
IU)].1 Il.03.2

! - EvaJuatioa - Ramlntl .fi EvallIiltiOll - R.minQB/fet:tJef ::! BH«tief -
I ill jl Agents Agents I

..::!4Î :;1i
AQetlts AQents::; :! ~ ä TOTALEN

e "il Il ~ 0 dfftnltifs temporail1!~ Total e 'E li d••finitlfs temporatees Total~i ~i "" .. o ••Q."
~ - - - ." ~t. E t. - - -

Vaat Tijdelijk
..li; J:l-..; Totaal U .~ " Vaat Tiidel;;1c Totaal

personeel perso~t ", .. -"ti oersoree! personeel<::. i~ I <~ 0;::-<I-.

5 6 - '4894 200 - -4894200 - - - - - - 4894200
8 6 - 3600000 - 3600000 - - - - _. - 3600000
1 - 1 - 466000 -466000 - - - - - - 466000
5 4 - 2400000 - 2400000 -- - - - - - 2400000

- 2 - 1242000 - 1242000 - - - - - - 1242000
1 - - - -- - - - - - - - -
8 7 - 4326200 .._- 4326200 - - - - - -- 4326200
4 -4 - 2622000 - 2622000 - - - - - - 2622000

12 4 - 25+4 000 _. 25+4000 --- I - 660000 - 660000 3204<00
-4 4 - 1933200 - 1933200 - - - - - - 1933200
9 7 - 3819f>OO ~._.~ 3-819600 - _ .. ... - - - 3819600
2 2 - 969300 - 969 300 - - - - - - 969300
:2 .2 - 1101600 - 1101600 - - - - - - 1101600

- - - - - - 21 - - - - - -
9 8 - 4334100 -- ol334100 13 19 - 95J9COO - 957900:> 13913100
1 - - - - - -- - -- - - - -
- - -- - - - 1 t -- 423300 - 423300 423300
12 8 - 3320 100 - 3320 lm -- I - 384600 - 384600 3704700
I ~._-~ - --- - -- Il 1 - 422700 - 422700 422700
4 - - - - --- - I - 349200 - 349200 349200

16 17 1 7127000 324000 7451000 47 19 4 2·2255900 1518600 2377-4500 31225500
1 I - 437400 - 437400 14 13 - 5774400 - 5774'100 6211 800
3 3 - 1121100 -- 1121100 17 10 I 3819600 349200 4168 800 5289900
2 I I 324000 340800 664 800 16 13 I 5266200 332400 5598WJ 6263400
5 2 -4 687900 1346400 2 OYi300 2 - - - ~ - 2034 300
2 -. - - - ~ 2 ~ -~ - _o. -- -
- - - - - - Il 7 - 2782 200 ~..~ 2782200 2782200
I ._- - -- - -- - - -- - - - -
ot 2 - 807000 807 900 - - - - - - 807900

10 9 - 4014 500 -- 4014 500 - - - - - --- 4014 500

-- - - - - - I I - 383500 - 383500 383500
- - - - - -- 2 -- 802800 - 802800 802800
37 22 8 8271900 2195800 10467700 4 2 --- 721200 721200 11188900

- I --- 373500 --- 373500 - - -- - - - 373500
2 - --- -- - -

I
2 -- --- - --- - .-

- -.,. - - - - I 1 - 390000 - 390000 390000
8 6 3 2065400 707400 2772800 - -- - _. .. - 2772800

~-,- -- I - 224000 22-1000 - - - - - - 224000
2 I - 396 00:> -- 3%000 - - - - - - 3%000
- 3 - 1027800 - 1027800 - - - - - --- 1027800

- - - - -- - 4 3 -- 976200 -- 976 ZOO 976200
25 2i - 7688400 . - 7688 'lOO 7 6 ---- 1699 800 - - 1699800 9388200
I 2: _.-. 694 800 - 694 800 1\ 5 -- 1724 400 -- I 72'l 400 2419200



4-XXI (t972~t973) - N. 1. [ us l

DESIGNATION

N'

AANWIJZING

Barème

Wedduchaal

11.03.1
et/et!
Il.03.2

Infirmière graduée. - G"gradueerde zie1cenverplregster _._

As~istante sociale. - M«ütschappeliike assistente. . ..

Monitrice sanitaire. - Gezondheidsmonitrice . _._ ...

Infirmière brevetée. - Gebreoeteerde ziekenverpleegster... . ..
Inspecteur adjoint de I"' classe. ~ Adjlmet-inspecteur 1'" klesse
Sous-che] de bureau. - Onderbureauchef .. •.• ...

Sous-chef de bureau principalat. - Onderbureeuclie] ptincipeleut ...

Sous-chef de Service. - Onderdienstchef ... .., ••. ...

Reviseur-comptable. - Rel.isor-boekhouding

Contrôleur principal. - E.a. controleur... ,.. . ..
Traducteur. -_. Vertaler
V érilicateur-cornptable. - Veriticateur boekhoudinq
Commissaire sanitaire. - GezondheidscommissRris
Contrôleur 1" classe. -, Controleur 1'" klesse
Greffier adjoint. - Adjunct-griffier. ...
Rédacteur-comptable. - Reker/pllchtig opsteller
Dessinateur. - Tekenser ...
I-Udacteur. - Opsteller
Commis-chef. - Hootdklerk
Commls-sténodactyloqraphe principal. -- Eerste klerk-stenotypiste ...
Assistant technique. - Technisch assistent
Commis princlpal. -' Eerste klerk .. ,
Dessinateur adjotnt. -- Hulprekenaar
Commis-stëncdactyloqraphe. - Klerk-stenot qpist .
Coo-mls-mécanoqraphe. - Klerk-mecnnoqrea]

Commis-dactylographe. - Klerk-tijpist
Ccmmls. - Klerk: • ,.. ••.
Agent en chef. - Hoofdagent •..
Poinçonneur-mécanographe. -- Pomer-mecanoyraaf
Expéditionnaire. - Expeditionair
Dactylographe. -- Typiste.
Classeur .. __. Kla ••eerrïer ...

Gens de métier: - Va!rpersonrel:

Contremaître l''' classe. - Meesterknechi l,t. klasse ...
Chef-mécanicien. - Hooldwerktllig/mndige ...
Préparateur technicien. - Anlilmrensis technicus ••.

Premier ouvrier spécialiste A. - Eerste va!rman A
Premier ouvrier spécial istc. - Eerste werkman specialist
Premier ouvrier-mécanicien de véhicules. ~-. Eecste urerkmen-ocertuiqmecenicien ,
Patron. - Schipper ... .., '"
Sous-patron. - Cnderschipper ...
Premier ouvrier-chef d'équipe. ,- Eerste werkmen-ploeqbaas
Premier ouvrier-élcctrtctcn. - Eerste u-erkmon-etectricten ...

22/6
23/6
24/6
22/6
23/6
24/6
22/6
23/6
2416
21/3
23/2
22/3
22/4
2213
22/3
22/4
22/3
22/4
23/1
22/2
21/1
21/1
21/1
20/2
20/2
20/2
20/1
34/1
32/2
33/J
32/1
JO/2
30/2
30/1
30/1
30/1
Hll
42/1
42/1
42/1
42/1

lOO000 - 289000
217600 - 316600
24H00 - J41 '!OO
190000 _. 2S9000
217600 - 316600
242400 -- 341 '!OO
190 000 - 289000
217600 - 316600
242400 - 341 400
174000 - 28S 000
208 SOO - 322 800
180000 - 294000
186000 - 300 000
180 000 - 294000
180 000 -- 294 000
186000 - 300 OOJ
180 OO:J - 294 OO:J
186 000 - 300 OOJ
201000- 315000
169200 - 2S32OO
163200 - 277 200
163 200 - 277 200
163 200 - 277 200
156000 - 270000
156000 -. 270000
156 000 - 270000
150000 - 264 000
168 000 - 239 400
139 800 - 206 '*00
147300 _..- 213 900
138 000 - 20'* 600
135000 - 201 600
135000 - 201600
132000 --- 198600
132000 - 198600
132 000 - 198 600
154800 - 190800
128'*00 - 16H00
128'*00 - 16H00
128 400 - 16H00
124800 - 158400

32/4
30/3
30/3
44/1
43/5
43/4
41/1
43/5
43/-1
-13/4

149400 - 216000
143400 - 210 000
14H00 - 210 000
154800 - 190800
147000 -- 183000
I-llOOO -- 177000
154800 -- 190800
147000 ~- 183000
141000 -- 177 000
141000 ._- 177000



[ 119 ]. 4·XXI (1972-1973) - N. 1.

r - - _. - - - -- - - --- - -- - - -~. --.-.

I
-- -

Administration centrale Services extérieura- -Hoofdbestuur Buiten.tiensten

TOTAUXEffectif 11.03.1 Effectif 11.03.2

j - Evaluation - Raming ~ - Evaluation - RamingBl/ec&t Bffectjef•• --.n- il
, lo:

~l ..-I 'Ill Agents Agmts I '" '" Agents Agents.. ..
TOTALENt :S2 ell difinllifs temporaires Total

t :sa "!g dtfinltifs temporatres Talaiil 8. •• - - - ~l o ::! - - -~ al ..• la.Vast Tiideli;k Totaal lUlil .e" U äl ~~
Vast Ti;deli;1c Totaal.i~ ~<oned ~$Oned personet'I I personee!..c~ <~ <1-0

3 2 3 532400 002400 1 134 SOO 43 23 8 ó 998 200 1734 600 87&2800 9917600

2 7 - 1933000 -- 1933ooo 30 18 3 5183600 622200 5805800 7738800

- - - - - - 25 21 3 6675400 651000 7326400 7326400

- - 1 - 174000 17HlOO - - - - lSi 200 184 200 358200
2 3 - 926400 - 926400 9 6 -- 1959000 - 1959~~ 2885400

39 27 -- 7523 800 - 7523800 7 10 - 2845200 - 2845200 10369000

- 10 -- 2 M4600 - 2 H46CJ() -- 14 - 3751200 - 3751200 6095800
- 1 - 300000 -- 300000 - - - - - - 300000

10 9 - 2593200 --- 2593200 -- I -- 283200 ~ 2S3200 2876400

- - - - - - 22 18 - 5638500 ~ 5638500 5638500
4 - I - 169200 169200 - -- - - - - 169200
4 2 - 520800 -- 520800 - - - - - - 520800

-- - -- - _. 5 3 -- 806400 - 806400 806400
- - - - -- - H 36 1 8980000 170400 9150400 9150400

5 2 - 506400 -- 506 400 - - - - - -- 506 400
14 7 -- 1750800 - I 750 800 3 -- - -- -- -- 1750 800
I ~_. -. I --- 159600 1596CO --- --- --- -- - -- 159600

113 64 64 15118-900 10009200 25128100 47 20 8 i 779 «o 1107600 5887000 31015100
50 oH - 10086600 - 10086600 21 17 -- 36(;2400 - 3662400 13 749000
IS 1 - 192 000 -- - 192000 - -- -- - --- --- 192000
I 1 - 210300 210300 -- -- - - -,-' -- 210300

38 26 .'-. 5105iOO --- 5 105 400 12 12 --- 2154600 --- 2 1546(X} 7260 000
1 -,,_.- 1 --- lH 000 144000 -- --- --- - --- - 14'1000

53 13 22 2011800 3133600 5145 iOO 21 8 2 1'162 800 285600 I 718 '100 6893800
2 1 -- 17'!6oo - 17'1600 -- - - - - - 174600

45 _23 2'1 3690 600 3360200 7050800 23 7 I I lB2000 1-i16OO 1323600 8374 400
54 54 26 10057100 3712100 13 779 300 19 24 8 4478100 I 137800 5616000 19395300

4 2 -- 362400 - 362 -oo 3 1 - 192400 -. 192 «o 554800
3 3 1 452 iOO 141600 594000 --- --- ~ - -..- - 594000

19 13 5 2078200 701600 2779300 11 2 1 328800 136200 465000 3244800
- 17 16 2133200 2241000 4674200 ---" 1 2 110400 2B3200 i23600 5097800
33 H 12 8147600 70B 000 8855600 14 13 2 2248200 261000 2509 200 11364800

- -- - - -- - - I 1 -- 201600 --- 201600 201600
-- - -- - - - - 1 -- 195600 -- 195600 195600
-- - - - - - _o. ~ 2 326400 -- 326400 326400
-- --- -. - - -- I I .---.- 188400 188400 188400
-- -- - - - - 2 2 --- 363 600 Y63600 363600

2 --- --- --- - - --- I --- 177 000 --- 177 000 177000
- - --- - - - - - I - 190 800 -- 190800 190800.. - --- -- - - -- I -- 183000 183 ()C() 183000
--- _. - --- - --- 3 2 I 310800 148200 4590C() 459000
- _. -- - - - 2 1 --- 177 000 177000 I 177 000



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 120 J

Art.

DESIGNATION

N'

AANWl]ZING

Weddeschaa/

MlDImum Mulmum

Il.01.1
rt/,,,
IUI3.2

Gardien-<:hd du domaine. - Hoofd~wa1cer van het domein
Préparateur. - Amanuensis. . ..
Ag~llt samtaire. - GewruJheidslJgent... ...
Premier jardinier. - &rste tuinier ... . ..
Centröleur de la pêche. - Controleur vi.vangst ...
Agent désinfecteur, - Ont.mettingsagent
Maçon. - Met~/aar ... . ..
PtiDtn. - Behilckt •.. •.. •.. '"
Gardien du domaine. - Bewsker van bet dometn ..
Pre-nier garçon de service. - Eerste dienstjongen
Maoœuvre. - Hulpar~ider •..
Ouvrim. - Werkvrouw •••..
Veilleur de ault, - Nachtwaker

Total des traitements barêmiques. - Totaal der b.,rema~zoldigingen

Programmation sociale. - Sociale programmatie ... ... ... .., ... ..• •.. . ..
Promotions de grade et augmentations barërntques, - BevorJeringen in graad en weddeverhogingen .••
Recrutements dans les limites des cadres. - Aanwervingen blnnen de pesken v8n de kaders ...
Création de services ou d'emplois nouveaux. - Oprichten van nieuwe âlensten of betrekkingen.
Majoration de 10,41 % (index). - Verhoging 10,41 % (index)

43/4
42/3
4213
42/3
42/3
4112
41/2
41/2
41/2
41/2
40/1
40/1
40/2

li1000 - 177000
139200 - 175200
139200 - 175200
139200 - 175200
139200 - 175200
130200 - 166200
130200 -- 166 200
130200 - 166200
130 200 - 166 200
130 200 - 166 200
120000 -- 1'3600
120000 -- 153600
12H00 - 156 000

Sous-totaux. - Subtotalen

Réduction pour départs et mises à la pension prëv sibles. - Vermindering voor vooezienbere uitdiensttredingen en oppen-
sioenstellingen ... ... ... ... ... ... ... . •.

Totaux A. - Totalen A ...

Allocations pour fonctions supérieures et spéciales. _. Vergoedingen uoor de uitoefening van hogere hsncties en biizondere
prest.1ties ... ..,

Allocations de foyer et de résidence. -- Hesrâ- en standpl.qatsvergoedingen
Majoration de 10.41 % (index). - Verhagin" 10,41 % (index)

Totaux B. - Totelen B

Totaux A+B, Salaire proprement dit. - Totalen A·rB, Eigenlijk loon ...

Pécule de vacances. -- Ver/ofge/cl ...
Allocations familiales. - Kinderbijslagen •
Indemnités de naissance. - Gzboorteoerqoedlnqen .
lndernrutés pour frais de dernière maladie et de funérailles. - .. Ve-qoe-linqen voor leetste ziekte- en ~grafeniskostell .
Indemnités pour accidents du travail. - Vergoedingen voor arbeidsongevallen
Majoration de 10,il % (index). - Verhoging 10:11 % (index)

Totaux: Allocations directes. - Totalen t Directe toelagen

Contrihutions patronales aux assurances sociales. - Werkgeversbijdragen Sociale Verzekeringen
Majoration 10.41 % (indu). - Verhoging 10,41 % (index)... ... . ..

Totaux généraux. -- Algemene totalen '"



[ 121 l 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

Hoofdbestuur

r-"-- --
I

Admlni.tratioa centrale

Buitenâien-ren

I

I i TOTAUXEfkcuf 11.03.\ E.flo?ctif 11.03.2.. - Evaluation - Raming ~ - Evaluation - Raming-!; Eltecti~f Effectief• ~ I -:< -
t ~l ~- : ~i ~~

] ~ Al\f'nts AiJ'!"llts

I ~2 ~~ Agtn!. Agents TOTALEN
~ e dtfiDitifs temporeires Total ~ èt!flOitlfs temporaires Total~ o ., <t:.o. o'·~!. co.-a ~&. - - - .., ~K <ct. - - --OJ Vast Tijdt/ijk Totaal

to
Vast TiideliikU 6:1 S--ó U .- '"' . Tot"alOl" ~~é:~ perroneel personee! I <~ oersoneel personeel<::.. <tI-. ":.\0-

- - - - - - 2 1 1 153000 150600 303600 303600

- - - - - - - - I - l#dOO 116400 146400
_. - - 1 - IHOOJ IHOOO 10 7 - I nl600 - 1221600 1365600
- - - - - - I - 1 - 148800 148800 148800

- - - - - - I 1 1 J;3 600 116 iOO 300000 300000

- - - - - - 13 7 3 I IZ2 'iOO 409800 1532 ZOO 1532200
- - - - - - I - 1 - 141600 141600 Hl600
- - - - - - I L ___ 1 -- 136200 136 200 136200
- - - - - - 1 -- I _.- 136200 136200 136200
- I "- 163800 -. 163 800 - I - 142200 _.• li2200 306000

- 3 - us 800 - 415800 - -- - -"- - - us 800
- - - - - - I I --- 151200 - 151200 151200
- -- - -- - - -- 2 -- 273600 - 273600 273600

-------- ------- -- .._--------
724 538 197 1517S6ooo 31005000 182791 COO 581 424 5,6 127696 700 10'529 800 138226500 321017500

53S00Ci0 1 5i9000 6899(00 4110000 750000 5160000 1205900:>
1800000 600000 ooסס140 I iOOOOO 300000 1700000 i 10000:>
742100J -- 7 i2l 000 10976000 _ .. 10976000 18397000
- - - - - - -

16761000 3291000 2D052ooo 14 581 000 1128000 15709000 35761000
-- ---

183118000 .35445000 219563000 159063700 12707800 17l]l15oo 39133i 500

--1-10000 --·-14000;) - 70000 ...- - 70000 -210000
----~----~-_._ ..~--------- ---~- -

1&2<)78000 YS415 ooo 2194,3000 158993700 12707800 171701500 39112i 500

5490000 - 5490000 950000 950000 6HOOOO
3556000 858000 H14üOO 1820000 432000 2252000 6666000

942000 90 GOO 1032 C'JO 289000 45000 33-4()()() 1366000
--~----~'--"'~.- -_._~_ ..---------------- ----

9988000 948000 1093600J 3059000 4.77000 3536000 IH72000
_.~----_.__ ._----- ---------- ---------- -----

192965000 37393000 230359000 1620527ao 13184800 175237 SOO 40S 596500

7695000 2462000 10 157 000 5300000 760000 6060000 16217000
7000000 1500 000 Il500000 6000000 700000 6700000 IS 200000

270000 60 000 3300ao 120000 70000 190000 520000
HOooo - - uo 0CXl 70000 70 ooo 210000
85000 85000 85000 85000 170000

780000 178000 958000 654 000 80000 734 000 1692000
._~---- __ o. -- _._---~---- -------,---

15970000 4200000 20170000 12229 (X)O 1510000 13 839000 3i009000

.3400 000 3100 000 6500000 1000000 1300000 4300 000 10800000
562000 531000 1093ooo 469200 188300 657500 1750500

._------- .--- ._---------------------- ------~-
212898000 4522HlOO 258122 000 177 750900 16283100 194034000 452156000

I
I



4-XXI (i9ï2-1973) - N. 1. t 122 I

Il.01.1
et/om

11.(\3.2

Tableau de décomposition des dépenses de personnel.

1

I
-----1------------- --------

I
Barème

DESiGNATION

AANWIJZING

B. SERVICES TEMPORAIRES. - Tl1DBU1KB DIBNSTEN.

Prtsident. -- Voorzitter ... ... ... '" ...
Médecin [part-rime}, - Geneesheer (part-time)
Conseiller adjoint, - Aâionct-eäviseu« ... . ..
Commtssaire de l'Etat. - Staat3Commissari •••.
Traducteur-reviseur. - Vertal •••.•ntl>Uor. ••.
Secrétaire d'administration. - Bestuurssecreteris •
Inspecteur. -- luspectcnr
Vérificateur-expert comptable l'' classe. _•. Verificateur-accountant l''' klesse
Traducteur. - Vertaler .. , •.• ••.
Sous-chef de bureau. - Onderbureauchef ...

Ré.j'cur comptable. - Revisor boekhouding

Greffier adjoint. - Adjunct-griffier. ... _o.
Rédacteur dirigea-nt. - Leiâend opsteller
Rédacteur-comptable. - Rekenplichtig opsteller
Rédacteur. - Opstell•••.
Officier de recherche. - Opsporingsbeambte
Assistant technique. -- Technisch assistent .. ,
Co.nmis-stënodactyloqraphe. - Klerk-stenotuplst •
Commis-dactylographe. - Klerk-tupist
Commis. Klerk. . ..
Expéditionnaire. - Expeditioneir
Clasar-ur , --- Kiesseerder ... ...

Total des traitements barérniques. - Toteel der baremabezoldigingen

Programmation sociale. - Sociale programmatic ... ... .. .. '"
Promoncns de grade et auqmcnratrons barémiques, - Lievo rderinpen in graad en weddeverhoginge, ..
Recrutements dans les limites des cadres. - Aanwervingen binnen de perken van ~e koders ...
Création de services ou d'emplois nouveaux. - Optichten van nieuwe diensten "j betrekkinqen
Majoration de 10,41 '1r (index). - Verhoging 10••41 % [index} ... .-. ... ...

N' Weddeschaal

Minimum Maximum

11/3
10/2
10/1
10/1
10/3
24/2
22/2
22/3
22/4
22/3
22/4
20/2
20/2
20/2
20/1
34/5
33/3
30/2
30/1
JO/l
42/1
'H/1

50 % de/van +tO 000
2/3 de/van 247 200
282000 - 449 100
268 000 - 422 200
258000 - 412200
258000 - 412200
324 000 -- 496 200
222 600 - 345 000
169200 - 283 200
180 000 - 294000
186 000 - 300 000
180000 - 294000
186 000 - 300 000
156 000 - 270000
156000 - 270000
156 000 - 270000
150000 - 264000
201600 - 27J 000
147300 - 213900
135 000 - 201 600
132 000 - 198 600
132000 - 198600
128400 -- 164 400
124800 -- 158400

Sous-totaux, - Subtotelen

Réduction pour départs et mises à la pension prévisibles,
sioenstellinqen

Vermindering uoor voorzienbare !litdie 'sltredingen er oppen»

Totaux A. - Totalen A

Allexations pour Fonctions supérieures .... Vergoedingen voor de uitoeieninç van h,;jere [uncties
Allccanons de lover et de ré"Jcnce. - l iaard- en sranJp'aar,"ergoedinlien
Majoration de 10.41 % (Index). - Verhoging 10.41 % (index}

Totaux B. - Totalen B ..

TOldUX )\'+ßI Salaire proprement dit .. _. Totulen .-\+ß, Eigenlijk loon ...



Elkctir

1

1
1

11
1

17

1

9

3

10
6
3

20
1
1

14

20
1
7

128

Administration centrale

[ 123 J

Uiteenzeniegstabel van de personeelsuitgaven.

AlICDts A9rn~
défiIlitifs lemp<)rôlire5 Total

VaM Tii./rliilr To:"aJ
personeel personee!

268500

20

20

7

49

301 100

422200

301100

422200

268500

3016800 3016800

2 789 200 2 789 200

958200 958200

268 500 7 487 500 7 756 000

9700
S600

28600

340000
24100

782JOO

349700
29700

312400 8633600 8946000

810600

312400 8633600

550000
58000

608000

8946000

550000
58 QO(l

312400 9241600 9554000

608000

Ef£cctif

j
I

3
2

3

8

Services ti térieurs

Buaendieusten

AÇlellts
dêfinltifs

Vast
pcrwneel

4-XXI (1972-1973) - N. 1.

EvaluatioD - RamJ.nR

Aqents
temporatres Total

Tijdeli;1r
personee!

T'oteel

T01AllX

TOTALEN

301100

422200

268500

3016800

2789200

958200

7756000

349700
19700

810600

8946000

8946000

550000
58000

608000

9554000



4-XXI (1972-1973i - N. 1. [ 124 ]

N°
DESlGNATION

Art.

AANWIJZING

Mlnlm.um Mut-

Pécule de vacances. - Verlolgeld •.. ... ..• •.•
A1locatiollS familiales. - Kintkrbijslasen. ..• •••
Indemnités de naissance, - Gzboortev~goeJingen •
Indemnit& pour frais de ~e maladie ft de fwr.&aiUes. - Vergoedingen "OOr laatste zie1cte- en begrafenisko.sten •
Indemnités pour accid"nts du travail. - Vergoedingen voor arbeidsongevallen
Majoration de 10.41 % (Index). - Verhoging JO,fl % (index) .,. ... .., ... •.. •.. •.. •.. •.. ... •.•

Totau. ADocalioDs directes. - T otaleu I Directe toelagea ...

Omtriblmons patrou.les au: -..- ~ - Werkgeversbijdragea Sociale VuzekeriDgeA
Majoration tMl % (iDdu). - Vethoglag 10,4t % (iDda) ... ... ... ... ... ... ... ... ._.

T maux ginérallx. - Algemene totalm ...



[ 125 1 4-XXI (1~72-1973) - N.l .

.' ~._.._- ." ..-- _. - ..- ~- ... _ .. --- . ."-- - ._- -_ ... - - . -- .... - -----
AdlllinistralJOll centrale Ser . Hoor i extérieurs

- -
Hoofdoc<tuur Buitn1dien.sten

I
Eff~c:if Eff"ct,f TOTAUX

i - Evaluation - Raming .. - Evaluation - Ramintl
El/ectirl .!l El~rl0; -:.c ~1 "'-

Itr:m~1

~ ~i ..- I t=:r:s
I •••• A~ I

....•.
lI.lIf:Dts.!:lI,! ~~ TOTALEN

2! ~2 fo ddlDilÜll Total ! ~à fi déliDiti& Total
-c il &~ - - ." ~l R~ -

I
- -Ol e~ Vast I Tiïdeliilr Totiütl Ô

EQ.
Vut TI;deIIil: TotaalU ÓI; .. . ti; ~:t-."<;:.. ê;=- prr-.neel prrsoned <~ c:-- prrKJtll:d prr30ned<f-o <1-0

25CXXl 82000> &45000 -- - - - - - 84500>
20000 650000 670000 - - - - - - 670000
10000 50000 60000 - - - - - - 60000

- - - - - - - - - -
- - - ~ - - - - - -
4000 80000 MOOO - - - - - - 84000

59000 1600 OCJO 1659000 - - - - - - t 659000

13000 1270000 t 283000 - - - - - - 1283000
1500 13500 15000 - - - - - - 1Sooo

------- _._-_._---_.-
385900 12125100 12 Sl1 000 - - - - - - 11511 000

i





TABLEAU RECAPITULATIF DES DEPENSES
DE PERSONNEL

Section J.

VERZAMELSTAAT DER PERSONEELSUITGAVEN

Sectie I.



4-XX1 (1972-1973) - N. 1. [ 128 ]

Tableau récapitulatif des dépenses de personnel de la section J.

------~----.-".,,,,.,.,..,...,..,,-,,.,"""'''''''''''''''''===''"==''''==-.-..,..,,..,,.,.,.,..,,..-=,,.,..,,-=-:-_--=-=..,....,=-..,,..=~,...-"".•.•~"".="'=""""'----_._ ..~-_. ~ I-~---
ADMINISTRATION CENTRALE

HOOFDB1:STUUR

Effectif..
3
I

Elf~1

~l- ..'CI ••
"Ç Q,
Ô>~<::.

AarDt~
définitib

Vast
per50nttl

Agents
llemponira

Ti;cleliiTc
person«l

Total

Totaal

A. - Services permanents. - Vaste diensten ... 72i 538 197 212 898 000 is 22HIOO 258122000

B. - Services temporaires. - TijdelijTce diensten 128 49 385900 12 125 100 12511 000

Totaux, - Totalen... ... ... 852 539 246 213 283 900 57319 100 270633000



[ 129 l 4-XXI (1972-1973} - N. J.

Verzamelstaat der personeelsuitgaveo van sectie I.

SERVICES EXT£RIEURS

BUITENDIENSTEN

TOTAUX
TOTALEN

I Effeclif Effeclif

j - /!;valualion - RamIng .fi - £valuaöoa - RanùnD
El~ li( B1hctiel

I ~l .;1 I .ziti .:1ARetits Agents ~ ~ An::
ts ADmts

1! j ~ &~ dl·nitifs temporaires Total ~ .5 •• &~ di· ·lifs tempnrains Total- ..] OOI t fi a - - - Ot) ~t !! t - - -Ot) ID
U ~'t ~] Vast Tiideliile Totaal U I:it; .'i Vast Tif<klijlt Totasl

<~ personeel personeel <~ :;;:. per$OTlffI per!o~1<t--.
I

581 424 56 177 750900 16283 lOO 194034 000 1305 962 253 390648900 61507100 452156000

8 - - - - - 136 I 49 385900 12125100 12511 000

589 424 56 177750900 16283100 194 034000 14'11 963 302 391034 800 73632200 464 667000

I



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 130 1

Tabeau de décomposition des dépenses de personnel. Uiteemettingstabel van de personeelsuitgaven.

SECTION ß. SECTIE u

DESIGNATION

AANWIJZING

11.03.3

SERVICES PERMANENTS.
VASTE DIENSTEN.

Directeur général. - Directeur-qenereel ...
Directeur d'adminlstratlon. - Bestuur s-

directeur ... '" .. , . ..
Directeur. - Directeur. . ..
Conseiller adjoint. - Adjunct.adviseur ...
Secrétaire d'administration. - Bestuurs-

secretaris ... ... ... ... n' ••• '"

A.:ljoint technique principal. - Eerste tech.
nisch adjunct '" ,., ... ... ... . ..

V érificateur-expert comptable de l'e classe.
- Verificateur-accountant l·ti. klasse •..

Chef administratif. - Bestuurschet ... . ..
Reviseur-comptable. - Revisor boekhou-

ding '" .
Sous-chef de bureau. - Onderbureeuebe].
Assistant social 1" classe. -- Maatschap-

pel/jk assistent 1'" klesse ; ... ... . ..
V érificateur.comptable. Verificateur

boekhoudlnJ ... ... '" ... ... . ..
Rédacteur-comptable, - Rekenplichtig op-

steller •.. '"
Rédacteur. - Opsteller , .. . . .. . ..
Commis-chef. - Hoofdklerk
Commis-sténodactylog ra phe-secrétaire,

Klerk-stenotsjpiste-secretatis •..
Commis principal. - Eerste klerk
Commts-stënodactyloqraphe. Kleck-

stenotypiste •......... ..
Commis. - Klerk .... ,. ... . ..
Comrnls-dactyloqraphe, - Klerk-typiste ...
Expédtt'onnalre. -- Expeditioneir

Dacty Jographe. - T'upiste ...

Classeur. -- Klas$cerder

Total des traitement, barérniqucs.

Totaal der baremabezoldigingen

Barème

Minimum Maximum

161 370738 - 517884

lSI 320309 - +H342
13/2 352800 - 550 800
11/3 282000 - 449 100

1011 258000 - 412200

24/2 222 600 - 345000

24/2 222 600 - 345000
24/1 219000 - 341000

22/3 180 000 - 294 000
22/3 180 000 - 294 000

24/6 24H00 - 341400

21/1 163200 - 277200

20/2 156000 - 270000
20/1 150 \XX)- 264 000
34/1 168000 - 239400

33/4 147300 - 213900
32/1 138000 - 204600

30/2 135000 - 201 600
30/1 132000 - 198600
30/! 132000 - 198600
42/J 128400 - 164400

42/1 128400 - 164400

41/1 12'1800 - !584oo

Administration centrale et services exl&ieucs

Hoofdbestuur en buitendien.sten

j
I
~."
'"U

1
1
2 2

2

9 5

4

2

1
2
3

3

3
1
1
1 2

38 26

EvaJuatioD - Raming

AQel\ls Agents
dHinitib tempOraires

Vast Tijde/ijlt
personeel personeel

699 200

505800
7H1OO

2 412200

3

319800
316200

283200

1 +12600

8
253200
469200
694200

604 200

3
4

3 332400

138600

198600

31 7412800

567000

703800

832000

1239600

420600
559 800

419400

561000

Total

Totaal

699200

505800
743100

979200

703800

319800
316200

283200

2274600

253200
1708800

694200

604200

420600
559800

751800

138600

759600

5303200 12716000



[ 131 ] 4-XXI (1972-1973) - N.l.

Administration centrale et services extérieurs

Hootdbestuur cm buiten:i~nsten

Effectif I

Art -- - - i - Evaluation - Raming
Effectief

Nr Weddeschaa1 ~
i .1AANWIJZING I ~ AlJCDb Agenb

Minimum Maximum e ëi 51 l:l.ll déliuitils temporaira Tae.l.:= .. e •. - - -
~

:& !. !ll

-t~ ö>:i Vast Tijdelijk TotlUll
<!: personeel personeel

DESIGNATION N" Barème

Programmation sociale. - Sociale programmatie ... ... ..• •.• ..• ••.
Promotions de grade et augmentations barëmlques, - Bevorderingen in

graad en weddeuerhogingen ... ... . ..
Recrutements dans les limites des cadres. - Aanwervingen binnen de

perken van de kaders ... ... ... ... . ..
Majoration de 10,41 % (index). - Verhoging 10,41 '70 (index)

256000 220000 476000

zsœo 60000 13S000

779000 558000 1337000

Sous-totaux. - Subtotalen ...
Réduction pour départs et mises à la pension prévisibles, - Vermindering

voor voorzienbare uitdiensttreding?n en oppensioenstcllinçen

8 S22 800 6141200 14664000

Totaux A. - Totelen A

Allocations pour fonctions supérieures et spéciales, ~ Vergoedingen voor
de uitoefening van hogere en bijzondere [uncties ... ... ...

Allocations de foyer et de résidence. - Heerd- en standplaatsvergoedingen.
Majoration de 10,41 % (Index}, - Verhoging 10.41 '70 (index)

Totaux B. - Totalen B ...

Totaux (A+B) I Salaire proprement dit '"
Totalen (A+B) I Ei~nliik loon.

Pécule de vacances. - Verlo[geld ... .. . . . . ...
Allocations familiales. - Kinderbiisleqen
Indemnités de naissance. - Gebootteverqoedinqen
Indemnités pour frais de dernière maladie et de funérailles. Vergoe-

dingen voor laatste ziekte- en begrafeniskosten .
Indemnités pour accidents du travail. - Vergeedingen vaar srbeids-

ongevallen .. .
Majoration de 1O.'!! % (index). -- Verhoging 10.41 % (index)

420000
220000
50000

487000
240000
50000

907000
460000
100000

50000 50000

50000
40000 42000

50000
82000

Totaux I Allocations directes. - Totalen I Directe toelagen ... 830 000 819000 1649000

Contributions patronales aux assurances sociales. - Werkgeversbijdra~n
sociale verzekeringen .

Majoration de 10,41 % (index). - Verhoging 10,41 Ye (index)... ... . ..
262000
27000

864000
90000

1 126000
111000

Totaux généraux .. - Algemene totalen 10 179800 8107200 18281000



4-XXI (1972·1973) - X 1. [ 132 ]

Tableau de décomposition des dépenses de personnel.

SECTION III.

DESIGNATION

AANWl1Z1NG

11.03.5
ct/en

11.03.6

A. - SERVICES PERMANENTS. - VASTE DIENSTEN.

Secrétaire général. - Secretaris.generaal
Directeur général. - Dtrecteur-qenereel •
Directeur d'administration. - Bestuursdirecteur ...
Premier conseiller. - Eerste adviseur ...
Ingénieur en chef-directeur. - Hooldinqenieur-directeur
Conseiller [urtdlque, - [nridiscli adviseur
Conseiller, - Adviseur •.. •.• .., •..
Directeur. - Directeur
Conseiller adjoint-chef de service. - Adjunct-adviseur-hoofd van dienst ...
Informaticien principal, - E.i1. informaticus ...
Conseiller adjoint. - Adiunct-eâvtseur ...
Statisticien principal. - Hoofdstatisticus • .,.

Inspecteur-médecin. - Inspecteur-çeneesheer

Inspecteur. -- Inspecteur ... . ..
Inspecteur-médecln (hygiéniste). - Inspecteur-qeneesheer (hygiënist)
Informaticien. - Informaticus ...
Bfbhotbéca.re. - Bibliothecaris. . ..
Secrétaire d'admlnlstration. - Bestuurssectetetts ...
Traducteur-reviseur. - Vertaler-revisor. ... . ..
Programmeur en chef. - Hoofdpwgrammeur •..
Secrétaire administratif. - Administratief secreteris
Chef administratif. - Bestuursche] •..
Adjoint technique principal. - Eerste teclmisch ediunct
Inspecteur adjoint de la Comptabilité. _. Adjunct-inspectet" boekhoudinq
Econome de [re classe. - Huismeester 1". klasse
Infirmier gradué de Ir. classe. - Geaeedueerâ ziekenverpleqer [ste klesse
Assistant bibliothécaire 1re classe. - Assistent bibliothecoris [ste klasse .
Sous-chef de bureau. - Onderbureeuchel ... ... '" ...
Sous-chef de bureau principalat. --- Onderbureaucbet principolaet
Reviseur-comptable. - Revise" boekhoudiuq .
Assistant social. - Maatschappelijk essistent , . ..
Traducteur .• - Vertaler
Programmeur 1" classe, - Progrllflll"cur l,'e kasse
Programmeur. - Programmeur .....•• ..
Programmeur 2" classe. -- Programmenr 2' kl.isse •
Rédacteur-comptable. - Rekenplichtig opsteller
De~sif'àtL'ur. --. Tekeruiat ...

Rédacteur. - - Cpstellet:
Chef opérateur-mécanographe l'e classe. - Hoofdopetateur-mecharlOgn:mf1'" klasse ...

N'

Minimum Maximum

171 410661 - 580920
161 370738 - 51788i
151 320 309 - 414 312

11!1 384 000 - 636000
l3!4 162 000 - 660 000
13!2 352 SOO- sso 800
l3!2 352 800 - 5j() 800
13!2 352 800 - 550 800
12/1 324000 - 191 100
11/6 336000 - 523 500
11/3 282 000 - 449 100
1I!3 282000 - 449100

1O!3 324 000 - 496 200

1O!3 324 000 - 496 200
10!3 324 000 - 496200
10/3 324 000 - i96200
10/1 258000 - 412 200
1<)/1 258000 - 112200
1011 258000 -- -l12 200
24/3 228600 -- 351 000
2t/3 228600 - J51 000
24/1 219000 - 341 cao
24/1 219 ()(X) - J41000
24!1 219000 -- 341000
23!3 219000 - 333000
23/1 201000 .- 315000
23/1 2û1ooo - 315000
22/,1 186 000 - 300 000
22!3 180000 -- 294000
22/4 1861};)()- 300000
23/1 201000 -- 315000
22/2 169200 - 283200

Rang 22
222 114 742 182742

Rong 20
20/2 156 000 .~ 270 000
20/2 156000 -- 270000
20/1 150 000 - 264 000
35/2 228 600 - 300 000



[ 133 ] 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

Uiteenzettingstabel van de personeelsuitgaven,

SECTIE m.
--- -- -- ---- ---_ ..._._. - ._---_.- ---- --- ._---------_.- - .-------- --~------

Admi:lÎstratioo centrale Services extérieurs- -
Hoofdbestuur BuitendielUten

I
TOTAUX

Eff«tif Eff«tif

j - Evaluation - Raming ! - Evaluatloa - Raming
Effectief Effectief -

I
.:l li ;;

I ':!! 0; ;;., c: Ol Allents Agents ~ •• Agents Agents TOTALEN6.8 = e
] ~ définitifs temporaires Total t: .:Ë 0 c:i.c définitifs temporaires TotalOl il ., t El ::•.. .•. 8- ~t. - - - "0 .•. Ol - - -"0 ~ 8.

I •• "0 •• "0 Q.

U
•.. Va.v Tii,Mii1c Totasl U .l; Vast Tiilelii1c Totaal

Ó>
.,

Ó>~ ~:ä
'" personeel personeel c> '" I personeel personeel0<::' 0< .- 0<::. <i::e--



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 134 ]

DESIGNATION

AANW1]ZING

Barème

WeddeJ<:haal

Millim_ Maldmum

11.03.5
et/en
11.03.6

Chef opérateur-mécanographe 2' classe. - Hoofdoperateur-mechanograaf 2" klesse
Agent technique-mécanographe. - Technisch beembte-mecenoaraai
Commis-chef. - Hoofdklerk ... .._ ... ... ... ... '" ...
Commis-sténodactylographe-secrétaire. - Klerk-stenotu pist- sec retaris
Assistant technique. - Technisch assistent ..• ... ... ...
Opérateur-mécanographe l'" classe. - Operateur-mechanograaf 1'" klasse .
Commis principal. - Eerste klerk '" .
Opérateur-mécanographe de 2' classe. - Operateur-mechanograaf 2" klesse .
Commls-stënodactyloqraphe. - Klerk-stenotçpist •

Commis. - Klerk. ... ... '" ." .
Commis-dactylographe. - Klerk-typi.<t .
Agent en chef. - Hooidbeembte ... .
Premier poinçonneur-mécanographe spécialiste. - Eerste ponser-mechanoqreei 1'r.. kl,
Téléphoniste. - Telefonist.
Dact}·lographe. - Typiste. ... ... •.• ... ...
Poinçonneur-mécanographe. - Ponser-mecenoçrss]
Chef-expéditionnaire. - Hoofdexpeditionair ._.
Expéditionnaire. - Expeditionair ...
Chef-huissier. - Hoofdkamerbewaarder • ...
Classeur. - Klesseerder ... •.. . ..
Mèssaçer-hulsster, _. Bode-kemerbewaerder ...

Gens de métier: - Vakpersoneel,

Contremaître 2' classe. - Meesterknecht 2' klas ...
Premier ouvrier spécialiste A. - Eerste vakman A ...
Premier surveillant. - Eerste beuu-ker '"
Premier ouvrier-électricien. - Eerste werkman-electricien
Conducteur dauto-rnécan'cicn. -- Alllobcstuttrder-mecallicien
Premier ouvrier-plombier-zingueur. - Eerste ioerkmen-lood- en zinkbeiuerker
Menuisier-ébéniste. - Schrijnwerker-meubelmaker
Electricien. - Electricien ,..
Brocheur-relieur. - Boekbtnâer-brocheerder
Tapissier-peintre. -_. Behançer r :schilder

Conducteur d'auto, - Auiobestuurdet
Peintre. - Schilder ... . ..
Menuisier. - Schrijnwerker ...
Plombier. - Loodqieter
Premier garçon de service. _.- Eerste dienstionoen
Garçon de service. - Dienstionqen •
Manœuvre. - Hulperbeidster ...
Nettoyeuses et concierges. - Schoonmesksters en huisbeioescders .. '

Total des traitements barérniques, - Totaal der baremabezoldigingen

34/5
34/1
34/1
33/4
33/3
32/5
32/1
JOli
3012
JOlI
30/1
44/1
44/1
42/1
42/1
42/1
43/4
42/1
42/1
41/1
41/1

201 690 - 273 000
168000 - 239400
168 000 - 239 400
158 400 ~ 225 000
1i7 300 - 213900
154 800 - 221 400
138 000 - 204 600
132 000 - 198 600
135 (0) - 201 600
132 (0) - 198600
132 (0) - 198600
15H00 - 190800
154800 - 190 800
128400 - 164 400
128400 - 161 400
128400 -- 16H00
141(0) - 177000
128400 - 164 '!OO
128400 -- 164400
124800 - 158100
124800 - 158400

32/4
HII
43/4
43/4
42/3
42/3
42/3
4213
42/3
41/2
41/2
41/1
41/2
41/2
41/2
40/1

40/1
40/1

149400 - 216000
154800 - 190000
141000- 177000
141000 - 177 000
139200 - 175200
139200 - 175200
139200 - 175200
139200 - 175200
139200 - 175200
130 200 -- 166 200
130 200 -- 166200
124 SOO- 158400
130200 -- 166200
130200 -- 166200
130 200 -_. 166 200
120000" 153600
120000 -' 153600
120000 - 153600



[ 135 ] 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

-- ---- .. _. . - -
Administration centrale Services extérieurs- -

Hoofdbl:m.ur Bu îtendiens!en

Efkctif Effectif TOTAUX

J - Evaluation - Raming .. - Evaluation - Ramlnfl
E1fectief ! Effectief -

.!! "ij .1 ~ "il "il
I Ol Allents Allents J

.. Ol Allents Allents-= c: - § • c: TOTALEN
t j ~ ~! diflnitl& temporaires Total ~ c ~ 0.0 définitif! temporaires Total.:0: •• l! :!

~
.; t ~t - - - ." .; ~ ~ 8- - - -
,;,1 ó:t V.ut Tijdelijk Totaal Ü . ~ ât:á Vast Tijdelijk Totul

personeel personeel
"" " petsonee! personeel<::.. <i:: <::.. <i=:

I 239400 239 iOO 239400
13 12 2832 OCQ 2832000 2832000
i 1 220200 171 000 391200 391200
2
2

12 5 QS9400 989400 989400
i

12 1 4 14i000 577200 721200 721 200
23 19 18 3 Ji4 400 2536200 5880600 5880600
13 12 9 719'100 1270800 1990 200 1990200
2 i 7il600 741600 741600
2
6 3 3 483600 424800 908400 141600 141600 1050000

5 ID 690000 1404400 2094400 2094400
4 7 6 1 121 400 827600 1952000 1952000

I 177 <XXl 177(00 177000
5 3 i i71000 562800 1033800 168000 168000 1201800
I 1 1M iOO 16H00 16H00
5 7 5 1 H5400 700 800 1855200 2 277200 277 200 2132 'lOO

38 9 31 1268000 i 260iOO 5528 ioo 23 13 i 1994 400 5ii 800 2539200 8067600

1 I 177 600 177 600 177600
4 4 2 734 400 326 i00 1060800 1060 800
I I 172200 172 200 172200

li8200 118200 148200
175200 288000 i63200 i63200

I 134 000 13H00 134000
1 146'!OO H6400 146400
1 139200 139200 139200

1 148800 li8800 1'18800

I HI600 Hl600 1'11600

9 5 692400 692400 163800 163800 856200
149400 149400 149400

2 2 274 800 271 800 274800

1 I 137 iOO 137400 137 ioo

29 22 6 3304200 849600 i 153800 166 WO 166200 <1320000

5 10 27 1389 oeo 3693600 5082600 120000 120 DOO 5202600

53 16 63:<9200 2246100 8575600 27 3064 000 3064000 11639 GOJ

68 9 G28835 9628 835 39 5523000 5523000 15151835
----~-------------------,._._~--- ----------~- ----_._-

297 2i8 256 41l0%465 37 591 535 85688 oco 23 45 45 5833600 6329400 12163000 97851000



4-XXI (1972·1973) - N. 1. [ 136 ]~T~'-~~~~==_ ..._..._._..~

N· Barème
DESIGNATION

N'

AANWIJZING

Minimum Mazlmum

11.03.5
et/en
Il.03.6

Programmation sociale. - Sodale programma/ie ...
Promotions de grade et augmentations barémlques. - Bevorderingen in graad en weddeverhogingen
Recrutements dans les limites des cadres. - Aanwervingen binnen de perken van de kaders ...
Crtation de services ou d'emplois nouveaux. - Oprichten "an nieuwe diensten ot betrekkingen.
Majoration de lO.il % (index). - Verhoging 10.41 % (tnâ:»)

Sous-totaux. - Subtotalen .. ,

Réduction pour départs et mises à la pension prévisibles. - Vermindering voor voorzienbllre uitdiensttredingen en oppe".
SÏOf:rutellingen ..• .., '"

Totaux A. - Totalen A •..

Allocations pour fonctions supérieures et pour fonctions spéciales. - Vergoedingen vo~r de uitoefening vlln hogere en
bijtandere [uncties ...

Allocatinns de foyer et de résidence. - H aard- en standplaats vergoedingen
Majoration de 10.'11 % (index). - Verhoging 10.41 % (index)

Totaux B. - Totalen B

Totaux A+B, Salaire proprement dit. -- Totalen 1\+8, Eigenlijk loon

Pécule de vacances. - Ver/olge/d _..
Allocations familiales. - Kinderbijs/agen
Indemnités de naissance. - Geboortevergoedingen .
Indemnités pour frais de dernière maladie el de funérailles, - Vergoedingen VOOr laa/ste ziekte- en begrafeniskosten
Indemnités pour accidents du travail. -- Vergoedingen eoor arbeidsongevallen
Majoration de 10.il % (index). - Verhoging 10.'11 % (index)

Totaua s Allocations directes. - Totalen I Directe toelaqen

Contributions patronales aUX aSsurances sociales. - Werkgeversbijdragen Sociale Versekeelngen
Majoration JO,it % (index). - Verhoging JO.41 % (index) ...

Totaux généraux. - Algemene totalen



'1-------
I
--1-

!
I

~

Ellectiel

~l
j l
~~

Effectil

AdmiDlstration centrale

Hoofdbestuur

Evaluation - Raminl1

AQnlI:$ Agents
défUüti& tempoeatres Total

Vast Tijdeli;k Totaal
prr$Oneel personeel

1%4000
2100000

5226000

I 7H 00::>
1200000

4038000

3678000
3300000

57 386 465 +l Si3 535 101 930 000

926HJOO

-135C00

57251465 +lSi3535 101 795000

-135000

2145000
868000
314000

3327 000

16000
1400000

147000

1563000

2161000
2268000

461000

60 578 465 46 106 535 106 685 000

4890000

3100000
1681000

250000
135000
85000

528000

5779000
757000
183000

3200000
1074 000

110000

431000

4815000
1786000

654000

6300000
2755000

360000
135000
85000

959000

10594000
25HOOO

837000

67 297465 53361 535 120659000

[ 137 ]

Effectif

!
I

E11ect~f

Servsces extérieurs

Buitendiensten

4-XXI (1972-1973) - N. 1.

Evaluation - Raminl1

Agents Agents
définitifs temporaires Total

VaU Tijdelijk Totaal
perroneel personœl

292000
69 ()(X)

615000

303000
45000

663000

595000
114000

1278000

TOTAUX

TOTALEN

4273000
Hl4000

6 W9 6()() 7 340 400 11 150 000 116 080 000

10542000

6 809 600 7 J.tO 400 14 150 000 115945 000

-135000

45000
24300)
30000

318000

243000
25000

268000

45000
486000
55000

586000

2206000
2754000

516000

7127600 7608400 H 736 000 121421000

5476000

563000
260000
45000
39000
4(00)
50000

997000
207000
22000

563000
260000
is 000

46000

91'1000
539000
108000

1126COû
520000
90000
39000
40000
%000

1 9U 000
746000
130 000

7426000
3275 ()()J

450000
17HlOO
125000

1055000

12505000
3289000

967000

8353600 9 169400 17523000 138182000



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 138 l

Tabeau de décomposition des dépenses de personnel. Uiteenzettingstabel van de personeelsuitgaven.

N'

DESIGNATION

Arl. N'
AANWIJZING

Minimum Maximum

11.035

ß. - SERVICES TEMPORAIRES.
TI/DEU/KE DIENSTEN.

Premier ouvrier spécialiste-mécanicien de
véhicules. - Eerste l'ùkman-rijtuigmeca-
nicien. •.• 43/4 141 000 - 177000

Pumier ouvrier-mécanicien de véhicules. -
Eerste werkman-rijtuigmecanicibt •.. •..

43/4 141000- 177000

Total des traitements barëmiques, -
Totaal du baremabezoùJiglngen ..• ..• . ..

Programmation sociale. - Sociale programmatic... ... •.. •.• ••• ••.
Promotions de grade et augmentations barérnlques, - Bevorderingen in

graad en uH:ddeverhogingen •.. ••. ... ... •.. ... •.. .•. ... •..
Recrutements dans les limites des cadres. - Aanwervingen binnen de pu-

ken van de kaders... ... .., ... ... ... .., •.. ... •.. •.• •..
Création de services ou d'emplois nouveaux. - Opsichten van nieuwe

âiensten of betrekkinçen ..•.•. ... ..• .., ... ..• .•. ..• ••.
Majoration de 10.41 % (index). - Verhoging 10.41 % (index)... •..

Sous-totaux. - Subtotalen... ..,

Réduction pour départs et mises à la pension prévisibles. - Verminderin-
gen voor voorzienbare uiidlenstttedingen en oppensioensiellinqen ••• •..

Totaux A. - Totalen A... ... ...
Allocations pour fonctions supérieures et spéciales. - Vergoedingen ooor

de uitoefening van hoqere [unciles en biizorulete [uncties . .. •.. . •.
Allocations de foyer et de résidence. - H aard- en stenâpleetsveeqoe-

dingen ......•.. .-. .., •.. ..• ... ... ... •.. ... •.. •..
Majoration de 10,41 % (index). - Verhoging 10,41 % (index}... •..

Totaux B. - Totalen B... . ..

Totaux (A+B), Salaire proprement dit... ... . ..
Totalea (A+B) I Eigenlijk loon.

Pécule de vacances. - Verlofgeld •.• ... ... ... ... . ..
Allocations familiales. - Kinderbijslagen. •.. •.. •.. •..
Indemnités de naissance. -- Gebootteverqoeâiaqen ; ... ... ...
Indemnites pour frais de dernière maladie et de funérailles. -- Vergoedin-

gen voor hwtste ziekie- en begrafeniskosten. ... ,.. ... ... ... •..
Indemnités pour accidents du travail. -- Vergoeding voor arbeidsonqe-

oollen ....•....•.... .•. _........... •.•.•.....•..
Majoration de 10.41 % (index). - Verhoging 10.41 % (index)... •..

Totaux I AUocations directes. - Totalen s Directe toelageD .. , .. . ..,
Contributions patronales aux essurancea sociales. - Werkgeversbädragen

soctale verzekeringen .
Majoration de 10.-11 ~.; (index}, - Verh0!ling \0,11 ';0 (index)... .

Totaux généraux. - Algemene totalen ...

Administration centrale

Hoo/dbutum

Effectif
Evaluation - Ramitrtl

.:l 1; 'il
Ol Ol A~ents Agents'= § . c

~ .. e.o dé nidfs temporaires Total.. E e
'Ol Ol - - -..., Cl. !! ~•.. VaM Tiideliik Totaalr:D a i~<=-- personeel personeelê-,

I - - - - -
I 2 1 354000 165000 519000

2 2 1 354000 165000 519000

15000 7000 22000

3000 2000 5000

- - -
- - -
37000 18000 55000

409 000 192000 601000

- - -
409000 192000 601000

- - -
21000 11000 32000
2000 1000 3000

23000 12000 35000

432000 204 000 636000

30000 13000 43000
20000 - 20000
- - -

- - -
- - -
3000 - 3000

53000 13000 66000

13000 28000 41000
1000 3000 4000--

499 ()()() 248000 7i7000



TABLEAU RECAPITULATIF DES DEPENSES
DE PERSONNEL

Section III.

VERZAMELSTAAT DER PERSONEELSUITGA VEN

Sectie III.



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 140 1

Tableau récapitulatif des dépenses de personnel de: la section m.

--. - "'--
_.

'00 00 -- - - - . _ ..-- .. .. .. -_ .. ... ..- - -.-._. . .~--'

ADMINISTRATION CENTRALE

HOOFDBESTUUR

Effectif

i - avaluation - RBming
Elfe<:tiel

!IC

~1 .1I
An;t3e j 2 8.H Agtnts

." - .. dé' tifs tanporaires Total
Ol ~ t- B t - -
U ô'=t =]. Vast Tijdelijk Totaal

<~ <l-. peT$oneel persort«l

A. - Services permanents. - Vute dieMen ... ... .., ... ... 297 248 ::!56 67297465 53361535 120659000

B. - Services temporaires. - Ti;Jelijke dieMen ... ... ... ... 2 2 1 499000 248000 747000

Totaux. - Totalen ... ... ... 299 250 257 67796465 53609535 121406000



[ 141 1 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

Verzamelstaat der pcrsoaec:lsaitgaven van sectie ßI.

--- ---- ---- -----------------------._"
SERVICES E.X"rnRIEURS TOTAUX

- -
BUlTBNDIENSTEN TOTALBN

Effectif Effectif

! - ~vaJu.tiœ - R--"I1 ! - £valuatioo - Ramûw
Slfer*I E1tee&f

I .11- ~1 I ~1 .1li :c~ Aaa1ts ~ § t=:m Agents.5 8. •. teIIIPOraùa Total e &! ~ § .. t~ Total
~t ja "" ~ta - - - a !la - - -
á-':c èo~

VAlt TI/deII;1t Totaal . .. .~ VAlt Tijckli;ft Totaal
Ptrson«l ~ '=Il ft personeel ~<~ <f.. <~ ~~

23 "5 45 8353600 9169100 17523 000 320 293 301 75651065 62 530935 138182000

- ~ - - - - 2 2 I 490COO 218000 717000

23 15 '!5 8353600 9169100 17523000 322 295 302 76150065 62778935 138929000



4-XXI (1972-1973) - No 1. 142 J

Tableau de décomposition des dépenses de personnel. Uiteenzettingsrabelvan de personeelsuitgaven,

SECIlON IV. SEcrIE IV.

Panic I. Deel I.
- - - ----- . --_. - -- - ~

Administration centrale. - Acad&ûe de Midecine
-

N" Bamae H~. - AbIem;e flOOr ~

DESIGNATION - - Effectif

i - Evaluation - Ramillf1
Art - N' Weddeschaal Effectief

:li: -
AANWIJZING I ~~ 1i Agents Agents I:=~ Olc: définitifs temporaires Total~ c., ö.~.::~-0 -iJ<l. Et - -

I
-'" ,l:lQ, Vast Tii,Mijk TotaalU

ci:~ ö::i personeel personeel<~ <i::

- I -- 550800 -- 550 800
-- I -- +49100 - 449100
2 - - - - --
-- 2 - 624 COO - 624000
2 - - - - -

-- I - 229 800 - 229 800

2 - 1 - Hl 600 141600

-- I - 166200 - 166 :LOO

- 1 - 166200 - 166 200
_.- - 1 - 141700 141700
-- I - 138 (:AX) - 138 (:AX)

6 8 2 2321700 2&3300 26:>8000

80COO 13000 93000

20000 - 20000

- - -

- - -
2+4 000 31000 275000

-
2668700 327300 2996000

- - -

2668700 327300 2996000

- - -
56000 16000 72000
6000 2000 8000

------
62000 18000 80 000

~._---_._-.
2730700 345300 3076000

Minimum Maximum

11.03.7
A. - SERVICES PERMANENTS.-

V AS TB DIENSTBN.

Directeur. - Directeur
Consètller adjoint. - Adjunct-adviseur
Chef de service. - Dlenstche/ ... . ..
Chef adlIlinistratif. - 8estuursche/ •.•
Sous-chef de service. - OnJerdiensthoof:l.
Commis-chef. - Hooidklerk •
Commls-sténodacryloqraphe, Klerk-

stenotypiste. ... •.. . ..
Gens de métier: - Vakpersoneel:

Garçon de laboratoire. - Laboratoriumbe-
diende

Premier garçon de service. - Eerste
dienstiongen ...•.. ... ... '"

Nettoyeuses. - Schoonmeeksters
Manœuvre. - Hulperbeidster •..

13/2
11/3
10/1
24/1
22/3
34/1

352 800 - 550 800
282000 - 449100
25&000 - 412200
219000 - 341400
l!\O()()() - 294 000
168 000 - 23H00

30/2 135000 - 201600

41/2 130 200 - 166 200

41/2
'l0/1
40/1

130 200 -- 166 200
120 000 - 153600
120000 - 153600

Total des traitements barémiques,
Toteel der baremabezoldigingen

Programmation sociale. - Sociale programmatie ... ... .., ... ... ••.
Promotions de grade et augmentations barémiques. - Bevorderingen in

graad en useddeverhoginqen •. •.. ... ... ... ... ... . ..
Recrutements dans les limites des cadres. ~ Aanwervingen binnen de pet-

ken van de kaders ... ... ... ... ... ... •..
Création de services ou d'emplois nouveaux. - Oprichten van nieuwe

diensten ot betrekkinqen • ... ... . ..
Majoration de 10."11 % (index). --- Verhoging IO.il % (index)

Sous-totaux. - Subtotelen ...

Réduction pour départs et mises à la pension prévisibles. -. Vermindering
voor voorzienbere uitdiensttredinqen en oppen sioenstellinqen .

Totaux A. -- Totslen A ...

Allocations pour fonctions supérieures el spéciales. - Vergoedingen voot
uitoefening van hogere [uncties en bitzondcre [uncties ..

Allocations de foyer et de résidence. -- Haerd- en stan:lpla.1tsvergoeJingen.
Majoration de 10.41 % (index). - Verhoging JO,4! ',1, (index)

Totaux ß. -- Totale" B ...

Totaux (A+B): Salaire proprement dl ._.
Totalen (AtB) I Eigenlijk loon.



[ 143 ]

-_ .••••""" ••••....•....•.._--._----~_.•...•._""""""'",.,.=- .•.•..."""=.•...•••_,.,..".,..,,,.,.,,,,.,.==,.,.-==-..,.,,,eee-_.,...••• _•••.=_.",. =====._'="'""-==""" •.•...•••==""" ...•...•.•..=""" •...

4-XX1 {1972-1973} - N. 1.

AdminlstralioD centrale. - A.adémie de Médeci~e
-

Hoofdbtstrtur. - AkaJlt1IlÎlt voor Glt~"'anie

Effectif I- EvaluatioD - RamirrgElfotcr;q

-!I 'i Agmts Agents=0 " dtfinltifs r-pcwal:a Total... ;: ci.~~& i~ - - -
~~ Vast Tijcldiil Totu/.."0 ~ ~"':::0

I <:::. <Eo.

130000 25000 155000
45000 - 45000
12000 - 12000

- - -
10000 - 10000
20000 3000 23000

217000 28000 26000

82000 47000 129000
9000 5000 11000

3038 700 425300 3164000

N· Barëœe

DESIGNATION
- -

Art. - Nr WItdoWc:haal !
AANWIJZING I

MinIaRua MuImum t...•0

Pécule de va<:anCes. - Verlofgeld ... •.. ... ..,
A1locatlOl15 familiales. - Kin<krbiis/agen .., . ..
Indemnités de naissance. - Geboortevltrgœdingen •.• ..• •••
Indemnités pour frais de dernière maladie et de funérailles. - Vergoe-

dingen VOOr laatste ziekte- en begrafenÎ31costen ..• ... ... ..• ..• •..
ndemnitl's pour accidents du travail, - Vergoedingen voor erbeids-
ongevallen.. ... ... ... ... ... .,. ... ... ... ..• •.. ..• . ..

Majoration de 10.41 % (index). - Verhoging 10.41 % (index)... •..

Totaux I Allocations directes. - Totalen, Directe todall"n ...

Contributlons patronales aUX 8llS1D'anees soc:iaIes. - Wcrkgcvenbijdragnl
sociale "ermeringen . ..

Majotation de 10,41 % (index). - Verhoging 10,41 % (iJICIex)... ...

Talau génirallL - Algemene totalen ...



4-XXI (1972-1973) - N. 1. r 144 1

Tableau de décomposition des dépenses de personnel. Uitemzeningstabel van de persoocdsuitgaven.

DESIGNATION

AANWl/ZING

11.03.8

A. - SERVICES PERMANENTS.-
VASTE DIENSTEN.

Chef de l'établissement. - Inri<:htingshoofcL

Chef de département. - Hoofd van het
Departement ..• •.. •.• .., •••

Chef de section. - Hoofd l'an de afdeling.

Attaché et assistant. - Attaché en au~
tent. ... ... ... ... •.• .•. .•.

Chef de travaux agdgf..ler assistant.
Werkleider geaggregeerde.Jote as.sI&tent •

Inspecteur des laboratoires. - Leboreto-
tiuminspecteur •. ... ... ... ... . .•

Adjoint technique principal. - Eerste tech-
nisch adjunct ... ... ... . ..

Chef administratif. - Besnsursche]

Infirmière 1" classe. - Verpleegster 1'/0
klesse . ... ... ... ... ... ." ...

Sous-chef de bureau. - Onderbureauchef.
Gestionnaire de bibliothèque. - Biblio-

theekbeheerdec .. '" •.. ... ... ...
Rédacteur-comptable. - Rekenplichtig op-

steller •.• ... ... ...
Laborantin. _o. Lebotent
Rédacteur. - Opsteller
Commis-chef. _.- Hoofdklerk

Commis principal. - Eerste klerk
Commis-sténodactylographe. - Klerk-ste-

notypiste ... ... ... ... ... ... ...
Commis-dactylographe. - Klerk-typiste •.•
Commis. - Klerk.. ... ... . ..
Expéditionnaire. - Expeditionair
Dactylographe. - Typiste • ...
Classeur. - Klesseerâer • ... . ..
Messager-huissier. - Bode-kemetbeuresr-

der. ... ... ...........•.... "

Gens de métier: - Vakpersoneel :

Electricien-mécanicien. - Elektticien-mece-
roicien

Administration centrale ft KrvU:es extériftlrs
IDStitut d'HygUœ

N" Badme -
Hoo/dMnur l!fI ~

InRituut l'oar Ilggihre

- - E&:tif

3 - EvaJuatioa - R--.ing
N' Wcddexhaal EIfedict

I o!l '; Agents Agents IOl.. i12 • g ddinltifs trmporalres Total
MiDimum Maximum ~ ~l Co"

~l -
Tijdelijk I -

I
ti .;.; ~""Ó Vast Totaal

<::., ~~
penoneel "ersanni

373390 - 5704H: 1 I - 885500 - 885500
Degré I/Trap I

331 866 - Sil S80 3 3 - 1328500 - 1828 500
Degré UITrap 11
238 136 - 4+t 342 14 14 - 6551500 -- 6551500

Degré lil/Trap III

Al 180662 - 27200 36 32 - 12 78-4500 - . 12784500
A2 194 237 - 29S 156

Rang C 258324 - 417026 - - - - - -
A3 2215S3 - 334 029

10/3 324 000 - 496 200 ._- _ .. 4 1107600 1107600

242 141 522 - 233 424
252 158002 - 264639 23 13 10 3953700 2 38S 500 6342200

Rang 25 170362 - 269942
Groupe U/Groep 11

24/6 219000 - 341400 1 - - - - -

24/6 242400 - 341400 - 1 - 341400 _. 341'100
22/3 180 000 - 29-4000 2 1 - 217000 - 237000

22/3 180 000 - 29H00 1 - - - -- --

20/2 156000 - 270000 1 - - - - -

222 114742 - 182742 12 3 3 813700 534700 1368 400
20/1 150 000 - 239400 10 6 1 1251600 150000 I 401 600
34/1 168 000 - 239 iOO 3 2 ~--- 469800 - 469 800
32/1 138000 - 240 600 1 - - - - -

30/2 135000 - 201 600 8 oj 4 656400 558000 121Hoo
30/1 132000 - 198600 - 1 1 193800 141600 335400
30/1 132000 - 198600 I - 4 - 559800 559800
42/1 128iOO - 164iOO 1 1 _. 138600 - 138600
42/1 128 iOO - 164 400 - - 1 -- 141600 111600
41/1 l2'!800 -- 158 iOO -- I I 249000 141600 390600

--- 2 1 303M 136200 439200

33/3 147300 - 213 900 1 --- I .. - 167100 1&7100



AANWlIZlNG

[ 145 ]
-- .~._~-- ~~-

N" Bartmc

- -
N' Wecfdesc:huI !

I
Il

MlDimwD Mutmam ~••u

4-XXI (19n-1973) - N. 1.

DESIGNATION

Acbninlsl1'atiol1 centrale et services ntériflus
IlIStitut d'Hygime

Hoofribewur en bWtendirmten
/Mtituut voor Hggitntl:

Art
Effectif
- EvaluatiDa - Il,,,,.,;,,,,

EfledieI

-!l öl Agents Aoaà=0 t! dffiDIUfs teIIrporaifts Totalc •• tI':5. - - -~ô:l ~-1:i Vast TijckUjk Totaal

<:::. <~ ~ perroneel

11.03.8

Prëpareteur-techntden, - Amanuensl.t-
technicus ... ... ... ... ... ... ... 30/3 14H00 - 210000 18 27 - 5212000 - 5212000

Préparateur. - Amanuensis ... ... .,. 42/3 139200 - 17S 200 15 - - 1158600 - 1158(iOO
Conducteur d'auto-mécanlclen. - Auto-

bestuurder-mecanicien .., .,. ... ... 42/3 139200 - 17S 200 1 1 - 183 600 - 183600
Electricien d'entretien. - Onderhondselek·

tricien .. ... ... ... ... ... ... ,.. 41/2 130 200 - 166 200 1 - - - - -
Plombier, - Loodgieter ... ... ... . . 41/2 130 200 - 166 200 I - 1 - 136200 136200
Garçon de laboratoire. - Laboratorium-

bediende ... .., .., ... ... ... ,.. 41/2 130 200 - 166 200 31 Il 16 1652600 2223 600 3876200
Manœuvre, - Hulparbeider ... ... ... '!O/l 120000 - 153600 - 13 - 1859000 - 1859000
Garçon de service. - Dienstjongcn ... ... 40/1 120000 - 153600 - - 1 - 136200 136.200
Nettoyeuses n laveuses de valsse1le. -

Schoonmaaksters en afwasters ... ... 40/1 120000 - 153600 - 18 28 2231800 2S65700 of 797500

Total des traitements barëmlquea, -
Totaa! der baremabezoldigingcn •.. ... 186 155 77 42975600 Il 088 4:00 54 06-t 000

Totaux B. - Totelen B ...

1551000 501000 2052000

1250000 110000 1360000

- - -
2643COO - 264:3000
H20800 1 169200 5590 000

-
52840400 12868600 65700000

-100000 - -100000

57740400 12868600 65609000

600000 - 6OO<m
72000J 180000 900000
138000 19000 157000

1458000 199000 1657000

54198400 13067600 67266000

Programmation soclale. - Sociale programma/ie ,.. ••. ... ,.. '" •••
Promotions de grade et augmentations barëmlques, - Bevorderingen in

graad en weddeverhogingen .. ." ... ... ..• ... ... ..• •.• ..•
Recrutements dans les limites des cadres. - Aanwervingen binnen de per-

ken van de kaders ... ... ..• ... ... ... ... ... ... .., .. , ...
Création de services ou d'emplois nouveaux, -- Oprichten van nieuwe

dlensten ol betrekkinpen . ..
Majoration de 10,41 % (index). - Verhoging 10.41 % (index). ••• '"

Sous-totaux. - Subtotalen ...

Réduction pour départs et mises à la pension prëvtsrbles. - Vermindering
voor voorzienbare uitdiensttredingen en oppensioenstellingen .

Totaux A. - Totalen A... ...

Allocations pour fonctlons supérieures et spëcïales, - Vergoedingen voor
uitoelening van hogere functies en bijwndere lunctie.. ... ... ..• ."

Allocations de foyer et de résidence. - Haerd- en standplaatsvergoedingen.
Majoration de 10•.H % (Index). - Verhoging 10.41 % (index). ... . ..

Totaux (A+B) I Salaine proprement dit
Totalea (A+B) I EigenUjk loon.

Pécule de vacance,!, - Verlolgeld ... ." ... ... ... ... ... .., ... 2250(0) 1325000 3575000
Allocations familiales. - Kinderbijslagen '" ... ... ... ". ... ... 1800 (XX) 850000 2650000
Indemnités de naissance. - Geboortevergoedingen ". ... ... ... ,., 175000 75000 250000
Indemnités pour frais de dernière maladie et de funérailles. - Vergoe-

dingen voor laatste ziekte- en begrafeniskosten ... ... ... ... ... ... 150000 - 150000



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 146 l

-

N° Barème

- -

N' Weddesch&l j
I

Minimum MaxilDuIII !
"0••U

DESIGNATION

AANWIJZING .

Indemnités pour accidents du travail, - Vergoedingen VOOr erbeids-
ongevallen.. •.• ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ..• ...

MajoratiOD de 10.41 % (index). - Verhoging 10.41 % (index). ..• ..•

Totaux J AUocations dîrectes. - Totalen: Diuctc toelagen ...

Contt;büou patronales aU: assuriUltt$ liOciaI.s. - Werkgeversbijdragen
sociale verzekeringen. ... ... ... ... ... .., ... ... ... •.. ...

Majoration de 10,41 % (iDdex). - Verhoging 10,41 % (index)... ... ..,

Totaux généraux. - Algemene totalen ...

Administration cm~ tt SftVÏCes rxtfrieurs
Institut d'Hygièoe

Hoofdbestuur en buitendïvuten
Instituut voor Hygiëne

Effectif
- Evaluatioa - Raming

~

~l 1 Agents Agata
ili .0 ~ leJDPOl'aires Total

~l Co.:: - - -ia. Vast Tijdell;'" Teta.:til .~""- per--Z peno_l<~ <ti::

30000 - 30000
208000 155000 363000

4613000 2405000 7018000

755000 535000 1290000
80000 53000 133000

59646400 16060600 7S707000



[ 147 ] 4-XXI (1972-1973) - N.l.

Tableau de décomposition des dépenses de personnel. Uiteenzeningsrabel van de personeelsuitgaven.

N" Barème

Administration centrale. - Imtitut d"bygiène

Hooflbestuur. - Instituut voor hYRienlt

P
P

DESIGNATION
- - Efrectif

3 - EvaIuatloD - Ramintl- N' Weddeschaal Effectief

AANWIJZING I .!It l Agents Agents:E~
i ~i é.~ définitifs temporalre1 Total

Minimum Maximum E Ol - - -~Q. Vast TiHeli;1c TotaalU
ó:~ é::2. personeel persotlffl<:;::. <:~ I

3.6

B.
,

SERVICES TEMPORAIRES.-
TlfDEU1KE DIENSTEN.

nspecteur principal. - Eerstaanwezend
InSpecteur .. ... ... ... ... ... ... 11/6 366 000 - 523 SOO 1 - - - - -

nspecteur, - Inspecteur ... ... ... ... 10/2 258000 - 412200 6 - - - - -
nspectenr-mëdecm. - Inspecteur-genees-

heer ... o. • . . ... ... ... ... ... 10/3 324 000 - 496 200 - - 1 - 324000 324000
djoint technique principal. - Eerste tech-
nisch adjunct ... '" ... ... ... ... 242 lil 522 - 238424 6 - 4 - 965000 965000

225 1581102 - 264 689
170 362 - 269 942

Groupe lIlGroep Il
Prëperateur-technlcten. - ArnatlueflSis· rang 25

technicus ... '" o. • ... ... ... '" 30/3 14H00 - 210000 3 1 2 210000 294800 5<H 800
réparateur. - Amanuensis ... ... ... 42/3 139 200 - 175 200 2 .- 2 - 288000 288000
remier ouvrier-électrtcten. - Eerste werk-
man-elektricien ... ... ... ... ... 43/4 lil 000 - 177 000 I -- - - - -
arçon de laboratoire. - Leborsioriumbe-
diende ... ... ... ... ... ... ... 41;2 130 200 -- 166 200 6 .. S -- 678000 678000

Total des traitements barérnlques, - 25 1 14 210000 2549800 2759800
Toteal der boremsbezoldiqinqen ... ..,

rogrammation sociale. - Sociale prograrnmätie ... .., ... ... ... ." 8 500 110000 118500
Promotions de grade et augmentations barémlques, - Bevocderinqen in

graad en weddeverhogingen ... '" ... .., ... .., .., ... ... ... - iOOOO iOOOO
ecruternents dans les limites des cadres. - Aanwervingen binnen de
perken ven de kaders ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... - -- -
rëation de services ou d'emplois nouveaux. -- Oprichte« van nieuwe
diensten of betrekkinqen ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... - - --

Majoration de 1O.-il % (index). -- Verhoging 10.11 % (index) • ... ... 8700 273000 281700
--_._-_.

Sous-totaux. - Subtotelen ... o. • ... 17200 423000 4'10200

éduction pour départs et mises à la pension prévisibles. - Vermindering
voor vcorztenbere uitdiensttredingen en oppensioenstellingen ... ... -- - --

.~-~ ----~. -

Totaux A. ..- Totalen A ... ... ... 227200 2972800 3200000

Allee ations pour fonctions supérieures. - Vergoedingen voor de uitoeie-
nitu; van hoqete [uncties ... ... ... ... ... .., ... o. • ... ... - - -

Allocations de loyer et de résidence. - Hourd- en stundplautsverqoedinqen. -- 110000 110000
Majoration de 1O.-il % (index). - Ver/mging 10.41 '70 (index) • ... ... -- H600 1-1600

_.-
Totaux B. - Totulen B ... ... ... _._~ 154600 154600

--' --_.__ .._._--
Totaux (A ~ B) I Salaire proprement dit
Totalcn (A-+ fi): Eigenlijk loon.

227200 3127 -i00 3 35i 600

Art.

11.0

A

G

p

R

c

R



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 148 l

N' Barème
DESIGNATION

- -
Art. - N' Wedde$Chaa1

AANWl1ZING
MinImum Maximum

PEcule de vacances. - Ver101geld ..• ... ... ..• o.. 0'0

AIIocations familiales. - Kinderbijslagen o.. ... ... . ..
Indemultf de naissance. - Geboortevergœding 0_. •.• ••• • ••
Illdemulté pour frais de demtëre maladie et de funérailles. - Vergoeding

voor laatste miete. en begrafeniskosten •.. •.. ... ... ... ... . ..
Indemulté pour accidents du travaiL - Vergoeding voor arbeid$ongel1aIlen.
Majoration de 10.41 % (index). - Verhoging 10.41 % (index). ••• 0"

T otau I ADocatious directes. - Totalen: Directe l~ .•. •.• • .•

CootribatioDa patronales au auurance<~ 1IOCiales. - Werkgevenbljdragea
lIOdaIe veneIœ:riIIgcn • ... ... ... ..• ... o.. .•. ... •.• .•• . .•

MajoratioD de 10,41 % (iDda). - Verhoging 10,41 % (index)... ... . ..

TotalU lIên&aou:o - Algemene totaleD ... ... .,.

- -
Admillistratioo cen~ - Institut dnYll~

Hoofdbestuur - Imtituut &7001" hggiéllle

Effectif

j - Eva1uatlo1l - Raminli
~f

I ~l 1 Agmb AcIads

~
j @ tI dlEillitib talpondra Tatal
-li & - - -
tiol li"; Vast Ti;Jdiilr TotMI
<~ <~ ~tteet ~

12500 162500 175000
2()0Xl 125000 145000

- 10000 10000

- - -
- 3(}1XX:l 30000

300 2100 2400

32800 359600 392~

7400 430000 437400
1000 45600 f6 fiOO

268400 3962600 4 23t 000



[ 149 ] 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

Tableau de décomposition des dépenses de personnel. Uiteenzertingseabel van de personeelsuitgaven,
SECI10N IV. SECI1E IV.

- "-

Adminislration centrale. - Centre d'étude de la population.-
N" Bmme Hoofdbe.stuur. - Centrum voor bevolkingsstudŒn

DESIGNATION
- - Effectif

3 - Evaluatïoo - Ramintl
Art - Nr Weddeschaal EtfedIeI

AANWIlZING I .111 1 Agents Aoeots
Ol ~2 .0 définiti& kmporalres Total

~i ", ..Minimum Maùmum ol; ~i - - -lj Vd Tijdelijk Totuô;l ô::i personeel per30nftl<::.. <i: I

I1.0H

A. - SERVICES PERMANENTS.
VASTE DIENSTEN.

Co~ilIer-chd du Centre. - Adubeur-
hoo1d van het Centrum ... ... ... ... H2 258 324 - 428 SS3 I - 1 -- 915300 915300

Conseiller. - Advioeur ... ... ... ... 13/2 352 800 - S50 300 2 - 2 - 1029600 1029600
Conseäler adiomt, - Adjunct-adviseur ... 11/3 282 000 - 449 100 4 - 4 - 1349 100 1319100
~ef de bateau prlndpalat. - Onder·

bureauche1 principaJaat ... ... ... ... 22/3 180 000 - 294 000 - 2 - 5+3600 - 543600
Traducteur adjoint. - Adjunct-vertaler ... 21/1 163200 - 2771«J I - - - - -
Rédacteur, - Opsteller

'" ... '" '"
20/1 J 50 000 - 264 000 2 I - 238800 - 238800

Commis--sténodac:tylographe. - Klerk-ne-
notgpi/stt ... ... ... ... ... ... ... 30/2 135000 - 201 600 I I I 201600 HI600 343200

Commls-sténodacty lographe principal. -
Berne klerk-stenotypiste ... ... ... 32/2 139 800 - 206 400 I J - 159600 - 159liOO

Comml,9-dacty1ographe. - Klerk-typiste ... 30/1 132000 - 198600 2 J 1 151 soo 14!600 293-400
Manœuvre. - Hulparbeidsrer ... ... ... 40/1 120000 - 153600 - J - 90000 - 90000
Nettoyeuses. - Schoonmeskstes» ... ... 40/1 120000 - 153600 - - 1 - 70400 70400

Total des traitements barérniques, - 14 7 10 1385 iOO 3647600 5033000
Totaal der baremabezoldigingen • ... ...

Programmation sociale. - Sociale programmatie .•. ... .., •.. ... ..•
Promotions de grade el augmentations barërmques, - Bevorderillgen In

graad en u'eddeverhogingen .. ... ... ". ... ... ... ... ..• . ..
Recrutements dans les limites des cadres. --- Aanwervingen binnen de

perken van de koders ... ... ... .., ... ... ... ... ... ..• ...
Création de services ou d'emplois nouveaux. -- Oprlchien van nieuwe

diensien ol wtrekkingen.. ... ... ... ... ... ... ... .,. .., .
Majoration de 10.41 % (index). - Verhoging 10.41 % (index). ... .

Totaux B. - Totalen B

54000 118000 172000

10000 40000 50000

- - -

- - -
H5000 383000 528000

15W400 i 188600 578300)

- - -
1594 400 4188600 5783000

I

-- _o. --
35000 40000 75000
4000 4000 8000

39000 HO('() 83000

1633400 4232600 .s 866000

Sous-totaux. -- Subtotelen ...

Réduction pour départs el mises à la pension prévisibles. -- Vermindedng
voor voorzienbare uildierl$ttredingen en oppensioenstellingen ... ... •..

Totaux A. - Totalen A ...

Allocations pour fonctions supérieures et spéciales .. _- Vergoedingen vooe
de uitoelening van hogere [uncties en bijzondere [uncties ,«: ••• ••• •••

Allocations de foyer et de résidence. -- Haard- en standplaalsvergoedingen.
Majoration de 10,41 % (index). - Verhoging 10.41 % (Index) •.....

Totaux (A+B) I Salaire proprement dil
Totalen (A+B) I Eigenlijk loon.



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 150 J

.. .~. -
Adminislra:ioD centrale. - Centre d'étude de la populalioa.-

N° Barême Hooflbestùur. - Centrum voor bevolking$$ludién

DESIGNATION - - Effectif.. - Evaluallon - RaminQ
Art - N' Wedde$Chsal

~
Effectief

.:It
~-

TataBl
I l Agents AgeftblAANWIJZING E~ définitifs tempol"~t .Et! d,i

MiDlmum Maximum .., ;g8. s" - -
Ü ~~ Vast Tijdelijk.";; .." ptr50neel perwned Totalt= •• a::::-<~ ..rr-.. -

Pécule de vacances. - Verlofgeld ... ..• ... . ..
Alloc:allons familiales. - Kinderbijslagen
Indemnités de naissance. - Geboortevergoedïngen
lodemnith pour fral5 de dernière maladie et de funérailles. Vergoe-

dingen POOr laatste ziekte- en begrafeniskosten •.• ... ... •.. •.. . .•
Indemnith pour accidents du travail. - Vergoedingen VOOr arbeidsonge-

vallen ... _._ ... ." ... ... ... ... ... ... ... ...
Majoration de 10,41 % (index). - Verhoging 10,41 % (index) ,

101000
140000
10000

13000:>
120000

10 {'(JO

231000
260000
20000

12000 13000 25000

Totau. Allocations directu. - Totalenl Directe to<:lagen ... 263000 273000 536000

CoIItribatioas patrouales BUI BSSW'81ICCSlIOCiales. - Werkgeversbijdrage:n
lOCiak VUZtkeriDgeu .....•.........•..•...... ..

Majoralion de JO,tl % (index). - Vuhoging tO,tl % (iodu) ...
56000
6000

576000
60000

632000
66000

TotallI généra.x. - Algemene totaleo ... 1958400 5141600 7100000



II.OJ.7

Académie de Médecine: - Academie voor Geneeskunde s
Services permanents. - Vaste diensten .• ... .,'

11.03.8
Institut d'Hygiène: - Instituut eöcr Hygiëne:

Services permanents. - Vaste diensten
Services temporaires, - Tijdelijke diensten

Tableau récapitulatif des dépenses de personnel de la section IV.

Verzamelstaat der personeelsuirgaven van sectie IV.

lI.03.'l
Centre d'étude de la population; - Centrum Bevolkinçsstudiën :

Services permanents. - Vaste diensten •• •.. •.• ..• ••• . ••

Totaux. - Totalen

--------- -- --------- .__ .- ---------~_._--_.-------- --- - ----.- ~.---- - --~- -._- ...- .. .._-- .- ---- - .
Administration centrale Totaux- -Hooidbestuur Total~"

Effectif Efleetlf.. - Evaluation - Raming

~
- Evaluatlon - Raminn

{l Effect/el Ellecfief
l'Il

:><
~lI ~~ 11 AlIenIlI Agenlll I li Allents Agent.:Eä t: définitifs temporaires Total ,- 0 e déflnlUfa temporaires Total'" p., .0 f Cl ., ô. 51.ß ~~

o..,
~~e Iii - - - "t:I B~ - - -'" ~Cl, Vast Tijdelijk Totual '" Vast Tijdelijk TotaalU Ué:~ l:i1!. personeel personee! "l ••i persoMeI personeel.cl:~ <!=:: <~ .,....i:

6 8 2 3038700 -'125300 3-'16-'1000 6 8 2 3038700 425300 3464000

186 162 77 596i6400 16060600 75707000 186 162 77 59646100 16060600 75707000
25 l 13 268400 3962600 4231000 25 1 13 268100 3962600 i 231000

14 7 10 1958 iOO 5141600 7100000 14 7 10 1958400 5141600 7100000

231 178 102 64 911900 25590 100 90502000 231 178 102 64911900 25590 lOO 90 502000



4-XXI (19n-1973) - N. 1. [ 152 ]

Tableau récapitulatif des dépenses de personnel du Département,

ADMINlSTR.~TION CENTRALE

HOOFDBES';'UUR

Effectif

! - ßvaluation - Raming
Bl/ediel

I il ti Acta Agents
~ ! ~ dé tifs t~ Total

'1:1 ~t B t -•• - -U =~ do]. VaM Tijcklijk Totaal
<C~ <Cl-. personeel personeel

A. - Sectioo L - &die 1 ... 852 539 246 113 283900 57349 100 270633000

B. - Sectioo Il. - &die 11 . 38 26 31 10179800 8107200 18287000

c. - SectIon III. - Sectie 111 299 250 257 67796 465 53609535 121i06 000

o. - Stttlon IV. - &ctie IV 231 178 102 6i 911900 25 590 100 90 502000

Totaux. - Totalen ... H2O 993 636 356 172065 144 655 935 500828000



[ 153 J 4-XXJ (1972-1973) - N. 1.

Verzamelstaat der personeelsnitgaven van het Departement.

SERVIŒ.S EXT£RIEURS

BUITENDI&VSTEN

TOTAUX
TOTALEN

I Effectif
,

Effectif

3 - evaluation - Raming .. - £valuatlon - Raming
, BlledJq i Ellediel

Ilo: ~l .:1 -I ~1 ·1 ~Jb Agents I ~ ~ ABeots Agents•• 8.@ temporalRs Total e ! :! ~@ dé nlllls teDlpOraira TotlIl..... l i iK "0 ~ t.0 - - - to !l l!. - -
ät~ ó~

Vut Tijdeli;k Totaal U .;~ ö.:è. Vu Ti;deliik Totaal
oe:: <E-. ~$Ofleel peNOfleel <:: <i:: personeel personeel

589 i24 56 177 750900 16283100 I9i03HOO IHI 963 302 391031800 73632200 164 667000

- -- - - - -- 38 26 31 10179800 8107200 18287000

23 i5 i5 8353600 9669 '!OO 18023000 322 295 302 76150065 62778935 138929000

- - - - - - 231 178 102 6'1911900 25590 100 90502000
- ----- ---

612 i69 101 18610i 500 25952500 212057000 2032 1462 737 542276565 170108H5 712385000



.•. - XXI (1972-1973) - N· 1 (Annaa)

Chambre
dea Représentants

SESSION 1m-tm.

BUDGET

du Ministère de la Santé publique
et de la Famille

pour l'année budgétaire 1973.

ANNEXES.

Prévisions budgétaires des organismes d'intérêt public
pour l'année 1973.

TABLEAUX DES RECEms ET DES DEPENSES.

A. - Œuvre nationale de l'Enfance ... ... ... ... .., ...

B. - Œuvre nationale des Anciens Combattants et Victimes
de la guerre... ... ... ... ... ... ... . ..

c. - Œuvre nationale des Invalides de la Guerre .

D. - Société nationale des Distributions d'eau. .

4- - XXI (1972 -1973) - N" 1 (Bijlagen)

Kamer
van Volksvertegenwoordigen

Zrn1NG 1912-1973.

BEGROTING

van het Ministerie van Volksgezondheid
en van het Gezin

voor het begrotingsjaar 1973.

BIJLAGEN.

Budgettaire voorzieningen van de instellingen
van openbaar nue voor het jaar 1973.

TABELLEN DER ONTVANGSTEN EN DER UITGAVEN.

Pales

2 A. - Nationaal Werk voor Kinderwelzijn. ... _.. ... ...

B. - Nationaal Werk voor Oudstrijders en Oorlogsslacht-
5 offers... ... ... ... ... ... ... ... .

9 C. - Nationaal Werk voor Oorlogsinvaliden... .

14 D. - Nationale Maatschappij der Waterleidingen .

Bladz,

2

5

9

l4

H.



[ 2 ]

A. - Nationaal Werk voor Kinderwelzijn.

A, - Œuvre nationale de l'Enfance.

4. RECETTES. (Eu milliers de francs, - ln duiundtlJ1len frtmk.) 4. ONTVANGSTEN.

1971
.\rt. LIBELLES

1973 lm
présumées

parartide
vermoe-

pl!1'arrikel delijk.e

TEKSTEN

CHAPITRE 41.

-Hl.Ol Lactariums. vente de lait ... ... ... . ..
07 Redevances Colonies. - Instituts médico-

péda~ques ..•

·H2.01 Publications... ... ... . ..
414.03 Recettes diverses v.. ..• . ..

04 Interventions des assureurs .
OS Récupération de £rais... ...

Totaux pout le chapitre 41.

CHAPITRE 41.

410.01 Recettes. - Fonds propres. . ..
OS Recettes diverses avec affectation SpeCI-

fiée (pour mémoire). ... ... .., ...

Totaux pour le chapitre 42.

CHAPITRE 43.

430.05 Vente matériel '" ... ... ... ... . ..
07 Récupérations garanties (pour mémoire).

Totaux pour le chapitre 43.

CHAPITRE 44.

444.05 Récupérations sur avances O.N.E. (pom
mémoire) ..• ... ..• ... '" .,. •.•

Totaux pour le chapitre 44.

CHAPITRE 45.

450.01 Intervention de l'Etar:
.i) Subvention ordinaire. ... ... ...
bl Autres subventions de l'Etat. -

Instituts médico-péda§;o!,\iques. ...
c) Ministère de l'Education nationale

et de la Culture. ... ... ... 0"

Totaux pour le chapitre 45.

Totaux pour les recettes propres.

CHAPITRE 49.
[Recettes pour ordre.)

490.01 Caution. ct Il;aranties Je tiers (pollr
meil/une) ... ..• .., •.. ... '" '0'

03 Fonds en souffrance (pour mémoire) ..•

Totaux pour le chapitre 49.

Totaux généraux pour les recettes.

HOOFDSTUK 41.

1670 1266 969 Lactariums, verkoop van melk ... 411.01
Biidraaen Kolonies, Medisch-pedago- 07

17100 18780 18099 gische insriruten,

ï71 578 666 Publikaties 412.01
3 1 7 Diverse ontvangsren ." ... ... 414.03

400 200 397 Tussenkomsten der verzekeraars . 04
1720 1665 2126 Terugvordering van onkosten OS

21664 22491 22264 Totalea voor hoofdstuk 41.

HOOFDSTUK 42.

2047 1859

95

1954

3474 Ontvangsten, - Eigen fonds ... ... . .. 420.01
Diverse inkomsren met biizondere besrern- os

ming (pro memorie).

Totalen voor hoofdstuk 42.

682

41562047

HOOFDSTUK 43.

17 Verkoop materieel • '" ..• 430.05
Terugvordering waarborgen (Pro memo- 07

rie).

Il 21
12

17 33 Totalen voor hoofdstuk 43.12

HOOFDSTUK 44.

Terugvorderingen op voorschotten N.W.K. 444.05
16389 (pro memorieï.

16389 Totalen voor hoofdstuk 44.

HOOFDSTUK 45.

T ussenkomst van de Staat: 450.01
1550000 1495800 1048597 a) Gewone toelage,

b) Andere Staatstoclagen. - Medisch-
25675 18623 16085 nedazogische instituten.

c) Ministerie van Nationale Opvocding
1759 1715 1811 en Cultuur.

1577 434 1516138 1066493 Totslen voor hoofdstuk 45.

1 601161 1540595 1109335 Totalen voor de eigen ontvangsten,

HOOFDSTUK 49.
îOntvangsten voor orde.]

W"arborgen en borgsommen van derden 490.01
37 (pro mcmorieï,

5 426 Liggende gelden (pro memoriei 03
5463 Totalen voor hoofdstuk 49.

I 601 162 1540595 1114798 Alllernene totalen voor de ontvangsten,



[ 3 l 4·XXI (1972-1973) - N.l.

A. - Œuvre nationale de I'Eafance,

A. - Nationaal Werk voor Kinderwelzijn.

5. DEPENSES. (En milliers de francs, - I,. Juiundrtzllen trw.) 5. UITGAVEN.

LIBELLES

1973

paranide pr~

1971
réelles

PeTartikel voorziene wn-keJi;ke
TEKSTEN Art.

CHAPITRE 51. HOOFDSTIJK 51.

511.01 Rémunérations du personnel ... .,. . ..
03 Allocations complémentaires de retraite et

de survie ... ... •.. ... .., ... . ..
04 Charges sociales légales, - Part patronale.

06 Service sociale ... ... . ..m Formation professionnelle ... ... . ..
08 Indemnités couvrant des charites réelles.

10 Honoraires forfaitaires. . ..

512.01 Honoraires des reviseurs .
02 Membres de commissions .

513.01 Représentation . ..
02 Déplacements. ...

Totaux pour le ehapitIe 51.

CHAPITRE 52.

521.01 Loyer des locaux et charges
02 Location de matériel ... .., ... . ..
03 Entretien et réparation des locaux .
04 Entretien du matériel .
os Assurances ... ... .
06 Impôts et taxes... ."
fJ7 Combustibles, électricité, eau, gaz .
08 Produits alimentaires... ... ... .
09 Produits d'entretien et divers

522.01 Frais de bureau ...

523.01 Education sanitaire

524.01 Honoraires d'avocats et d'experts. - Frais
de justice.

526.03 Frais de transport. ... .., .
04 Indemnités diverses à des tiers .
06 Frais de transferts d'enfants .

m Frais d'hôpitaux ct de médecins
08 Vacations diverses, ... ... ..,

Totaux pom le chapitre 52.

CHAPITRE 53.

532.01 Subsides aux consultations cr services ...
02 Subsides aux crèches, aux sections pré.

gardiennes, pouponnières, maisons ma-
ternelles ... ... ... '" ... ...

03 Subsides aux établissements agréés .
04 Subsides ~ux œuvres de vacances et de

l'lem air ... ... ... ... '" , ..
20 Fonds social des colonies agréées .
31 Interventions exceptionnelles ... .
41 Allocations postnatales aux mères indi-

lIentes (pour mémoire)... ... .•. ...

533.01 Fournitures aux œuvres et services . ..
50 Lactariums. - Achat de lait... . ..

534.01 Ristournes et non-valeurs (crédit non
limitatif) ... ... ... ... ... ... ...

Totaux pour le chapitre 53.

562695

16773
118485

1300
640
135

5779

350
470

224
16017

722 868

1310
383

8164
1545

740
71

8365
18700
7925

6582

4661

110

731870
1392

602
65

62216

156013

448661
183328

58672
2800

10

18626
1745

1882

871737

518899

15544
107082

1500
440
110

5011

360
330

222
16394

665892

1235
375

7345
1674

670
72

8850
18500
7501

5932

4481

127

716590
1285

572
95

60020

141466

456118
153875

49861
2800

la
4

17237
1300

2135

824806

410567

12 261
88444

809
35684

4174

208
255

145
13 458

530761

811
398

6377
1116

575
20

7368
16755
5939

4983

4399

42

529
448

1077

505

51342

124958

89866
136137

46601
2797

2

15812
597

2321

419091

Bezoldigingen van het personeel ... ..,
Aanvullende rust- en overlevingsvergoe-

dingen.
Wettelijke sociale lasten, - Patroonsaan-

deel,
Sociale dienst, ." '" ..,
Beroepsvorming ." ... , ..
Vergoedingen die werkeliike lasten dek-

ken.
Forfaitaire erelonen ... . ..

511.01
03

04

06
m
08
10

512.01
02

Honoraria van de revisoren .
Leden van de comrnissies ...

Representatie . . ..
Verplaatsingen . ..

Totalen voor hoofdstuk 51.

513.01
02

HOOFOSTIJK 52.

Huur van lokalen, lasten... ."
Huren van materieeI... ... '" .
Onderhoud- en hersrel van lokalen .
Onderhoud van materieel c.. ,.. .
Verzekeringen . ... ... ... ... '" •.•
Belasringen en eaksen v.. .•. ••• • ..
Brandstoffen, electriciteit, warer, gas.
Voedingsprodukren ... ... ... . •.
Onderhoudsprodukten en allerlei

Allerhande bureaukosten

521.01
02
03
04
05
06
0708
09

522.01

Educatieve opvoeding 523.01

Erclonen van advokaten en deskundigen. 524.01
- Gerechtskosten.

Vervoerkosren ... ... .., ... ... ..,
Diverse vcrgoedingen aan derden... ..,
Onkosten voor her overbrengen van kin-

deren,
Hospitaalverpleging en medische kesten.
Vacatiegelden. '" ... ... ...

Totalen voor hoofdstuk 52,

526.03
04
06

07
08

HOOFDSTIJK 53.

Toelagen aan raadplegingen en diensren 532.01
Toelagen aan kribben, peutertuinen, 02

kleinriesoorden, tehuizen van moeders.

Toelaaen aan de erkende instellingen ... 03
Toelagen aan vakantie- en openvluchtin- 04

richtingen.
Sociaal fonds erkende kolonies , ... ... 20
Uitzonderingstussenkornsten • ... .., ..• 31
Postnatale vergoedinzen aan behoeftige 41

moeders (pro memorie),

Leveringen aan werken en diensten ... 533.01
Lactariums, - Aankoop van melk...... 50

Risrorno's en terugbetalingen (niet-limira- 534.01
rief kredier).

Totalen voor hoofdstuk 53.



4-XX1 (1972-1973) - N. I. [4 l

5. DEPENSES. (En milliers de francs, - b. dlliznrJt.Jl1en frlZtli..l S. UITGAVEN.

Art. LIBELLES

1973 lm 1971 Ipar article prévues réelles

petartilul voorV<me IIInluliike
I

TEKSTEN Art.

CHAPITRE 54. HOOFDS1UK 5~.

540.01 ~ sur foods ProprQ •..•.•... 13665 22800 lt586 Be1aIinIr:.an een rente. .., ••• ••• .•• 540.01
03 Dépensts sur ressources avee afieaation Uitlr:3velt Ol' inkomsten met bq)aaJde be- 03

spéà6ée (fJOMr mémoire). ••• ••• ••• S4 468 stemmÎnl': (Pto memorie).

Totaux pour le dJapiue 54. 13665 22884 12054 Toulca VOGl' hoofdstuk 54.

CHAPITRE 55. HOOFDSTUK 55.

550.01 Immeubles-acquisitions : Onroerende l!;oederen-aankopen: 550.01
Engagement . ... (27100) Vastlegging,
Paiement 15808 4135 2215 Betalinl/:.

02 Mobilier.acqu"i~iti';;;' ::: 1770 841 1011 Roerende l':Qederen-aankopen 02
04 Matériel-acquisitions '0' lS34 2043 2062 Materieel-aankopen ... •.. 04
05 Automobiles-acquisltions 180 85 277 Autovoertuij\en-aankopen ..• OS
07 Bibliothèque • ..• . .. dl-Po;i~p~;

135 130 109 Bibliotheek ... ... ..• ... ... 07
08 Cautionnements et ~ranties WaarOOtj\Cn en borgsommen door N.W.i<: 08

l'O.N.E. (pour mémoire) • ... ... ... 26 j\edeponeerd (pro memorie},

Totaux pour le chapitre 55. 20427 7234 5700 Totalen voor hoofdstuk 55.

CHAPITRE 56. HOOFDSTUK 56.

560.08 Avances provisionnelles aux œuvres et ser-
18471 15082

Voorschotten aan insrellingen en diensten 560.08
vices (pour mémoire) • ... ... ... ... (pro memorie} .

Totaux pour le chapitre 56. 18471 15 082 Totalen voor hoofdstuk 56.

Totaux pout' les dépenses propn:s. 1690913 1 S99 307 1034030 Totalen voor de eiKen uitp;aven.

CHAPITRE 59. HOOFDSTUK 59.

(Dépenses pour ordre). (Uitll.aven uoor orde).

590.03 Affectation de fonds en souffrance (cré- Aanwending van liggende gelden (nier- 590.03
dit non limitatif) (pour mémoire). ••. 5511 limitatief kredier) (Pro memorie),

Totaux pout' le chapitre 59. 5511 Totalen voor hoofdstuk 59.

Totaux ll:éoéraux pour les dépenses. 1 690 913 (') 1 599 307 1039541 AIll:emene totalen voor de uitll:aven.

C) Le budget est en déséquilibre. Les prévisions de dépenses s'élèvent
à 1 690913000 francs et les prévisions de recettes à 1 601 162000 francs.

C) De begroring van de N.W.K. is nier in evenwicht, De uirgaven zijn,
op 1 690913 000 frank en de onrvangsten op 1 601162 000 frank
geraamd,

Dit tekort zal geen invloed hebben op de Sraatstoelage, Het zal
worden gedekt, ten belope van 11 618 000 frank door de eigen fondsen
van het N.W.K. Her verschil van 78133000 frank zal aangerekend
worden op een gedeelte van het saldo van 1972.

Ce déséquilibre sera sans incidence sur la subvention de l'Etat. JI
sera couvert à concurrence de 11 618000 francs par le fonds propre
de l'ü.N.E. La différence de 78 133 000 francs sera couverte par une
partie du solde de 1972.



[ 5 ] 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

B. - Œuvre nationale des Anciens Combattants et Victimes de la guerre.

B. - Nationaal Werk voor Oudstrijders en Oorlogsslachtoffers.

4. RECETŒS. (En milliers de francs. - In t!uiundt411en frank..) 4. ONTVANGSTEN.

Art. LIBELLES

CHAPITRE 41.

411.03 Interventions de divers dans les frais
d'héber!tement, de séjour, interventions,
bourses d'études, etc. ... ... .., ...

07 Remboursement sur prêts sociaux v.. . .•
413.01 Intérêts sur placements (pour mémoire) ...

414.01 Dons divers (à capital abandonné) et ven-
te de la Fleur de l'O.N.A.C. (pour mé-
moire) . ... ..• •.. ... .•• ..• ••.

03 Ristournes et commissions (pour mémoi-
re). ... ... ..• ..• ... ..• ..• . ..

OS Intérêts judiciaires et compensatoires sur
accidents de voiture (pour mémoire) ...

06 Récupération frais examens du personnel
(timbres fiscaux) (pour mémoire). ...

07 Récupération sur pécule vacances (pour
mémoire) ... ..• ..• ..• ... ..• ...

08 Excédent d'imputation sur crédits des dé-
penses (pour mémoire)... ..• ..• ..•

10 Ouore-pare émission timbres-poste (pour
mémoire} .•• ..• ... ..• ..• •..

415.01
02
03
04
OS

Personnel de l'Œuvre (pour mémoire) ..•
Compagnies d'assurances (pour mémoire)
Cabinets ministériels (pour mémoire) ..•
Garanties déposées (pour mémoire)... ...
Frais de justice et contentieux (pour mé-

moire) • ..• ..• .., ... ... ...

Totaux pour le chapitre 41.

CHAPITRE 42.

420.01 Loi du 2 avril 1958 (patrimoine spécial).

03 Tutelle des orphelins ... ... .
04 Résidence Roi Albert Dilbeek ... ...
06 Loi du 10 mars 1967 (patrimoine spécial).

Totaux pour le chapitre 42.

CHAPITRE 44.

441.01 Dons et less (à capital réservé) (trour mé-
moire) .. ......•

444.06 Service social du personnel, rembourse-
ments sur prêts et divers. ... ..• . ..

Totaux pour le chapitre 44.

CHAPITRE 45.

450.01 Interventions de l'Etat:

a) A fonds perdus:
1" Pour frais de fonctionnement '"
2' Pour interventions en faveur des

ressortissants relevant:
- des 3 premières sections .
- de la 4' section ...

3' Pour la Résidence Roi Albert:

il) placement des ressortissants.
I/I construction, arnenaucment ct

équipement Home Dilbeek ...

1973

par article

perartikel

1000

100
5150

750

7000

60150

60000
1.3000

50
25

75

1000

25
5150

750

6915

la

20

60150

60000
13 000

3850

J 000

3850

12 000

50
25

75

2088

126
6289

175

20
20

55000

S9 000
13 000

17647

TEKSTEN An.

95
43

62

HOOFDSTUK 41.

Biidragen allerlei in plaatsings- en verbliif- 411.03
onkosten, tussenkomsten, studiebeurzen,
enz.

Teruzbetaling op sociale leningen .. , ... 07

Interest op beleggingen (pro memorie} •.. 413.01

Allerlei !tiften en verkoop van het 414.01
bloempje van het N.W.O.S. (pro memo-
rie).19

22 Risrorno's en commissies (pro memorie} 03
Gerechts- en vergoedinasinteresten vp au- 05

ro-ongevallen (pro memorie).
Recuperarie kesten examens van her per- 06

soneel (fiscale zegelsl (pro memorie).

Recuperarie op verlofgeld (pro memorie) 07
Overschot van toeschrijving op kredieten 08

van uitgaven (pro memotie}.

Aandeel van postzegels (pro memorie] 10

1

4

5

15
75

22
13

176
1

3

556

Personeel van het Werk (pro memorie)
Verzekeringsmaatschappijen (pro memorie)
Minisreriële Kabinetten (pro memorie} •.•
Gestorte waarborgen (pro memorie} ..•
Gerechrskosten en kesten voor geschillen

(pro memorie),

Totalen voor hoofdstuk 41.

415.01
02
03
04
OS

HOOFDSTUK 42.

8678

Wet van 2 april 1958 (bijzonder patrimo- 420.01
niurn),

Voogdii der wezen ..• ... •.. •.. '.. 03
Residentie Koning Albert Dilbeek... ... 04
Wet van 10 maart 1967 (bijzonder patri- 06

moniurn).

Totalen voor hoofdstuk 42.

HOOFDSTUK 44.

177
Giften en legaten (voorbehouden kapitaal) 441.01

(pro memorie),

Sociale dienst van het personeel, terug- 444.06
betaling op Ieningen en allerlei.

Totalen voor hoofdstuk 44.

37

214

HOOFDSTUK 45.

T ussen kornsten van de Staat : 450.01

al Nict-terugvordcrbaar :
l' Voor werkingskosten,
2' Voor tusscnkornstcn ten voordele

van de ressorterenden van:
- de eerste drie afdelingen,
- de 4" afdeling.

3' \ioor de Residentie Koning
Albert :

1600 li) plaarsing der gerechrigden:
(,) opbouw, inrichting en uitrus-

rusring Home Dilbeek,



4-XXI (1972-1973) - N.l. { 6 ]

(En milliers de francs. - ln dui:ntdt4J1e,s /tan1-) 40 ONTVANGSTEN.4. RECETIES.

An. LIBELLES

1973 1m 1971
prkumtcs

par article effectuéa
uermoe-

pnilrtikel d.diiU gedane

TEKSTEN

S' Quale-part dans \I: crédit prori-
sionnel pow la ~oo
sociale (fJOIU mémoire). •.• ..e

02 Inœrventions des prorinœs 0 o" '0' •••

03 InœrventioD5 des communes O" '00 - ••

04 a) Quete-part bénéfice Loœrie nationale.

b) ~::~pie~~fi~. ~~~ ~

Tocaux pour le chapiue 45.

Totaux pour les recettes propres.

CHAPITRE 49.

490.01 Divers (transferts, régularisations, eec.)
(pour mémoire) 0 o.. ... ... ... ...

TOlanx pout le dlapitre 49.

TOlawt r;éDétaux pOor les recettes,

100
250

6580

2225

149155

156250

156250

25
125

6440

1500

157090

164110

164110

3206

178
.U8

6580

2237

158776

168 224

5780

5780

174004

~ Aandcd in PIO'ritioaeeI kRdicI
mor sociale PIOf:nIbIDaCÎe (JIro
-ne).

Tussenkorn$ten der proriaciën .•. o.. •.•
Tussenkomsrm dt!' ~teII • ..•
al Aandeel winst Nationale Loœrii. ..•
b) Aandeel winst IiddadWteidstele&tam·

men.

02
03
04

Tou&ea voor boofdstalr. 45.

Totalen voor de ~ OIllV~

HOOFOSTIJK 49.

Allerlei (overdrachten, regularisaties, en;t.) 490.01
(pro memorie).

Totalen voor hoofdstuk 49.

AlRClDeDe totalen voor de onlV~



7 ] 4-XXl (1972-1973) - N.l.

B. - Œuvre nationale des Anciens Combattants et Victimes de la guerre.

B. - Nationaal Werk voor Oudstrijders en Oorlogsslachtoffers.

5. DEPENSES. (En milliers de francs. - III ~len Iran1.) 5. UITGAVEN.

An. LIBELLES

CHAPITRE 51.

511.01 Rémunérations du personnel de cadre
03 Charges de pensions ... .,. •.. ... ..,
04 Charges sociales dérivant de la législa-

tion sociale. - Part patronale ... ...
OS Charges sociales extra-légales. - Inter-

vention patronale ... ...
06 Service social du personnel. ."
07 Formation professionnelle ... ...
09 Promotion sociale. ... ..• ...
10 Honoraires forfaitaires:

al Affiliation au service de santé admi-
nistratif cr au service médical du
travail... ... ... .., •..

512.02 Membres de Commissions. . ..
03 Organes de contrôle de l'Etat ...

513.01 Représentation ..• •.. ••.
02 Déplacements. ... ... ._.

Totaux pour le chapitre 51.

CHAPITRE 52.

521.01 Loyer des locaux et charges complémen-
taires... ... ... ... ... ... . ..

03 Entretien et réparation des locaux ...
04 Entretien et réparation du matériel, d'~

mobilier, etc. •.. •.. . ..
OS Assurances ... ... ... •..
07 Stocks et produits de consommation.

522.01 Frais de bureau généralement Quelconques.
02 Répercussion de la loi du 22 mars 1965

modifiant le Code des taxes assimilées
au timbre. - T.V.A.. '" ... . ..

523.01 Bulletin d'information et brochures de
législation sociale

524.01 Contentieux... . ..

525.01 Intérêts sur emprunts (pour mémoire)

526.03 Frais de transport. ... ." ... .
OS Traducteurs. Intérimaires. Divers .

Totaux pour le chapitre 52.

CHAPITRE 53.

532.01 Pour ressortissants relevant des 3 pre-
mières sections (anciens combattants.
déportés et prisonniers politiques des
deux guerres) y compris les prisonniers
de ll;uerre visés par la loi du 18 août
1947 établissant le statut des prison-
niers de guerre 1940-1945 (crédits non
limitatifs) ....•..•....•......

02 Ressortissants relevant de la 4' section
(orphelins, veuves et ascendant) (cré-
dits rion limitatifs)... ... ... ... ,o.

04 Gestion Résidence Roi Albert à Dildbeck
(crédits non limitatifs) (pour mémoire).

533.0\ Prêts sociaux et divers.

Totaux pour le chapitre 53.

1m
par article

Pt!rartilul

37435
2300

7250

150
200

40
5

20

70
30

100
450

48050

5750
1200

1000
185
550

1750

10
100

11320

70000

15 500

50

85550

1m

voorziene

37435
2300

7250

150
200

40
5

20

70
30

100
450

48050

5750
1200

1000
185
550

1750

700

25

50

la
100

11320

67000

15500

50

82550

1".1
rttUCS

weTuli;ke

35925
2004
6985

134
145

2

8

51
30

60
393

45737

5275
1250

781
160
427

1643

700

25

50

3

10139

68117

15259

3332

86708

TEKSTEN

HOOfDSTIJK 51.

Bezoldigingen van het kaderpersoneel
Lasten van de pensioenen ... ... '" ...
Sociale lasten voortspruirend uit de sociale

weraeving, - Patroonsaandeel,
Extra-wertelijke sociale lasten, - Pa-

troonsaandeel.
Sociale Dienst van bet personeel
Beroensvorming ...
Sociale promotie ...
Forfaitaire erelonen:

a) Aansluitina bij de administratieve
gezondheidsdienst en bij de medi-
sche arbeidsdiense,

511.01
03
04

OS

06
07
09
10

Leden van Cornmissies ... ...
Controleorganen van de Staat ...

Representatie . ..• . ..
Verplaarsingen '" ...

Totalen voor hoofdstuk 51.

512.02
03

513.01
02

HOOFDSTUK 52.

583

Huur van lokalen en biikomende lasten, 521.01
Onderboud en herstel van lokalen...... 03
Onderhoud en herstel van materiaal, 04

mobilair, enz.
Verzekeringen • ..• •.. OS
Voorraad en verbruiksprodukten 07

Allerbande bureauonkosten . '" •.. . .. 522.01
Weerslag van de wet van 22 maart 1965 02

rot wijziging van het Wetboek der met
het zegel gelijkgestelde taksen. -
B.T.W.

Voorlichtingsblad en brochures der sociale 523.01
wetgeving.

3

14

Geschillen 524.01

525.01

526.02
OS

Interesten op leningen (pro memorie';

Vervoeronkosren v.. ... ... ...
Vertalers, Waarnemers. Allerlei

Totalen voor hoofdstuk 52.

HOOFDSTUK 53.

Ressortcrenden afhangend van de 3 eer- 532.01
ste afdelingen (oudstriiders, gcdepor-
tcerden, politiekè zevangenen van beide
oorlogen) met inbearip van de krijasge-
vangenen bedoeld bi] de wer van 18 au-
gustus 1947 die betrekking heeft op her
statuur der krijgsgevangenen 1940-1945
(niet-limitatieve krcdicren).

Ressorterenden afhangend van de 4' alde- 02
ling (wezen, weduwen en ascendenten)
(niet-lirnitarieve kredieten).

Beheer van de residentie Koning Albert te 04
Dilbeek (niet-limitatieve kredieten) (pro
memorie).

Sociale en verscbillende leningen ... 533.01

Totalen voor hoofdstuk 53.



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 8 )

5. DEPENSES. (En milliers de francs. - In duiundtallen frank.) 5. UITGAVEN.

1973 1m 1m
Arr. LIBELLES par article réelles TEKSTEN An.

per artikel uoorziene werkelijke

CHAPITRE 54. HOOFDSTIJK 54.
540.01 Dépenses sur patrimoine spécial (loi du

2 avril 1958) (crédits non limitatifs) .•.
03 Tutelle des orphelins (crédit non limitatif)
04 Résidence Roi Alben:

a) Gestion (crédits non limi-
tarifs) ... ... ... ... ... 9000

b) Construction, aménagement
et équipement Home Dil-
beek .

1000
100

1000
25

2181
119

9000 6289

UiQtaven op biizonder patrimonium (wet S40.ot
van 2 april 1958) (niet-limitatief krediet).

Voor:dij der wezm (niet-limitatief kmIiet). Q3
Beheer Koninl?; Albert: 04

a) Beheer (niet-limitatief kre-
dieten) '" •.. ... ... . ..

bi Opbouw, inricbtinl?; en uit-
rusting Home Dilbeek •

9000

3000
3000

12000

12000 12000 17647

12000

OS location. déménagement et aménage-
ment des nouveaux locaux de l'Admi-
nistration centrale (pour mémoire). •••

06 Dépenses sur patrimoine spécial (loi du
10 mars 1967) (crédits non limitatifs) ... 750 750

Huurgeld, verhuis en inrichting van de
nieuwe lokalen van het Centraal Bestuur
(pro memorie}.

Uitgaven op her biizonder patrimonium
(wet van 10 maart 1967) (niet-limita-
tieve kredieren).

Totalen voor hoofdstuk 54.

os

06

Totaux pour le chapitre 54. 13 850 22775 26236

CHAPITRE 55.

(Dépenses pour ordre).

590.01 Divers (transferts. régularisations, etc.]
(pour mémoire). ... ... ..• ... ...

Totaux pour le chapitre 59.

Totaux Jlénéraux pour les dépenses.

HOOFDSTUK 55.

100 100 Meubilair 550.02
230 230 Machines. . .. 03
100 100 384 Materieel. . .• a4
350 350 Aurovoertuigen OS
20 20 Bibliotheek ... 07

800 800 384 Totalen voor hoofdstuk 55.

159570 165495 169204 Totalen voor de eil?;en uitl?;3ven.

HOOFDSTUK 59.

Allerlei (overdrachten, regularisaties, enz.) 590.01
5658 (pro memorie).

5658 Totalen voor hoofdstuk 59.

159S70e} 165495 174862 Algemene totalen voor de uitJl3ven.

550.02 Mobilier . ... . ..
03 Machines ••• . ..
a4 Matériel • ... ...
OS Véhicules auromobiles .
07 Bibliothèque

Totaux pour le chapitre 55.

Totaux pour les dépenses propres.

CHAPITRE 59.

Cl Le budget est en déséquilibre. Les prévisions de dépenses s'élèvent
à 159570000 francs et les prévisions de recettes il 156 lSO 000 francs.

La différence de 3 310 000 francs sera éventuellement prélevée sur les
fonds propres de l'Œuvre.

Cl De begroting is nier in evenwicht. De uirgaven zijn op 159570000
frank en de ontvangstcn op 156250 ()()() frank geraamd.

Het verschil van 3 320 000 frank zal gebeurlijk afgenomen worden
op de eigen fondsen van het Werk.



[9 ) 4-XXI (1972-1973) - N.l.

c. - Œuvre nationale des Invalides de Guerre.

c. - Nationaal Werk voor Oorlogsinvaliden.

4. RECETfES. (En milliers de francs. - In duiundullen franko} 4. ONTVANGSTEN.

Art. LIBELLES

t973 tm t971
présumées

par article effectuées
uermoe-

pt":7'ttrtikel deliike Redane

TEKSTEN

CHAPITRE 41.

An.

413.01
02
03

411.03 Produits des prestations. - Ateliers pro-
téllés (pour mémoire) .. .

OS Récupérations diverses. . ..

414.03
04
06
09
12

Intérêts sur placements. ... ...
Revenus du portefeullle-ritres v.. ... . ..
Office de Crédit. - Intérêts sur prêts et

comptes courants .

Calendriers ... ... .
Le Bourges des Prisonniers .
Dons divers et collectes ... ... ...
Ornithologie (pour mémoire)... ...
Remboursement de créances litigieuses •..

Totaux pout le chapitre 41.

CHAPITRE 42.

420.02
03
04

06

« Infirmëriè » à Uccle... ..• .
Fondation Pierquin ... ... .
• Institut National des Invalides. à Uccle

• Maison de repos. à Seny. ... ... .__

Totaux pour le chapitre 42.

CHAPITRE 43.

430.02 Mobilier • .
04 Matériel... .
OS Véhicules automobiles •

Totaux pour le chapitre 43.

CHAPITRE 44.

441.02 Legs en cours. ... .•. . ..

442.01 Office de Crédit. - Emprunts e.G.E.R.

444.02
OS

06

Réalisation de placements ... ... ... ...
Office de Crédit. -;- Remboursement de

prëts et recettes diverses ... ... .. . ...
Service social du personnel. - Rembour-

sements de prêts. •.. ... •.. ... . ..

Totaux pour le chapitre 44.

CHAPITRE 45.

450.01 Interventions de l'Etat:
a) A fonds perdus:

1. Frais de fonctionnement
2. Assistance ... ... ... ... ...
3. a) Soins médicaux et prothèse

b) Loi du 23 décembre 196.5:
ajustement 1971. - Crédits
supplémentaires années anté-
rieures ... ... ... ... ..•

4. Soins médicaux, pharmaceutiques
et prothèses aux ressortissants
étrangers . ... ... ... ... ...

5. Placement des invalides de guer-
re dans les homes de PO.N.I.G.
et dans les autres homes ... . ..

600

665
1300

53 ()()()

2400
150

1100

51

59266

12 643
1

7082

3269

22 995

50
160000

100

182110

295

342555

78379
14 000

863421

20000

2000

600
1450670

51 ()()()

2250
150

1300

76

57496

7000
1

6500

2500

16001

10
10
30
50

110

100 000

18000

195331

295
313736

78379
14000

863421

20000
6349

90

2000

312
2268

812
1153

53862

2681
156

1293

221

62758

9230
1

5326

2186

16743

7
7

14

220

99985

362

217212

232

318 on

77482
14000

874167

90

HOOFDSTUK 41.

Opbrengst van de presraries, - Bescherm- 411.03
de werkplaarsen (pro memorie).

Verscheidene terugvorderingen v.. .....• OS

Interesten op beleggingen v., ••• ••• •••

Inkomsten van de effecten-portefeuille ..•
Kredietdienst, - Inreresten op Ieningen

en lopende rekeningen.

Kalenders .
Bourges der KriillSl1;eVanl\enen... ..,
Verscheidene ~ften en inzamelingen
Omirhophilia (pro memorie} ... ..• ••.
Terugberaling van dubieuze schuldvorde-

ringen.

Totalen voor hoofdstuk 4t.

HOOFDSTUK 42.

• Verpleglngsinrichting » te Ukkel
Stichting Pietquin • ... ..• . ..
• Nationaal Insrituut der Invaliden » te

Ukkel.
• Rusthuis » te Seny... ..•

Totalen voor hoofdstuk 42.

HOOFDSTUK 43.

1
51
35

87

Meubilair .....• ..•
Materieel. ... .
Autovoerruigen .•. .

Totalen voor hoofdstuk 43.

HOOFDSTUK 44.

Lopende legaten... ... ... . ..

Kredietdienst, - Len ingen A.S.l..K ,

Realisatie van beleggingen ... ... .
Kredietdienst, - Terugberaling van le-

ningen en verscheidene ontvangsten,
Sociale Dienst van het personeel, - Terug-

betaling van leningen,

Totalen voor hoofdstuk 44.

HOOFDSTUK 45.

20

Tussenkomsten van de Staat :
a) Nier terugvorderbaar :

1. Funktionele onkosten,
2. Hulp.
3. a) Medische verzorging en pro-

these.
b) Wet van 23 dccember 1965:

aanpassing 1971. Bijkredie-
ten vorige [aren.

4. Medische en farrnaceutische zor-
gen en prothèse buitenlandse ge-
rechrigden.

5. Plaarsingen van de oorlogsinvali-
den in de tehuizen van het N.W.
O.I. en in de andere tehuizen.2000

4t3.01
02
03

414.03
04
06
09
12

420.02
03
04

06

430.02
04
OS

441.02

442.01

444.02
OS

06

450.01



4-XXI (1972-1973) - N.l. ( 10 J

4. RECEITES. (En milliers de francs. - ln dlliundtallm ftank.) 4. ûNTVANGSTIN.

Art. LIBELLES

6. Fonctionnement de l'Infirmerie à
Uccle. ..• ... ... ... ... ...

7. Prise en cha~ par l'Etat d'une
partie des intérêts frappant les
prêts consentis aux invalides de
l:UCrre pour l'achat ou la con-
struction d'une habitation mo-
deste. ... ...

02 Subsides des provinces .
03 Subsides des' communes
04 A. Quete-part bénéfice Loterie

nationale ..... . 7 000

B. Quote-part bénéfice télégram-
mes de philanthropie ... ... 1400

Totaux pour le chapitre 45.

T otalllC pour les recettes propres.

CHAPITRE 49.

490.04 Loyer des locaux. - QUOte-part F.N.l. à
Gand '" ... ... ... ... ... . ..

OS Placements. Quote-part C.A.P.... ..,

Totaux pour le chapitre 49.

Totaux ~énéraux pour les recettes.

l
I

1973

par article

pet artik.el

1972
présumées

1000 1000

1971

effectuées

gedane

1500

933
53

216

7360

1400
8400

988 740 995 329 979 154

1413 606 1 382576 1376753

1200
50

200

1200
50

200

7240

35 30
65 150

100 180
1413 706 1382756

24
43

67
1376820

TEKSTEN

1423

6. Weriinll: van cie Infumerie te
Ukkel.

7. TcnlastenemiPl' door de Staat
van een deel van de interesten
op de Ieningen ~ aan
de oorlogsinvaliden voor de aan·
koop of opbouw van bescheiden
woningen,

Tussenkomsten van de provincies... . ..
Tussenkomsten van de jteIlleCDteß... ...
A. Aandeel winst Nationale lote-

rii ... ... ... ... •.• ... 7240

B. Aandeelwinsten liefdadigheids-
telezrammen '" 1400

02
03
04

Totalen voor hoofdstuk 45.

T otalen voor de eiJl:eDonlVaJl.ASten.

HOOFDSTUK 49.

Huur van lokalen. - Aandeel N.V.I. 490.04
te Gent.

Plaatsingen, Biidrage C.O.D. 05

Toralen voor hoofdstuk 49.

A1llemene totliien voor de ODlVaD~ten.



[ 11 ] 4-XXI (1972-1973) - N. 1.

c. - Œuvre nationale des Invalides de Guerre.

C. - Nationaal Werk voor Oorlogsinvaliden.

5. DEPENSES. (En milliers de francs. - In duizendtallen frank..) 5. UITGAVEN.

Art. LIBELLES

CHAPITRE 51.

511.01 Rémunérations du personnel de cadre:
b) Personnel statutaire

03 Charges de pension:
a) Pensions de retraite
b) Pensions de survie ... ... ... . ..

04 Charges sociales dérivant de la législation
sociale. - Part patronale. . ..

OS Charges sociales extra-légales, - Interven-
rion patronale:
al Assurances accidents du travail ...

06 a) Service social du personnel :
1. Interventions à fonds per-

dus ..• 190
2. Prêts (crédits non limita-

tifs) ... ... .., ...••. 295

b) Frais de fonctionnement du mess ...
09 Indemnités ne couvrant pas des charges

réelles :
al Indemnités de caisse... ... . ..

10 Honoraires forfaitaires: redevances au
S.S.A. .. .

512.03 Frais de contrôle et d'organisation ...

513.01 Frais de représentation, fêtes, cérémonies.

02 Deplacements (personnel et autres) .
03 Habillement

514.0304
06

Calendriers ... •.. ...
Le Bourges des Prisonniers. ... ... ...
Dépenses relatives aux appels il la géné-

rosité publique ... ... ... ... ...

Totaux pour le chapitre 51.

CHAPITRE 52.

521.01 Loyer des locaux. ... ." ... . ..
03 Entretien et réparations des locaux ...
04 al Entretien et réparation du

materiel et mobilier. ... 400
h) Entretien et réparation d~~

véhicules automobiles ... 135

OS Assurances ...
07 al Combustibles ... ...

bl Energie électrique et I\az
c) Eau

08 Divers

522.01 Frais de bureau généralement quelconques
02 Répercussion de la loi du 22 mars 1965

modifiant le taux des taxes assimilées
au timbre. - T.V.A ....

524.01 Honoraires

525.01 Office de Crédi t, - Paiement intérêts à
la CG.E.R. (crédits non limitatifs)

526.01 Frais de transport. '" ...

527.01 Impôts sur Je revenu (précompte immo-
bilier, précompte mobilier, précompte
professionnel ct impôt sur le revenu
global

Totaux pour le chapitre 52.

1973 1m

par article prévues

per artikel uoorziene

50000
4410
2695

9035

6

15

60

40

1000
60

1700
66

350

70362

615
2074

290
295
60

3339

1180

50000

60

325

59148

50000

4410
2695

9035

320

485
120

6

15

60
40

1000
60

1700
60

350

70356

615
2074

400

535
200 200

290
295

60

25

3339

645
25

1180

lSO

46000

60

325

55148

ml~réelles

werk.ellfk.e

49004

3914
2573

8845

320

190

295

120

3

14

60
38

929
30

1227
66

259

67760

135

571
2226

418
113

150

50297

48

140
58156

TEKSTEN

HOOfD5TIJK 51.

297

Bezoldigingen van het kaderpersoneel e 511.01
b) Personeel in statutair rechtsverband 03

Pensioenlasten :
a) Rusrpensioenen,
bl Overlevingspensioenen.

Sociale lasten voortspruirend uit de so- 04
ciale wetgeving, - Parroonsaandeel,

Extra-wettelijke sociale lasren. - Patro- OS
nale tussenkomsr:
a) Verzekenng werkongevallen.

aJ Sociale dienst van her personeel: 06
1. Niet-terugvorderbare tus-

senkomsten • ... •..... 190
2. Leningen (niet-lirnitatieve

kredieten) ... ... 295

166
216

119 hl Werkinl\skosten van de refter.
Vergoedingen die geen werkeliike lasten 09

dekken:
a) Kasvergoedingen,

Forfaitaire erelonen: biidragen aan de 10A.G.D.
Controle- en organisatiekosten

Verteeenwoordigingskosten, feesten, plech-
righeden,

Verplaatsingen (personeel en anderen)
Kleding

Kalenders ........•..• ...
Bourges der Kriigsgevangenen ...
Uirgaven betreffende de beroepen op d~

openbare vriigevigheid,

Totalen voor hoofdstuk 51.

Huur van lokalen. ... ... ... ... .
Onderhoud en herstel van de lokalen .
a) Onderhoud en herstel van

materieel en meubilair ... ... 400
b) Onderhoud en hersrellen yan

mororvoertuigen 135

150200
294

47
24

2648

Verzekeringen. . ..
a) Brandstoffen ... ...
bl Electrische energie en
cl Water. . ..

Verscheidene .

gas

512.03

513.01

02
03

514.03
04
06

521.01
03
04

'" 290
295

60

OS
07

08

900

Allerhande bureauonkosten . 522.01
Weersla~ van de wer van 22 rnaart 1965 02

tot wijziging van de aanslagvoer der
met het zegel geliikl\este1de taksen. -
B.T.W.

80 Erelonen ... 524.01

Vervoerkosten

Kredierdienst. - Betaling interesten aan 525.01
de A.S.L.K. (niet-lirnitatieve kredieten).

526.01

Bclastingen op de inkomsten (onroerende 527.01
voorheffing, bedriifsvoorheffing, belas-
rinnen op de globale in komsten en
roerende voorhcffing).

Totalen voor hoofdstuk 52.



4-XX1 (1972-1973) - N. 1. [ 12 ]

5. DEPENSES. (En milliers de francs. - In duizendtallen frank.) 5. UITGAVEN.

Art. LIBELLES

CHAPITRE 53.

531.05 Huile, essence, etc., pour l'utilisation des
véhicules automobiles, propriété de
l'organisme •

532.01 Dépenses pour assistance (crédit non
limitatif) :
a) Assistance ... 22000
b) Réadaptation ISO

02 Soins médicaux er prothèses aux invalides
de ~erœ... ... ... . ..

03 Soins médicaux aux orphelins bénéfi-
ciaires de l'article 59 des lois coordon-
nées sur les pensions de réparation ...

04 Réadaptation «Enfants mutilés de la
j:';uerre. (Pour mémoire). ... ... . ..

OS Soins médicaux et prothèses. - Ressor-
tissants étrangers ... '" ...

06 Placements (crédit non Iirnitatif) :
al Dans les homes de

l'O.NJ.G. ... ... ... 3570
bI Dans les autres homes 2500

07 Fonctionnement de l'infirmerie à Uccle.
09 Déficit résultant de l'assurance par

l'O.N.I.G. des invalides de guerre non
assurables au tarif de la CG.E.R. . ..

10 Remboursement aux emprunteurs d'une
partie des intérêts frappant les prêts
consentis aux invalides de guerre pour
l'achar ou la construction d'une habita-
tion sociale, partie prise en charge par
l'Etat ... ... ... ... '" ." ...

533.01 Divers

Totaux pour le chapitre 53.

CHAPITRE 54.

540.02 «Infirmerie. à Uccle (crédit non limita-
rif) . ..

03 Fondation Pietquin ... ... ... ...
04 «Institut National des Invalides. à Uccle

(crédit non limitatif). ... ... ... ...
06 «!1ai.son, de repos. à Seny (crédit non

limiratif) ... ... ... ... ... ... . ..
07 Frais de grosses réparations des homes ...
09 Aménagement des homes... ... ... . ..

541.02 Dépenses engagées sur legs en cours. ...

Totaux pour le chapitre 54.

CHAPITRE 55.

550.02 Mobilier:
al Acquisitions nouvelles

04 Matériel :
al Acquisitions nouvelles

OS Véhicules automobiles:
a) Acquisitions nouvelles

Totaux pour le chapitre 55.

1973
par article

1972

prévues

1971

réelles

perartikel voorziene weTk.elijke

22150

880921

2500

6070

1000

1200

30

914611

15 387
1

7082

3269
1500

600
50

27889

220
400

480
1100

150

22000ISO

880921
6349

2500

90

3500
2000

3000

500

1200

30

922390

7000
1

6500

2500
1500

600
SO

18151

220

400
480

1100

150

18950
2149

873246

90

2248

6

45

3080
1636

2476

500

1888

46

90S 883

11129

10469

2906
1473

599

5

26581

TEKSTEN

113

HOOFDSTUK 5J.

Olie, brandstof, enz., voor her ~ruilt 531.OS
van motorvoertuigen, eij!;elldom van de
instelling.

Uitgaven voor biisrand {niet-limitatief 532.01
krediet) :
al Hulp ... ... 22000
bl Heropleiding . 150

Medische versorgingen en prothesen aan
de oordlogsinvaliden.

02

Medische zorgen aan de wezen j!;erechtij!;-
den van artikel 59 der gecoördineerde
wetten op de vergoedingspensioenen.

Heropleiding «Verminkte kinderen van
de oorlog » (pro memorie).

Medische zorl/;en en prorhesen, - Buiten-
landse rechthebbenden.

Plaatsinaen (nier-limitatief krediet):
al In de rehuizen van het

N.W.OJ. .. ., 3570
b) In de andere tehuizen 2000

03

04

OS

06

Werkinp; van de verpleegdienst re Ukkel. fJ7
Tekort voortvloeiend uit de verzekering 09

door her N.W.OJ. van oorlogsinva-
liden nier verzekerbaar aan her normaal
rarief van de, A.S.L.K.

Tenlastenerning door de Staat van een 10
deel van de interesten op de leningen
die aan de oorlogsinvaliden werden roe-
gestaan voor de verwerving of de bouw
van een bescheiden woning.

Verscheidene .... ..

Toralen voor hoofdstuk 53.

... 533.01

HOOFDSTUK 54.

« Verplegingsinrichring » re Ukkel (nier- 540.02
limitatief krediet),

Stichting Pierquin . ... ... ... 03
- Nationaal Instituur der lnvaliden » te 04

Ukkel (nier-limitatief kredier).
o, Rusrhuis » te Seny (nier-limitatief kre- 06

dier).
Grote hersrellingswerken aan de tehuizen, 07
Inrichting van de tehuizen. ... 09

Uitgaven op aan ll;ang zijnde legaten ... 541.02

Totalen voor hoofdstuk 54.

HOOFDSTUK 55.

212

597

Roerende aoederen :
a) Nieuwe aankopen,

Marerieel :
a) Nieuwe aankopen,

Autovoertuigen :
al Nieuwe aankopen.

Totalen voor hoofdstuk 55.

550.02

04

OS
48

857



[ 13 ] 4-XXI (1972-1973) - N. t.

5. DEPENSES. (En milliers de francs. - 111 duÎ#lJdtallen franlt..) S. UITGA VEN.

1973 1m 1971

réelles TEKSTENArt. LIBELLES par article prévues

CHAPITRE 56. HOOFDSlUIC 56.

560.01 Office de Crédit. - Remboursements à Kredietdiense, - TetUlI:betalillAGl aan de 560.01
la e.G.E.R. (crédit DOll limitatif) • ... 145000 171713 141347 A.5.LK. (niet-limitatief krediet).

06 P1aœmen!5 divers. ... ... ... . .. 700 18600 360 Diverse bc:leJQtÏDJ?;eD... ... ... ... ... 06
08 Office de Crédit. - Prêts à accorder ''; Kredietdienst, - Te verlenen leningen en 08

déoenses diverses (crédit non limitatif), 199 680 127618 165 ô75 verscheidene wtKaYen (niet·limitatief
krediet),

Totaux pour le chapitre 56. 345380 317931 307382 Totalen voor hoofdstuk 56-

Totaux pour les dépenses propres. 1418490 1385076 1366619 Totalen voor de CÏJ:eu wtllilven.

CHAPITRE 59. HOOFDSTUK 59.

(Dépensespour ordre.) (Uitgaven voor orde.)

590.04 Loyer des locaux, - Quere-part F.N.l. Huur van de lokalen. - Aandeel N.V.!. 590.04
à Gand '" ... 35 30 24 te Gent.

05 Placements. Q~or~:j,art"c.Ä.P. ::: '" ... 65 150 43 Plaarsingen. Bijdrage C.O.O. ... ... ... OS

Totaux pour le wpitre 59. 100 180 67 Totalen voor hoofdstuk 59.

Totaux lIénéraux pour les dépenses. 1418590(') 1385256 1366686 Algemene totalen voor de uitllaven.

(') Les recettes s'élèvent à 1413 706 000 francs, les dépenses à
1418590 000 francs.

La différence, soit 4 884 000 francs est la conséquence d'une dépense
de 500 000 francs prévue à l'article 532.09 dont la contre-partie ne
figure pas en recettes et d'un excédent de dépenses de 4 384 000 francs
aux articles 532.06 (homes: soit 2070000 francs) er 532.07 (infirmerie:
soit 2744 000 francs), dépenses qui seront prises éventuellement en
charge sur les fonds propres de l'Œuvre.

(') De onrvangsten belopen 1 413 706 000 frank, de uitgaven
1 418 590000 frank.

Her verschil, zijnde 4884000 frank, is het gevolg van een uirgave
van 500 000 frank voorzien op arrikel 532.09, waarvoor geen tegen-
boeking op de ontvangsten bestaat en van een teveel van uitgaven
van 4384000 frank op de artikels 532.06 (homes: hetzij 2070000 frank)
en 532.07 (infirmerie: hetzij 2744 000 frank), uirgaven die evenrueel
ten lasre van de eigen fondsen van het Nationaal Werk voor Oorlogs-
invaliden zullen genornen worden.



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 14 J

D. - Société nationale des Distributions d'eau.

D. - Nationale Maatschappij der Waterleidingen.

4. RECETTES. (En milliers de francs. - ln dui}::endtallen franlt.) 4. ONTVANGSTEN.

LIBELLES

tm 1m 1971
présumées

par article effectuées
vermoe-

per artikel. âeliik« fl.edane

TEKSTEN Art.

(;HAPITRE 41.

411.03 Déficit d'exploitation à
les commWles ... . ..

07 Recettes d'exploitation:
al Forfaits . ..,
b) Suppléments •
c) Divers ... . ..

rembourser par

550000
690000
60000

08 Recettes de transferts ...

412.01 Vente de plans-cahiers des charges ...

413.01 Intérêts sur placements. ... ... . ..
02 Revenus du portefeuille-titres _.' ...
03 Intérêts semestriels dus par les associés:

al Etat. ... . ..
b)' Provinces .
cl Communes .

414.01 Recettes exceptionnelles

Totaux pour le chapitre 41.

CHAPITRE 42.

420.01
02
03

Caisse de pension du personnel .
Retenues sut traitements er salaires ...
Financement des travaux à charge d~

l'Etat ... ... ... .,. ... ... . ..

Totaux pour le chapitre 42.

CHAPITRE 43.

430.01 Immeubles ... '" .,. ... ... ... ...
02 Mobilier et materiel de bureau (pour

mémoire) .•• ... ... ... ... •.. . ..
03 Matériel d'utilité générale et des direc-

tions régionales (pour mémoire) . ...
04 Voitures automobiles A.C. (polir mémoire)
05 Véhicules de transport (pour mémoire) ...

Totaux pour le chapitre 43.

CHAPITRE 44.

442.01 Produit des emprunts:
a) A long terme '" ...

444.02 Réalisation de placements ... ... ... ."
06 Intervention en capital des- particuliers

pour réalisation de travaux ... ... . ..

Totaux pour le chapitre 44.

CHAPITRE 45.

450.01 Intenventions de l'Etat:
a) Annuités. ... ... ... ...
b} Intérêts complémentaires ...
c) Apports • ... . ..
d) Subsides. ." ...

10000

1300000

53000

500

7000
4500

9000
3000

48000

3.SDO

1438500

24000
2800

205000

231800

17000

17000

804000

60000

187000

1051000

340000
21000

409000

HOOFDSTUK 41.

Exploitatie deficit door de gemeenten 411.03
terugberaald,

Exploitatie-ontvangsten s
al Forfaitaire ...
bl Meerverbruik
cl Allerlei '" ...

... 550000

... 6~000
60000

Transfertontvangsten

Verkoop van plans-lastenbceken

Interesten op beleggingen v., ••• ••• •••

Inkomsten van de effecten-portefeuille •..
Zesmaandelijkse mreresten verschuldigd

door de vennoten:

al Staat,
bl Provincies.
c) Gemeenten.

Uitzonderingsontvangsten

Totalen voor hoofdstuk 41.

... '" ." 414.01

HOOFDSTUK 42.

Pensioenkas van het personeel... ... .
Afhoudingen op wedden en lonen .. , .
Financiering der werken ten laste van de

Staat,

Totalen voor hoofdsruk 42.

HOOFDSTUK 43.

07

08

412.01

413.01
02
03

420.01
02
03

Gebouwen ... ... ... ... ... ... ... 430.01
Meubilair en bureaumaterieel (pro me- 02

marie).
Materieel van algemeen nut en van de OJ

zerels (pro memorie).
Auto's Hoofdbestuur (pro memorie) . 04
Transport voertuigen (pro memorie) • 05

Totalen voor hoofdstuk 43.

HOOFDSTUK 44.

Opbrengst der leningen :
al Op lange termijn.

Realisacic van beleggingen ... ... ... ... 444.02
T ussenkomst in kapitaal door particulie- 06

ren voor uirvoering van werken.

Totalen voor hoofdstuk 44.

HOOFDSTUK 45.

Tussenkomsten van de Staat :
al Iaarrenten.
/I) Biikomende inreresten.
c) Inbrengsten,
d) Toelagen.

442.01

450.01



4. RECETTES.

[ 15 )

(En milliers de francs. - ln dukenJtallm frank..)

4-XXI (1972-1973) - N.t..

4. ÛNTVANGSUN.

Art. LIBELLES -1 1973 1m 1971
présumées

par article effecruées
vermoe-

pc artikel cklijlte gedane

TEKSTEN

01 mtea.eutioas des provÏaœs:
4) Amwi.1I!s. ••• •.• o" •••

b) ImáeIs compIémmtaires 00'

e) Apports • ••• •.• .., •••
03 mten'entions des communes:

a) Annuités. "0 -o. 0.. '0.
b) Intérêts complémentaires ...
e) ApportS • .,. 0.. .0. . ..
tl) Versements... '0' ••• •••

Toull][ pour le cbapim 45.

TotaaI pour les rccenes propres.

CHAPITRE 49.

490.01

02

04

Cautions de 200 francs par raccordement,

Provisiolls versées pour compteurs placés
en chantier. ._. '" ... .•. 0.. . ..

Provisions versées pour consommation
d'eau à facturer. ... ... ..• ,.. ..,

10 Fonds en souffrance "0 ••• ••• .., •• 0

Touux pour le chapitre 49.

Toua ~ pour les recetteS.

65000
3000

478000
20000

1000
~OOO

13nOOO

4115300

6500

4000

7000
5000

22500

4137800

02T ussenkomstrn van de provinciën:
al Jaarrenten.
bI Biikomende interesten.
cl fnbren~ten.

Tussenkomsten van de RCIleenten:
a) Iaarrenren.
bl Biikomende interesten,
cl lnbrengsten,
dJ Srortingen.

Totalen voor hoofdstuJc 4.'i.

Totalen voor de eill:en Ol1tvanltSten.

03

HOOFDSnJK 49.

Waarborj!;sommen van 200 frank oer aan- 490.01
sluiting.

Provisies voor watermeters geplaatst op 02
werven.

Provisies voor te faktureren waterver- 04
bruik.

Liggende gelden , ..• .•. ... 10

Totalen voor hoofdstuk 49.

.I\lKemene totalen voor de ontvanK$ten.



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 16 ]

D. - Société nationale des Distributions d'eau.

D. - NatiopaJe Maatschappij der Waterleidingen.

5. DEPENSES. (En milliers de francs. - In duiuruitallen franko) 5. UITGAVEN.

LIBELLES

1m
parartiele

1'71

TEKSTEN

CHAPITRE 51.

511.01 Rémunérations du personnel définitif:
al Salaires et traitementS. ..,
bI Allocations familiales. ... ...

02 Rémunérations du personnel de complé-
ment, - Salaires ... ... ... ... . ..

03 Charges de pension. - Compléments ...
04 Charges sociales dérivant de la I~slation

sociale. - Part patronale. ... ... ...
OS Cha~s sociales extra-légales, - Interven-

tion patronale... '" .•. ... ... ...
06 Service social. ... ...
10 Honoraires forfaitaires .

512.01 Administr~teurs . ..
02 ComDllss3ues. ... ... . ..
03 Organes de contrôle de l'Etat... ...
04 Frais de représentation et de déplacements.

513.01 Représentation
02 Déplacements .

Totaux pour le chapitre 51.

CHAPITRE 52.

521.01 Loyers des locaux et charges complémen-
taires... '" ... ... ... '" .

03 Entretien et réparation des locaux .
04 Entretien et réparation:

al Matériel et mobilier ... .
bl Véhicules automoteurs .
cl Consommation des véhicules .

OS Assurances ... .
06 Impôts et taxes .
07 Divers ... ... . ..

Combustible... . ..
Energie Electrique .
Eau .
Gaz .

522.01 Frais de bureau généralement quelcon-
ques:
al Fournitures de bureau. ...
bl Affranchissement courrier .
c) Téléphone et télégraphe .
d) Documentation ... .
el Cotisations diverses .
Il Pourboires et étrennes.... ... ...
K) Petit matériel de bureau ...
hl Frais de Banque et C.C.P ..
Il Divers... ... ... ...

523.01 Plans et cahiers des charges
02 Publications périodiques

524.01 Frais d'avocats ... ...

525.01 Intérêts sur emprunts à long terme ...

02 Frais financiers ... ... ... ... ..,
03 Intérêts sur emprunts à court terme ...

526.04 Indemnités diverses à des ders ..; . ..
OS Frais de mécanographie ... ... . ..

Totaux pour le chapitre 52.

529000
27000

55000
1100

95000

6150
1500

400

400
5

140
420

400
28000

744 515

8300
1500

1000
20000
13 000

11000
45000
2000

250
650
50
50

2500600
750
200
400
500
100
300

500
1000

250

580000

20000
60000

250
25000

795150

HOOFOSTUK 51.

Bezoldigingen van her kaderpersoneel: 511 01
al Wedden en lonen,
bl Gezinsvergoedingen,

Bezoldiaingen van het aanvullend perso- 02
neel. - Lonen.

Lasren van pensioenen. - Complementen 03
Sociale lasten voortspruitend uit de sociale 04

wetgeving. - Aandeel van de werkzever.
Extra-werteliike sociale lasren. - Patro- OS

nale tussenkomst.
Sociale dienst. 06
Forfaitaire erelonen: 10

Beheerders ... ..• ..,
Commissarisen ... . ..
Conrroleorganen van de Staat v.. . ..
Represeatatie- en verplaatsingskosten

Representatiekostèn
Reiskosten

Totalen voor hoofdstuk 51.

HOOFDSTUK 52.

Huur lokalen en biikomende lasten .

Onderhoud en hersrelling der lokalen
Onderhoud en herstel :

al Materieel en meubilair.
bI Motorvoerruigen,
c) Verbruik der voerruigen.

Verzekeringen .
Belastingen .
Diversen .
Branstoffen,
Elektrische energie.
Water.
Gas.

Allerhande bureaukosten:

a) Bureaubenodigdheden.
b) Frankeerkosten.
c) T elefoon en telcgraaf,
d) Documentatie,
e) Diverse biidragen.
fI Drinkgeld en nieuwjaarsfooien.
g) Klein bureelmaterieel.
h) Bank en P.C.R.-kosten.
i) Diversen,

Plans en lastenkohleren
Periodieke publikaties ...

Advokaatkosten ... . ..

S12.01
02
03
04

513.01
02

521.01

03
04

OS
06
07

522.01

523.01
02

524.01

Interesten verschuldigd voor leningen op 525.01
lange termijn.

Financiële kosren . ... ... ... ... 02
lnteresten verschuldiad voor leningen op 03

korte termiin.

Diverse vergoedinzen aan derden
Kesten van de mechanografie

Totalen voor hoofdsruk 52.

526.04
OS



[ 17 ] 4-XXI (1972-1973) - N.l.

5. DEPENSES. (En milliers de francs. - ,,, duiundtal/m frank.) 5. UITGAVEN.

Art. LIBELLES

1973 1972

par article

1971

réelles TEKSTEN

œAPlTRE 53.

530.01 Dépeuscs d'ap(oitation :

a) proprement dires. ... ... . .•
b) résultant des ll'avaux en ~e ...

53 1.<16 MllJ:3Sins, emballaKeS, etc. ... ..• . ..

533.01 Masse d'habillement du personnel ...
02 Dépenses de transferts. ..• . ..
03 Frais du laboratoire ... ... . ..
04 Frais de l'atelier réparation de compteurs

OS Dépenses à charge du Fonds de respon-
sabilité civile ... ... ... ... ... . ..

Totaux pout le thapiue 53.

CHAPITRE 54.

540.01 Pensions et réassurance:
al Pensions. ... ... ...
bl Réassurance • ..• . ..

02 Remboursement des ~mmes retenues sur
traitements et salaires ... ..• ••. . ..

540.03 Remboursement du coût des uavaux à
charge de l'Etat. ... .•• .•• ... •..

Totaux pout le chapitre 54.

CHAPITRE 55.

550.01 Bâtiments. - Réseaux. - Compteurs. -
Terrains. - Immeubles :
Crédits d'engagement ... ... ... . ..
al Acquisitions proprement dites pour

le premier établissement... ... .
b) Résultant des travaux en régie , .

cl Acquisitions autres que pour le pre-
mier établissement ... ... ... . ..

02 Mobilier . . ..
03 Machines. ..,
04 Matériel . . ..
OS Véhicules automobiles .

Totaux pour le chapitre 55.

CHAPITRE 56.

560.01
03
OS
06
09

Amortissements d'emprunts .
Remboursements d'avances. . ..
Consolidation fonds de réserve .
Placements divers. ... ... ... . ..
Remboursement après décompte du solde

des provisions versées pour réalisation
de travaux .

561.01 Achat de titres

Totaux pour le chapitre 56.

CHAPITRE 57.

570.01 Dividendes à l'Etat et aux communes

Totaux pour le chapitre 57.

Totaux pour les dépenses propres,

275000
18000

150000

4000
113000

1700
5000

3500

570200

23 000
12500

2800

205000

243300

(915000)

1222000
84000

35000
3000
3000
4000

13 000

1364000

330000
4500

25000
JO 000

10000

5000

404500

300000

300000

4421665

HOOFDSlUK 53,

Exploitatieuirgaven :
al eigenliike,
bl voorevloeiend uit werken in eigen

beheer.
Magazijnen, verpakkingen, enz. .

Kledingsfonds van het personeel .
Transferruitgaven v., ••• ••• •••
Laboratoriumkosten ... ... ... ... . ..
Kesten der herstelwerkplaatsen voor warer-

meters,
Uirgaven ten laste van het Fonds voor bur-

gerlijke aansprakellikheld.

Totalen voor hoofdstuk 53.

HOOFDSTUK 54.

Pensioenen en herverzekering : 540.01
al Pensioenen.
bl Herverzekering.

Terugbetaling van bedragen afJ';ehouden -02
op wedden en lonen.

Terugbetaling onkosten voor werken ten 540.03
laste van de Staat,

Totalen voor hoofdstuk 54.

HOOFDSTUK 55.

530.01

531.116

533.01
02
03
04

OS

Gebouwen. - Netten, - Watermeters. - 550.01
Terreinen, - Onroerende goederen :
Vasrleggingskredieren,
al Aankopen uitsluitend voor de eerste

aanleg.
bI Voorrvloeiend uit werken in eigen

beheer,
c) Aankopen, andere dan voor eerste

aanleg,
Roerende goederen . 02
Machines 03
Materieel . 04
Autovoertuigen OS

Totalen voor hoofdstuk 55.

HOOFDSTUK 56.

Delzingen van leningen , ... . ..
Terugbetaling van voorschotten .
Consolidatie reservefondsen , .
Diverse beleggingen '" ... ... . ..
Terugbetaling na afrekening van het saldo

der provisies gestort voor uitvoering van
werken.

Aankoop van titels , ... ... ... ... . .. 561.01

Totalen voor hoofdstuk 56.

HOOFDSTUK 57.

560.01
03
05
06
09

Dividenden aan de Staat en de gerneenten 570.01

Totalen voor hoofdstuk 57.

Totalen voor de eigen uitgaven,



4-XXI (1972-1973) - N. 1. [ 18 1

5. DEPENSES. (En milliers de francs. - 1" duiznrdtallm /rtmi.) 5. UITGAVEN.

An. LIBELLES TEKSTEN
1'73

par article

1m 1'71

rédies

per artilcJ voorziene werkelijke

500

4000

2000
5000

11500

4433165(1)

(') la différence entre les recettes et dépenses budgétaires n'est en
réalité qu'apparente puisque les évaluations ne SOllt axées que sur
des opérations ayant des relations avec des tiers, éliminant ainsi les
mouvements internes qui concernent la formation de valeurs patri-
moniales et la constitution des différents fonds.

Modification de la structure générale du budget de 1973 qui rend
impossible l'établissement d'un rapprochement avec les prévisions bud-
gétaires de lm et les dépenses réelles de 1971.

HOOfDSruK 59.

(Uitt- voor orde.)
Waarborxsommen van 200 frank per aan-

s!uitinfl;.
Provisies voor watermeters fl;cplaatst op

werven,
Provisies voor te factureren waterverbruik

m.ot
02

04

10

590.01

02

04

CHAl'fnE 5'.
(Oipmus paw orthe).

Cautioos de 200 frao<:$ par n.cootdement

ProvisiOD$pour compreurs placés en chan-
tien ... ..• ... ... •.• ... ......

Provisions pour consommation d'eau à
facturer ... ••. ..• •.• . .•

10. Fonds en souffrance •.• ... .••

Totaux pour le chapitre S9.

Totaux Kéuéraux pour les dépenses.

Lil!#llde zelden •.. ... '"

Totalen voor hoofdstuk 5'.
Alfl;C1DCl1Ctotalen voor de uitaavcn.

(t) Het schijnbare verschil tussen de budgettaire ontvangsten en uit-
gaven bestaat in werkelijkheid niet, De ramingen slaan immers slechts
rerug op verrichnngen die voorrvloeien uit de berrekkingen met derden,
met uitsluiting dus van de interne bewegingen die namelijk betrekking
hebben op de vorming van vermogenswaarden en de samenstelling der
diverse fondsen.

Wijziging van de algemene strucruur van de begroting van 1973 die
een vergelijking onmogelijk maakt met de begrotingsramingen voor
1972 en de werkeliike uitgaven voor 1971.


